
Заказчик – ГКУ УКС РБ 

Реконструкция биологических очистных сооружений в 
городе Нефтекамск РБ 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 8. Мероприятия по охране окружающей среды 

Часть 2. Оценка воздействия на окружающую среду 

04/2022-151-П-01000-ОВОС 

Том 8.2 

г. Уфа2023 



Заказчик – ГКУ УКС РБ 

Реконструкция биологических очистных сооружений в 
городе Нефтекамск РБ  

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 8. Мероприятия по охране окружающей среды 
Часть 2. Оценка воздействия на окружающую среду 

04/2022-151-П-01000-ОВОС 

Том 8.2 

Директор     Исламов И.А. 

Главный инженер проекта   Гараев И.Ф. 

г. Уфа 
2023 

20.12.2023 

20.12.2023 



Заказчик – ООО «БурГеоИнжиниринг» 

Реконструкция биологических очистных сооружений в 
городе Нефтекамск РБ 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

Раздел 8. Мероприятия по охране окружающей среды

Часть 2. Оценка воздействия на окружающую среду 

04/2022-151-П-01000-ОВОС 

Том 8.2 

2023



 

 
 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 

Заказчик – ООО «БурГеоИнжиниринг» 

Реконструкция биологических очистных сооружений в 
городе Нефтекамск РБ 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 8. Мероприятия по охране окружающей среды 

Часть 2. Оценка воздействия на окружающую среду 

 

 

04/2022-151-П-01000-ОВОС 

Том 8.2 

Технический директор  / О.В. Малахов / 
 20.12.2023  

Главный инженер проекта  / Н.В. Каюмова / 
 20.12.2023  

          
          
          

          

         

2023 
 



 
 

      
      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
Разраб. Матвеева  20.12.23 

    
    

Н.контр. Рябикова  20.12.23 
 

ГИП Каюмова  20.12.23 

04/2022-151-П-01000-ОВОС-С 
 

 
 

Содержание тома 8.2 

 

П 1 
Стадия Лист 

1 
Листов 

  
  

 
  

С
ог

ла
со

ва
но

 
 

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

СОДЕРЖАНИЕ ТОМА 

Обозначение Наименование Примечание 

04/2022-151-П-01000-ОВОС-С Содержание тома 8.2 2 листа 

04/2022-151-П-01000-ОВОС-
СИ Список исполнителей и ответственных лиц 1 лист 

04/2022-151-П-01000-ОВОС-
ТЧ Текстовая часть 58 листов 

 Графическая часть  

04/2022-151-П-01000-ОВОС-
ГЧ Ведомость документов графической части 2 листа 

04/2022-151-П-01000-ОВОС-
Ч1 

Обзорна карта 
 1 лист 

   

   

   

   

  Всего 
147 листов 

   

   

   

   

   

   

   
 



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

149-23

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

Разраб. Матвеева 20.12.23

Нач. отд

Н.контр. Рябикова 20.12.23

ГИП Каюмова 20.12.23

04/2022-151-01000-ОВОС-ТЧ

Текстовая часть
П 1

Стадия Лист

585

Листов

Содержание
1 Общие положения................................................................................................................................7
1.1 Основания для разработки раздела.................................................................................................7
1.2 Краткое описание проектируемого объекта...................................................................................7
2 Результаты оценки воздействия объекта капитального строительства на окружающую среду, в
том числе результаты расчетов уровня шумового воздействия на территорию, непосредственно
прилегающую к жилой застройке.........................................................................................................8
2.1 Климатические условия....................................................................................................................8
2.2 Воздействие объекта на атмосферный воздух...............................................................................9
2.2.1  Воздействие  на  атмосферный  воздух  и  характеристика  источников  выбросов
загрязняющих веществ при проведении строительно-монтажных и демонтажных работ.............9
2.2.2 Воздействие проектируемых объектов на атмосферный воздух и характеристика выбросов
загрязняющих веществ при эксплуатации..........................................................................................16
2.3 Воздействие объекта на земельные ресурсы и почвенный покров............................................42
2.3.1 Краткая характеристика земель района расположения объекта.............................................42
2.3.2 Воздействие на земельные ресурсы и почвенный покров.......................................................43
2.4 Воздействие на состояние поверхностных и подземных вод.....................................................44
2.4.1 Характеристика поверхностных и подземных вод в районе расположения объекта............44
2.4.2.1  Водоснабжение  и  водоотведение  при  проведении  строительно-монтажных  и
демонтажных работ...............................................................................................................................45
2.4.2.2 Водоснабжение и водоотведение при эксплуатации.............................................................47
2.5 Воздействие на растительный и животный мир..........................................................................51
2.5.1 Характеристика существующего состояния растительности и животного мира..................51
2.6 Сведения о видовом составе и количественном составе отходов, образующихся в периоды
строительно-монтажных, демонтажных работ и эксплуатации.......................................................53
2.7 Сведения о шумовом воздействии и электромагнитном излучении.........................................57
2.7.1 Воздействие в период производства строительных работ.......................................................57
2.7.2 Воздействие в период эксплуатации..........................................................................................59
2.8 Воздействие объекта при аварийных ситуациях.........................................................................63
2.9  Особо  охраняемые  природные  территории  и  другие  экологические  ограничения
природопользования.............................................................................................................................63
3  Перечень  мероприятий  по  предотвращению  и  (или)  снижению  возможного  негативного
воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду и рациональному
использованию  природных  ресурсов  на  период  строительства,  реконструкции,  капитального
ремонта и эксплуатации объекта капитального строительства........................................................65
Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ, анализ и предложения
по предельно допустимым и временно согласованным выбросам..................................................65
3.1 Мероприятия по охране атмосферного воздуха..........................................................................70
3.2 Мероприятия по оборотному водоснабжению............................................................................71



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-01000-ОВОС-ТЧ
Лист

2

3.3 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов и почвенного
покрова, в том числе мероприятия по рекультивации нарушенных или загрязненных земельных
участков и почвенного покрова...........................................................................................................71
3.4  Мероприятия  по  сбору,  накоплению,  транспортированию,  обработке,  утилизации,
обезвреживанию, размещению отходов производства и потребления............................................72
3.5 Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды их обитания. . .74
3.6 Мероприятия по минимизации вероятности возникновения возможных аварийных ситуаций
на объекте и последствий их воздействия на экосистему региона..................................................76
3.7  Мероприятия,  технические  решения  и  сооружения,  обеспечивающие  рациональное
использование и охрану водных объектов, а также сохранение водных биологических ресурсов
(в  том  числе  предотвращение  попадания  рыб  и  других  водных  биологических  ресурсов  в
водозаборные сооружения) и среды их обитания, в том числе условий их размножения, нагула,
путей миграции.....................................................................................................................................76
3.8  Программа  производственного  экологического  контроля  (мониторинга) за  характером
изменения всех компонентов экосистемы при реконструкции и эксплуатации объекта, а также
при авариях............................................................................................................................................78
3.9 Мероприятия по сбору и накоплению медицинских и радиоактивных отходов......................79
3.10 Мероприятия по защите от шума территории жилой застройки.............................................79
4 Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных мероприятий и компенсационных
выплат....................................................................................................................................................80
4.1 Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу.................................................80
4.2 Расчет платы за размещение отходов...........................................................................................82
Перечень нормативно-технической документации...........................................................................84
Приложение А (обязательное)  Расчет выбросов загрязняющих веществ......................................87
Приложение Б (обязательное)  Расчет рассеивания загрязняющих веществ................................287
Приложение В (обязательное)  Расчет образования отходов.........................................................414
Приложение Г (обязательное)  Документы об установлении СЗЗ объекта..................................423
Приложение Д (обязательное)  Расчет шума....................................................................................447
Приложение Е (обязательное)  Копии писем, документов.............................................................463
Приложение Ж (обязательное)  Программа производственного экологического контроля.......471



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

1 Общие положения

1.1 Основания для разработки раздела

Раздел «Мероприятия по охране окружающей среды» в составе проектной документации

«Реконструкция биологических очистных сооружений в городе Нефтекамск РБ» разработан на

основании:

задания на проектирование;

материалов  инженерных-экологических  изысканий,  выполненные  отделом  инженерных

изысканий ООО «УралБурКомплекс» в январе – феврале  2023 г.

- технических решений других разделов данного проекта.

Настоящая  часть  проекта  по  экологическому  обоснованию  намечаемой  деятельности

выполнена на основании инженерно-экологических работ и технологической части проекта,  с

учетом следующей основной нормативной правовой, инструктивно-методической и нормативно-

технической  документации  по  охране  окружающей  среды,  представленной  в  Перечне

нормативно-технической документации.

1.2 Краткое описание проектируемого объекта

Согласно  заданию  на  проектирование,  предусматривается  реконструкция  очистных

сооружений  отдельными  этапами  (пусковыми  комплексами)  без  остановки  действующих

сооружений.

I этап – строительство и ввод в эксплуатацию нового комплекса биологических очистных

сооружений.

II этап – реконструкция существующего комплекса БОС, объединение сооружений I–го и

II-го этапов в единый технологический комплекс очистных сооружений.



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

2  Результаты  оценки  воздействия  объекта  капитального  строительства  на

окружающую среду,  в том числе результаты расчетов уровня шумового воздействия на

территорию, непосредственно прилегающую к жилой застройке

2.1 Климатические условия

Климатические  параметры,  необходимые  для  проектирования  зданий  и  сооружений,

представлены  в  таблицах  2.1-2.5,  согласно  СП  131.13330.2020  "Строительная  климатология.

Актуализированная  версия  СНиП  23-01-99*"  по  данным  наблюдений  метеостанции  Янаул

(расстояние от участка  работ до г.Янаул  составляет ~50 км по прямой к северо-востоку).

Таблица 2.1 - Климатические параметры холодного периода года

Температура воздуха наиболее холодных суток, оС, обеспеченностью 
0,98 / 0,92 - 43 / - 40
Температура воздуха наиболее холодной пятидневки, оС, 
обеспеченностью 0,98 / 0,92 -38 / - 34
Температура воздуха, °С, обеспеченностью 0,94 - 21
Абсолютная минимальная температура воздуха - 51
Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее холодного месяца 9,5
Продолжительность и средняя температура воздуха периода со средней суточной температурой 
воздуха ≤ 0 оС

163 сут.
- 9,6 оС

Продолжительность и средняя температура воздуха периода со средней суточной температурой 
воздуха ≤ 8 оС

218 сут.
- 6,1 оС

Продолжительность и средняя температура воздуха периода  со средней суточной температурой 
воздуха ≤ 10 оС

233 сут.
- 5,1 оС

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее холодного месяца, % 81
Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 ч наиболее холодного месяца, % 78
Количество осадков, за ноябрь-март, мм  143
Преобладающее направление ветра за декабрь-февраль Ю
Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь, м/с 6,0
Средняя скорость ветра, м/с, за период со средней суточной температурой воздуха ≤ 8 оС 3,9

Таблица 2.2 - Климатические параметры  теплого периода года

Барометрическое давление, гПа 1004
Температура воздуха, С,  обеспеченностью 0,95 / 0,98                                                                        24 / 28
Средняя  максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца, С 25,8
Абсолютная максимальная температура воздуха 39
Средняя суточная амплитуда темп-ры воздуха наиболее теплого месяца, С 13,3
Средняя месячная относительная влажность воздуха  наиболее теплого месяца, % 71
Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 ч наиболее теплого месяца, % 53
Количество осадков за апрель-октябрь 346
Суточный максимум осадков 65
Преобладающее направление ветра за июнь-август З
Минимальная из средних скоростей ветра за июль, м/с 0

Таблица 2.3 - Средняя месячная и годовая температура воздуха (°С)

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год

-14,2 -13,4 -6,3 3,6 12,0 16,7 18,8 16,2 10,4 3,1 -4,7 -11,1 2,6

Таблица 2.4 - Среднее месячное и годовое давление водяного пара, гПа



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год

2,2 2,2 3,4 5,9 8,5 12,9 15,3 13,5 9,8 6,4 4,1 2,7 7,2

Таблица 2.5 - Средняя и максимальная суточная амплитуда температуры наружного воздуха, °С

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Средняя 8,3 9,5 9,9 10,0 13,4 13,5 13,0 12,6 10,5 6,9 6,2 7,6

Макси-
мальная

29,1 29,6 26,6 25,1 26,6 25,4 24,1 25,0 24,0 23,1 24,6 27,7

Фоновые концентрации веществ, загрязняющих атмосферный воздух, согласно данным Ф

ФГБУ "Башкирское УГМС" на территории участка работ представлены в таблице 2.6.

Таблица 2.6 – Значения фоновых концентраций загрязняющих веществ в атмосферном

воздухе

Вещество (ПДК м.р., мг/м3) Фоновая концентрация, мг/м3

Пыль (0,5) 0,263
Диоксид серы (0,5) 0,019
Оксид углерода (5,0) 2,7
Диоксид азота (0,2) 0,079

Анализ  данных,  приведенных  в  таблице  2.6,  показывает,  что  фоновые  концентрации

вредных  веществ  в  районе  изысканий  не  превышают  предельно-допустимых  концентраций

вредных веществ.

2.2 Воздействие объекта на атмосферный воздух

2.2.1 Воздействие на атмосферный воздух и характеристика источников выбросов

загрязняющих веществ при проведении строительно-монтажных и демонтажных работ

Общая  продолжительность  строительства  принимается  18  месяцев  (в  том  числе

подготовительный период – 2,3 месяца). Количество смен – 1, продолжительность смены 8 ч,

продолжительность выполнения работ в днях на расчетный период – 396 рабочих дней.

Перечень ИЗАВ:

ИЗА  №5501.  Труба  ПДЭС.  Загрязняющие  вещества:  Азота  диоксид  (Двуокись  азота;

пероксид азота),  Азот (II) оксид (Азот монооксид), Углерод (Пигмент черный), Сера диоксид,

Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ), Бенз/а/пирен, Формальдегид

(Муравьиный  альдегид,  оксометан,  метиленоксид),  Керосин  (Керосин  прямой  перегонки;

керосин дезодорированный).

ИЗА  №6501.  Дорожная  техника.  Источниками  выделений  загрязняющих  веществ

являются двигатели дорожных машин в период движения по территории,  во время работы в

нагрузочном  режиме  и  режиме  холостого  хода,  в  атмосферу  поступают:  Азота  диоксид

(Двуокись азота; пероксид азота), Азот (II) оксид (Азот монооксид), Углерод (Пигмент черный),



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Сера  диоксид,  Углерода  оксид  (Углерод  окись;  углерод  моноокись;  угарный  газ),  Керосин

(Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный).

ИЗА  №6502.  Строительная  техника.  Источниками  выделений  загрязняющих  веществ

являются двигатели машин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном

режиме  и  режиме  холостого  хода,  в  атмосферу  поступают:  Азота  диоксид  (Двуокись  азота;

пероксид азота),  Азот (II) оксид (Азот монооксид), Углерод (Пигмент черный), Сера диоксид,

Углерода оксид (Углерод окись;  углерод моноокись;  угарный газ),  Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин дезодорированный).

ИЗА  №6503.  Компрессор.  Загрязняющие  вещества:  Азота  диоксид  (Двуокись  азота;

пероксид азота),  Азот (II) оксид (Азот монооксид), Углерод (Пигмент черный), Сера диоксид,

Углерода оксид (Углерод окись;  углерод моноокись;  угарный газ),  Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин дезодорированный).

ИЗА  №6504.  Виброплита.  Загрязняющие  вещества:  Азота  диоксид  (Двуокись  азота;

пероксид азота),  Азот (II) оксид (Азот монооксид), Углерод (Пигмент черный), Сера диоксид,

Углерода оксид (Углерод окись;  углерод моноокись;  угарный газ),  Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин дезодорированный).

ИЗА  №6505.  Укладка  асфальта.  В  атмосферу  поступают:  Дигидросульфид  (Водород

сернистый, дигидросульфид, гидросульфид), Алканы C12-19 (в пересчете на C).

ИЗА  №6506.  Сварка  полиэтиленовых  труб.  Загрязняющие  вещества:  Углерода  оксид

(Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ), Метановая кислота.

ИЗА №6507. Пескоструйная установка. Загрязняющие вещества: Взвешенные вещества;

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния, в %: - 70-20.

ИЗА  №6508.  Металлообработка.  Загрязняющие  вещества:  диЖелезо  триоксид,  (железа

оксид)/в пересчете на железо/(Железо сесквиоксид); Пыль абразивная.

ИЗА №6509. Сварочные работы. При выполнении сварочных работ атмосферный воздух

загрязняется  сварочным аэрозолем,  в  составе  которого  в  зависимости  от  вида  сварки,  марок

электродов  находятся  вредные  для  здоровья  загрязняющие  вещества:  диЖелезо  триоксид,

(железа  оксид)/в  пересчете  на  железо/(Железо  сесквиоксид),  Марганец  и  его  соединения  (в

пересчете на марганец (IV) оксид),  Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота),  Азот (II)

оксид  (Азот  монооксид),  Углерода  оксид  (Углерод  окись;  углерод  моноокись;  угарный  газ),

Гидрофторид (Водород фторид;  фтороводород),  Фториды неорганические плохо растворимые,

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния, в %: - 70-20.

ИЗА №6510. Покрасочные работы. В атмосферу поступают: Диметилбензол (смесь о-, м-,

п- изомеров) (Метилтолуол), Уайт-спирит, Взвешенные вещества.



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

ИЗА  №6511.  Пересыпка  материалов.  В  атмосферу  поступают:  Пыль  неорганическая,

содержащая двуокись кремния, в %: - 70-20.

Потребность  в  основных  строительных  машинах  и  механизмах  и  продолжительность

работ  определена  на  основании  физических  объемов  работ,  эксплуатационной

производительности машин и механизмов, и принятых темпов проведения работ.

Результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ в период проведения строительно-

монтажных работ приведены в приложении А.

Перечень  и  характеристики  вредных  веществ,  выделяющихся  в  атмосферу  в  период

строительства, представлены в таблице 2.7.

Параметры источников загрязняющих веществ при реконструкции приведены в таблице

2.8.

Таблица 2.7 - Перечень и характеристики вредных веществ, выделяющихся в атмосферу в период

строительства

Загрязняющее вещество

Вид ПДК
Значение ПДК

(ОБУВ)
мг/м3

Класс
опас-
ности

Суммарный выброс загрязняющих веществ

код наименование г/с т/год т/период

1 2 3 4 5 6 7 8

0123 диЖелезо триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете на 
железо/(Железо

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

--
0,04000

--

3 0,0068819 0,012731 0,019096

0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) оксид)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,01000
0,00100
0,00100

2 0,0002574 0,000185 0,000278

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,20000
0,10000
0,04000

3 0,1813558 2,536403 3,804605

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид)   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,40000
--

0,06000

3 0,0294684 0,412101 0,618152

0328 Углерод (Пигмент черный)   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,15000
0,05000
0,02500

3 0,0206070 0,468155 0,702233

0330 Сера диоксид   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,50000
0,05000

--

3 0,0453256 0,296536 0,444804

0333 Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,00800
--

0,00200

2 0,0001350 0,000026 0,000039

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

5,00000
3,00000
3,00000

4 0,1898137 2,307483 3,461224

0342 Гидрофторид (Водород фторид; 
фтороводород)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,02000
0,01400
0,00500

2 0,0002196 0,000158 0,000237

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,20000
0,03000

--

2 0,0002361 0,000170 0,000255



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Загрязняющее вещество

Вид ПДК
Значение ПДК

(ОБУВ)
мг/м3

Класс
опас-
ности

Суммарный выброс загрязняющих веществ

код наименование г/с т/год т/период

1 2 3 4 5 6 7 8

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (Метилтолуол)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,20000
--

0,10000

3 0,0036124 0,041250 0,061875

0703 Бенз/а/пирен   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

--
1,00e-06
1,00e-06

1 0,0000001 0,000000 2,24e-08

1325 Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,05000
0,01000
0,00300

2 0,0009444 0,000133 0,000200

1537 Метановая кислота   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,20000
0,05000

--

2 0,0003060 0,000004 0,000006

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

  ОБУВ 1,20000 0,0532126 0,661008 0,991512

2752 Уайт-спирит   ОБУВ 1,00000 0,0018365 0,012750 0,019125

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С)   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

1,00000
--
--

4 0,0279900 0,005374 0,008061

2902 Взвешенные вещества   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,50000
0,15000
0,07500

3 0,0341708 0,029840 0,044760

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния, в %: - 70-20

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,30000
0,10000

--

3 0,0244928 0,024091 0,036137

2930 Пыль абразивная   ОБУВ 0,04000 0,0024000 0,006912 0,010368

  Всего веществ        :           20 0,6232661 6,815313 10,222969

  в том числе твердых  :     8   0,0890461 0,542085 0,813128

  жидких/газообразных  :   12   0,5342200 6,273227 9,409841

  Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием):

6035  (2)  333 1325  Сероводород, формальдегид

6043  (2)  330 333  Серы диоксид и сероводород

6053  (2)  342 344  Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора

6204  (2)  301 330  Азота диоксид, серы диоксид

6205  (2)  330 342  Серы диоксид и фтористый водород

Таблица 2.8 - Параметры выбросов загрязняющих веществ при реконструкции 

Наименование
источника
выброса

загрязняющих
веществ

Номер
источник
а выброса

Высота
источник
а выброса

(м)

Диамет
р устья
трубы

(м)

Загрязняющее вещество
Выбросы загрязняющих

веществ

код наименование г/с т/год
т/

период

Труба ПДЭС 5501 5,00 0,12 030
1

Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,085333
3

0,01194
7

0,01792
0

        030
4

Азот (II) оксид 
(Азот монооксид)

0,013866
7

0,00194
1

0,00291
2

        032
8

Углерод (Пигмент 
черный)

0,003972
2

0,00053
3

0,00079
9

        033
0

Сера диоксид 0,033333
3

0,00466
7

0,00700
0

        033 Углерода оксид 0,086111 0,01213 0,01820



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Наименование
источника
выброса

загрязняющих
веществ

Номер
источник
а выброса

Высота
источник
а выброса

(м)

Диамет
р устья
трубы

(м)

Загрязняющее вещество
Выбросы загрязняющих

веществ

код наименование г/с т/год
т/

период

7 (Углерод окись; 
углерод 
моноокись; 
угарный газ)

1 3 0

        070
3

Бенз/а/пирен 0,000000
1

0,00000
0

2,24e-08

        132
5

Формальдегид 
(Муравьиный 
альдегид, 
оксометан, 
метиленоксид)

0,000944
4

0,00013
3

0,00020
0

        273
2

Керосин (Керосин 
прямой перегонки;
керосин 
дезодорированный
)

0,023027
8

0,00320
1

0,00480
1

Дорожная техника 6501 5,00 0,00 030
1

Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,085925
8

2,48911
3

3,73366
9

        030
4

Азот (II) оксид 
(Азот монооксид)

0,013961
1

0,40441
6

0,60662
4

        032
8

Углерод (Пигмент 
черный)

0,016078
2

0,46527
1

0,69790
6

        033
0

Сера диоксид 0,009797
9

0,28195
3

0,42293
0

        033
7

Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод 
моноокись; 
угарный газ)

0,076917
3

2,21700
6

3,32550
9

        273
2

Керосин (Керосин 
прямой перегонки;
керосин 
дезодорированный
)

0,021990
9

0,63003
3

0,94504
9

Строительная 
техника

6502 5,00 0,00 030
1

Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,007568
9

0,01963
5

0,02945
3

        030
4

Азот (II) оксид 
(Азот монооксид)

0,001229
9

0,00319
1

0,00478
7

        032
8

Углерод (Пигмент 
черный)

0,000400
0

0,00116
2

0,00174
3

        033
0

Сера диоксид 0,001469
4

0,00440
4

0,00660
6

        033
7

Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод 
моноокись; 
угарный газ)

0,020444
4

0,05290
9

0,07936
4

        273
2

Керосин (Керосин 
прямой перегонки;
керосин 
дезодорированный
)

0,007338
9

0,02127
4

0,03191
1

Компрессор 6503 5,00 0,00 030
1

Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,001008
9

0,00767
1

0,01150
6

        030
4

Азот (II) оксид 
(Азот монооксид)

0,000163
9

0,00124
7

0,00187
0

        032
8

Углерод (Пигмент 
черный)

0,000078
3

0,00059
5

0,00089
2

        033 Сера диоксид 0,000362 0,00275 0,00413



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Наименование
источника
выброса

загрязняющих
веществ

Номер
источник
а выброса

Высота
источник
а выброса

(м)

Диамет
р устья
трубы

(м)

Загрязняющее вещество
Выбросы загрязняющих

веществ

код наименование г/с т/год
т/

период

0 5 6 4
        033

7
Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод 
моноокись; 
угарный газ)

0,001523
8

0,01158
5

0,01737
8

        273
2

Керосин (Керосин 
прямой перегонки;
керосин 
дезодорированный
)

0,000427
5

0,00325
1

0,00487
6

Виброплита 6504 5,00 0,00 030
1

Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,001008
9

0,00767
1

0,01150
6

        030
4

Азот (II) оксид 
(Азот монооксид)

0,000163
9

0,00124
7

0,00187
0

        032
8

Углерод (Пигмент 
черный)

0,000078
3

0,00059
5

0,00089
2

        033
0

Сера диоксид 0,000362
5

0,00275
6

0,00413
4

        033
7

Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод 
моноокись; 
угарный газ)

0,001523
8

0,01158
5

0,01737
8

        273
2

Керосин (Керосин 
прямой перегонки;
керосин 
дезодорированный
)

0,000427
5

0,00325
1

0,00487
6

Укладка асфальта 6505 2,00 0,00 033
3

Дигидросульфид 
(Водород 
сернистый, 
дигидросульфид, 
гидросульфид)

0,000135
0

0,00002
6

0,00003
9

        275
4

Алканы C12-19 (в 
пересчете на С)

0,027990
0

0,00537
4

0,00806
1

Сварка 
полиэтиленовых 
труб

6506 2,00 0,00 033
7

Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод 
моноокись; 
угарный газ)

0,000153
0

0,00000
2

0,00000
3

        153
7

Метановая кислота 0,000306
0

0,00000
4

0,00000
6

Пескоструйная 
установка

6507 2,00 0,00 290
2

Взвешенные 
вещества

0,032016
0

0,02049
0

0,03073
5

        290
8

Пыль 
неорганическая, 
содержащая 
двуокись кремния, 
в %: - 70-20

0,021344
0

0,01366
0

0,02049
0

Металлообработк
а

6508 2,00 0,00 012
3

диЖелезо 
триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете 
на железо/(Железо

0,003600
0

0,01036
8

0,01555
2

        293
0

Пыль абразивная 0,002400
0

0,00691
2

0,01036
8

Сварочные 
работы

6509 5,00 0,00 012
3

диЖелезо 
триоксид, (железа 
оксид)/в пересчете 
на железо/(Железо

0,003281
9

0,00236
3

0,00354
4

        014 Марганец и его 0,000257 0,00018 0,00027



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Наименование
источника
выброса

загрязняющих
веществ

Номер
источник
а выброса

Высота
источник
а выброса

(м)

Диамет
р устья
трубы

(м)

Загрязняющее вещество
Выбросы загрязняющих

веществ

код наименование г/с т/год
т/

период

3 соединения (в 
пересчете на 
марганец (IV) 
оксид)

4 5 8

        030
1

Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,000510
0

0,00036
7

0,00055
1

        030
4

Азот (II) оксид 
(Азот монооксид)

0,000082
9

0,00005
9

0,00008
9

        033
7

Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод 
моноокись; 
угарный газ)

0,003140
3

0,00226
1

0,00339
1

        034
2

Гидрофторид 
(Водород фторид; 
фтороводород)

0,000219
6

0,00015
8

0,00023
7

        034
4

Фториды 
неорганические 
плохо 
растворимые

0,000236
1

0,00017
0

0,00025
5

        290
8

Пыль 
неорганическая, 
содержащая 
двуокись кремния, 
в %: - 70-20

0,000236
1

0,00017
0

0,00025
5

Покрасочные 
работы

6510 2,00 0,00 061
6

Диметилбензол 
(смесь о-, м-, п- 
изомеров) 
(Метилтолуол)

0,003612
4

0,04125
0

0,06187
5

        275
2

Уайт-спирит 0,001836
5

0,01275
0

0,01912
5

        290
2

Взвешенные 
вещества

0,002154
8

0,00935
0

0,01402
5

Пересыпка 
материалов

6511 2,00 0,00 290
8

Пыль 
неорганическая, 
содержащая 
двуокись кремния, 
в %: - 70-20

0,002912
7

0,01026
1

0,01539
2

Расчет выбросов загрязняющих веществ (Приложение А) произведен согласно Перечню

методик  расчета  выбросов  вредных  (загрязняющих)  веществ  в  атмосферный  воздух

стационарными  источниками  (утв.  Министерством  природных  ресурсов  и  экологии  РФ

распоряжение Минприроды от 26.12.2021 г. №38-Р).

С целью определения влияния загрязняющих веществ на состояние атмосферного воздуха

выполнены  расчеты  рассеивания  загрязняющих  веществ  в  атмосфере  и  определены

максимальные приземные концентрации для площадки.

Расчет  выполнялся  с  помощью  унифицированной  программы  расчета  загрязнений

атмосферы  УПРЗА  «Эколог»  (версия  4.70),  разработанной  фирмой  «Интеграл»  (г.  Санкт-

Петербург) и согласованной ГГО им. Войкова (на программу получено заключение Росгидромета



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

о  соответствии  выполняемых  расчетов  МРР-2017  (требование  приказа  Минприроды  от

20.11.2019 № 779)).

Размер расчетного прямоугольника принят равным: ширина – 2600 м; шаги координатной

сетки – 200 м по осям OX и OY. Шаг расчетной сетки принят согласно п.3.3. «Методическое

пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный

воздух» и  не превышает размеры СЗЗ. Система координат – локальная для площадки. 

Таблица 2.9 - Расчетные точки 

Результаты  расчетов  рассеивания  приземных  концентраций  загрязняющих  веществ

приведены в приложении Б.

2.2.2  Воздействие  проектируемых  объектов  на  атмосферный  воздух  и

характеристика выбросов загрязняющих веществ при эксплуатации

Согласно  Проекту  санитарно-защитной  зоны  БОС  г.  Нефтекамск  Республики

Башкортостан,  2019  г.:  На  территории  биологических  очистных  сооружений  имеются  22

организованных  и  11  неорганизованных  источников  выбросов,  выделяющих  в  атмосферу  46

загрязняющих веществ и 16 групп веществ, обладающих эффектом суммации. 

Согласно Решению об установлении санитарно-защитной зоны №49/СЗЗ от 13.05.2020 г.

размер СЗЗ для объекта составляет 400 м во всех направлениях от контура.

Согласно  заданию  на  проектирование,  предусматривается  реконструкция  очистных

сооружений  отдельными  этапами  (пусковыми  комплексами)  без  остановки  действующих

сооружений. 

I этап – строительство и ввод в эксплуатацию нового комплекса биологических очистных

сооружений. 

II этап – реконструкция существующего комплекса БОС, объединение сооружений I–го и

II-го этапов в единый технологический комплекс очистных сооружений. 

Среднесуточная  производительность  биологических  очистных  сооружений  –  41200

м3/сут. (I этап -19500 м3/сут., II этап –21700 м3/сут.). 

В период производства работ БОС будут действовать.

Перечень существующих зданий и сооружений:

- хлораторная;

- насосная;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

- АБК4

- Гараж;

- Насосная РУ.

Перечень зданий и сооружений, подлежащий демонтажу (сносу) представлен в таблице

2.10.

Таблица 2.10 – Перечень зданий и сооружений, подлежащий демонтажу (сносу)

Позиция на генплане Демонтируемое сооружение Габариты

8 Здание решеток мелкопрозорных (демонтаж) 9,0х24,0 м

фундамент – сваи железобетонные с сечением 300х300 300х300х4000 мм

ростверки – монолитные железобетонные 1500х1800х500 мм

под наружными стенами выполнены сборные 
железобетонные фундаментные балки высотой 450 мм

-

под внутренней стеной устроен монолитный железобетонный
ленточный ростверк.

-

колонны - сборные железобетонные 300х400 мм

балки покрытия – сборные железобетонные таврового 
сечения пролетом 9,0 м и 
высотой 800 мм

9000х800 мм

наружные стены – продольные – сборные керамзитобетонные
панели толщиной 250 
мм

-

торцевые стены – кладка из керамического кирпича 
толщиной 380 мм

-

цокольная часть наружных стен по периметру выполнена из 
керамического кирпича толщиной 380 мм

-

внутренняя стена выполнена из керамического кирпича 
толщиной 380 мм

-

плиты покрытия – сборные железобетонные ребристые 
шириной 1500 мм, толщиной 300 мм.

1500х300 мм

кровля – малоуклонная, с покрытием наплавляемыми 
битумными материалами и 
утеплением минераловатными плитами толщиной 150 мм

-

9 Камера приемного исходного стока (демонтаж) 9,0х5,0х3,0 м

канал, соединяющий со зданием решеток 6,0х5,0х2,5 м

фундамент – монолитный железобетонный, толщиной 500 мм -

стены камеры - монолитные железобетонные, толщиной 200 
мм, снаружи стены утеплены пенополистирольными плитами

-

стены канала - кладка из керамического кирпича 
толщиной 380 мм

-

покрытие канала - сборные железобетонные многопустотные 
шириной 1200 мм, 
толщиной 220 мм

-

10 Здание накопления песка (бункерная) (демонтаж) 6,0х9,0 м

стены здания из керамического кирпича толщиной 380 мм, 
марки М50

-

фундамент – сборный ленточный, глубиной заложения 2,8 м -

перекрытие - монолитная железобетонная конструкция 
толщиной 200 мм.
перекрытие имеет главные балки размером 250х450 мм 
пролетом 6,0 м и шагом 2,0 м, 
а также второстепенные сечением 200х200 мм и пролетом 1,8 
м

-

конструкция покрытия - из сборных железобетонных 350х1500х6000 мм



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

ребристых плит покрытия с размерами 350х1500х6000 мм
усиление кирпичного простенка - из металлических двух 
пролётных рам, подведенной под конструкцию монолитного 
перекрытия. конструкция усиления - из стоек, которые 
выполнены из труб d108х4 и балки 
– из двутавра №20

-

11 Монолитная плита (резервуар очищенной воды) (демонтаж) 26,0х16,0х0,5 м

12 Монолитная плита (вторичный отстойник) (демонтаж) 70,0х28,0х0,5 м

13 Щитовая (демонтаж) 9,76х3,45х3,5 м

стены здания - силикатный кирпич толщиной 380 мм, марки 
М50

-

фундамент – сборный ленточный, глубиной заложения 2,8 м -

конструкция покрытия - из сборных железобетонных 
ребристых плит покрытия с размерами 350х1500х3000 мм

350х1500х3000 мм.

кровля - рубероид на битумной мастике -

14 Насосная станция сырого осадка (демонтаж) 8,0х2,7х2,2(h) м.

фундамент – монолитный железобетонный, толщиной 500 мм -

стены и покрытие – сэндвич-панели, толщиной 100 мм -

окна – деревянные переплеты, одинарное остекление. -

15 Фундамент (под мехобезвоживание) (демонтаж) 11,0х8,0х500 мм

16 Фундамент (под здание) (демонтаж) 24,0х19,0 м

фундаменты под колонны – 12 шт. 2,5х2,5х1,5(h) м

фундаменты под колонны – 8 шт. 2,0х2,0х3,0(h) м

фундаменты под сдвоенные колонны - 4 шт. 2,0х3,0х3,0(h) м

железобетонные резервуары – 4 шт. 6,0х1,5х4,0(h) м

пространство между фундаментами залито в железобетонную
монолитную плиту 
толщиной 500 мм

24,0х19,0х0,5 м

Демонтаж опор анкерных концевых – 2 шт. КтБ10-21

демонтаж провода ВЛ-6 кВ, тип провода АС-70 240 м

Основной  процесс  очистки  воды  происходит  в  самотечном  режиме,  что  снижает

эксплуатационные затраты.

Требования к организации технологического процесса очистки сточных вод:

– непрерывность очистки сточных вод;

– соответствие очищенных сточных вод ПДК;

– оптимальное расположение оборудования;

– выбор рационального технологического решения.

В проекте разработаны решения по очистке бытовых стоков на очистных сооружениях и

сбросу очищенных сточных вод вреку Каму. 

Проектируемый  комплекс  очистных  сооружений  обеспечивает  прием  бытовых  стоков,

подачу  их  на  очистные  сооружения,  очистку  стоков  до  нормативов  ПДК  для  водоемов

рыбохозяйственного  назначенияНижнекамское  водохранилище  согласно  приказа  №212  от

17.10.2019г.

Необходимая  степень  очистки  данных  стоков:  до  норм  сброса  в  водоем



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

рыбохозяйственного назначения (ВРХН).

Усредненный состав загрязнений поступающих сточных вод представлен в таблице 2.11.

Таблица 2.11 – Усредненный состав загрязнений, поступающих в стоках

Наименование загрязняющего компонента Концентрации, мг/л

1 2
Взвешенные вещества 254,033
БПК полн. 254,653
БПК5 178,079
ХПК 535,431
Общий азот 63,655
Аммоний-ион 67,839
Общий фосфор 9,049
Фосфаты (по Р) 5,301

К проектированию приняты следующие сооружения для очистки стоков:

 Сливная  станция   –  для  приема  стоков  от  передвижной  техники  и  подачи  их  на

очистку;

 Камера  гашения  напора   –  для  приема  сточных  вод,  поступающих  на

очистныесооружения от главной канализационной насосной станции,  гашенияскорости потока

жидкости и сопряжения трубопроводов с открытымлотком;

 Блок механической очистки (здание решеток)  установка комбинированной очистки

от  песка,  жира  и  твердых отходовдля  улавливания  крупных  органических  и  неорганических

загрязнений;

 Блок  биологической  очистки  (денитрификатор  и  аэротенк-нитрификатор)   в

качестве основной ступени биологической очистки;

 Вторичные  радиальные  отстойники   для  осветления  сточных  вод,  прошедших

биологическую очистку;

 Блок  доочистки  (фильтры  барабанные,  фильтры  дисковые)  с  УФ  

обеззараживаниемдля  механическойдоочистки  от  взвешенных  веществ  и  обеззараживания

сточных вод;

 Биореактор   для  биологической  доочистки  осветленных  вод  и  исключения  выноса

активного ила на последующие сооружения.

В качестве  сооружений по обработке осадка используютсястабилизатор активного ила,

установка обезвоживания. Выбранные сооружения обоснованы составомисходных сточных вод и

требуемым качеством очистки сточных вод.



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Сливная станция

Сливная  станция  предназначена  для  приема  жидких  фракций  бытовых  стоков,

доставляемых  ассенизационным  транспортом,  расположена  в  непосредственной  близости  от

очистных сооружений. 

Сливная  станция  является  блочно-комплектным  оборудованием  полной  заводской

готовности, в соответствии с опросным листом. В состав станции входит:

 горизонтальный подземный резервуар, с установленным насосным оборудованием для

подачи стока на очистные сооружения;

 приемный узел, быстроразъёмное соединение;

 система подачи и учёта воды на разбавление стока;

 расходомер для учета объёма поступивших стоков;

 блок грубой механической очистки (решетки);

 контейнер для уловленного мусора;

 система автоматического управления;

 система вентиляции блока механической очистки.

Разбавление  привозных  стоков  осуществляется  технической  водой  через  сеть  В3Н  в

пропорции 1:3.

Камера гашения напора

Городские бытовые сточные воды, в количестве  41200 м3/сут.,  поступают на очистные

сооружения подвумнапорным стальным коллекторам Ø600 мм и одному напорному коллектору

Ø100 мм ГОСТ 20295-85 вкамеру гашения напора (поз. 1). В камере гашения напора происходит

гашение скорости потока жидкости,сопряжение трубопроводов с открытым лотком, переход на

безнапорныйрежим. 

В  целях  экономической  целесообразности  основные  сооружения  подвижению  воды

предусмотрены в самотечном режиме.

Блок механической очистки, здание решеток

Для задержания песка предусмотрена установка комбинированной очистки от песка, жира

и твердых отходов.

Проектом предусмотрено пять установок комбинированных (далее по тексту установка)

чистки  стока.  Производительность  одной  установки  при  разных  режимах  работы  указано  в

таблице 2.12.

Таблица 2.12 – Производительность одной установки комбинированной
Режим работы Производительность одной

установки
Примечание

Номинальный режим работы 1 и 2 очередь 41200 м3/сутки



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Максимальный режим 4 установки в 
работе, м3/час

2492,6 / 4 = 623,15 м3/час 4 установки в работе, 1 в резерве

Номинальный режим 4 установки в 
работе, м3/час

1716,7 / 4 = 429,2 м3/час 4 установки в работе, 1 в резерве

Минимальный режим 4 установки в 
работе, м3/час

331,66 / 4 = 82,9 4 установки в работе, 1 в резерве

Номинальный режим работы 1 очередь 19500 м3/сутки

Максимальный режим 2 установки в 
работе, м3/час

1190,4 / 2 = 595,2 м3/час 2 установки в работе, 1 в резерве

Номинальный режим 2 установки в 
работе, м3/час

812,5 / 2 = 406,25 м3/час 2 установки в работе, 1 в резерве

Минимальный режим 2 установки в 
работе, м3/час

152,4 / 2 = 76,2 м3/час 2 установки в работе, 1 в резерве

Как видно из таблицы: производительность одной установки комбинированной должна

лежать в диапазоне от 76,2 м3/час до 623,15 м3/час в зависимости от режима работы очистных

сооружений.  В  состав  комбинированной  установки  входит  две  ступени  очистки:  первая  –

решетка прозором 10 мм, вторая – барабанная решетка прозором 3 мм.

Суточное количество обезвоженных отбросов с решетки блока механической очистки 1

очереди строительства составит 1,3 тонн или 1300 кг/сутки. Влажность отбросов 60%, плотность

0,75 т/м3. Суточное количество обезвоженных отбросов с решетки блока механической очистки 2

очереди  строительства  составит  1,44  тонн  или  1440  кг/сутки.  Влажность  отбросов  60%,

плотность 0,75 т/м3. При накоплении свыше 2 суток – отходы присыпаются обеззараживающим

реагентом. Накопление отбросов свыше 5 суток запрещается.

Для первой очереди строительства объем песка, улавливаемый за сутки, составит:

V= Nпр ∙ 0,02/1000=65975 ∙ 0,02/1000= 1,32 м3

Масса песка: 

М = 1,32 ∙ 1,5 = 2,0 т/сут.

Количество песка годовое определено в соответствии с пунктом Г3.3 СП 32.13330:

М год = 365 ∙ 0,7 ∙ 2,0 = 511,0 т/год

V год = 365 ∙ 0,7 ∙ 1,32 = 337,3 м3/год

Для второй очереди строительства объем песка, улавливаемый за сутки, составит:

V= Nпр ∙ 0,02/1000=73418 ∙ 0,02/1000= 1,47 м3

Масса песка: 

М = 1,47 ∙ 1,5 = 2,2 т/сут.

Блок биологической очистки

В  качестве  схемы  очистки  сточных  вод  принята  схема  с  предвключенной

денитрификацией  UCT (University  of  Cape  Town).  В  процессе  UCT возвратный  активный ил

поступает в зону денитрификации, куда так же попадает иловая смесь из анаэробной зоны. Эта

иловая смесь содержит как органические вещества, используемые для удаления азота нитратов,



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

так  и  активный  ил,  содержащий  ФАО,  уже  накопившие  внутриклеточные  органические

вещества, которые так же используются при денитрификации.

В  анаэробную  зону  направляется  рецикл  иловой  смеси  после  денитрификатора,

содержащий  минимум  нитратов.  Таким  образом  в  данных  процессах  достигается  высокая

защищенность  анаэробной зоны от воздействия  нитратов  (страница  43 Д.А.  Данилович,  А.Н.

Эпов  «Расчет  и  технологическое  проектирование  процессов  и  сооружений  удаления  азота  и

фосфора из городских сточных вод»).

Данная схема доказала свою эффективность  и стабильность,  при удалении фосфора из

сточных вод, хорошее удаление азота. 

Рисунок 1 - схема с предвключенной денитрификацией UCT

(University of Cape Town).

Согласно  ИТС  10-2019  таблица  4.8  принята  технология  очистки  с  биологическим

удалением  азота  и  биолого-химическим  удалением  фосфора  (БНДБХФ).  Даная  технология

гарантированно решает задачу удаления азота и фосфора. 

Дополнительно  предусмотрена  доочистки  на  фильтрах  (Ф),  что  обеспечивает  удаление

взвешенных веществ до 3-5 мг/л, а также снижение БПК около 0,3-0,5 мл/л удаленной взвеси и

тяжелых металлов на 15-30% за счет удаления вместе со взвесью.

Завершающей  стадией  является  обеззараживание,  где  применена  технология  УФ-

облучения (УФ).  Таким образом достигается  полная эффективность  обеззараживания по всем

микробиологическим загрязнениям,  которые необходимо удалить в данном процессе,  а также

отсутствие каких-либо побочных негативных последствий для окружающей среды.

Для  сокращения  объема  осадка,  образующегося  в  процессе  очистки  сточных  вод

предусмотрено  механическое  обезвоживание  (МО),  что  позволяет  быстро  и  эффективно

уменьшить массу осадка, при это отсутствуют негативные воздействия на окружающую среду.

Принятая технология – БНДБХФ + Ф позволяет получить качество воды пригодное для

отведения в водный объект категории «А».



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Данным  проектом  не  предусматривается  наличие  первичного  осветления  (отстойника)

ввиду дефицита  органической составляющей сточных вод по отношению к общему азоту.  А

именно БПК5/Nобщ=178,08/63,655=2,79. 

Объёмы зон биологической очистки представлены в таблице 2.13. 

Таблица 2.13 – Объёмы зон биологической очистки

Наименование зоны биологии Ед. изм Объем

1.Аноксидная зона, общий объем м3 6214,3

   Первая очередь м3 2941,3

         Первая линия м3 1470,6

         Вторая линия м3 1470,6

   Вторая очередь м3 3273,1

         Первая линия м3 1636,5

         Вторая линия м3 1636,5

2.Анаэробная зона, общий объем м3 2492,5

   Первая очередь м3 1190,5

         Первая линия м3 595,25

         Вторая линия м3 595,25

   Вторая очередь м3 1302,0

         Первая линия м3 651,0

         Вторая линия м3 651,0

3.Аэробная зона, общий объем м3 26093,3

   Первая очередь м3 12350,0

         Первая линия м3 6175,0

         Вторая линия м3 6175,0

   Вторая очередь м3 13743,3

         Первая линия м3 6871,65

         Вторая линия м3 6871,65

Вторичные радиальные отстойники

После  аэротенков  смесь  сточной  воды  и  активного  ила  самотеком  потрубопроводу

поступает в распределительную чашу вторичныхотстойников,  откуда подается в центральную

часть  рабочего  отстойника - распределитель.Сбор  осветлённой  воды  в  отстойнике

осуществляется через водосливысборным кольцевым лотком, расположенным в отстойнике на

некоторомрасстоянии от стены отстойника.

Из  сборного  лотка  осветлённая  вода  поступает  в  существующуювыпускную  камеру

отстойника  и  далее  отводится  за  пределы  отстойников.На  площадке  очистных  сооружений

располагаются два вторичныхотстойника диаметром 33 м.

Принимается диаметр одного отстойника 33 метра, рабочую глубину 4 метра. 

При этом запас по площади отстойника, согласно расчету, составит 24%. 



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Фактическое  значение  гидравлической  нагрузки  на  вторичные  отстойники  равно

расчетному. Незначительное увеличение илового индекса со 150 см3/г до 180 см3/г не приведет к

выносу активного ила из вторичного отстойника. 

Биореактор доочистки

Биореактор доочистки является завершающей ступенью биологической очистки сточных

вод,  где происходит удаление органических загрязнений и доочистка азота  аммонийного при

помощи прилепленной биомассы, иммобилизованной на поверхности загрузки:

- средний расход обрабатываемых сточных вод: Q=41200 м3/сут.;

- концентрация растворенного кислорода: Со = 3 мг/л;

- максимальная скорость окисления: ρ max= 70 мг/(г·час);

- зольность активного ила: S=0,3;

- константа,  характеризующая свойства органических загрязняющих веществ:  Kl=65 мг

БПКп/л;

- константа, характеризующая влияние кислорода: Ко = 0,625 мгО2/л;

БПКп поступающей в биореактор сточной воды принята 9 мгО2/л.

Принятая  доза  ила  в  биореакторе с  закрепленной биозагрузкой  8 г/л.  (согласно статье

«Очистка сточных вод в биореакторе с переменным количеством носителей иммобилизованного

ила» В.Н. Кульков, Е.Ю. Солопанов)

Габариты (ДхШхВ)м = 18х12х4,5м. Рабочая глубина – 4 метра.

Габариты одной секции(ДхШхВ)м = 9х12х4,5м. Рабочая глубина – 4 метра.

В  процессе  прироста  активного  ила  в  биореакторах  происходит  параллельное  изъятие

азота и фосфора, идущих на построение клеточного вещества. 

Сооружения доочистки

Доочистка сточных вод после блока биологической очистки осуществляется в два этапа:

1 этап – барабанные фильтры;

2 этап – дисковые фильтры.

Технологической  схемой  очистки  предусмотрено  3  фильтра.  В  первой  очереди

строительства  –  1  рабочий,  1  резервный,  во  второй  очереди  строительства  –  1  рабочий,

резервный общий. 

Производительность фильтра первой очереди строительства: 

19500 м3/сут / 24 часа = 812,5 м3/час / 1 фильтр = 812,5 м3/час

Производительность фильтра второй очереди строительства: 

41200 м3/сут / 24 часа = 1716,7 м3/час / 2 фильтра = 858,35 м3/час

Для унификации технологического оборудования барабанный фильтр должен работать в

диапазоне производительности от 812,5 м3/час до 858,35 м3/час.



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Эффективность  очистки  по  взвешенным  вещества  должна  быть  не  менее  70%.

Концентрация взвешенных веществ на входе в фильтр - 10 мг/л концентрация на выходе - 7 мг/л.

Для доочистки сточных вод после блока барабанных фильтров предусмотрены дисковые

фильтры.

Технологической  схемой  очистки  предусмотрено  3  фильтра.  В  первой  очереди

строительства  –  1  рабочий,  1  резервный,  во  второй  очереди  строительства  –  1  рабочий,

резервный общий. 

Производительность фильтра первой очереди строительства: 

19500 м3/сут / 24 часа = 812,5 м3/час / 1 фильтр = 812,5 м3/час

Производительность второй очереди строительства: 

41200 м3/сут / 24 часа = 1716,7 м3/час / 1 фильтр = 1716,7 м3/час

Для унификации  технологического  оборудования  дисковый фильтр  должен работать  в

диапазоне производительности от 812,5 м3/час до 1716,7 м3/час.

Эффективность  очистки  по  взвешенным  вещества  должна  быть  не  менее  72%.

Концентрация взвешенных веществ на входе в фильтр - 7 мг/л концентрация на выходе –5,0 мг/л.

Для обеззараживания очищенных сточных вод принято использование ультрафиолетовых

ламп. 

Блок обезвоживания осадка

Блок  обезвоживания  осадка  состоит  из  емкости  илового  стабилизатора  и  установок

механического обезвоживания осадка.

Согласно  пункту  4.1  «Справочного  пособия  к  СНиП  2.04.03-85»  продолжительность

гравитационного уплотнения не должна превышать 6 часов. 

Объем емкости стабилизатор первой очереди строительства составит:

908,76 м3/сутки / 24 часа ∙ 6 часов = 227,2 м3

Количество секций резервуара: 1 шт.Габаритные размеры одного резервуара (ДхШхВ)м:

12х6х4м. Рабочий уровень в резервуаре: 3,6 м от дна.

Объем емкости стабилизатора второй очереди строительства составит:

1011,289 м3/сутки / 24 часа · 6 часов = 252,8 м3

Количество секций резервуара: 1 шт.

Габаритные  размеры  одного  резервуара  (ДхШхВ)м:  12х6х4м.  Рабочий  уровень  в

резервуаре: 3,6 м от дна.

Первая очередь строительства

Часовой расход осадка подаваемого в блок обезвоживания:

908,76 / 24 = 37,9 м3/час

Объем обезвоженного до 82% осадка составит:



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Vобезв=Vос
100%−99,4 %
100%−82%

=37,9 ⋅ 100−99,4
100−82

=1,26 м3/час .

Суточный объем обезвоженного до 82% осадка составит: 

Vобезв.ос = 1,26 м3/час ∙ 24 = 30,3 м3/сутки

Объем дренажной воды, образующейся от обезвоживания, составит:

37,9 – 1,26 = 36,6 м3/час

36,6 м3/час ∙ 24 ч = 878,5 м3/сутки.

Вторая очередь строительства

Часовой расход осадка подаваемого в блок обезвоживания:

1011,3 / 24 = 42,13 м3/час

Объем обезвоженного до 82% осадка составит:

Vобезв=Vос
100%−99,4 %
100%−82%

=42,13⋅ 100−99,4
100−82

=1,4 м3/час .

Суточный объем обезвоженного до 82% осадка составит: 

Vобезв.ос = 1,4 м3/час ∙ 24 = 33,7 м3/сутки

Объем дренажной воды, образующейся от обезвоживания, составит:

42,13 – 1,4 = 40,73 м3/час

40,73 м3/час ∙ 24 ч = 977,6 м3/сутки.

Технологической  схемой  предусмотрен  блок  обезвоживания  осадка,  состоящий  из

четырех  обезвоживателей:  для  первой  очереди  строительства-  2  рабочих,  1  резервный,  для

второй очереди  строительства  -  1  рабочий,  1  резервный  общий.  Таким  образом при  запуске

первой и второй очереди предусмотрено 3 рабочих обезвоживателя, 1 резервный. 

 Для унификации оборудования  каждый обезвоживатель  должен работать  в  диапазоне

производительности от 18,9 м3/час до 26,7 м3/час.

Проектируемые ИЗА:

ИЗА  №0017.  Дефлектор.  Насосная,  дозирование  коагулянта.  Загрязняющие  вещества:

Алюминий,  растворимые соли (нитрат,  сульфат,  хлорид,  алюминиевые квасцы -  аммониевые,

калиевые) /в пересчете на алюминий/, Алканы C12-19 (в пересчете на С).

ИЗА №0023. Вент.труба (блок механической очистки) проект.  Загрязняющие вещества:

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота), Аммиак (Азота гидрид), Азот (II) оксид (Азот

монооксид),  Дигидросульфид  (Водород  сернистый,  дигидросульфид,  гидросульфид),  Метан,

Смесь  предельных  углеводородов  C6H14-C10H22,  Гидроксибензол  (фенол),  Формальдегид

(Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид), Этантиол.

ИЗА №0024.  Вент.труба  (блок  обезвоживания  осадка).  Загрязняющие  вещества:  Азота

диоксид  (Двуокись  азота;  пероксид  азота),  Аммиак  (Азота  гидрид),  Азот  (II)  оксид  (Азот



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

монооксид),  Дигидросульфид  (Водород  сернистый,  дигидросульфид,  гидросульфид),  Метан,

Смесь  предельных  углеводородов  C6H14-C10H22,  Гидроксибензол  (фенол),  Формальдегид

(Муравьиный альдегид,  оксометан,  метиленоксид),  Этантиол,  Полиакриламид катионный АК-

617.

ИЗА  №0025.  Вент.труба  (блок  доочистки).  Загрязняющие  вещества:  Азота  диоксид

(Двуокись азота;  пероксид азота),  Аммиак (Азота  гидрид),  Азот (II)  оксид (Азот монооксид),

Дигидросульфид  (Водород  сернистый,  дигидросульфид,  гидросульфид),  Метан,  Смесь

предельных  углеводородов  C6H14-C10H22,  Гидроксибензол  (фенол),  Формальдегид

(Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид), Этантиол.

ИЗА  №0026.  Вент.труба  (насосная  дренажа).  Загрязняющие  вещества:  Азота  диоксид

(Двуокись азота;  пероксид азота),  Аммиак (Азота  гидрид),  Азот (II)  оксид (Азот монооксид),

Дигидросульфид  (Водород  сернистый,  дигидросульфид,  гидросульфид),  Метан,  Смесь

предельных  углеводородов  C6H14-C10H22,  Гидроксибензол  (фенол),  Формальдегид

(Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид), Этантиол.

ИЗА №6011. Иловые площадки. Загрязняющие вещества: Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид  азота),  Аммиак (Азота  гидрид),  Азот (II)  оксид (Азот монооксид),  Дигидросульфид

(Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид), Метан, Смесь предельных углеводородов

C6H14-C10H22,  Гидроксибензол  (фенол),  Формальдегид  (Муравьиный  альдегид,  оксометан,

метиленоксид), Этантиол.

ИЗА №6012. Сливная станция. Загрязняющие вещества: Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид  азота),  Аммиак (Азота  гидрид),  Азот (II)  оксид (Азот монооксид),  Дигидросульфид

(Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид), Метан, Смесь предельных углеводородов

C6H14-C10H22,  Гидроксибензол  (фенол),  Формальдегид  (Муравьиный  альдегид,  оксометан,

метиленоксид), Этантиол.

ИЗА №6013.  Иловый стабилизатор.  Загрязняющие вещества:  Азота диоксид  (Двуокись

азота;  пероксид  азота),  Аммиак  (Азота  гидрид),  Азот  (II)  оксид  (Азот  монооксид),

Дигидросульфид  (Водород  сернистый,  дигидросульфид,  гидросульфид),  Метан,  Смесь

предельных  углеводородов  C6H14-C10H22,  Гидроксибензол  (фенол),  Формальдегид

(Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид), Этантиол.

ИЗА  №6014.  Блок  биологической  очистки.  Загрязняющие  вещества:  Азота  диоксид

(Двуокись азота;  пероксид азота),  Аммиак (Азота  гидрид),  Азот (II)  оксид (Азот монооксид),

Дигидросульфид  (Водород  сернистый,  дигидросульфид,  гидросульфид),  Метан,  Смесь

предельных  углеводородов  C6H14-C10H22,  Гидроксибензол  (фенол),  Формальдегид

(Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид), Этантиол.



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

ИЗА №6015. Вторичный радиальный отстойник. Загрязняющие вещества: Азота диоксид

(Двуокись азота;  пероксид азота),  Аммиак (Азота  гидрид),  Азот (II)  оксид (Азот монооксид),

Дигидросульфид  (Водород  сернистый,  дигидросульфид,  гидросульфид),  Метан,  Смесь

предельных  углеводородов  C6H14-C10H22,  Гидроксибензол  (фенол),  Формальдегид

(Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид), Этантиол.

ИЗА №6016. Вторичный радиальный отстойник. Загрязняющие вещества: Азота диоксид

(Двуокись азота;  пероксид азота),  Аммиак (Азота  гидрид),  Азот (II)  оксид (Азот монооксид),

Дигидросульфид  (Водород  сернистый,  дигидросульфид,  гидросульфид),  Метан,  Смесь

предельных  углеводородов  C6H14-C10H22,  Гидроксибензол  (фенол),  Формальдегид

(Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид), Этантиол.

ИЗА  №6017.  Биореактор.  Загрязняющие  вещества:  Азота  диоксид  (Двуокись  азота;

пероксид  азота),  Аммиак (Азота  гидрид),  Азот (II)  оксид (Азот монооксид),  Дигидросульфид

(Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид), Метан, Смесь предельных углеводородов

C6H14-C10H22,  Гидроксибензол  (фенол),  Формальдегид  (Муравьиный  альдегид,  оксометан,

метиленоксид), Этантиол.

ИЗА №6018. Емкость сбора дренажа. Загрязняющие вещества: Азота диоксид (Двуокись

азота;  пероксид  азота),  Аммиак  (Азота  гидрид),  Азот  (II)  оксид  (Азот  монооксид),

Дигидросульфид  (Водород  сернистый,  дигидросульфид,  гидросульфид),  Метан,  Смесь

предельных  углеводородов  C6H14-C10H22,  Гидроксибензол  (фенол),  Формальдегид

(Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид), Этантиол.

ИЗА №6019. Камера отбора ила. Загрязняющие вещества: Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид  азота),  Аммиак (Азота  гидрид),  Азот (II)  оксид (Азот монооксид),  Дигидросульфид

(Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид), Метан, Смесь предельных углеводородов

C6H14-C10H22,  Гидроксибензол  (фенол),  Формальдегид  (Муравьиный  альдегид,  оксометан,

метиленоксид), Этантиол.

ИЗА №6020. Камера отбора ила. Загрязняющие вещества: Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид  азота),  Аммиак (Азота  гидрид),  Азот (II)  оксид (Азот монооксид),  Дигидросульфид

(Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид), Метан, Смесь предельных углеводородов

C6H14-C10H22,  Гидроксибензол  (фенол),  Формальдегид  (Муравьиный  альдегид,  оксометан,

метиленоксид), Этантиол.

ИЗА  №6021.  Резервуар  избыточного  активного  ила.  Загрязняющие  вещества:  Азота

диоксид  (Двуокись  азота;  пероксид  азота),  Аммиак  (Азота  гидрид),  Азот  (II)  оксид  (Азот

монооксид),  Дигидросульфид  (Водород  сернистый,  дигидросульфид,  гидросульфид),  Метан,

Смесь  предельных  углеводородов  C6H14-C10H22,  Гидроксибензол  (фенол),  Формальдегид

(Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид), Этантиол.



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

ИЗА  №6022.  Резервуар  избыточного  активного  ила.  Загрязняющие  вещества:  Азота

диоксид  (Двуокись  азота;  пероксид  азота),  Аммиак  (Азота  гидрид),  Азот  (II)  оксид  (Азот

монооксид),  Дигидросульфид  (Водород  сернистый,  дигидросульфид,  гидросульфид),  Метан,

Смесь  предельных  углеводородов  C6H14-C10H22,  Гидроксибензол  (фенол),  Формальдегид

(Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид), Этантиол.

Описание и параметры ИЗА с учетом существующего положения представлены в таблице

2.14.

Таблица 2.14 – Параметры ИЗА

Наименование
источника
выброса

загрязняющих
веществ

Номер
источника
выброса

Высота
источника
выброса

(м)

Диаметр
устья
трубы

(м)

Параметры газовоздушной смеси
на выходе из источника выброса

Загрязняющее вещество
Выбросы

загрязняющих
веществ

скорость
(м/с)

Объем
на 1

трубу
(м3/с)

Температур
а (гр.С)

код наименование г/с т/год

Дымовая труба 0001 14,69 0,33 2,80 0,239484 110,0 0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,0027974 0,033941

              0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,0004546 0,005515

              0330 Сера диоксид 0,0000056 0,000068

              0337 Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод моноокись; 
угарный газ)

0,0094944 0,115170

              0703 Бенз/а/пирен 1,81e-10 1,28e-09

Дефлектор 0002 5,90 0,10 1,00 0,007854 20,0 0410 Метан 0,0067398 0,212547

              1716 Одорант СПМ 1,00e-08 0,000003

Продувочная 
свеча

0003 6,80 0,03 4,50 0,003181 20,0 0410 Метан 0,0000466 5,95e-08

              1716 Одорант СПМ 1,17e-10 1,40e-13

Дефлектор 0004 5,90 0,05 2,40 0,004712 20,0 0101 диАлюминий 
триоксид (в пересчете
на алюминий)

0,0041667 0,000600

              0123 диЖелезо триоксид 
(железа оксид) (в 
пересчете на железо)

0,0273611 0,016458

              0143 Марганец и его 
соединения (в 
пересчете на марганец
(IV) оксид)

0,0004167 0,000248

              0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,0194036 0,017648

              0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,0031530 0,002868

              0328 Углерод (Пигмент 
черный)

0,0007409 0,000974

              0330 Сера диоксид 0,0010179 0,001338

              0337 Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод моноокись; 
угарный газ)

0,0458018 0,047190

              0616 Диметилбензол (смесь
о-, м-, п- изомеров) 
(Метилтолуол)

0,0284091 0,404442

              0621 Метилбензол 
(Фенилметан)

0,0115741 0,100000

              1042 Бутан-1-ол 
(Бутиловый спирт)

0,0034722 0,036754

              1061 Этанол (Этиловый 
спирт; 
метилкарбинол)

0,0023148 0,020000



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Наименование
источника
выброса

загрязняющих
веществ

Номер
источника
выброса

Высота
источника
выброса

(м)

Диаметр
устья
трубы

(м)

Параметры газовоздушной смеси
на выходе из источника выброса

Загрязняющее вещество
Выбросы

загрязняющих
веществ

скорость
(м/с)

Объем
на 1

трубу
(м3/с)

Температур
а (гр.С)

код наименование г/с т/год

              1119 Этиловый эфир 
этиленгликоля

0,0018519 0,016455

              1210 Бутилацетат 
(Бутиловый эфир 
уксусной кислоты)

0,0023148 0,020000

              1401 Пропан-2-он 
(Диметилкетон; 
диметилформальдеги
д)

0,0016204 0,014000

              2732 Керосин (Керосин 
прямой перегонки; 
керосин 
дезодорированный)

0,0030533 0,004012

              2750 Сольвент нафта 0,0086787 0,043746

              2752 Уайт-спирит 0,0231481 0,200104

              2908 Пыль неорганическая,
содержащая двуокись 
кремния, в %: - 70-20

0,0023333 0,000101

Местный отсос 0005 5,00 0,20 3,20 0,100531 20,0 0123 диЖелезо триоксид 
(железа оксид) (в 
пересчете на железо)

0,0134130 0,003219

              0143 Марганец и его 
соединения (в 
пересчете на марганец
(IV) оксид)

0,0015980 0,000384

              0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,0015300 0,000367

              0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,0002486 0,000060

              0337 Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод моноокись; 
угарный газ)

0,0094208 0,002261

              0342 Гидрофторид 
(Водород фторид; 
фтороводород)

0,0009421 0,000226

              0344 Фториды 
неорганические плохо
растворимые

0,0005667 0,000136

              2908 Пыль неорганическая,
содержащая двуокись 
кремния, в %: - 70-20

0,0005667 0,000136

Дефлектор 0006 5,90 0,25 1,50 0,073631 20,0 0123 диЖелезо триоксид 
(железа оксид) (в 
пересчете на железо)

0,0031900 0,002587

Местный отсос 0007 1,00 0,10 3,00 0,023562 20,0 0123 диЖелезо триоксид 
(железа оксид) (в 
пересчете на железо)

0,0072000 0,018662

              2930 Пыль абразивная 0,0048000 0,012442

Дымовая труба 0008 14,69 0,53 2,20 0,485360 110,0 0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,0036617 0,052843

              0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,0005950 0,008587

              0330 Сера диоксид 0,0000072 0,000104

              0337 Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод моноокись; 
угарный газ)

0,0122544 0,176677

              0703 Бенз/а/пирен 2,98e-10 1,16e-09

Дефлектор 0009 6,60 0,10 1,00 0,007854 20,0 0410 Метан 0,0067398 0,212547

              1716 Одорант СПМ 1,00e-08 0,000003

Дефлектор 0010 7,50 0,03 4,50 0,003181 20,0 0410 Метан 0,0000466 5,95e-08



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Наименование
источника
выброса

загрязняющих
веществ

Номер
источника
выброса

Высота
источника
выброса

(м)

Диаметр
устья
трубы

(м)

Параметры газовоздушной смеси
на выходе из источника выброса

Загрязняющее вещество
Выбросы

загрязняющих
веществ

скорость
(м/с)

Объем
на 1

трубу
(м3/с)

Температур
а (гр.С)

код наименование г/с т/год

              1716 Одорант СПМ 1,17e-10 1,40e-13

Дефлектор 0011 3,00 0,10 1,00 0,007854 20,0 0410 Метан 0,0067398 0,212547

              1716 Одорант СПМ 1,00e-08 0,000003

Дефлектор 0012 4,00 0,05 4,50 0,008836 20,0 0410 Метан 0,0024820 0,000003

              1716 Одорант СПМ 6,20e-09 7,45e-12

Дефлектор 0013 4,00 0,03 4,50 0,003181 20,0 0410 Метан 0,0000466 5,95e-08

              1716 Одорант СПМ 1,17e-10 1,40e-13

Дымовая труба 0014 9,00 0,22 2,50 0,095033 110,0 0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,0016413 0,017678

              0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,0002667 0,002873

              0330 Сера диоксид 0,0000033 0,000036

              0337 Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод моноокись; 
угарный газ)

0,0057040 0,061427

              0703 Бенз/а/пирен 2,35e-11 2,52e-10

Дефлектор 0015 7,00 0,10 1,00 0,007854 20,0 0410 Метан 0,0067398 0,212547

              1716 Одорант СПМ 1,00e-08 0,000003

Продувочная 
свеча

0016 8,00 0,03 4,50 0,003181 20,0 0410 Метан 0,0000466 5,95e-08

              1716 Одорант СПМ 1,17e-10 1,40e-13

Дефлектор 0017 7,00 0,50 2,80 0,549779 20,0 0172 Алюминий, 
растворимые соли

0,0000513 0,001617

              2754 Алканы C12-19 (в 
пересчете на С)

0,0004500 0,216000

Дефлектор 0018 7,00 0,60 1,20 0,339292 20,0 2754 Алканы C12-19 (в 
пересчете на С)

0,0004500 0,500000

Вытяжная труба 0019 2,00 0,17 3,30 0,074903 20,0 0302 Азотная кислота (по 
молекуле HNO3)

1,97e-10 9,11e-13

              0303 Аммиак (Азота 
гидрид)

0,0000007 0,000014

              0316 Гидрохлорид (по 
молекуле HC1) 
(Водород хлорид)

0,0000040 0,000008

              0403 Гексан (н-Гексан; 
дипропил; Hexane)

0,0002687 0,000005

              0898 Трихлорметан 0,0009556 0,000009

              0906 Тетрахлорметан 0,0012204 0,000008

              1061 Этанол (Этиловый 
спирт; 
метилкарбинол)

0,0000730 0,000005

              1513 Аскорбиновая 
кислота

1,97e-21 4,00e-25

              1555 Этановая кислота 
(Метанкарбоновая 
кислота)

0,0000196 6,77e-09

              1580 Лимонная кислота 1,64e-19 4,59e-23

              3337 2-Гидроксибензойная 
кислота (орто-
Гидроксибензойная 
кислота)

6,28e-12 8,01e-15

Вентиляционная 
труба

0020 7,00 0,25 3,40 0,166897 20,0 0150 Натрий гидроксид 
(Натр едкий)

0,0000038 0,000006

              0155 диНатрий карбонат 
(Натрий углекисл.; 
натриев.соль 
угольной к-ты)

0,0000112 0,000020



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Наименование
источника
выброса

загрязняющих
веществ

Номер
источника
выброса

Высота
источника
выброса

(м)

Диаметр
устья
трубы

(м)

Параметры газовоздушной смеси
на выходе из источника выброса

Загрязняющее вещество
Выбросы

загрязняющих
веществ

скорость
(м/с)

Объем
на 1

трубу
(м3/с)

Температур
а (гр.С)

код наименование г/с т/год

              0203 Хром (в пересчете на 
хрома (VI) оксид)

0,0000056 0,000010

              0302 Азотная кислота (по 
молекуле HNO3)

0,0000334 0,000058

              0303 Аммиак (Азота 
гидрид)

0,0008880 0,001560

              0316 Гидрохлорид (по 
молекуле HC1) 
(Водород хлорид)

0,0000722 0,000126

              0322 Серная кислота (по 
молекуле H2SO4)

0,0000028 0,000004

              0898 Трихлорметан 0,0033340 0,004800

              0906 Тетрахлорметан 0,0010280 0,001806

              1061 Этанол (Этиловый 
спирт; 
метилкарбинол)

0,0003520 0,000618

              1555 Этановая кислота 
(Метанкарбоновая 
кислота)

0,0001756 0,000308

Вентиляционная 
труба

0021 7,00 0,25 3,40 0,166897 20,0 0150 Натрий гидроксид 
(Натр едкий)

0,0000057 0,000009

              0155 диНатрий карбонат 
(Натрий углекисл.; 
натриев.соль 
угольной к-ты)

0,0000168 0,000030

              0203 Хром (в пересчете на 
хрома (VI) оксид)

0,0000084 0,000015

              0302 Азотная кислота (по 
молекуле HNO3)

0,0000501 0,000087

              0303 Аммиак (Азота 
гидрид)

0,0013320 0,002340

              0316 Гидрохлорид (по 
молекуле HC1) 
(Водород хлорид)

0,0001083 0,000189

              0322 Серная кислота (по 
молекуле H2SO4)

0,0000042 0,000006

              0898 Трихлорметан 0,0050010 0,007200

              0906 Тетрахлорметан 0,0015420 0,002709

              1061 Этанол (Этиловый 
спирт; 
метилкарбинол)

0,0005280 0,000927

              1555 Этановая кислота 
(Метанкарбоновая 
кислота)

0,0002634 0,000462

Вентиляционная 
труба

0022 7,00 0,25 3,40 0,166897 20,0 0150 Натрий гидроксид 
(Натр едкий)

0,0000057 0,000009

              0155 диНатрий карбонат 
(Натрий углекисл.; 
натриев.соль 
угольной к-ты)

0,0000168 0,000030

              0203 Хром (в пересчете на 
хрома (VI) оксид)

0,0000084 0,000015

              0302 Азотная кислота (по 
молекуле HNO3)

0,0000501 0,000087

              0303 Аммиак (Азота 
гидрид)

0,0013320 0,002340

              0316 Гидрохлорид (по 
молекуле HC1) 
(Водород хлорид)

0,0001083 0,000189

              0322 Серная кислота (по 
молекуле H2SO4)

0,0000042 0,000006

              0898 Трихлорметан 0,0050010 0,007200



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Наименование
источника
выброса

загрязняющих
веществ

Номер
источника
выброса

Высота
источника
выброса

(м)

Диаметр
устья
трубы

(м)

Параметры газовоздушной смеси
на выходе из источника выброса

Загрязняющее вещество
Выбросы

загрязняющих
веществ

скорость
(м/с)

Объем
на 1

трубу
(м3/с)

Температур
а (гр.С)

код наименование г/с т/год

              0906 Тетрахлорметан 0,0015420 0,002709

              1061 Этанол (Этиловый 
спирт; 
метилкарбинол)

0,0005280 0,000927

              1555 Этановая кислота 
(Метанкарбоновая 
кислота)

0,0002634 0,000462

Вент.труба (блок 
механической 
очистки) проект.

0023 2,00 0,60 22,88 6,468000 20,0 0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,0000244 0,000447

              0303 Аммиак (Азота 
гидрид)

0,0003119 0,005716

              0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,0000990 0,001814

              0333 Дигидросульфид 
(Водород сернистый, 
дигидросульфид, 
гидросульфид)

0,0000448 0,000820

              0410 Метан 0,0040005 0,073318

              0416 Смесь предельных 
углеводородов 
C6H14-C10H22

0,0019935 0,036535

              1071 Гидроксибензол 
(фенол)

0,0000231 0,000423

              1325 Формальдегид 
(Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

0,0000393 0,000721

              1728 Этантиол 0,0000019 0,000035

Вент.труба (блок 
обезвоживания 
осадка) проект.

0024 2,00 0,50 19,38 3,805000 20,0 0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,0000035 0,000063

              0303 Аммиак (Азота 
гидрид)

0,0000214 0,000387

              0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,0000060 0,000108

              0333 Дигидросульфид 
(Водород сернистый, 
дигидросульфид, 
гидросульфид)

0,0000419 0,000758

              0410 Метан 0,0030094 0,054420

              0416 Смесь предельных 
углеводородов 
C6H14-C10H22

0,0001342 0,002427

              1071 Гидроксибензол 
(фенол)

0,0000022 0,000040

              1325 Формальдегид 
(Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

0,0000031 0,000056

              1728 Этантиол 0,0000002 0,000003

              2984 Полиакриламид 
катионный АК-617

0,0000171 0,000540

Вент.труба (блок 
доочистки) 
проект.

0025 2,00 0,50 21,34 4,190000 20,0 0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,0000140 0,000255

              0303 Аммиак (Азота 
гидрид)

0,0000946 0,001725

              0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,0000451 0,000823

              0333 Дигидросульфид 
(Водород сернистый, 
дигидросульфид, 
гидросульфид)

0,0000210 0,000382



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Наименование
источника
выброса

загрязняющих
веществ

Номер
источника
выброса

Высота
источника
выброса

(м)

Диаметр
устья
трубы

(м)

Параметры газовоздушной смеси
на выходе из источника выброса

Загрязняющее вещество
Выбросы

загрязняющих
веществ

скорость
(м/с)

Объем
на 1

трубу
(м3/с)

Температур
а (гр.С)

код наименование г/с т/год

              0410 Метан 0,0012698 0,023157

              0416 Смесь предельных 
углеводородов 
C6H14-C10H22

0,0005206 0,009494

              1071 Гидроксибензол 
(фенол)

0,0000161 0,000294

              1325 Формальдегид 
(Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

0,0000235 0,000428

              1728 Этантиол 0,0000008 0,000015

Вент.труба 
(насосная 
дренажа) проект.

0026 2,00 0,40 12,52 1,573000 20,0 0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,0000358 0,000655

              0303 Аммиак (Азота 
гидрид)

0,0002185 0,003992

              0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,0000612 0,001118

              0333 Дигидросульфид 
(Водород сернистый, 
дигидросульфид, 
гидросульфид)

0,0004283 0,007825

              0410 Метан 0,0307646 0,562129

              0416 Смесь предельных 
углеводородов 
C6H14-C10H22

0,0013722 0,025072

              1071 Гидроксибензол 
(фенол)

0,0000227 0,000415

              1325 Формальдегид 
(Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

0,0000315 0,000575

              1728 Этантиол 0,0000016 0,000029

Неорганизованны
й

6001 2,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 0410 Метан 0,0016910 0,053327

              1716 Одорант СПМ 2,60e-09 8,00e-08

Неорганизованны
й

6002 2,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 0410 Метан 0,0016910 0,053327

              1716 Одорант СПМ 2,60e-09 8,00e-08

Неорганизованны
й

6003 2,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 0410 Метан 0,0016910 0,053327

              1716 Одорант СПМ 2,60e-09 8,00e-08

Неорганизованны
й

6004 2,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 0410 Метан 0,0016910 0,053327

              1716 Одорант СПМ 2,60e-09 8,00e-08

Иловые площадки 6011 2,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,0008043 0,015124

              0303 Аммиак (Азота 
гидрид)

0,0517079 0,972270

              0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,0143633 0,270075

              0333 Дигидросульфид 
(Водород сернистый, 
дигидросульфид, 
гидросульфид)

0,0041654 0,078322

              0410 Метан 0,2298129 4,321198

              0416 Смесь предельных 
углеводородов 
C6H14-C10H22

0,0718165 1,350374

              1071 Гидроксибензол 
(фенол)

0,0053144 0,099928

              1325 Формальдегид 0,0035908 0,067519



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Наименование
источника
выброса

загрязняющих
веществ

Номер
источника
выброса

Высота
источника
выброса

(м)

Диаметр
устья
трубы

(м)

Параметры газовоздушной смеси
на выходе из источника выброса

Загрязняющее вещество
Выбросы

загрязняющих
веществ

скорость
(м/с)

Объем
на 1

трубу
(м3/с)

Температур
а (гр.С)

код наименование г/с т/год

(Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

              1728 Этантиол 0,0001867 0,003511

Сливная станция  
проект.

6012 2,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,0000053 0,000095

              0303 Аммиак (Азота 
гидрид)

0,0000321 0,000581

              0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,0000090 0,000163

              0333 Дигидросульфид 
(Водород сернистый, 
дигидросульфид, 
гидросульфид)

0,0000629 0,001138

              0410 Метан 0,0045162 0,081774

              0416 Смесь предельных 
углеводородов 
C6H14-C10H22

0,0002014 0,003647

              1071 Гидроксибензол 
(фенол)

0,0000033 0,000060

              1325 Формальдегид 
(Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

0,0000046 0,000084

              1728 Этантиол 0,0000002 0,000004

Иловый 
стабилизатор 
проект.

6013 2,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,0000195 0,000357

              0303 Аммиак (Азота 
гидрид)

0,0001198 0,002189

              0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,0000932 0,001703

              0333 Дигидросульфид 
(Водород сернистый, 
дигидросульфид, 
гидросульфид)

0,0000337 0,000616

              0410 Метан 0,0015973 0,029188

              0416 Смесь предельных 
углеводородов 
C6H14-C10H22

0,0006212 0,011351

              1071 Гидроксибензол 
(фенол)

0,0000328 0,000600

              1325 Формальдегид 
(Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

0,0000444 0,000811

              1728 Этантиол 0,0000013 0,000024

Блок 
биологической 
очистки проект.

6014 2,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,0000607 0,001122

              0303 Аммиак (Азота 
гидрид)

0,0014417 0,026641

              0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,0010623 0,019630

              0333 Дигидросульфид 
(Водород сернистый, 
дигидросульфид, 
гидросульфид)

0,0004856 0,008974

              0410 Метан 0,0390006 0,720707

              0416 Смесь предельных 
углеводородов 
C6H14-C10H22

0,0119126 0,220138

              1071 Гидроксибензол 
(фенол)

0,0003824 0,007067



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Наименование
источника
выброса

загрязняющих
веществ

Номер
источника
выброса

Высота
источника
выброса

(м)

Диаметр
устья
трубы

(м)

Параметры газовоздушной смеси
на выходе из источника выброса

Загрязняющее вещество
Выбросы

загрязняющих
веществ

скорость
(м/с)

Объем
на 1

трубу
(м3/с)

Температур
а (гр.С)

код наименование г/с т/год

              1325 Формальдегид 
(Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

0,0003946 0,007291

              1728 Этантиол 0,0000197 0,000365

Вторичный 
радиальный 
отстойник проект.

6015 2,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,0000730 0,001348

              0303 Аммиак (Азота 
гидрид)

0,0004942 0,009127

              0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,0002358 0,004355

              0333 Дигидросульфид 
(Водород сернистый, 
дигидросульфид, 
гидросульфид)

0,0001094 0,002021

              0410 Метан 0,0066330 0,122506

              0416 Смесь предельных 
углеводородов 
C6H14-C10H22

0,0027195 0,050228

              1071 Гидроксибензол 
(фенол)

0,0000842 0,001556

              1325 Формальдегид 
(Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

0,0001227 0,002266

              1728 Этантиол 0,0000043 0,000080

Вторичный 
радиальный 
отстойник проект.

6016 2,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,0000730 0,001348

              0303 Аммиак (Азота 
гидрид)

0,0004942 0,009127

              0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,0002358 0,004355

              0333 Дигидросульфид 
(Водород сернистый, 
дигидросульфид, 
гидросульфид)

0,0001094 0,002021

              0410 Метан 0,0066330 0,122506

              0416 Смесь предельных 
углеводородов 
C6H14-C10H22

0,0027195 0,050228

              1071 Гидроксибензол 
(фенол)

0,0000842 0,001556

              1325 Формальдегид 
(Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

0,0001227 0,002266

              1728 Этантиол 0,0000043 0,000080

Биореактор 
проект.

6017 2,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,0000035 0,000065

              0303 Аммиак (Азота 
гидрид)

0,0000843 0,001540

              0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,0000621 0,001135

              0333 Дигидросульфид 
(Водород сернистый, 
дигидросульфид, 
гидросульфид)

0,0000284 0,000519

              0410 Метан 0,0022805 0,041674

              0416 Смесь предельных 
углеводородов 
C6H14-C10H22

0,0006966 0,012729

              1071 Гидроксибензол 0,0000224 0,000409



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Наименование
источника
выброса

загрязняющих
веществ

Номер
источника
выброса

Высота
источника
выброса

(м)

Диаметр
устья
трубы

(м)

Параметры газовоздушной смеси
на выходе из источника выброса

Загрязняющее вещество
Выбросы

загрязняющих
веществ

скорость
(м/с)

Объем
на 1

трубу
(м3/с)

Температур
а (гр.С)

код наименование г/с т/год

(фенол)
              1325 Формальдегид 

(Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

0,0000231 0,000422

              1728 Этантиол 0,0000012 0,000021

Емкость сбора 
дренажа проект.

6018 2,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,0000488 0,000894

              0303 Аммиак (Азота 
гидрид)

0,0002977 0,005452

              0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,0000834 0,001527

              0333 Дигидросульфид 
(Водород сернистый, 
дигидросульфид, 
гидросульфид)

0,0005836 0,010686

              0410 Метан 0,0419231 0,767620

              0416 Смесь предельных 
углеводородов 
C6H14-C10H22

0,0018699 0,034238

              1071 Гидроксибензол 
(фенол)

0,0000310 0,000567

              1325 Формальдегид 
(Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

0,0000429 0,000785

              1728 Этантиол 0,0000021 0,000039

Камера отбора 
ила проект.

6019 2,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,0000017 0,000031

              0303 Аммиак (Азота 
гидрид)

0,0000106 0,000192

              0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,0000083 0,000150

              0333 Дигидросульфид 
(Водород сернистый, 
дигидросульфид, 
гидросульфид)

0,0000030 0,000054

              0410 Метан 0,0001420 0,002567

              0416 Смесь предельных 
углеводородов 
C6H14-C10H22

0,0000552 0,000998

              1071 Гидроксибензол 
(фенол)

0,0000029 0,000053

              1325 Формальдегид 
(Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

0,0000039 0,000071

              1728 Этантиол 0,0000001 0,000002

Камера отбора 
ила проект.

6020 2,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,0000017 0,000031

              0303 Аммиак (Азота 
гидрид)

0,0000106 0,000192

              0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,0000083 0,000150

              0333 Дигидросульфид 
(Водород сернистый, 
дигидросульфид, 
гидросульфид)

0,0000030 0,000054

              0410 Метан 0,0001420 0,002567

              0416 Смесь предельных 
углеводородов 
C6H14-C10H22

0,0000552 0,000998



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Наименование
источника
выброса

загрязняющих
веществ

Номер
источника
выброса

Высота
источника
выброса

(м)

Диаметр
устья
трубы

(м)

Параметры газовоздушной смеси
на выходе из источника выброса

Загрязняющее вещество
Выбросы

загрязняющих
веществ

скорость
(м/с)

Объем
на 1

трубу
(м3/с)

Температур
а (гр.С)

код наименование г/с т/год

              1071 Гидроксибензол 
(фенол)

0,0000029 0,000053

              1325 Формальдегид 
(Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

0,0000039 0,000071

              1728 Этантиол 0,0000001 0,000002

Резервуар 
избыточного 
активного ила 
проект.

6021 2,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,0000134 0,000244

              0303 Аммиак (Азота 
гидрид)

0,0000822 0,001498

              0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,0000639 0,001165

              0333 Дигидросульфид 
(Водород сернистый, 
дигидросульфид, 
гидросульфид)

0,0000231 0,000422

              0410 Метан 0,0010955 0,019973

              0416 Смесь предельных 
углеводородов 
C6H14-C10H22

0,0004260 0,007767

              1071 Гидроксибензол 
(фенол)

0,0000225 0,000411

              1325 Формальдегид 
(Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

0,0000304 0,000555

              1728 Этантиол 0,0000009 0,000017

Резервуар 
избыточного 
активного ила 
проект.

6022 2,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 0301 Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,0000134 0,000244

              0303 Аммиак (Азота 
гидрид)

0,0000822 0,001498

              0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,0000639 0,001165

              0333 Дигидросульфид 
(Водород сернистый, 
дигидросульфид, 
гидросульфид)

0,0000231 0,000422

              0410 Метан 0,0010955 0,019973

              0416 Смесь предельных 
углеводородов 
C6H14-C10H22

0,0004260 0,007767

              1071 Гидроксибензол 
(фенол)

0,0000225 0,000411

              1325 Формальдегид 
(Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

0,0000304 0,000555

              1728 Этантиол 0,0000009 0,000017

Перечень  загрязняющих  веществ,  выбрасываемых  объектом  после  реконструкции,

представлен в таблице 2.15.

Таблица 2.15 - Перечень загрязняющих веществ после реконструкции 



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Загрязняющее вещество

Вид ПДК
Значение ПДК

(ОБУВ)
мг/м3

Класс
опас-
ности

Суммарный выброс
загрязняющих веществ

код наименование г/с т/г

1 2 3 4 5 6 7

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на 
алюминий)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

--
0,01000
0,00500

2 0,0041667 0,000600

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в 
пересчете на железо)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

--
0,04000

--

3 0,0511641 0,040926

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,01000
0,00100
0,00100

2 0,0020147 0,000632

0150 Натрий гидроксид (Натр едкий)   ОБУВ 0,01000 0,0000152 0,000024

0155 диНатрий карбонат (Натрий углекисл.; 
натриев.соль угольной к-ты)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,15000
0,05000

--

3 0,0000448 0,000080

0172 Алюминий, растворимые соли   ОБУВ 0,01000 0,0000513 0,001617

0203 Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид)   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

--
0,00150
0,00001

1 0,0000224 0,000040

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,20000
0,10000
0,04000

3 0,0302300 0,144800

0302 Азотная кислота (по молекуле HNO3)   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,40000
0,15000
0,04000

2 0,0001336 0,000232

0303 Аммиак (Азота гидрид)   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,20000
0,10000
0,04000

4 0,0590566 1,048381

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид)   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,40000
--

0,06000

3 0,0212185 0,329339

0316 Гидрохлорид (по молекуле HC1) (Водород 
хлорид)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,20000
0,10000
0,02000

2 0,0002928 0,000512

0322 Серная кислота (по молекуле H2SO4)   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,30000
0,10000
0,00100

2 0,0000112 0,000016

0328 Углерод (Пигмент черный)   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,15000
0,05000
0,02500

3 0,0007409 0,000974

0330 Сера диоксид   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,50000
0,05000

--

3 0,0010340 0,001546

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,00800
--

0,00200

2 0,0061666 0,115034

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

5,00000
3,00000
3,00000

4 0,0826754 0,402725

0342 Гидрофторид (Водород фторид; 
фтороводород)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,02000
0,01400
0,00500

2 0,0009421 0,000226

0344 Фториды неорганические плохо растворимые   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,20000
0,03000

--

2 0,0005667 0,000136



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Загрязняющее вещество

Вид ПДК
Значение ПДК

(ОБУВ)
мг/м3

Класс
опас-
ности

Суммарный выброс
загрязняющих веществ

код наименование г/с т/г

1 2 3 4 5 6 7

0403 Гексан (н-Гексан; дипропил; Hexane)   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

60,00000
7,00000
0,70000

4 0,0002687 0,000005

0410 Метан   ОБУВ 50,00000 0,4103075 8,028776

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-
C10H22

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

50,00000
5,00000

--

3 0,0975401 1,823991

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(Метилтолуол)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,20000
--

0,10000

3 0,0284091 0,404442

0621 Метилбензол (Фенилметан)   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,60000
--

0,40000

3 0,0115741 0,100000

0703 Бенз/а/пирен   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

--
1,00e-06
1,00e-06

1 5,03e-10 2,70e-09

0898 Трихлорметан   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,10000
0,03000
0,00400

2 0,0142916 0,019209

0906 Тетрахлорметан   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

4,00000
0,04000
0,01700

2 0,0053324 0,007232

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт)   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,10000
--
--

3 0,0034722 0,036754

1061 Этанол (Этиловый спирт; метилкарбинол)   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

5,00000
--
--

4 0,0037958 0,022477

1071 Гидроксибензол (фенол)   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,01000
0,00600
0,00300

2 0,0060696 0,113843

1119 Этиловый эфир этиленгликоля   ОБУВ 0,70000 0,0018519 0,016455

1210 Бутилацетат (Бутиловый эфир уксусной 
кислоты)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,10000
--
--

4 0,0023148 0,020000

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,05000
0,01000
0,00300

2 0,0045118 0,084476

1401 Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,35000
--
--

4 0,0016204 0,014000

1513 Аскорбиновая кислота   ОБУВ 0,50000 1,97e-21 4,00e-25

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота)   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,20000
0,06000

--

3 0,0007220 0,001232

1580 Лимонная кислота   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,10000
--
--

3 1,64e-19 4,59e-23

1716 Одорант СПМ   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,01200
--
--

4 0,0000001 0,000012



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Загрязняющее вещество

Вид ПДК
Значение ПДК

(ОБУВ)
мг/м3

Класс
опас-
ности

Суммарный выброс
загрязняющих веществ

код наименование г/с т/г

1 2 3 4 5 6 7

1728 Этантиол   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,00005
--
--

3 0,0002263 0,004244

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин
дезодорированный)

  ОБУВ 1,20000 0,0030533 0,004012

2750 Сольвент нафта   ОБУВ 0,20000 0,0086787 0,043746

2752 Уайт-спирит   ОБУВ 1,00000 0,0231481 0,200104

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С)   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

1,00000
--
--

4 0,0009000 0,716000

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния, в %: - 70-20

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,30000
0,10000

--

3 0,0029000 0,000237

2930 Пыль абразивная   ОБУВ 0,04000 0,0048000 0,012442

2984 Полиакриламид катионный АК-617   ОБУВ 0,25000 0,0000171 0,000540

3337 2-Гидроксибензойная кислота (орто-
Гидроксибензойная кислота)

  ОБУВ 0,01000 6,28e-12 8,01e-15

  Всего веществ        :           47 0,8963532 13,762069

  в том числе твердых  :     13   0,0665039 0,058248

  жидких/газообразных  :   34   0,8298493 13,703822

  Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием):

6003  (2)  303 333  Аммиак, сероводород

6004  (3)  303 333 1325  Аммиак, сероводород, формальдегид

6005  (2)  303 1325  Аммиак, формальдегид

6007  (4)  301 337 403 1325  Азота диоксид, гексан, углерода оксид, формальдегид

6010  (4)  301 330 337 1071  Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол

6013  (2)  1071 1401  Ацетон и фенол

6035  (2)  333 1325  Сероводород, формальдегид

6038  (2)  330 1071  Серы диоксид и фенол

6040  (5)  301 303 304 322 330  Серы диоксид и трехокись серы (аэрозоль серной кислоты), аммиак

6041  (2)  322 330  Серы диоксид и кислота серная

6043  (2)  330 333  Серы диоксид и сероводород

6045  (3)  302 316 322  Сильные минеральные кислоты (серная, соляная и азотная)

6053  (2)  342 344  Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора

6204  (2)  301 330  Азота диоксид, серы диоксид

6205  (2)  330 342  Серы диоксид и фтористый водород

Расчет выбросов загрязняющих веществ (Приложение А) произведен согласно Перечню

методик  расчета  выбросов  вредных  (загрязняющих)  веществ  в  атмосферный  воздух

стационарными  источниками  (утв.  Министерством  природных  ресурсов  и  экологии  РФ

распоряжение Минприроды от 26.12.2021 г. №38-Р).

С целью определения влияния загрязняющих веществ на состояние атмосферного воздуха

в  районе  расположения  объекта  выполнен  расчет  рассеивания  загрязняющих  веществ  в

атмосфере  и  определены  максимальные  приземные  концентрации  по  унифицированной



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

программе  расчета  загрязнений  атмосферы  УПРЗА  «Эколог»  (версия  4.70),  разработанной

фирмой  «Интеграл»  (г.  Санкт-Петербург)  и  согласованной  ГГО  им.  Войкова  (на  программу

получено  заключение  Росгидромета  о  соответствии  выполняемых  расчетов  МРР-2017

(требование приказа Минприроды от 20.11.2019 № 779)).

Размер  расчетного  прямоугольника  принят  равным:  ширина  –  2600  м;  шаги

координатной сетки – 200 м по осям OX и OY. Шаг расчетной сетки принят согласно п.3.3.

«Методическое  пособие  по  расчету,  нормированию  и  контролю  выбросов  загрязняющих

веществ  в  атмосферный  воздух»  и   не  превышает  размеры  СЗЗ.  Система  координат  –

локальная для площадки. 

Таблица 2.16 - Расчетные точки 

Согласно  результатам  расчетов  рассеивания  на  период  эксплуатации  с  учетом

существующего положения с учетом фоновых концентраций после реконструкции  на границе

СЗЗ и жилой зоны максимально-разовые концентрации по всем веществам составляют менее 1

ПДК.

Следовательно корректировка размера санитарно-защитной зоны не требуется.

2.3 Воздействие объекта на земельные ресурсы и почвенный покров

2.3.1 Краткая характеристика земель района расположения объекта

Описание  геологического  строения  и  гидрогеологических  условий  участка  изысканий

приводится  по данным  технического отчета об инженерно-геологических изысканиях  (том 2).

В  геологическом  строении  участка  до  изученной  глубины  23,0  м  принимают  участие

четвертичная и пермская системы. Сводный геолого-литологический разрез следующий (сверху -

вниз).

Четвертичная система (Q)



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

1. Почвенно-растительный слой (hQIV). Имеет ограниченное распространение. Мощность

почвенно-растительного слоя 0,4-0,5 м.

2.  Насыпной  грунт  (tQIV)  –  представлен  смесью  почвы,  гравия,  суглинка  и   глины

коричневого цвета. Распространен повсеместно и вскрыт всеми скважинами. Мощность слоя 2,9-

7,3 м. Данный грунт отнесен к инженерно-геологическому элементу №1 (ИГЭ 1). 

Аллювиально-делювиальные отложения (adQ)

3.  Суглинок  коричневый,  мягкопластичной  консистенции  (ИГЭ 2),  залегает  в  верхней

части разреза в интервале глубин 2,0-6,5 м и в нижней части разреза в интервале глубин от 10,2-

13,5 до 17,5-20,5 м. Мощность суглинка 2,0-7,6 м.

4.  Глина  серая  и  серовато-коричневая,  тугопластичной  консистенции.  Залегает

повсеместно в средней части глинистого разреза в интервале глубин от 6,5-14,8 до 15,2-18,0 м.

Мощность глины от 2,9 до 9,9 м. Данный грунт отнесен к инженерно-геологическому элементу

№3 (ИГЭ 3).

5.  Песок коричневый,  серовато-коричневый,  средней крупности,  плотный,  однородный,

водонасыщенный. Залегает в подошве аллювиально-делювиальных отложений с глубины 17,5-

20,5 м. Вскрытая мощность песка 2,5-5,5 м. Данный грунт отнесен к инженерно-геологическому

элементу №4 (ИГЭ 4).

Непосредственно  на  площадке  проектируемого  строительства  почвенный  покров

антропогенно  нарушен.   Повсеместно  на  поверхности  присутствует  насыпной  грунт,

представленный смесью почвы, гравия, суглинка и  глины коричневого цвета, мощностью 2,9-7,3

м.

2.3.2 Воздействие на земельные ресурсы и почвенный покров

2.3.2.1 Период строительства

Территория  характеризуется  благоприятными  факторами  для  проведения  планируемых

работ.

Антропотехническое  воздействие  строительства  площадки  на  почвенный  покров

проявляется в виде нарушения и загрязнения.

Размеры  земельного  отвода  для  строительства  определяются  в  соответствии  с

утвержденными нормативами землеёмкости строящегося объекта.

Обязательное воздействие проявляется также:

- в нарушении равновесия сложившегося микро- и мезорельефа при отсыпке песчаного

основания площадок, сооружении опорных конструкций для проведения кабельных линий,

- в возможной активизации опасных природных геологических процессов;

-  во  временном  складировании  и  возможном  захламлении  территории  строительства

отходами производства и потребления;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

- в возможном загрязнении бытовыми и строительными отходами;

-  в  вероятном  загрязнении  почвы  веществами,  ухудшающими  ее  биологические,

физические и химические свойства (ГСМ при работе техники, сточные воды);

-  в  возможном  нарушении  строения  почвенно-растительного  покрова  в  случае

передвижении  строительной  техники  и  транспортных  средств  вне  дорог  за  пределами

арендованного земельного участка;

- в использовании неисправной транспортной и строительной техники;

- в отсутствии специально обустроенных площадок для стоянки, обслуживания и ремонта

техники;

- в нарушении правил хранения ГСМ и заправки строительной техники;

- в отсутствии системы организованного сбора и размещения строительных и бытовых

отходов;

- в нарушении технологического процесса работы оборудования;

- в отсутствии должного контроля над работой оборудования.

2.3.2 Период эксплуатации

Технико-экономические  показатели  земельного  участка,  предоставленного  для

размещения объекта капитального строительства:

Наименование
Площадь
участка

освоения, м2

Площадь
застройки,

м2

Площадь
проездов,
площадок,
тротуаров

(в т.ч.
укрепление
откосов), м2

Площадь
озеленения

(в т.ч.
откосы), м2

Площадь
сущ-го

озеленения,
м2

Плотность
застройки, %

Площадка БОС 42600 17947 8569 12130 3954 42

Вертикальная планировка территории решалась с учетом:

- обеспечения полного поверхностного отвода атмосферных осадков;

-  обеспечения  организации  отвода  атмосферных  осадков  и  защиту  территории  от

попадания  извне  талых  и  ливневых  вод,  устройство  водосборного  лотка  для  локализации

поверхностных и талых вод в отстойники;

- организации водоотвода условно чистых талых и дождевых вод за пределы территории,

а также через дренирующий слой из песка и путем естественного испарения.

Максимальные и минимальные уклоны поверхности принимаются согласно п.  5.49 СП

18.13330.2019  -  не  превышают  нормативно  допустимых  для  данных  грунтов  и  составляют:

минимальный уклон принят -0,003, максимальный –0,03.



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

2.4 Воздействие на состояние поверхностных и подземных вод

2.4.1  Характеристика  поверхностных  и  подземных  вод  в  районе  расположения

объекта

Основными  водными  артериями  являются  р.  Белая  и  р.  Кама,  принимающие

многочисленные мелкие притоки (ручьи, реки). Река Белая протекает в 25,7 км юго-западнее от

участка работ. Река Кама - в 9,5 км западнее от участка работ. Ближайшим к участку водотоком

является левосторонний приток р. Кама – р. Березовка- р. Полуденка, протекающая в 450 м юго-

западнее участка. 

Непосредственно  в  пределах  участка  работ  поверхностные  водотоки  и  водоемы

отсутствуют.   Участок расположен за  пределами водоохранных зон и прибрежных защитных

полос.

2.4.2.1 Водоснабжение  и водоотведение при проведении строительно-монтажных и

демонтажных работ

Вода  на  строительной  площадке  расходуется  на  производственные,  частично

хозяйственно-бытовые нужды и на случай пожаротушения. 

Расход воды на производственные потребности определяется по формуле (12.4).

Qпр=K Н⋅
qп⋅Пп⋅Кч
3600⋅t                                                  (12.4)

где Кн = 1,2 – коэффициент на неучтенный расход воды;

qп = 500 л – расход воды на производственного потребителя;

Пп - число производственных потребителей в наиболее загруженную смену – 7.

Кч = 1,5 – коэффициент часовой неравномерности водопотребления;

t = 8 ч – число часов в смене. 

Qпр = 1,2 × (500 × 7 × 1,5 / (3600 × 8) = 0,219 л/с.

Потребление воды на производственные нужды безвозвратное.

Расход воды на хозяйственно-бытовые потребности, л/с:

Расход воды на хозяйственно-бытовые потребности определяется по формуле (12.5).

Qхоз=( qх⋅П р⋅К ч
3600⋅t )+(

Qд⋅П д

60⋅t 1 )
                                    (12.5)

где  qх  =  15  л  –  удельный  расход  воды  на  хозяйственно-питьевые  потребности

работающего;

Пр – численность работающих в наиболее многочисленную смену - 54 чел.;

Кч = 2 – коэффициент часовой неравномерности потребления воды;

Qд = 30 л – расход воды на прием душа одним работающим;

Пд – численность пользующихся душем (до 80% Пр) - 44 чел.;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

T = 8 ч – число часов в смене;

t1 = 45 мин – продолжительность использования душевой установки.

Qхоз = ((15 × 23 × 2) / (3600 × 8) + (30 × 20) / (60 × 45) = 0,24 л/с. 

Потребность Qтр в воде определяется суммой расхода воды на производственные Qпр и

хозяйственно-бытовые Qхоз нужды, л/с по формуле (12.6):

Qтр = Qпр + Qхоз                                                                                               (12.6)

Qтр = 0,219 + 0,24 = 0,459 л/с.

Подвоз воды осуществляется автоцистернами Подрядчика.

Питьевая установка (кулер) располагается в вагон-конторе, комнате для обогрева.

Качество воды для питьевого водоснабжения должно удовлетворять требованиям СанПиН

2.1.4.1116-02, ГОСТ 32220-2013.

   Среднегодовой объем поверхностных сточных вод, образующихся на площадке в период 
выпадения дождей, таяния снега и мойки дорожных покрытий, определяется по формуле:

Wг=Wд+Wт+Wм= 2779,42 м3

Wд=2198 среднегодовой объем дождевых стоков, м3

Wт= 444 среднегодовой объем талых стоков, м3

Wм= 0 среднегодовой объем поливомоечных вод, м3

   Среднегодовой объем дождевых вод:
Wд=10·hд·Ψд·F=10·346 0,31·2,1=2198,0 м3

10-переводной коэффициент
hд= 346 слой осадков за теплый период года 
Ψд= 0,31 общий коэффициент стока дождевых вод (п.7.1.4 Рекомендаций)
F= 2,07 общая площадь стока, га
   Среднегодовой объем талых вод:

Wт=10·hт·Ψт·F·Kу=10·143·0,5·2,1·0,3= 443,9 м3

10 переводной коэффициент
hт=143 слой осадков за холодный период года 
Ψт= 0,5 общий коэффициент стока талых вод, согласно  п.7.1.5 Рекомендаций
Ку= 0,3 коэффициент, учитывающий частичный вывоз и уборку снега
   Расчет общего коэффициента стока Ψд приведен в таблице 2.17.
                                           
Таблица 2.17 - Расчет общего коэффициента дождевых стоков

Вид покрытия Ψдi F, га ΨдFi Ψд
Водонепроницаемые покрытия 0,6 0,86 0,51

0,31Грунтовые поверхности 0,2 0,00 0,00
Газоны 0,1 1,21 0,12

Итого:   2,07 0,64  

   Объем расчетного дождя определен по п.7.2.1 Рекомендаций:

Wос.д.=10·hа·Ψmid·F=10·6,1·0,452·2,07= 56,57 м3

10 - переводной коэффициент
hа= 6,05 максимальный суточный слой осадков, мм (по рисунку 1)
Ψmid= 0,45 средний коэффициент стока для расчетного дождя, рассчитан в табл. 2
F= 2,07 общая площадь стока, га
   Средний коэффициент стока для различного вида покрытий определен по формуле:

(5)

   Расчет приведен в таблице 2.18.
Таблица 2.18 - Расчет среднего коэффициента стока

Ψmid=
∑ F i ∙Ψi д

F



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Вид покрытия Ψi F, га ΨiFi Ψmid

Водонепроницаемые покрытия 0,95 0,86 0,81

0,45

Щебеночные покрытия 0,6 0 0,00
Щебеночные покрытия, не обработанные 
вяжущими материалами

0,4 0 0,00

Грунтовые поверхности (спланированные) 0,2 0,00 0,00
Газоны 0,1 1,21 0,12

Итого:     2,07 0,94  

В процессе строительства должен быть обеспечен постоянный отвод поверхностных вод

из  всей  зоны  производства  работ.  Организация  стока  поверхностных  вод  достигается

посредством вертикальной планировки стройплощадки, с учетом существующего рельефа.

При отводе подземных и поверхностных вод следует исключать подтопление сооружений,

размыв грунта, заболачивание местности, нарушение природных свойств грунтовых оснований.

Вертикальная планировка территории решалась с учетом:

- обеспечения полного поверхностного отвода атмосферных осадков;

-  обеспечения  организации  отвода  атмосферных  осадков  и  защиту  территории  от

попадания  извне  талых  и  ливневых  вод,  устройство  водосборного  лотка  для  локализации

поверхностных и талых вод в отстойники.

Производится вертикальная планировка с отводом стоков во временную ёмкость, которая

указана на строительном генеральном плане 04/2022-151-П-00000-ПОС-Ч1, после отстаивания

вода  сбрасывается  в  существующие  отстойники.  Далее  происходит  разбавление  стока  и

естесвтенное испарение. 

Максимальные и минимальные уклоны поверхности принимаются согласно п.  5.49 СП

18.13330.2019  -  не  превышают  нормативно  допустимых  для  данных  грунтов  и  составляют:

минимальный уклон принят -0,003, максимальный –0,03.

При устройстве вертикальной планировки выполняется послойная отсыпка территории с

откасами  и  последующим  уплотнением.  В  местах,  где  будут  устраиваться  фундаменты  и

подземные коммуникации отсыпка не выполняется.

Производство работ по вертикальной планировке состоит из подготовительных, основных

и отделочных операций.

Хозяйственно-бытовые стоки отводятся во временную емкость. 

На период реконструкции объекта поверхностные, хозяйственно-бытовые сточные воды с

последующей их очисткой принимает  МУП «Нефтекамскводоканал» согласно письму №14/8-

6854 от 01.08.2023 г. (Приложение Е).

На  выездах  со  строительных  площадок,  выходящих  на  городскую  территорию,

предусмотрены пункт очистки или мойки колес транспортных средств.



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

2.4.2.2 Водоснабжение и водоотведение при эксплуатации

Строительство  проектируемых  объектов  предусмотрено  в  границах  существующей

территории  очистных  сооружений.  Источники  водоснабжения  на  территории  очистных

сооружений отсутствуют. 

Вода на хозяйственно-питьевые нужны подается на площадку от централизованной сети.

Для  обеспечения  хозяйственно-бытовых  нужд  работников  на  территории  очистных

сооружений  имеется  существующая  система  хозяйственно-питьевого  водоснабжения,

совмещенная с противопожарным водопроводом. 

Вода  питьевого  качества  подается  в  здание  АБК,  в  котором  организовано  социально-

бытовое обслуживание персонала, в гараж и насосную (поз. 6 по ГП), где размещены мойки и

санузлы.

Проектом предусматривается строительство следующих систем:

-  хозяйственно-питьевое  водоснабжение  для  подачи  воды на  мытье  рук  и  помещений

проектируемых зданий;

- противопожарное водоснабжение: новая система;

-  производственное  водоснабжение  от  резервуара  чистой  промывной  воды  на

технологические нужны (см. том 04/2022-151-П-00000-ТХ)

В  состав  системы  хозяйственно-питьевого  водоснабжения  входят  участки  подземного

водопровода от точек подключения к существующей сети до проектируемых зданий:

- здание №10. Блок механической очистки (здание решеток) (поз.22 по ГП);

- здание №12. Блок обезвоживания осадка (поз.24 по ГП);

- здание №13. Блок доочистки.

Проектируемые участки водопровода тупиковые, подключение к сетям выполнено через

запорную арматуру (дисковые затворы), размещенные в железобетонных колодцах.

В состав системы производственного водоснабжения входят:

− насосная станция технического водоснабжения (поз. Н-21.1, 21.2 по технологической

схеме тома том 04/2022-151-П-00000-ТХ);

− сеть трубопровода чистой воды.

Забор воды на технологические нужны предусмотрен из резервуара чистой промывной

воды. Размещение насосной станции предусмотрено в машинном зале насосной станции сброса

очищенного стока (поз.33 по ГП). 

К  установке  принято  два  вертикальных  центробежных  насоса  марки  KQDP(Q)40-10

(1 рабочий, 1 резервный) с рабочей характеристикой 10 м3/ч, 50 м.

Далее  вода  подается  в  сеть  чистой  воды на  промывку  оборудования  и  приготовление

реагентов.



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

На  площадке  имеется  действующая  система  хозяйственно-бытовой  канализации

предназначенная для сбора стоков от зданий с последующей перекачкой насосной станцией (в

здании Насосная-РУ поз.6 по ГП) в начало технологического процесса очистки стоков. 

Проектными решениями предусмотрено:

- строительство новых участков сетей для подключения внутренних сетей проектируемых

зданий.  Так  же  предусмотрено  подключение  к  системе  сброса  дренажных  вод  от

технологического оборудования.

-  реконструкция существующих участков:  демонтаж трубопровод и прокладка новых с

подключением существующих выпусков и подключений работоспособных участков;

- демонтаж насосной станции;

Согласно принятым решениям, канализационный сток совместно с дренажными водами

направлен  в  емкость  сбора дренажа (поз.31  по ГП).  Далее  сточные воды подаются насосами

дренажа (поз.8.1, 8.2 по технологической схеме тома 04/2022-151-П-00000-ТХ) в камеру гашения

напора для очистки совместно с поступающим на площадку стоком.

В состав хозяйственно-бытовой канализации входят:

- сеть самотечной хозяйственно-бытовой канализации;

- напорная канализация от насосного дренажа (поз.37 по ГП) до камеры гашения напора

(поз.21 по ГП).

Таблица 2.19 – Расчётные расходы хозяйственно-бытовых стоков

Потребители Измеритель

Количество
Норма

водопотребления
Расходы

водоотведения

в 
су

тк
и 

в 
см

ен
у

Р
ас

че
тн

ая
су

то
чн

ая
,

л/
су

т

М
ак

с.
ча

со
во

й
л/

ч

С
ут

оч
ны

й
м

3 /с
ут

Ч
ас

ов
ой

м
3 /ч

Персонал очистных 
сооружений

1 служащий (ИТР) 5 5 12 4,0 0,06 0,02

1 работник 17 9 25 9,4 0,43 0,08

Душевые сети в 
здании АБК*

1 душевой поддон 32 16 500 500 4,00 2,00

Итого: 22 14 - - 4,49 2,10

* Продолжительность работы принята не более 15 мин.

Сбор  и  отвод  поверхностного  стока  с  территории  очистных  сооружений  предусмотрен

посредством вертикальной планировки поверхности.  

Вертикальная планировка территории решалась с учетом:  

- обеспечения полного поверхностного отвода атмосферных осадков;  



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

-  предотвращении попадания продуктов при аварийном розливе с участков одних объектов на

участки других;

-  обеспечения организации отвода разлившихся продуктов с проездов,  атмосферных осадков и

защиту территории от попадания извне талых и ливневых вод;

- организации водоотвода условно чистых талых и дождевых вод за пределы территории, а также

через дренирующий слой из песка и путем естественного испарения.

Наивысшие отметки площадки приняты в центре площадки, к краям - с понижением.

Сбор и отвод поверхностного стока с территории очистных сооружений не предусматривается.

Согласно Рекомендациям по расчету систем сбора,  отведения и очистки поверхностного стока

селитебных территорий, площадок предприятий и определению условий выпуска его в водные объекты,

2015 г. (п.5.1.8) очистные сооружения отнесены к первой группе предприятий (сток по составу примесей

близок к поверхностному стоку селитебных территорий и не содержит специфических веществ).

Характеристика  дождевых  стоков  принята  по  таблице  3  Рекомендаций  и  приведена  в

таблице 2.20:

Показатель Значение
Взвешенные вещества 200
Солесодержание 200
ХПК 150
БПК20 20
Специфические компоненты отсутствуют

   Среднегодовой объем поверхностных сточных вод, образующихся на площадке в период 
выпадения дождей, таяния снега и мойки дорожных покрытий, определяется по формуле:

Wг=Wд+Wт+Wм= 2198 + 444 + 0 = 2642 м3

Wд= 2198 среднегодовой объем дождевых стоков, м3

Wт= 444 среднегодовой объем талых стоков, м3

Wм= 0 среднегодовой объем поливомоечных вод, м3

   Среднегодовой объем дождевых вод:

Wд=10·hд·Ψд·F= 10 · 346 · 0,31 · 2,1 = 2198,0 м3

10-переводной коэффициент 

hд= 346 слой осадков за теплый период года 

Ψд= 0,31 общий коэффициент стока дождевых вод (п.7.1.4 Рекомендаций)

F= 2,07 общая площадь стока, га

   Среднегодовой объем талых вод:
Wт=10·hт·Ψт·F·Kу= 10 · 143 · 0,5 · 2,1 · 0,3 = 444 м3

10 - переводной коэффициент

hт= 143 слой осадков за холодный период года 

Ψт= 0,5 общий коэффициент стока талых вод, согласно п.7.1.5

Ку= 0,3 коэффициент, учитывающий частичный вывоз и уборку снега

   Расчет общего коэффициента стока Ψд приведен в таблице 2.21.

Таблица 2.21 - Расчет общего коэффициента дождевых стоков



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Вид покрытия Ψдi F, га ΨдFi Ψд

Водонепроницаемые покрытия 0,6 0,86 0,51

0,31Грунтовые поверхности 0,2 0,00 0,00

Газоны 0,1 1,21 0,12

Итого:   2,07 0,64  

   Объем расчетного дождя определен п.7.2.1 Рекомендаций:

Wос.д.=10·hа·Ψmid·F= 10 · 6,1 · 0,452 · 2,07 = 56,6 м3

10 - переводной коэффициент

hа= 6,05 максимальный суточный слой осадков, мм (по рисунку 1)

Ψmid= 0,45 средний коэффициент стока для расчетного дождя, рассчитан в табл. 2

F= 2,07 общая площадь стока, га

   Средний коэффициент стока для различного вида покрытий определен по формуле:

(5)

   Расчет приведен в таблице 2.22

Таблица 2.22 - Расчет среднего коэффициента стока

Вид покрытия Ψi F, га ΨiFi Ψmid

Водонепроницаемые покрытия 0,95 0,86 0,81

0,45

Щебеночные покрытия 0,6 0 0,00

Щебеночные покрытия, не обработанные 
вяжущими материалами

0,4 0 0,00

Грунтовые поверхности (спланированные) 0,2 0,00 0,00

Газоны 0,1 1,21 0,12

Итого:     2,07 0,94  

2.5 Воздействие на растительный и животный мир

2.5.1 Характеристика существующего состояния растительности и животного мира

Непосредственно  на  участке  работ  вследствие  антропогенной  нарушенности  земель

растительность  характеризуется  бедным  флористическим  составом,  представлена  сорными

травами  (одуванчик  обыкновенный,  пырей  ползучий,  вьюнок  полевой,  клевер  полевой,

подорожник большой, мятлик луговой, крапива двудомная, чистотел большой и др.). 

Древесная  растительность  в  пределах  проектируемого  участка  присутствует  локально,

представлена березой, сосной, ивой, частично подлежит вырубке. 

Редкие  виды  растений,  занесенные  в  Красные  книги  Республики  Башкортостан  и

Российской Федерации,   на участке изысканий отсутствуют.

Ψmid=
∑ F i ∙Ψi д

F



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Фауна  на  участке  работ  и  прилегающей  территории  представлена  видами,

приспособленными  к обитанию на хозяйственно освоенной территории.  

В первую очередь в районе изысканий встречаются беспозвоночные виды, относящиеся к

типам плоских червей, кольчатых червей, круглых червей, коловраток, тихоходок, моллюсков, и

членистоногих.  На  долю  членистоногих  приходится  более  80%  всех  видов.  Среди  них  по

численности  преобладают  насекомые  из   отрядов  жуков,  клопов,   бабочек,  двукрылых,

прямокрылых, перепончатокрылых, стрекоз.  

Из позвоночных животных в городской среде могут обитать  мелкие млекопитающие из

отрядов грызуны (мыши, полевки, крысы и др.).  В ходе  рекогносцировочного обследования  на

участке  изысканий  следов  обитания  мелких  млекопитающих (следы,  помет,  норы и  т.п.)  не

зафиксировано. 

Экологическая приспособленность птиц к обитанию в населенных пунктах гораздо выше

по  сравнению  с  млекопитающими.   По  данным  наблюдений  орнитологов  [29,  30]  в  городе

Нефтекамск  постоянно  обитают  сизый  голубь,  сорока,  галка,  серая  ворона,  ворон,  большая

синица, домовой воробей, полевой воробей, обыкновенный снегирь. 

В окрестностях города в лесных массивах в зимний период отмечено 10 видов птиц. Из

них многочисленными видами были – длиннохвостая синица, буроголовая гаичка, обыкновенная

пищуха; обычными – большой пёстрый дятел, ворон, большая синица, обыкновенный поползень

(евр. п/в); редкими – ушастая сова, серая ворона; чрезвычайно редким – грач. В остальное время

отмечено 55 видов птиц. 

В летний период многочисленна  большая синица; обычными видами являются чёрный

коршун, болотный лунь, коростель, большой пёстрый дятел, лесной конёк, лесная завирушка,

зелёная  пересмешка,  северная  бормотушка,  садовая  славка,  пеночка-весничка,  мухоловка-

пеструшка,  малая  мухоловка,  серая  мухоловка,  зарянка,  певчий  дрозд,  буроголовая  гаичка,

обыкновенная  пищуха,  зяблик,  обыкновенная  овсянка;  редкими  –  хохлатая  чернеть,  озёрная

чайка,  чёрный  стриж,  белоспинный  дятел,  малый  пёстрый  дятел,  белая  трясогузка,

обыкновенный  жулан,  обыкновенная  иволга,  сойка,  серая  славка,  пеночка-теньковка,

желтоголовый  королёк,  луговой  чекан,  обыкновенная  горихвостка,  варакушка,  рябинник,

обыкновенная лазоревка, черноголовый щегол, обыкновенная чечевица; очень редкими – кряква,

речная крачка, грач, серая ворона, ворон, пеночка-трещотка, камышовая овсянка; чрезвычайно

редкими – славка-завирушка, таёжная мухоловка, деряба, обыкновенный снегирь; минимально

пролётными – обыкновенный канюк, сапсан; залётными – тетеревятник, средний пёстрый дятел,

пятнистый сверчок.



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Редкие  виды  животных  занесенные  в  Красные  Книги  Республики  Башкортостан  и

Российской Федерации, по данным рекогносцировочного обследования,  на участке изысканий

отсутствуют.

2.5.1.3 Воздействие на растительный и животный мир

Основное воздействие на животный мир связан с шумовым дискомфортом.

Воздействие на растительный и животный мир является краткосрочным и не приведет к

значительному ухудшению состояния растительного и животного мира.

В целом можно сделать вывод, что при реконструкции объекта воздействие на животный

и растительный мир будет иметь временный, локальный характер.

2.6 Сведения о видовом составе и количественном составе отходов, образующихся в

периоды строительно-монтажных, демонтажных работ и эксплуатации

При проведении строительно-монтажных работ

Негативное  воздействие  отходов  на  компоненты  окружающей  среды  на  этапе

строительства смягчается вследствие следующих факторов:

- отсутствие длительного накопления строительных отходов – вывоз в места размещения

ведется непосредственно в процессе производства строительных работ;

- технологические процессы строительства базируются на максимализации использования

сырьевых  материалов  и  оборудования,  что  обеспечивает  минимальное  количество  отходов

строительства;

- ремонт и обслуживание строительной техники на территории базы Подрядчика.

Природопользователь,  в  данном  случае  на  период  проведения  работ  –  Подрядная

строительная  организация,  в  соответствии с  Федеральным законом  от 24.06.1998 № 89-ФЗ и

природоохранными  нормативными  документами  РФ  ведет  учет  наличия,  образования,

использования всех видов отходов производства и потребления.

Ответственным  за  сбор,  накопление,  отгрузку  и  вывоз  отходов  на  размещение,  и

утилизацию в период проведения строительства является подрядная строительная организация.

Подрядчик  приказами  назначает  ответственных  за  соблюдение  природоохранного

законодательства, за сбор, накопление и сдачу отходов. 

Количество применяемых материалов  при проведении строительных работ принято  по

данным сметной документации.

Отходы от обслуживающего автотранспорта и строительной техники не приведены, т.к.

данные  виды  отходов  учтены  на  предприятии  подрядчика,  которому  принадлежит

автотранспорт.  Техобслуживание  и  ремонт  автотранспорта  на  строительной  площадке  не

предусмотрен.



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Вопросы размещения (вывоза) всех образующихся в ходе строительства отходов будут

решаться  подрядчиком.  Генподрядная  организация,  осуществляющая  реконструкция,  является

собственником  отходов  производства  и  потребления,  образующихся  в  результате  ее

деятельности  (как  из  собственного  сырья  и  материалов,  так  и  из  давальческого  сырья  и

материалов)  при  выполнении  работ.  Генподрядная  организация  самостоятельно  осуществляет

сбор,  накопление,  обезвреживание  и  вывоз  отходов  в  специализированные  организации  по

имеющимся у нее договорам. 

В пределах производственно-хозяйственной площадки для нужд рабочих предполагается

устройство биотуалета. 

Обслуживание  биотуалета,  откачку  и  вывоз  отходов  специальной  ассенизационной

машиной, а также осуществлять санитарно-техническое обслуживание кабинки биотуалета будет

осуществлять специализированная организация по сдаче в аренду и обслуживанию биотуалетов

на основании заранее заключенного договора на аренду и обслуживание.

Наименование  и  коды  отходов  приведены  в  соответствии  с  Федеральным

классификационным каталогом, утвержденным Приказом Росприроднадзора от 22.05.2017 г. №

242.

Расчет количества образующихся отходов в период работ представлен в приложении В. 

Объемы образования и характеристика отходов, образующихся в период работ, приведены

в таблице 2.23.

Таблица 2.23 - Объемы образования и характеристика отходов, образующихся в период работ

Наименование отхода Код по ФККО; 
класс 
опасности

Процесс 
образования

Место складирования, 
хранения

Количество 
отходов 
(т/период)

Передано 
другим 
предприятиям 
для 
утилизации/ 
обезвреживани
я, (т/период)

Количество
отходов, 
подлежащи
х 
размещени
ю на 
полигоне, 
(т/период)

Мусор от офисных и 
бытовых помещений 
организаций 
несортированный 
(исключая 
крупногабаритный)

7 33 100 01 72 
4, 4

Строительные 
работы

Накопление в 
металлическом 
контейнере. 
Передается на 
размещение 
региональному 
оператору ООО 
«Дюртюлимелиоводст
рой» (лицензия Л020-
00113-02/00154269)

2,430 2,430

Шлак сварочный 9 19 100 02 20 
4, 4

Строительные 
работы

Накопление в 
металлическом 
контейнере. Вывоз на 
специализированный 
полигон ООО 
«Дюртюлимелиоводст
рой» (лицензия Л020-
00113-02/00154269)

0,030 0,030

Осадок (шлам) 
механической очистки 
нефтесодержащих 

7 23 101 01 39 
4, 4

Мойка колес Накопление в 
герметичном 
контейнере. Вывоз на 

17,028 17,028



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Наименование отхода Код по ФККО; 
класс 
опасности

Процесс 
образования

Место складирования, 
хранения

Количество 
отходов 
(т/период)

Передано 
другим 
предприятиям 
для 
утилизации/ 
обезвреживани
я, (т/период)

Количество
отходов, 
подлежащи
х 
размещени
ю на 
полигоне, 
(т/период)

сточных вод, со-
держащий 
нефтепродукты в 
количестве менее 15%, 
обводненный

обезвреживание ООО 
«Табигат»

Обтирочный материал, 
загрязненный нефтью 
или нефтепродуктами 
(содержание нефти или 
нефтепродуктов менее 
15%)

9 19 204 02 60 
4, 4

Строительные 
работы

Накопление в 
металлическом 
контейнере. Вывоз на 
специализированный 
полигон ООО 
«Дюртюлимелиоводст
рой» (лицензия Л020-
00113-02/00154269)

2,661 2,661

Отходы (остатки) 
демонтажа бытовой 
техники, 
компьютерного, 
телевизионного и 
прочего оборудования, 
непригодные для 
получения вторичного 
сырья

7 41 343 11 72 
4

Демонтаж Накапливается в 
контейнере. Вывоз на 
специализированный 
полигон ООО 
«Дюртюлимелиоводст
рой» (лицензия Л020-
00113-02/00154269)

0,220 0,220

Лом бетонных, 
железобетонных 
изделий в смеси при 
демонтаже 
строительных 
конструкций

8 22 911 11 20 
4

Демонтаж Накапливается навлом.
Вывоз на утилизацию 
ООО НПП "АРЕАЛ" 
(лицензия Л020-00113-
02/00043237)

54,500 54,500

Итого IV класса 76,869 71,528 5,341
Остатки и огарки 
стальных сварочных 
электродов

9 19 100 01 20 
5, 5

Строительные 
работы

Накапливается в 
контейнере. Вывозится
для утилизации на АО 
«Башвтормет»

0,017 0,017

Лом и отходы, 
содержащие 
незагрязненные черные
металлы в виде 
изделий, кусков, 
несортированные

4 61 010 01 20 
5, 5

Строительные 
работы

Накапливается в 
металлическом 
контейнере. Вывозится
для утилизации на АО 
«Башвтормет»

2,248 2,248

Отходы изолированных
проводов и кабелей

4 82 302 01 52 
5, 5

Строительные 
работы

Накапливается в 
металлическом 
контейнере. Вывозится
для утилизации на АО 
«Башвтормет»

0,013 0,013

Отходы упаковочных 
материалов из бумаги и
картона 
несортированные 
незагрязненные

4 05 811 01 60 
5, 5

Строительные 
работы

Накапливается в 
металлическом 
контейнере. Вывоз на 
специализированный 
полигон ООО 
«Дюртюлимелиоводст
рой» (лицензия Л020-
00113-02/00154269)

0,003 0,003

Лом кирпичной кладки 
от сноса и разборки 
зданий

8 12 201 01 20 
5

Демонтаж Накапливается 
навалом. Вывоз на 
специализированный 
полигон ООО 
«Дюртюлимелиоводст
рой» (лицензия Л020-
00113-02/00154269)

53,000 53,000

Лом и отходы стальных 4 61 200 01 51 Демонтаж Накапливается 22445,579 22445,579



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Наименование отхода Код по ФККО; 
класс 
опасности

Процесс 
образования

Место складирования, 
хранения

Количество 
отходов 
(т/период)

Передано 
другим 
предприятиям 
для 
утилизации/ 
обезвреживани
я, (т/период)

Количество
отходов, 
подлежащи
х 
размещени
ю на 
полигоне, 
(т/период)

изделий 
незагрязненные

5 навалом. Вывоз на 
утилизацию АО 
«Башвтормет»

Лом и отходы изделий 
из полиэтилена 
незагрязненные (кроме 
тары)

4 34 110 03 51 
5

Демонтаж Накапливается 
навалом. Вывоз на 
специализированный 
полигон ООО 
«Дюртюлимелиоводст
рой» (лицензия Л020-
00113-02/00154269)

123,035 123,035

Итого V класса 22623,895 22447,857 176,038
Итого 22700,764 22519,385 181,379

ООО "Дюртюлимелиоводстрой"

Номер лицензии
Л020-00113-02/00154269
ВыданаЮжно-Уральское межрегиональное управление Федеральной службы по надзору в 
сфере природопользования
Приказ лицензирующего органа о предоставлении лицензии
Приказ 1711-П
01.09.2016
Действующая

При эксплуатации 

Таблица  2.24  -  Объемы  образования  и  характеристика  отходов,  образующихся  в  период

эксплуатации

Наименование отхода Код по 
ФККО; класс 
опасности

Место 
складирования, 
хранения

Количество
отходов 
т/год 
(т/период)

Передано 
другим 
предприятиям
т/год 
(т/период)

Количество 
отходов, 
подлежащих
размещению
на ТБО, 
т/год 
(т/период)

Мусор от офисных и 
бытовых помещений 
организаций 
несортированный 
(исключая 
крупногабаритный)

73310001724, 
4

Накопление в 
металлическом 
контейнере. Вывоз на
специализированный
полигон ТБО 

3,616 3,616

Спецодежда из 
хлопчатобумажного и 
смешанных волокон, 
утратившая 
потребительские 
свойства, 
незагрязненная

4 02 110 01 62
4

Накопление в 
металлическом 
контейнере. Вывоз на
специализированный
полигон ТБО 

0,0203 0,0203

Обтирочный материал,
загрязненный нефтью 
или нефтепродуктами 
(содержание нефти или

9 19 204 02 60
4

Накопление в 
металлическом 
контейнере. Вывоз на
специализированный

2,222 2,222



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

нефтепродуктов менее 
15%)

полигон ТБО 

Мусор с защитных 
решеток хозяйственно-
бытовой и смешанной 
канализации 
малоопасный

7 22 101 01 71
4

Накопление в 
металлическом 
контейнере. Вывоз на
специализированный
полигон.

1058,5 1058,5

Итого IV класса 1064,358 0,000 1064,358
Смет с территории 
предприятия 
практически 
неопасный

7 22 221 12 39
5

Накопление в 
металлическом 
контейнере. Вывоз на
специализированный
полигон.

42,845 42,845

Осадок биологических 
очистных сооружений 
хозяйственно-бытовых
и смешанных сточных 
вод обезвоженный 
практически 
неопасный

7 22 221 12 39
5

Накопление в 
контейнере. Вывоз на
специализированный
полигон.

19680,8 19680,8

Резиновая обувь, 
утратившая 
потребительские 
свойства, 
незагрязненная 
практически неопасная

4 31 141 12 20
5

Накопление в 
металлическом 
контейнере. Вывоз на
специализированный
полигон.

0,004 0,004

Итого V класса 19723,649 0,000 19723,649
Всего 20788,007 0,000 20788,007

По мере накопления отходы вывозятся с площадки специализированными организациями

в соответствии с договорами.

2.7 Сведения о шумовом воздействии и электромагнитном излучении

2.7.1 Воздействие в период производства строительных работ

В период производства работ источниками шумового воздействия являются строительная

техника. Строительная техника, используемая при проведении работ, должны соответствовать

требованиям санитарных норм.

Исходя из  проектных решений,  основное  шумовое воздействие  будут  оказывать  такие

источники шума как автотранспорт,  спецтехника.  Основными автотранспортными средствами

для проведения работ являются бульдозер, экскаватор, трактор, самосвал. 

В связи с удаленностью жилой зоны расчетные точки взяты на границе промплощадки.

В таблице 2.25 приведены требования действующих в настоящее время санитарных норм

СП 51.13330.2011 по шуму на рабочих местах.

Таблица 2.25 - Требования действующих строительных норм СП 51.13330.2011



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Помещения и 
территории

Уровень звукового давления (эквивалентный уровень звукового 
давления), дБ, в октавных полосах частот со среднегеометрическими 
частотами, Гц

Уровень 
звука , 
LA(эквива-
лентный 
уровень звука
LАэкв),  дБА

Макси-
мальный 
уровень 
звука LАмакс , 
дБА

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

Работа, требующая  
сосредоточенности;  
работа  с 
повышенными  
требованиями  к  
процессам 
наблюдения и 
дистанционного 
управления 
производственными 
цикла-ми.  Рабочие   
места   за пультами в
кабинах наблюдения
и   
дистанционногоупра
вления   без  речевой
связи по телефону,  в
помещениях   
лабораторий  
сшумным  
оборудованием,  
впомещениях для 
размещенияшумных 
агрегатов вычисли-
тельных машин         

103 91 83 77 73 70 68 66 64 75 -

Расчет шумового воздействия был посчитан для наиболее интенсивного этапа. 

Исходные данные уровней звука строительной техники взяты согласно   Методическим

рекомендациям  по  охране  окружающей  среды  при  реконструкции  и  реконструкции

автомобильных дорог. - М.:СОЮЗДОРНИИ, 1999, Приложение 5.

Характеристики источников шума в период строительства приведены в таблице 2.26.

Таблица 2.26 - Шумовые характеристики источников шума постоянного типа

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ,
в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в

Гц

La.экв

X (м) Y (м) Высота
подъема

(м)

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

004 ДЭС 400.00 157.70 1.50 55.0 58.0 63.0 60.0 57.0 57.0 54.0 48.0 47.0 61.0

Таблица 2.27 - Шумовые характеристики источников шума непостоянного типа

N Объект Координаты точки La.экв La.ма
кс

X (м) Y (м) Высота
подъема

(м)

Дистанция
замера

(расчета) R
(м)

001 Экскаватор 429.20 172.30 1.50 7.5 76.0 81.0
002 Экскаватор 452.50 151.80 1.50 7.5 76.0 81.0
003 Автосамосвал 417.50 143.10 1.50 7.5 76.0 81.0

Расчет  уровня  звукового  давления  (дБ)  выполнен  по  программе  

«Эколог-Шум», разработанной фирмой «Интеграл» г. Санкт-Петербурга.



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Характеристики  источников  шумового  воздействия  на  период  строительства

представлены в таблице 2.28. 

Таблица 2.28 - Результаты в расчетной точке

Расчетная точка Координаты
точки

Высот
а (м)

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс

N Название X (м) Y (м)
009 Расчетная 

точка
-

1095.4
0

88.20 1.50 5.9 8.7 13.3 9.3 5 0 0 0 0 4.30 14.10

010 Расчетная 
точка

-842.00 -
161.2

0

1.50 7.2 10 14.7 10.8 6.7 0 0 0 0 5.90 15.80

011 Расчетная 
точка

-894.90 -
417.8

0

1.50 6.3 9.2 13.8 9.9 5.6 0 0 0 0 4.90 14.70

012 Расчетная 
точка

-
1095.9

0

-
717.5

0

1.50 0 7.5 12 7.9 0 0 0 0 0 0.00 12.60

Кроме  того,  необходимо  отметить,  что  период  строительства  ограничен  во  времени,

вследствие чего шумовое воздействие в данный период будет непродолжительным.

Таким  образом,  источники  шума  при  реконструкции  не  будут  оказывать  негативного

влияния на рабочие места и на нормируемую территорию.

Специальные мероприятия по снижению физического воздействия не предусматриваются,

его минимизация должна обеспечиваться исправностью строительных механизмов и техники. С

учетом  короткого  срока  выполнения  строительных  работ  воздействие  физических  факторов

может быть оценено как непродолжительное и умеренное.

2.7.2 Воздействие в период эксплуатации

Шумовые  воздействия  проектируемого  объекта  могут  рассматриваться  как

энергетическое загрязнение окружающей среды, в частности атмосферы.

Характеристикой непостоянного шума является интегральный критерий - эквивалентный

(по энергии) уровень звука.

Определение границ СЗЗ по шуму для площадки выполнено, согласно «Рекомендациям по

разработке  проектов  санитарно-защитных  зон  промышленных  предприятий,  групп

предприятий», Методическим указаниям МУК 4.3.2194-07, СП 51.13330.2011, СанПиН 1.2.3685-

21, с использованием программы «Эколог-Шум».

В соответствии с СанПиН 1.2.3685-21, СП 51.13330.2011 эквивалентный уровень звука на

территории  непосредственно  прилегающей  к  жилым  зданиям  в  дневное  время  не  должен

превышать  55  дБА,  в  ночное  время  –  45  дБА.  Максимальный  (непостоянный,  переменный)

уровень звука на территории, непосредственно прилегающей к жилым зданиям в ночное время

не должен превышать 60 дБА (в дневное время – 70 дБА).



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

В таблице 2.29 приведены требования действующих в настоящее время санитарных норм

СП 51.13330.2011 по шуму на территории жилой застройки.

Таблица 2.29- Требования действующих строительных норм СП 51.13330.2011

Помещения и
территории

Уровень звукового давления (эквивалентный уровень
звукового давления) , дБ, в октавных полосах частот со

среднегеометрическими частотами, Гц

Уровень
звука ,

LA(эквива-
лентный
уровень

звука LАэкв),
дБА

Макси-
мальный
уровень

звука
LАмакс ,
дБА

Территории,
непосредст-

венно
прилегающие к
жилым зданиям,
домам отдыха,

домам-
интернатам для
престарелых и

инвалидов

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

90 75 66 59 54 50 47 45 44
55

(7.00-23.00)

70 
(7.00-
23.00)

83 67 57 49 44 40 37 35 33
45

(23.00-7.00)

60
(23.00-
7.00)

На границе СЗЗ
90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 

(7.00-23.00)
70 

(7.00-
23.00)

83 67 57 49 44 40 37 35 33 45 
(23.00-7.00)

60 (23.00-
7.00)

В  период  эксплуатации  проектируемого  объекта  источниками  шума  будет

технологическое и электротехническое оборудование.

Шумовые  характеристики  источников  шума  в  октавных  полосах  со

среднегеометрическими  частотами  в  Гц  взяты  по  данным  заводов-изготовителей

оборудования,  а  также  «Каталога  шумовых характеристик  технологического  оборудования

(приложение к СНиП II-12-77)».

Согласно  таблице  17  Справочника  проектировщика  «Защита  от  шума  в

градореконструкции» при движении «КамАЗ» со скоростью 60 км/час, максимальный уровень

звука на расстоянии 7.5 м составляет 88дБА.

При скорости движения 10 км/час ориентировочный LАмакс будет равен: LАмакс,10.=

LАмакс,60. + 30lg10/60 = 88 - 23.3 = 64.7 дБА.

Эквивалентный  уровень  звука,  создаваемый  при  заезде  автомашин  на  территорию

объекта, равен: LAэкв = 10lg(τ/T 100,1хLамакс) + 10lgn = 10lg(1/60х 100,1х65) + 10lg1= 47,2 + 0 =

47,2 дБА – для дневного времени.

Таблица 2.30 – Характеристики источников шума постоянного типа

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц

La.экв

X (м) Y (м) Высота
подъема

(м)

Дистанция
замера

(расчета) R
(м)

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

001 Насос (сущ) 362.90 207.60 0.00 95.0 98.0 103.0 100.0 97.0 97.0 94.0 88.0 87.0 101.0
002 Насос 313.20 130.20 0.00 93.0 96.0 101.0 98.0 95.0 95.0 92.0 86.0 85.0 99.0
003 Насос 314.70 122.20 0.00 93.0 96.0 101.0 98.0 95.0 95.0 92.0 86.0 85.0 99.0
004 Сварочный пост (сущ) 561.60 184.30 0.00 81.0 84.0 89.0 86.0 83.0 83.0 80.0 74.0 73.0 87.0
005 Пресс-ножницы  

(сущ)
529.70 173.80 0.00 94.0 97.0 102.0 99.0 96.0 96.0 93.0 87.0 86.0 100.0

006 Гидравлический пресс
(сущ)

527.90 218.50 0.00 88.0 91.0 96.0 93.0 90.0 90.0 87.0 81.0 80.0 94.0

007 Токарный станок   
(сущ)

521.80 180.40 0.00 93.0 96.0 101.0 98.0 95.0 95.0 92.0 86.0 85.0 99.0

008 Сверлильный станок   
(сущ)

521.30 174.70 0.00 86.0 89.0 94.0 91.0 88.0 88.0 85.0 79.0 78.0 92.0

009 Строгальный станок  
(сущ)

526.60 177.30 0.00 103.0 106.0 111.0 108.0 105.0 105.0 102.0 96.0 95.0 109.0

010 Фрезерный станок  
(сущ)

524.40 172.50 0.00 94.0 97.0 102.0 99.0 96.0 96.0 93.0 87.0 86.0 100.0

011 Токарный станок  
(сущ)

518.70 172.50 0.00 93.0 96.0 101.0 98.0 95.0 95.0 92.0 86.0 85.0 99.0

012 Заточной станок  
(сущ)

520.50 172.50 0.00 85.0 88.0 93.0 90.0 87.0 87.0 84.0 78.0 77.0 91.0

013 П1 (здание 
механической 
очистки)

531.40 185.20 3.20 82.0 85.0 90.0 87.0 84.0 84.0 81.0 75.0 74.0 88.0

014 В3 (здание 
механической 
очистки)

530.50 181.70 3.20 85.0 88.0 93.0 90.0 87.0 87.0 84.0 78.0 77.0 91.0

015 В2 Здания №12 (Блок 
обезвоживания 
осадка)

585.30 137.00 0.00 85.0 88.0 93.0 90.0 87.0 87.0 84.0 78.0 77.0 91.0

016 В3 Здания №12 (Блок 
обезвоживания 
осадка)

587.90 137.00 0.00 85.0 88.0 93.0 90.0 87.0 87.0 84.0 78.0 77.0 91.0

017 В1 Здания №12 (Блок 
обезвоживания 
осадка)

589.20 108.60 0.00 85.0 88.0 93.0 90.0 87.0 87.0 84.0 78.0 77.0 91.0

018 П1 Здания №12 (Блок 
обезвоживания 
осадка)

591.40 137.50 0.00 82.0 85.0 90.0 87.0 84.0 84.0 81.0 75.0 74.0 88.0

019 В3 Здание №13. Блок 
доочистки

355.70 82.70 0.00 85.0 88.0 93.0 90.0 87.0 87.0 84.0 78.0 77.0 91.0

020 В1 Здание №13. Блок 
доочистки

351.20 83.00 0.00 85.0 88.0 93.0 90.0 87.0 87.0 84.0 78.0 77.0 91.0

021 В3 Здание №13. Блок 
доочистки

351.20 74.30 0.00 85.0 88.0 93.0 90.0 87.0 87.0 84.0 78.0 77.0 91.0

022 В4 Здание №13. Блок 
доочистки

353.80 75.30 0.00 85.0 88.0 93.0 90.0 87.0 87.0 84.0 78.0 77.0 91.0

023 П1 Здание №13. Блок 
доочистки

356.40 75.60 0.00 82.0 85.0 90.0 87.0 84.0 84.0 81.0 75.0 74.0 88.0

024 В1 Насосной станции 
сброса очищенного 
стока

300.40 91.20 0.00 85.0 88.0 93.0 90.0 87.0 87.0 84.0 78.0 77.0 91.0

025 П1 Насосной станции 
сброса очищенного 
стока

303.30 90.70 0.00 82.0 85.0 90.0 87.0 84.0 84.0 81.0 75.0 74.0 88.0

026 В1 Насосной ила 362.50 151.20 0.00 85.0 88.0 93.0 90.0 87.0 87.0 84.0 78.0 77.0 91.0
027 П1 Насосной ила 353.00 144.20 0.00 82.0 85.0 90.0 87.0 84.0 84.0 81.0 75.0 74.0 88.0
028 В1 КПП 453.20 247.00 0.00 85.0 88.0 93.0 90.0 87.0 87.0 84.0 78.0 77.0 91.0
029 К1 КПП 454.20 247.40 0.00 49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0
031 КТП 313.60 114.20 1.50 69.0 72.0 77.0 74.0 71.0 71.0 68.0 62.0 61.0 75.0

Таблица 2.31 – Характеристики источников шума непостоянного типа

N Объект Координаты точек (X, Y,
Высота подъема)

Ширина (м) La.экв La.макс

Дистанция замера
(расчета) R (м)

030 транспорт (379.2, 179.6, 1.5),
(431, 187.2, 1.5)

4.00 7.5 47.7 64.2

Таблица 2.32 – Результаты расчета

Расчетная точка Координаты Высот 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

точки а (м)
N Название X (м) Y (м)

001 Расчетная
точка на
границе

санитарно-
защитной

зоны

391.50 643.0
0

1.50 40.8 43.7 48.6 45.3 41.8 41 35 16.8 0 44.80 45.20

002 Расчетная
точка на
границе

санитарно-
защитной

зоны

1058.2
0

457.5
0

1.50 38.5 41.4 46.2 42.8 39.3 38.1 31.3 6.9 0 42.10 42.30

003 Расчетная
точка на
границе

санитарно-
защитной

зоны

1167.4
0

4.80 1.50 37.8 40.7 45.5 42.1 38.5 37.3 30.1 2.4 0 41.20 41.40

004 Расчетная
точка на
границе

санитарно-
защитной

зоны

1116.1
0

-
481.9

0

1.50 35.7 38.6 43.3 39.8 36 34.4 25.9 0 0 38.40 38.70

005 Расчетная
точка на
границе

санитарно-
защитной

зоны

630.80 -
873.2

0

1.50 34.6 37.5 42.2 38.5 34.6 32.8 23.5 0 0 37.00 37.20

006 Расчетная
точка на
границе

санитарно-
защитной

зоны

86.40 -
709.7

0

1.50 35.5 38.5 43.2 39.6 35.8 34.2 25.6 0 0 38.30 38.50

007 Расчетная
точка на
границе

санитарно-
защитной

зоны

-412.40 -
133.1

0

1.50 35.9 38.9 43.6 40 36.3 34.7 26.5 0 0 38.80 39.10

008 Расчетная
точка на
границе

санитарно-
защитной

зоны

-127.10 396.4
0

1.50 39.1 42 46.9 43.5 39.9 38.9 32.3 11.2 0 42.80 43.10

009 Расчетная
точка на
границе

жилой зоны

-
1095.4

0

88.20 1.50 31.2 34.1 38.7 34.7 30.3 27.7 14 0 0 32.40 32.60

010 Расчетная
точка на
границе

жилой зоны

-842.00 -
161.2

0

1.50 32.6 35.4 40.1 36.2 32.1 29.8 18.8 0 0 34.30 34.50

011 Расчетная
точка на
границе

жилой зоны

-894.90 -
417.8

0

1.50 31.7 34.6 39.2 35.3 31 28.5 15.9 0 0 33.10 33.40

012 Расчетная
точка на
границе

жилой зоны

-
1095.9

0

-
717.5

0

1.50 30 32.9 37.4 33.2 28.7 25.7 8.5 0 0 30.60 30.90

Согласно расчету шума на границе санитарно-защитной зоны и на границе жилой зоны

отсутствуют превышения нормативных значений для дневного и ночного времени.

Проект  санитарно-защитной  зоны  биологических  очистных  сооружений  г.Нефтекамск

разработан  согласно  Постановлению  Правительства  РФ  от  3  марта  2018  г.  №  222  «Об



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

утверждении  Правил  установления  санитарно-защитных  зон  и  использования  земельных

участков,  расположенных в границах  санитарно-защитных зон» и  СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03

«Санитарно-защитные  зоны  и  санитарная  классификация  предприятий,  сооружений  и  иных

объектов» на производительность БОС – 25 000 м3/сут (приложение Г).

Согласно п.7.1.13 санитарной классификации объектов воздействия на среду обитания и

здоровье  человека  по  СанПиН  2.2.1/2.1.1.1200-03  для  сооружений  с  механической  и

биологической очисткой с иловыми площадками для сброженных осадков производительностью

более 5 000 до 50 000 м3/сут установлена санитарно-защитная зона 400 м.

Поскольку  данным  проектом  реконструкции  объекта  увеличение  производительности

очистных сооружений не предусматривается и принципиальный состав сооружений не меняется,

граница санитарно-защитной зоны принята без изменений.

Результаты расчета шумового воздействия приведены в приложении Д.

2.8 Воздействие объекта при аварийных ситуациях

При  проектировании  объектов  использовано  современное  оборудование.  При

эксплуатации  должны  соблюдаться  требования  инструкций  по  безопасной  эксплуатации

оборудования. 

Таким  образом,  уровень  безопасности  проектируемых  объектов  можно  считать

приемлемым.

2.9  Особо охраняемые природные территории и другие экологические ограничения

природопользования

1.  В соответствии  с  Перечнем муниципальных образований субъектов  РФ,  в  границах

которых имеются ООПТ федерального значения,  изложенным в  письме Минприроды России

№15-47/10213 от 30.04.2020 г., на территории города Нефтекамск и Краснокамского района  РБ

ООПТ федерального значения отсутствуют.

2.  В  соответствии  с  Письмом  Минэкологии  РБ  №М09-10-04-312  от  13.01.2023  г.   на

участке  изысканий  особо  охраняемые  природные  территории  республиканского  значения  не

имеется.

3.  В  соответствии  с  Письмом  Минэкологии  РБ  №М09-10-04-614  от  18.01.2023  г.   на

участке изысканий лесопарковый зеленый пояс отсутствует. 

4. В соответствии с Письмом Минэкологии РБ №М09-214-214 от 12.01.2023 г. участок

находится по сильным антропогенным воздействием и не является местом обитания и миграции

диких животных. 



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

5. В соответствии с Письмом Минэкологии РБ №М09-11-03-486 от 17.01.2023 г в радиусе

1 км от участка изысканий свалки твердых коммунальных отходов отсутствуют.

6. По данным ГКУ РБ Управления по мелиорации земель (письмо №32 от 16.01.2023 г,) на

участке  изысканий  государственных  мелиоративных  систем  и  мелиорируемых  земель,

находящихся в оперативном управлении Учреждения, не имеется.

7.  Согласно письму Администрации ГО г.Нефтекамск   №29/8-487 от 24.01.2023 г.   на

участке  изысканий  ООПТ местного  значения,  санитарно-защитные  зоны  кладбищ,  защитные

леса,  лечебно-оздоровительные  местности,  зоны  ограничения  застройки  от  источников

электромагнитного излучения отсутствуют. 

Участок  расположен  в  границах  второго  пояса  зоны  санитарной  охраны  источника

питьевого водоснабжения.

8.  По  данным  Минэкологии  РБ  (письмо  № М09-06-1931  от  01.02.2023  г.)  на  участке

изысканий  зоны санитарной  охраны источников  питьевого  водоснабжения  министерством  не

утверждались, материалы на утверждение проектов зон санитарной охраны на земельном участке

в министерство не поступали. 

9.  По  данным  Минэкологии  РБ  (письмо  № М09-06-1808  от  31.01.2023  г.)  на  участке

изысканий  месторождений  общераспространенных   полезных  ископаемых  и  действующих

лицензий на ОПИ не зарегистрировано. 

10. По данным Управления по государственной охране объектов культурного наследия РБ

(письмо №У02-07-375 от 31.01.2023 г.)  на участке изысканий объекты культурного наследия,

включенные  в  Единый  государственный  реестр  объектов  культурного  наследия  (памятников

истории и культуры) народов РФ, отсутствуют. 

Для  получения  сведений  об  отсутствии  на  участке  выявленных  объектов  культурного

наследия либо объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия,  необходимо

проведение историко-культурной экспертизы земельного участка. 

11.  В соответствии с Распоряжением Правительства Республики Башкортостан №637-р от

29.06.2020  г.  «Об  утверждении  перечня  особо  ценных  продуктивных  сельскохозяйственных

угодий, использование которых не допускается для целей, не связанных с сельскохозяйственным

производством», на территории городского округа города Нефтекамск и Краснокамского района

РБ особо ценные продуктивные сельскохозяйственные угодья отсутствуют. 

12.  Водно-болотные  угодья  на  территории  Республики  Башкортостан  отсутствуют,

согласно  списку  водно-болотных угодий  России,   приведенному  на  сайте  «Водно-болотные

угодья России» (http://www.fesk.ru/regions/index).



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

По  данным  интерактивной  карты  Ключевые  орнитологические  территории,

представленной  на  сайте   Союза  охраны  птиц,  (https://huntmap.ru/kljuchevye-ornitologicheskie-

territorii-rossii),  на участке изысканий ключевых орнитологических территорий не имеется. 

Ближайшая  КОТР -  Краснокамский лес  (код БС-005) расположена на расстоянии 1,1 км

к западу от участка изысканий.



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

3  Перечень  мероприятий  по  предотвращению  и  (или)  снижению  возможного

негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду и

рациональному  использованию  природных  ресурсов  на  период  строительства,

реконструкции,  капитального  ремонта  и  эксплуатации  объекта  капитального

строительства

Результаты  расчетов  приземных  концентраций  загрязняющих  веществ,  анализ  и

предложения по предельно допустимым и временно согласованным выбросам

Согласно  расчетам  рассеивания  на  период  строительства  с  учетом фона  максимально-

разовые концентрации на границе жилой зоны по всем веществам составляют менее 1,0 ПДК.

Т.к.  в  результате  анализа  расчета  рассеивания  установлено  соблюдение  санитарно-

гигиенических  требований  по  всем  загрязняющим  веществам,   предлагается  установить

нормативы  предельно-допустимых  выбросов  на  основе  значений  расчетных  максимально-

разовых и валовых выбросов загрязняющих веществ (таблица 3.1).

Таблица 3.1 – ПДВ/НДВ этап строительства

Загрязняющее вещество
Вид ПДК

Значение
ПДК (ОБУВ)

мг/м3

Класс
опас-
ности

ПДВ/НДВ 

код наименование г/с т/год т/период

1 2 3 4 5 6 7 8

0143 Марганец и его соединения 
(в пересчете на марганец 
(IV) оксид)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,01000
0,00100
0,00100

2 0,0002574 0,000185 0,000278

0301 Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,20000
0,10000
0,04000

3 0,1813558 2,536403 3,804605

0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,40000
--

0,06000

3 0,0294684 0,412101 0,618152

0328 Углерод (Пигмент черный)   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,15000
0,05000
0,02500

3 0,0206070 0,468155 0,702233

0330 Сера диоксид   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,50000
0,05000

--

3 0,0453256 0,296536 0,444804

0333 Дигидросульфид (Водород 
сернистый, 
дигидросульфид, 
гидросульфид)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,00800
--

0,00200

2 0,0001350 0,000026 0,000039

0337 Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

5,00000
3,00000
3,00000

4 0,1898137 2,307483 3,461224

0342 Гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,02000
0,01400
0,00500

2 0,0002196 0,000158 0,000237

0344 Фториды неорганические 
плохо растворимые

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,20000
0,03000

--

2 0,0002361 0,000170 0,000255



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Загрязняющее вещество
Вид ПДК

Значение
ПДК (ОБУВ)

мг/м3

Класс
опас-
ности

ПДВ/НДВ 

код наименование г/с т/год т/период

1 2 3 4 5 6 7 8

0616 Диметилбензол (смесь о-, 
м-, п- изомеров) 
(Метилтолуол)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,20000
--

0,10000

3 0,0036124 0,041250 0,061875

0703 Бенз/а/пирен   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

--
1,00e-06
1,00e-06

1 0,0000001 0,000000 2,24e-08

1325 Формальдегид 
(Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,05000
0,01000
0,00300

2 0,0009444 0,000133 0,000200

1537 Метановая кислота   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,20000
0,05000

--

2 0,0003060 0,000004 0,000006

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

  ОБУВ 1,20000 0,0532126 0,661008 0,991512

2752 Уайт-спирит   ОБУВ 1,00000 0,0018365 0,012750 0,019125

2754 Алканы C12-19 (в пересчете
на С)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

1,00000
--
--

4 0,0279900 0,005374 0,008061

2902 Взвешенные вещества   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,50000
0,15000
0,07500

3 0,0341708 0,029840 0,044760

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния, в %: - 70-20

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,30000
0,10000

--

3 0,0244928 0,024091 0,036137

  Всего веществ        :           18 0,6139842 6,795669 10,193504
  в том числе твердых  :     6   0,0797642 0,522442 0,783663
  жидких/газообразных  :   12   0,5342200 6,273227 9,409841

Согласно  результатам  расчетов  рассеивания  на  период  эксплуатации  с  учетом

существующего положения с учетом фоновых концентраций после реконструкции  на границе

СЗЗ и жилой зоны максимально-разовые концентрации по всем веществам составляют менее 1

ПДК.

Следовательно корректировка размера санитарно-защитной зоны не требуется.

Т.к. в результате анализа расчета рассеивания установлено соблюдение санитарно-гигиенических

требований по всем загрязняющим веществам,  предлагается установить нормативы предельно-

допустимых выбросов на основе значений расчетных максимально-разовых и валовых выбросов

загрязняющих веществ (таблица 3.2).

Таблица 3.2 – ПДВ/НДВ этап эксплуатации



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Загрязняющее вещество

Вид ПДК
Значение ПДК

(ОБУВ)
мг/м3

Класс
опас-
ности

ПДВ/НДВ 

код наименование г/с т/г

1 2 3 4 5 6 7

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на 
алюминий)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

--
0,01000
0,00500

2 0,0041667 0,000600

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в 
пересчете на железо)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

--
0,04000

--

3 0,0511641 0,040926

0143 Марганец и его соединения (в пересчете 
на марганец (IV) оксид)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,01000
0,00100
0,00100

2 0,0020147 0,000632

0150 Натрий гидроксид (Натр едкий)   ОБУВ 0,01000 0,0000152 0,000024

0155 диНатрий карбонат (Натрий углекисл.; 
натриев.соль угольной к-ты)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,15000
0,05000

--

3 0,0000448 0,000080

0172 Алюминий, растворимые соли   ОБУВ 0,01000 0,0000513 0,001617

0203 Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид)   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

--
0,00150
0,00001

1 0,0000224 0,000040

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,20000
0,10000
0,04000

3 0,0302300 0,144800

0302 Азотная кислота (по молекуле HNO3)   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,40000
0,15000
0,04000

2 0,0001336 0,000232

0303 Аммиак (Азота гидрид)   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,20000
0,10000
0,04000

4 0,0590566 1,048381

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид)   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,40000
--

0,06000

3 0,0212185 0,329339

0316 Гидрохлорид (по молекуле HC1) 
(Водород хлорид)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,20000
0,10000
0,02000

2 0,0002928 0,000512

0322 Серная кислота (по молекуле H2SO4)   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,30000
0,10000
0,00100

2 0,0000112 0,000016

0328 Углерод (Пигмент черный)   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,15000
0,05000
0,02500

3 0,0007409 0,000974

0330 Сера диоксид   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,50000
0,05000

--

3 0,0010340 0,001546

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,00800
--

0,00200

2 0,0061666 0,115034

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод
моноокись; угарный газ)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

5,00000
3,00000
3,00000

4 0,0826754 0,402725

0342 Гидрофторид (Водород фторид; 
фтороводород)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,02000
0,01400
0,00500

2 0,0009421 0,000226

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,20000
0,03000

--

2 0,0005667 0,000136



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Загрязняющее вещество

Вид ПДК
Значение ПДК

(ОБУВ)
мг/м3

Класс
опас-
ности

ПДВ/НДВ 

код наименование г/с т/г

0403 Гексан (н-Гексан; дипропил; Hexane)   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

60,00000
7,00000
0,70000

4 0,0002687 0,000005

0410 Метан   ОБУВ 50,00000 0,4103075 8,028776

0416 Смесь предельных углеводородов 
C6H14-C10H22

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

50,00000
5,00000

--

3 0,0975401 1,823991

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (Метилтолуол)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,20000
--

0,10000

3 0,0284091 0,404442

0621 Метилбензол (Фенилметан)   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,60000
--

0,40000

3 0,0115741 0,100000

0703 Бенз/а/пирен   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

--
1,00e-06
1,00e-06

1 5,03e-10 2,70e-09

0898 Трихлорметан   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,10000
0,03000
0,00400

2 0,0142916 0,019209

0906 Тетрахлорметан   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

4,00000
0,04000
0,01700

2 0,0053324 0,007232

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт)   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,10000
--
--

3 0,0034722 0,036754

1061 Этанол (Этиловый спирт; 
метилкарбинол)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

5,00000
--
--

4 0,0037958 0,022477

1071 Гидроксибензол (фенол)   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,01000
0,00600
0,00300

2 0,0060696 0,113843

1119 Этиловый эфир этиленгликоля   ОБУВ 0,70000 0,0018519 0,016455

1210 Бутилацетат (Бутиловый эфир уксусной 
кислоты)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,10000
--
--

4 0,0023148 0,020000

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,05000
0,01000
0,00300

2 0,0045118 0,084476

1401 Пропан-2-он (Диметилкетон; 
диметилформальдегид)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,35000
--
--

4 0,0016204 0,014000

1513 Аскорбиновая кислота   ОБУВ 0,50000 1,97e-21 4,00e-25

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая 
кислота)

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,20000
0,06000

--

3 0,0007220 0,001232

1580 Лимонная кислота   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,10000
--
--

3 1,64e-19 4,59e-23

1716 Одорант СПМ   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,01200
--
--

4 0,0000001 0,000012

1728 Этантиол   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,00005
--
--

3 0,0002263 0,004244



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Загрязняющее вещество

Вид ПДК
Значение ПДК

(ОБУВ)
мг/м3

Класс
опас-
ности

ПДВ/НДВ 

код наименование г/с т/г

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный)

  ОБУВ 1,20000 0,0030533 0,004012

2750 Сольвент нафта   ОБУВ 0,20000 0,0086787 0,043746

2752 Уайт-спирит   ОБУВ 1,00000 0,0231481 0,200104

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С)   ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

1,00000
--
--

4 0,0009000 0,716000

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния, в %: - 70-20

  ПДК м/р
  ПДК с/с
  ПДК с/г

0,30000
0,10000

--

3 0,0029000 0,000237

2930 Пыль абразивная   ОБУВ 0,04000 0,0048000 0,012442

2984 Полиакриламид катионный АК-617   ОБУВ 0,25000 0,0000171 0,000540

3337 2-Гидроксибензойная кислота (орто-
Гидроксибензойная кислота)

  ОБУВ 0,01000 6,28e-12 8,01e-15

  Всего веществ        :           47 0,8963532 13,762069

  в том числе твердых  :     13   0,0665039 0,058248

  жидких/газообразных  :   34   0,8298493 13,703822

Обоснование  решений  по  очистке  сточных  вод  и  утилизации  обезвреженных

элементов, по предотвращению аварийных сбросов сточных вод

На  площадке  имеется  действующая  система  хозяйственно-бытовой  канализации

предназначенная для сбора стоков от зданий с последующей перекачкой насосной станцией (в

здании Насосная-РУ поз.6 по ГП) в начало технологического процесса очистки стоков. 

Проектными решениями предусмотрено:

- строительство новых участков сетей для подключения сетей проектируемых зданий. Так

же  предусмотрено  подключение  к  системе  сброса  дренажных  вод  от  технологического

оборудования.

-  реконструкция существующих участков:  демонтаж трубопровод и прокладка новых с

подключением существующих выпусков и подключений работоспособных участков;

- демонтаж насосной станции.

Подключение существующих зданий выполнено на выпусках из зданий, существующие

внутренние сети проектом не рассматриваются.

Согласно принятым решениям, канализационный сток совместно с дренажными водами

направлен  в  емкость  сбора дренажа (поз.31  по ГП).  Далее  сточные воды подаются насосами

дренажа (поз.8.1, 8.2 по технологической схеме тома 04/2022-151-П-00000-ТХ) в камеру гашения

напора для очистки совместно с поступающим на площадку стоком.

В состав хозяйственно-бытовой канализации входят:

- сеть самотечной хозяйственно-бытовой канализации;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

- напорная канализация от насосной дренажа (поз.37 по ГП) до камеры гашения напора

(поз.21 по ГП).

Проектом  предусмотрен  сбор  хозяйственно-бытовых  сточных  вод  от  существующих

зданий:

- АБК (поз.4 по ГП);

- гараж (поз.5 по ГП);

- здание №6. Насосная-РУ (поз.6 по ГП);

и от проектируемых зданий:

- здание №10. Блок механической очистки (здание решеток) (поз.22 по ГП);

- здание №12. Блок обезвоживания осадка (поз.24 по ГП);

- здание №13. Блок доочистки (поз28 по ГП)

Проектируемые  сети  самотечные,  накопление  стока  предусмотрено  в  емкости  сбора

дренажа (поз.31 по ГП). Далее сток откачивается на очистку в общем потоке.

Аварийные сбросы сточных вод отсутствуют.

3.1 Мероприятия по охране атмосферного воздуха

При  СМР.  Для  уменьшения  вредного  воздействия  на  атмосферный  воздух  в  период

строительства необходимо выполнять следующие мероприятия:

-  выбор  строительных  машин,  оборудования  и  транспортных  средств  необходимо

производить с учетом минимального количества выделяемых токсичных газов при работе;

-  до  начала  строительных работ  система  питания  двигателей  дорожно-строительных и

транспортных машин должна быть отрегулирована.  Содержание выбросов вредных веществ с

отработанными  газами  дизелей  должно  соответствовать  ГОСТ  Р  41.96-2011.  Контроль  за

техническим  состоянием  должно осуществлять  ответственное  лицо  за  производство  работ  на

участке и механик подрядной организации;

-  при  производстве  строительно-монтажных  работ  не  допускать  запыленности  и

загазованности воздуха сверх предельно-допустимых концентраций.

При эксплуатации. Для обеспечения надежности и безопасной эксплуатации систем сбора и

транспорта нефти, а также рационального использования растительного мира и предупреждения

загрязнения водоемов и почвы необходимо предусмотреть комплекс мероприятий:

 закрытая герметизированная система сбора и транспорта;

 подземный способ прокладки проектируемых трубопроводов;

 использование труб с наружной заводской антикоррозионной изоляцией и материалов,

соответствующих климатическим условиям района строительства;

 секционирование  трубопроводов  и  выделение  ремонтно-эксплуатационных  участков

установкой задвижек;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

 испытания проектируемых трубопроводов после строительно-монтажных работ, перед

пуском в эксплуатацию;

 календарное планирование строительно-монтажных работ;

 захоронение порубочных остатков для расчистки трасс от леса и кустарника;

 рекультивация строительной полосы;

 своевременное  обследование  и  диагностика  трубопроводов,  организация  планового

текущего и капитального ремонта;

 своевременное проведение реконструкции трубопроводов.

3.2 Мероприятия по оборотному водоснабжению

Проектом не предусмотрено использование оборотного водоснабжения.

3.3 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов и

почвенного  покрова,  в  том  числе  мероприятия  по  рекультивации  нарушенных  или

загрязненных земельных участков и почвенного покрова

По охране почвенного и растительного покрова:

 осуществление  хозяйственной  деятельности  только  в  пределах  площадки,

отведенной под производство работ;

 организация системы сбора, транспортировки отходов, образующихся в процессе

проведения работ;

 своевременное удаление проливов отработанных масел с целью предотвращения

загрязнения нефтепродуктами почв и подземных вод;

 по окончании работ открытые участки площадки должны быть надёжно укрыты

элементами благоустройства (озеленение, асфальтирование проездов, отсыпка газонов грунтом).

 строгое  соблюдение  мер  противопожарной  безопасности  и  мероприятий  по

уменьшению  воздействия  на  компоненты  окружающей  среды  в  период  реконструкции  и

эксплуатации реконструируемого объекта.

Проектом  установлены  твердые  границы  отвода  земель,  обязывающие  не  допускать

использования земель за их пределами. 

В  целях  уменьшения  негативного  влияния  па  почвенный  покров  движение  и

маневрирование  техники и автотранспорта  осуществлять  строго на  территории,  отведенной в

землепользование,  необходим контроль за соблюдением ограничений беспорядочного проезда

транспорта.

В  целях  снижения  отрицательного  воздействия  при  реконструкции  предусмотрены

следующие мероприятия:

-  заправка  строительной  техники  предусматривается  «с  колес»  автозаправщиком  с

обязательным применением инвентарных металлических поддонов;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

- запрещение мойки автотранспорта на строительной площадке;

-  накопление  производственных  отходов  в  строго  отведенных  для  этого  местах,

оснащение бригады контейнерами для бытовых и строительных отходов и емкостями для сбора

отработанных ГСМ;

- исключение сброса загрязнённого и аварийного стока на рельеф;

-  хранение  сыпучих  материалов  и  химических  реагентов  в  закрытом  складе  с

гидроизолированным настилом.

Для  предотвращения  загрязнения  почв  разделом  ПОС предусмотрено  накопление

бытовых и строительных отходов на специально-обустроенных площадках.

3.4 Мероприятия по сбору, накоплению, транспортированию, обработке, утилизации,

обезвреживанию, размещению отходов производства и потребления

Для накопления отходов V, IV класса опасности на территории стройплощадки выделена

специальная  площадка,  где  размещены  контейнеры  с  удобными подъездами  для  транспорта.

Площадка накопления отходов должна иметь ограждение и твердое основание.

Обращение  с  отходами  должно  осуществляться  с  соблюдением  экологических

требований,  правил  техники  безопасности  и  пожарной  безопасности  с  целью  исключения

аварийных ситуаций, возгораний, причинения вреда окружающей среде и здоровью людей.

3.5 Мероприятия по охране недр 

Под  недрами  понимают  верхнюю  часть  земной  коры,  в  пределах  которой  возможна

добыча полезных ископаемых. Охрана недр имеет комплексный характер и рассматривается во

взаимосвязи с охраной всей окружающей среды, поскольку использование недр, как правило,

влечет  за  собой  нарушение  земель,  уничтожение  лесов  и  иной  растительности,  изменение

режима поверхностных и подземных вод, загрязнение почв, вод и атмосферы.  

Для  снижения  и  предотвращения  воздействия  на  недра  проектом  предусмотрены  в

соответствии с «Правилами охраны недр» следующие мероприятия и технологические решения: 

- проведение СМР строго в границах отведенной территории; 

- предотвращение загрязнения недр (водоемов, почв); 

- вывоз сточных вод, производственных и хозяйственно-бытовых отходов;  

- надежная защита оборудования и коммуникаций от коррозионного воздействия; 

- своевременная ликвидация возможных аварий при разгерметизации оборудования; 

-  сбор  хозяйственно-бытовых сточных вод  в  септике,  по  мере  накопления  –  вывоз  на

очистные сооружения; 

-  оборудование  мест  накопления  отходов  производств  и  потребления  на  период

строительства и эксплуатации; 



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

-  осуществление  заправки  спецтехники  с  применением  поддонов  для  исключения

разливов топлива на поверхность земли; 

- отсыпка и обваловка площадок запорной арматуры. 

Во  время строительства  проектируемых  объектов  будут  применяться  современные

технологии  и  оборудование,  обеспечивающие  противопожарную,  эксплуатационную  и

экологическую безопасность объекта.

Мероприятия по охране подземных вод

В  период  производства  работ проектом  предусмотрены  мероприятия  по  снижению

воздействия на водную среду:

- строгое соблюдение проведения работ,  в том числе проезд строительной и дорожной

техники в пределах границы полосы отвода;

-  опережающее  устройство  внутриплощадочных  проездов,  временных  переездов  для

использования  их  в  процессе  строительства.  Передвижение  и  проезд  строительной  техники

должен осуществляться по существующим и проектируемым проездам;

- оборудование рабочих мест и бытовых помещений контейнерами для бытовых отходов;

- своевременный и правильное накопление производственных и бытовых отходов;

- санкционированный вывоз отходов в специальные места накопления и утилизации;

- запрещение мойки и ремонта машин и механизмов в не предусмотренных для этих целей

местах;

-  заправку  строительной  техники  выполнять  из  транспортных  средств  "с  колес"

специальными шлангами;

- исключить хранение топлива на строительной площадке;

- эксплуатация машин и механизмов только в исправном состоянии;

- применение строительных материалов, имеющих сертификат качества.

При соблюдении проектных решений и вышеперечисленных мероприятий воздействие на

водную среду будет минимальным.

Воздействие  характеризуется  краткосрочным  периодом  проведения  работ,  что  снизит

степень воздействия на водную среду рассматриваемой территории.

В период эксплуатации 

В мероприятиях по уменьшению воздействия на подземные воды в период эксплуатации

объекта предусмотрено:

- проведения мониторинга за состоянием подземных вод, расположенных на территориях

предприятий – загрязнителей;

- оснащение технологического оборудования предохранительными устройствами;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

-  проведение  систематических  профилактических  осмотров  технического  состояния

оборудования;

-  предупреждение  фильтрации  загрязненных  вод  с  поверхности  почвы  водоносные

горизонты;

- в случае аварийной ситуации своевременно принять меры по ее ликвидации.

Рабочие и инженерно-технический персонал должны пройти инструктаж по соблюдению

требований охраны окружающей среды.

3.5 Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды их

обитания

Основное  воздействие  при  реконструкции  проектируемых  объектов  происходит  на

почвенно-растительный покров.

При  проведении  строительных  работ  возможно вытеснение  и  уничтожение  отдельных

видов  растений  (вытаптывание,  уничтожение  лекарственных  трав  и  т.п.),  деградация

растительного  покрова  при  перестройке  структуры  растительных  сообществ,  их  вырубке,

подтоплении, иссушении, эрозии, дефляции и механическом повреждении поверхности.

В  целях  минимизации  отрицательного  влияния  на  почвенно-растительный  покров

проектом предусматривается:

- соблюдение границ землеотвода;

- запрещение использования неисправных, пожароопасных транспортных и строительно-

монтажных средств;

-  запрещение  накопления  горюче-смазочных  материалов,  заправки  техники,  ремонта

автомобилей в непредусмотренных для этих целей местах;

- уборка строительного мусора, выравнивание ям, котлованов и траншей;

- благоустройство

-  накопление  строительного  мусора и  отходов в  инвентарные контейнеры,  накопление

строительных  материалов  и  накопление  отходов  строительства  осуществлять  на  специально

отведенных бетонированных площадках с последующим вывозом для утилизации;

- запрещение несанкционированных свалок на строительных площадках и за территорией

строительства;

- утилизация отходов на основании договоров со специализированными предприятиями,

имеющими  лицензии  по  накоплению,  использованию,  обезвреживанию,  транспортировке,

размещению опасных отходов.

Согласно отчету по инженерно-экологическим изысканиям при проведении инженерно-

экологических работ на участке работ растений, занесенных в Красную книгу, не встречено.

Мероприятия по охране объектов животного мира и среды их обитания



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Основными  видами  воздействий  на  животный  мир  в  районе  проектируемого  объекта

можно считать следующие факторы:

- шумовое воздействие и другие факторы беспокойства (временное отпугивание птиц от

насиженных мест, особенно неблагоприятно это может отразиться при проведении строительных

работ в период яйцекладки);

- засорение территории строительным мусором и бытовыми отходами;

-  загрязнение среды обитания,  произошедшее во время аварий или вызванное работой

двигателей транспорта, дизельгенераторов, утечкой ГСМ;

- гибель животных от столкновения с транспортом;

- возникновение пожаров и,  как следствие,  выгорание растительного покрова и гибель

животных;

- рост пресса охоты и браконьерства.

Проектом предусмотрены мероприятия по охране животного мира:

- строгое соблюдение границ отведенной территории;

-  выполнение  строительно-монтажных  работ  в  зимний  период  для  уменьшения

воздействия строительных машин на почвенно-растительный покров;

- утилизация отходов на основании договоров со специализированными предприятиями

для предотвращения загрязнения среды их обитания;

- запрет несанкционированной охоты;

- ограждение площадочных объектов;

При проведении маршрутных наблюдений на  территории производства  работ не  было

встречено растений и животных, занесенных в Красные книги.

Вероятность  присутствия  «краснокнижных»  видов  значительно  снижается  вследствие

проявления фактора беспокойства в результате существующего освоения территории.

В случае обнаружения в период производства работ редких видов животных и птиц на

территории производственного объекта необходимо:

-  обеспечить  беспрепятственный  выход  животного  с  территории  производственного

объекта;

- в случае гибели животного необходимо направить информацию в адрес департамента

природно-ресурсного регулирования, лесных отношений и развития.

Общие  требования  по  охране  объектов  животного  мира  и  среды  их  обитания,

направленные  на  предотвращение  гибели  объектов  животного  мира,  установлены  главой  III

Федерального закона «О животном мире».

В целях предотвращения гибели объектов животного мира запрещается:



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

-  выжигание  растительности,  хранение  и  применение  ядохимикатов,  удобрений,

химических  реагентов,  горюче-смазочных  материалов  и  других,  опасных  для  объектов

животного  мира  и  среды  их  обитания  материалов,  сырья  и  отходов  производства  без

осуществления мер, гарантирующих предотвращение заболеваний и гибели объектов животного

мира, ухудшения среды их обитания;

-  установление  сплошных,  не  имеющих  специальных  проходов  заграждений  и

сооружений на путях массовой миграции животных;

-  устройство  в  реках  или  протоках  запаней  или  установление  орудий  лова,  размеры

которых превышают две трети ширины водотока;

-  расчистка  просек  под  линиями  связи  и  электропередачи  вдоль  трубопроводов  от

подроста древесно-кустарниковой растительности в период размножения животных.

3.6  Мероприятия  по  минимизации  вероятности  возникновения  возможных

аварийных ситуаций на объекте и последствий их воздействия на экосистему региона

Для  предотвращения  чрезвычайных  ситуаций,  связанных  с  разгерметизацией

оборудования и аварийными выбросами опасных веществ, ликвидации и снижения тяжести их

последствий  в  проекте  предусмотрены  следующие  технические  решения  и  организационные

мероприятия:

– расчетная толщина стенок трубопроводов определена с учетом планируемого срока

эксплуатации  и  учета  допуска  сверх  расчетного  значения  для  компенсации  коррозионных

процессов;

– при  любом  виде  (режиме)  управления  (автоматическом,  дистанционном  или

местном) действуют автоматические защиты и блокировки технологического оборудования;

– для предотвращения террористического акта предусмотрено ограждение и охрана

объекта;

3.7  Мероприятия,  технические  решения  и  сооружения,  обеспечивающие

рациональное  использование  и  охрану  водных  объектов,  а  также  сохранение  водных

биологических  ресурсов  (в  том числе  предотвращение  попадания рыб и  других  водных

биологических  ресурсов в  водозаборные сооружения) и среды их обитания,  в  том числе

условий их размножения, нагула, путей миграции

Мероприятия  по  охране  водных  ресурсов  при  реконструкции  проектируемого

объекта:

- строгое соблюдение проведения работ,  в том числе проезд строительной и дорожной

техники в пределах границы полосы отвода;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

-  опережающее  устройство  внутриплощадочных  проездов,  временных  переездов  для

использования  их  в  процессе  строительства.  Передвижение  и  проезд  строительной  техники

должен осуществляться по существующим и проектируемым проездам;

- оборудование рабочих мест и бытовых помещений контейнерами для бытовых отходов;

-  с  целью  повышения  качества  строительства  и  обеспечения  эксплуатационной

надежности на всех этапах предусмотрен входной, операционный и приемочный контроль;

- все производственные и бытовые сточные воды после очистки утилизируются;

-  в  зоне  работы  транспорта  и  строительной  техники  не  разрешается  слив  ГСМ.  Все

строительные и дорожные машины снабжены поддонами для улавливания ГСМ в период  их

заправки;

- своевременное и правильное накопление производственных и бытовых отходов;

- санкционированный вывоз отходов в специальные места накопления и утилизации;

- запрещение мойки и ремонта машин и механизмов в не предусмотренных для этих целей

местах;

- исключить хранение топлива на строительной площадке;

- эксплуатация машин и механизмов только в исправном состоянии;

- применение строительных материалов, имеющих сертификат качества.

Период строительства

В процессе строительства должен быть обеспечен постоянный отвод поверхностных вод

из  всей  зоны  производства  работ.  Организация  стока  поверхностных  вод  достигается

посредством вертикальной планировки стройплощадки, с учетом существующего рельефа.

При отводе подземных и поверхностных вод следует исключать подтопление сооружений,

размыв грунта, заболачивание местности, нарушение природных свойств грунтовых оснований.

При отводе подземных и поверхностных вод следует исключать подтопление сооружений,

размыв грунта, заболачивание местности, нарушение природных свойств грунтовых оснований.

Вертикальная планировка территории решалась с учетом:

- обеспечения полного поверхностного отвода атмосферных осадков;

-  обеспечения  организации  отвода  атмосферных  осадков  и  защиту  территории  от

попадания  извне  талых  и  ливневых  вод,  устройство  водосборного  лотка  для  локализации

поверхностных и талых вод в отстойники;

- организации водоотвода условно чистых талых и дождевых вод за пределы территории,

а также через дренирующий слой из песка и путем естественного испарения.

Максимальные и минимальные уклоны поверхности принимаются согласно п.  5.49 СП

18.13330.2019  -  не  превышают  нормативно  допустимых  для  данных  грунтов  и  составляют:

минимальный уклон принят -0,003, максимальный –0,03.



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

При устройстве вертикальной планировки выполняется послойная отсыпка территории с

откасами  и  последующим  уплотнением.  В  местах,  где  будут  устраиваться  фундаменты  и

подземные коммуникации отсыпка не выполняется.

Производство работ по вертикальной планировке состоит из подготовительных, основных

и отделочных операций.

В  период  реконструкции  производится  вертикальная  планировка  с  отводом  стоков  во

временную ёмкость, которая указана на строительном генеральном плане 04/2022-151-П-00000-

ПОС-Ч1.  На  период  реконструкции  объекта  поверхностные,  хозяйственно-бытовые  сточные

воды с последующей их очисткой принимает  МУП «Нефтекамскводоканал» согласно письму

№14/8-6854 от 01.08.2023 г. (Приложение Е).

Сбор и  отвод поверхностного стока  с  территории очистных сооружений предусмотрен

посредством вертикальной планировки поверхности.  

Вертикальная планировка территории решалась с учетом:  

- обеспечения полного поверхностного отвода атмосферных осадков;  

-  предотвращении  попадания  продуктов  при  аварийном  розливе  с  участков  одних

объектов на участки других;

-  обеспечения  организации  отвода  разлившихся  продуктов  с  проездов,  атмосферных

осадков и защиту территории от попадания извне талых и ливневых вод;

- организации водоотвода условно чистых талых и дождевых вод за пределы территории,

а также через дренирующий слой из песка и путем естественного испарения.

Наивысшие отметки площадки приняты в центре площадки, к краям - с понижением.

Сбор и отвод поверхностного стока с территории очистных сооружений при эксплуатации

предусмотрен посредством вертикальной планировки поверхности.

3.8  Программа  производственного  экологического  контроля  (мониторинга) за

характером изменения всех компонентов экосистемы при реконструкции и эксплуатации

объекта, а также при авариях

3.8.1 Период эксплуатации

В  результате  анализа  воздействия  объекта  после  реконструкции  -  установлено  соблюдение

саниатрно-гигиенических  нормативов,  в  связи  с  чем  действующая  Программа   производственного

экологического контроля (Приложение Ж) не требует корректировки.

3.8.2 Период реконструкции

Атмосферный  воздух. Периодичность  опробования  атмосферного  воздуха  –  1  раз  за  период

строительства по следующим показателям: взвешенные вещества, оксид углерода, диоксид азота.

Пункты контроля за состоянием атмосферного воздуха – граница земельного участка.



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Поверхностные  воды  и  донные  отложения.  Участок  работ  располагается  вне  пределов

водоохранных зон водотоков, прибрежно-защитных полос. В связи с этим, мониторинг не предусмотрен. 

Мониторинг подземных вод для проектируемого объекта не предусмотрен.

Почвы.  Количественный состав почв контролируется один раз в год (сентябрь) по следующим

физико-химическим показателям: нефтепродукты.

На  период  строительства  рекомендуется  использовать  пункты  мониторинга  –  на  границе

земельного участка куста.

3.9 Мероприятия по сбору и накоплению медицинских и радиоактивных отходов

Радиоактивные и медицинские отходы отсутствуют.

3.10 Мероприятия по защите от шума территории жилой застройки

В качестве общих мер по снижению шума в жилых помещениях в соответствии с требованиями

СП  42.13330.2011  «Градостроительство.  Планировка  и  застройка  городских  и  сельских  поселений»

предусматриваются следующие мероприятия:

- звукоизолировать локальные источники шума (трансформаторы, компрессоры и пр.) при помощи

противошумных экранов, завес, палаток. Во многих случаях снижение шума достигается герметизацией

отверстий в противошумных покрытиях и кожухах;

- использовать строительные машины, механизмы и транспортные средства, главным образом, в

период с 7.00 до 23.00 часов, что позволит организовать полноценный отдых для жителей близлежащей

жилой застройки;

- ограничить количество одновременно работающей техники, сосредоточенной в одном месте;

организовать  площадки  разгрузки  стройматериалов  и  въезд/выезд  автотранспорта  на

стройплощадку на максимальном удалении от жилых зданий.



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

4  Перечень  и  расчет  затрат  на  реализацию  природоохранных  мероприятий  и

компенсационных выплат

4.1 Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 13.09.2016 г. № 913 «О

ставках  платы  за  негативное  воздействие  на  окружающую  среду  и  дополнительных

коэффициентах» предприятия, деятельность которых сопровождается выбросами в окружающую

среду вредных веществ, обязаны вносить плату за выбросы. Расчет проведен в соответствии с

вышеуказанным постановлением. 

Результаты расчетов платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу в период СМР

представлены в таблице 4.1.

Таблица  4.1  -  Плата  за  выбросы  загрязняющих  веществ  в  атмосферу  при  проведении

строительно-монтажных работ

Код ЗВ Наименование  ЗВ Валовый 
выброс,  т

Норматив 
платы за 
выброс, 
руб/т

Плата за 
выброс, 
руб

123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 
железо)

0,019096 36,6 0,70

143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец 
(IV) оксид)

0,000278 5473,5 1,52

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 3,804605 138,8 528,08
304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,618152 93,5 57,80
328 Углерод (Пигмент черный) 0,702233 36,6 25,70
330 Сера диоксид 0,444804 45,4 20,19
333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид,

гидросульфид)
0,000039 686,2 0,03

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ)

3,461224 1,6 5,54

342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,000237 547,4 0,13
344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,000255 181,6 0,05
616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(Метилтолуол)
0,061875 29,9 1,85

703 Бенз/а/пирен 0,000000 5472969 0,12
1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид)
0,000200 1823,6 0,36

1537 Метановая кислота 0,000006 45,4 0,00
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный)
0,991512 6,7 6,64

2752 Уайт-спирит 0,019125 6,7 0,13
2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,008061 10,8 0,09
2902 Взвешенные вещества 0,044760 36,6 1,64
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния, в 

%: - 70-20
0,036137 56,1 2,03

2930 Пыль абразивная 0,010368 36,6 0,38
  Итого     652,97
  С учетом коэффициента 1,26     822,75



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Таблица 4.2 - Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу в период эксплуатации 

Код 
ЗВ

Наименование  ЗВ Валовый 
выброс,  т

Норматив 
платы за 
выброс, 
руб/т

Плата за 
выброс, 
руб

101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алюминий) 0,0006 442,8 0,27
123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 0,040926 36,6 1,50
143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) 

оксид)
0,000632 5473,5 3,46

150 Натрий гидроксид (Натр едкий) 0,000024 36,6 0,00
155 диНатрий карбонат (Натрий углекисл.; натриев.соль 

угольной к-ты)
0,00008 138,8 0,01

172 Алюминий, растворимые соли 0,001617 36,6 0,06
203 Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 0,00004 3647,2 0,15
301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,1448 138,8 20,10
302 Азотная кислота (по молекуле HNO3) 0,000232 36,6 0,01
303 Аммиак (Азота гидрид) 1,048381 138,8 145,52
304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,329339 93,5 30,79
316 Гидрохлорид (по молекуле HC1) (Водород хлорид) 0,000512 29,9 0,02
322 Серная кислота (по молекуле H2SO4) 0,000016 45,4 0,00
328 Углерод (Пигмент черный) 0,000974 36,6 0,04
330 Сера диоксид 0,001546 45,4 0,07
333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 

гидросульфид)
0,115034 686,2 78,94

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ)

0,402725 1,6 0,64

342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,000226 547,4 0,12
344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,000136 181,6 0,02
403 Гексан (н-Гексан; дипропил; Hexane) 0,000005 1473,8 0,01
410 Метан 8,028776 108 867,11
416 Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 1,823991 0,1 0,18
616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) 0,404442 29,9 12,09
621 Метилбензол (Фенилметан) 0,1 275 27,50
703 Бенз/а/пирен 2,70E-09 5472969 0,01
898 Трихлорметан 0,019209 181,6 3,49
906 Тетрахлорметан 0,007232 9,9 0,07
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 0,036754 56,1 2,06
1061 Этанол (Этиловый спирт; метилкарбинол) 0,022477 1,1 0,02
1071 Гидроксибензол (фенол) 0,113843 1823,6 207,60
1119 Этиловый эфир этиленгликоля 0,016455 0 0,00
1210 Бутилацетат (Бутиловый эфир уксусной кислоты) 0,02 56,1 1,12
1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, 

метиленоксид)
0,084476 1823,6 154,05

1401 Пропан-2-он (Диметилкетон; диметилформальдегид) 0,014 16,6 0,23
1513 Аскорбиновая кислота 4,00E-25 0 0,00
1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 0,001232 93,5 0,12
1580 Лимонная кислота 4,59E-23 0 0,00
1716 Одорант СПМ 0,000012 54729,7 0,66
1728 Этантиол 0,004244 54729,7 232,27
2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный)
0,004012 6,7 0,03

2750 Сольвент нафта 0,043746 29,9 1,31
2752 Уайт-спирит 0,200104 6,7 1,34
2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,716 10,8 7,73
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния, в %:

- 70-20
0,000237 56,1 0,01

2930 Пыль абразивная 0,012442 36,6 0,46
2984 Полиакриламид катионный АК-617 0,00054 36,6 0,02
3337 2-Гидроксибензойная кислота (орто-Гидроксибензойная 8,01E-15 0 0,00



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Код 
ЗВ

Наименование  ЗВ Валовый 
выброс,  т

Норматив 
платы за 
выброс, 
руб/т

Плата за 
выброс, 
руб

кислота)
Итого 1801,21
С учетом коэффициента 1,26 2269,52

4.2 Расчет платы за размещение отходов

Расчет платы производится в соответствии с постановлением Правительства Российской

Федерации от 13.09.2016 г. № 913 «О ставках платы за негативное воздействие на окружающую

среду и дополнительных коэффициентах»

Следует отметить,  что не все полученные отходы размещаются на полигонах. Поэтому

плата за размещение отходов определялась только по тем позициям, по которым планируется

размещение на полигонах.

Компенсационные выплаты за негативное воздействие на окружающую среду в период

строительства осуществляет подрядная организация.

Результаты  расчета  платы  за  размещение  отходов  при  проведении  СМР  и  при

эксплуатации приведены в таблицах  4.3 и 4.4, соответственно.

Таблица 4.3 - Плата за размещение отходов при проведении строительно-монтажных работ

Класс опасности Количество отхода, т/год Норматив платы,руб. Плата,руб.
Отходы 4 класса 5,341 663,2 3542,15
Отходы 5 класса 176,038 17,3 3045,46
Итого 6587,61
С учетом коэффициента 1,26 8300,39

Таблица 4.4 - Плата за размещение отходов при эксплуатации

Класс опасности Количество отхода, т/год Норматив платы,руб. Плата,руб.
Отходы 4 класса 1064,358 663,2 705882,23
Отходы 5 класса 19723,649 17,3 341219,13
Итого 1047101,35
С учетом коэффициента 1,26 1319347,71

Таблица 4.5 - Расчет мониторинга на период строительства

Наименование работ и 
затрат

Ед.изм Объе
м  
работ

Обоснование
стоимости

Расчет стоимости 
(расценка*коэффициент*объем 
работ)

Стоимость,
руб

Расценка К1 К2 Объем
работ

Полевые работы
Отбор проб 
атмосферного воздуха из 
приземной атмосферы 
воздуха

1 
проба

1 СБЦ-99 т. 60
§8, прим 2

9,7     1 9,7

Отбор проб почв на 
химическое загрязнение

1 
проба

1 СБЦ-99 т.60 37,7     1 37,7

Итого по полевым работам: 47,4



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Наименование работ и 
затрат

Ед.изм Объе
м  
работ

Обоснование
стоимости

Расчет стоимости 
(расценка*коэффициент*объем 
работ)

Стоимость,
руб

Расценка К1 К2 Объем
работ

Лабораторные работы
Анализ проб почв, грунтов
Нефтепродукты 1 

проба
1 СБЦ-99 т.70,

§63
19,7     1 19,7

Анализ атмосферного воздуха
Азота диоксид 1 

проба
1 Согласно 

СБЦ-99, т.61
6,5     1 6,5

Взвешенные вещества 1 
проба

1 6,5     1 6,5

Углерода оксид 1 
проба

1 6,5     1 6,5

Итого по лабораторным работам: 26
Итого по смете в базовых ценах: 93,1
ИТОГО с учетом 
К=45Д2 (Письмо 
Минстроя России от 
05.12.2017 N 
45082-ХМ/09)

      62,19       5785,88

НДС20%               1175,18
Итого с учетом НДС 6961,06



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Перечень нормативно-технической документации

1 Федеральный закон от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды;

2 Федеральный закон от 14.03.1995 г.  № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных

территориях»;

3 Федеральный закон от 30.03.1999 г.  № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом

благополучии населения»;

4 Федеральный закон от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»;

5 Федеральный  закон  от  24  июня  1998  г.  №  89-Ф3  «Об  отходах  производства  и

потребления»;

6 Федеральный закон от 4 мая 1999 г. № 96-Ф3 «Об охране атмосферного воздуха»;

7 Федеральный закон РФ «О животном мире» от 24.04.1995 № 52-ФЗ;

8 Земельный кодекс РФ от 25.10.2001 № 136-ФЗ.

9 Постановление  Правительства  РФ  от  16.02.2008  №  87  «О  составе  разделов

проектной документации и требования к их содержанию».

10 Постановление  Правительства  РФ  от  10.07.2018  №  800  «О  проведении

рекультивации и консервации земель».

11 Приказ Минприроды России от 18.02.2022 N 109 "Об утверждении требований к

содержанию  программы  производственного  экологического  контроля,  порядка  и  сроков

представления  отчета  об  организации  и  о  результатах  осуществления  производственного

экологического контроля" (Зарегистрировано в Минюсте России 25.02.2022 N 67461).

12 МУК 4.3.3722-21 Контроль уровня шума на территории жилой застройки, в жилых

и общественных зданиях и помещениях.

13 Методическое  пособие  по  расчету  выбросов  от  неорганизованных  источников  в

промышленности строительных материалов. - Новороссийск: 2000.

14 ГОСТ Р 56164-2014 Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Метод расчета

выбросов при сварочных работах на основе удельных показателей. 

15 Методика  проведения   инвентаризации  выбросов  загрязняющих  веществ  в

атмосферу для автотранспортных предприятий: утв. 28.10.1998.

16  Дополнения  к  методике  проведения  инвентаризации  выбросов  загрязняющих

веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий: утв. 01.01.1999.

17 Методическое  пособие  по  расчету  нормированию  и  контролю  выбросов

загрязняющих веществ в атмосферный воздух. СПб, НИИ «Атмосфера», 2012.

18 ГОСТ Р 56163-2019 Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Метод расчета

выбросов  загрязняющих  веществ  в  атмосферу  стационарными  дизельными  установками



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

(новыми  и  после  капитального  ремонта)  различной  мощности  и  назначения  при  их

эксплуатации. - М, 2014.

19 Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при

нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных показателей). – 1997.

20 Приказ Минприроды РФ от 06.06.2017 N 273 "Об утверждении методов расчетов

рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе", МРР-2017

(Зарегистрировано в Минюсте РФ 10.08.2017 N 47734).

21 Сборник методик по расчету объемов образования отходов. – СПб., 2004.

22 СанПиН  2.2.1/2.1.1.1200-03.  Санитарно-защитные  зоны  и  санитарная

классификация предприятий, сооружений и иных объектов от 25.09.2007.

23 СП 131.13330.2020 Строительная климатология СНИП 23-01-99*.

24 СП 51.13330.2011 «СНиП 23-03-2003. Защита от шума».

25 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 N 2

"Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы

и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды

обитания"  (вместе  с  "СанПиН  1.2.3685-21.  Санитарные  правила  и  нормы...")

(Зарегистрировано в Минюсте России 29.01.2021 N 62296)

26 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 N 3

(ред.  от  26.06.2021)  "Об  утверждении  санитарных  правил  и  норм  СанПиН  2.1.3684-21

"Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских

поселений,  к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному

воздуху,  почвам,  жилым  помещениям,  эксплуатации  производственных,  общественных

помещений,  организации  и  проведению  санитарно-противоэпидемических

(профилактических)  мероприятий"  (вместе  с  "СанПиН  2.1.3684-21.  Санитарные  правила  и

нормы...") (Зарегистрировано в Минюсте России 29.01.2021 N 62297)

27 Приказ  Росприроднадзора  от  22.05.2017  N  242  "Об  утверждении  Федерального

классификационного каталога отходов" (Зарегистрировано в Минюсте России 08.06.2017 N

47008)

28 ГОСТ  Р  59057-2020 Охрана  окружающей  среды.  Земли.  Общие  требования  по

рекультивации нарушенных земель.

29 ГОСТ  Р  21.101-2020 Система  проектной  документации  для  строительства.

Основные требования к проектной и рабочей документации.

30 Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления:

утв. Госкомэкологии России 28.01.1997.



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

31 И.И. Мазур, О.И. Молдаванов, В.Н. Шишов. Инженерная экология. Общий курс: в

2х томах: Т. 2. Справочное пособие / Под ред. И.И. Мазура. - М.: Высш. шк., 1996. - 655 с.

32 Рекомендации по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока

с  селитебных  территорий,  площадок  предприятий  и  определению  условий  выпуска  его  в

водные объекты. - М.: ФГУП «НИИ ВОДГЕО», 2006.

33 Правила охраны поверхностных вод: утв. Госкомприродой СССР 21.02.1991.

34 Красная книга Российской Федерации. Животные. - М.: Астрель, 2000. - 908 с.



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Приложение А

(обязательное) 

Расчет выбросов загрязняющих веществ

Эксплуатация

ИЗА №0017. Вентиляционная труба. 
Коагулянт сульфат алюминия

Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в соответствии
с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности
строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием по расчету, нормированию
и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб., 2012.

Перегрузка  сыпучих  материалов  осуществляется  без  применения  загрузочного  рукава.
Местные условия – склады, хранилища, закрытые с 4-х сторон (K4 = 0,005). Высота падения материала
при пересыпке составляет 0,5 м (B = 0,4). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала отсутствует (K9

= 1). Расчетные скорости ветра, м/с: 6 (K3 = 1,4). Средняя годовая скорость ветра 6 м/с (K3 = 1,4).

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу

Загрязняющее вещество Максимально разовый
выброс, г/с

Годовой выброс, т/год
код наименование

0172 Алюминий,  растворимые соли  (нитрат,  сульфат,
хлорид,  алюминиевые  квасцы  -  аммониевые,
калиевые) /в пересчете на алюминий/

0,0000513 0,0016166

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2.

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета

Материал Параметры
Однов
ременн

ость

Коагулянт сульфат алюминия Количество  перерабатываемого  материала:  Gч  =  0,029424
т/час; Gгод = 257,751 т/год. Весовая доля пылевой фракции в
материале: K1 = 0,07.  Доля пыли, переходящая в аэрозоль: K2 =
0,05. Влажность до 3% (K5 = 0,8). Размер куска 3-1 мм (K7 =
0,8). 

+

Принятые  условные  обозначения,  расчетные  формулы,  а  также  расчетные  параметры  и  их
обоснование приведены ниже.

Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по
формуле (1.1.1):

МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с (1.1.1)

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале;
K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм);



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия;
K4 -  коэффициент,  учитывающий  местные  условия,  степень  защищенности  узла  от  внешних
воздействий, условия пылеобразования;
K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала;
K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала;
K8 -  поправочный  коэффициент  для  различных  материалов  в  зависимости  от  типа  грейфера,  при
использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1;
K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала;
B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки;
Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час.

Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле (1.1.2):

ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2)

где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год.

При  расчете  выделения  конкретного  загрязняющего  вещества  в  виде  дополнительного
множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта.

Расчет  годового  и  максимально  разового  выделения  загрязняющих  веществ  в  атмосферу
приведен ниже.

Коагулянт сульфат алюминия
M172

6 м/с = 0,07 · 0,05 · 1,4 · 0,005 · 0,8 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 0,029424 · 106 / 3600 = 0,0000513 г/с;
П172 = 0,07 · 0,05 · 1,4 · 0,005 · 0,8 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 257,751 = 0,0016166 т/год.



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021
Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл»

Название источника выбросов: №23 Вент.труба (блок механической очистки)

Результаты расчетов по источнику выбросов
Код Название вещества Максимальный

выброс, г/с
Валовой выброс, т/год

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000244 0,000447
0303 Аммиак 0,0003119 0,005716
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000990 0,001814
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000448 0,000820
0410 Метан 0,0040005 0,073318
0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22
0,0019935 0,036535

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000231 0,000423
1325 Формальдегид 0,0000393 0,000721
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000019 0,000035

Источники выделений
Код Название вещества Максимальный

выброс, г/с
Среднегодовой
выброс, т/год

Автономный
источник

[1] Источник №1

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000244 0,000447
0303 Аммиак 0,0003119 0,005716
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000990 0,001814
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000448 0,000820
0410 Метан 0,0040005 0,073318
0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22
0,0019935 0,036535

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000231 0,000423
1325 Формальдегид 0,0000393 0,000721
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000019 0,000035



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Источник выделения: №1 Источник №1
Тип источника: Песколовки

Результаты расчетов по источнику выделения
Код Название вещества Максимальный выброс,

г/с
Среднегодовой выброс,

т/год
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000244 0,000447
0303 Аммиак 0,0003119 0,005716
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000990 0,001814
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000448 0,000820
0410 Метан 0,0040005 0,073318
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-

C10H22
0,0019935 0,036535

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000231 0,000423
1325 Формальдегид 0,0000393 0,000721
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000019 0,000035

Расчетные формулы

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ

Максимальный выброс (Mmax), г/с

При u<=3

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S0.93 (1 [1])

При u>3

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S0.93 (2 [1])

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, 
м/с
a1

ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной 
поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки)

Валовый выброс (G), т/год

G=31.5·SPi·Mi (13 [1])

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при 
скорости ветра, отнесенной к середине градации

Учет механических укрытий

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1])

G=G·a3, (п. 5.6 [1])

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия

Результаты замеров
Среднегодовая температура воды (tвод

ср): 20 °С
Фактическая температура воды (tвод

ф): 0 °С
Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (tвоз

ф): 0 °С

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха:
Фактическое (DTф): DTф=tвод

ф-tвоз
ф=0°С

Среднее (DTср): DTср=tвод
ср-tвоз

ср=18,5°С
Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 340,8 м2

Площадь укрытия сооружений (Sо): 340,8 м2

[301] Азота диоксид (Азот (  IV  ) оксид)  



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный 
выброс

0,0000244 0,0002569, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000447 0,0047091, т/год 0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,018 мг/м3 при 
скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,018 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,018

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 
для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,030533445 0,000113481
3,5 0,164 1,025691851 0,000131772
4,5 0,14 1,019388919 0,000168381
5,5 0,092 1,015486219 0,000205011
6,5 0,044 1,012843655 0,000241655
7,5 0,0295 1,010941654 0,000278309
8,5 0,015 1,009510479 0,000314970
9,5 0,00875 1,008396556 0,000351637

10,5 0,0025 1,007506191 0,000388308
11,5 0,0015 1,006779069 0,000424983
12,5 0,0005 1,006174651 0,000461661

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002569 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,004709 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[303] Аммиак

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Максимальный 
выброс

0,0003119 0,0032832, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,005716 0,0601720, т/год 0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,23 мг/м3 при 
скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,23 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,23

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 
для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,030533445 0,001450034
3,5 0,164 1,025691851 0,001683759
4,5 0,14 1,019388919 0,002151530
5,5 0,092 1,015486219 0,002619580
6,5 0,044 1,012843655 0,003087811
7,5 0,0295 1,010941654 0,003556168
8,5 0,015 1,009510479 0,004024618
9,5 0,00875 1,008396556 0,004493140

10,5 0,0025 1,007506191 0,004961717
11,5 0,0015 1,006779069 0,005430339
12,5 0,0005 1,006174651 0,005898999

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0032832 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,060172 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[304] Азот (  II  ) оксид (Азота оксид)  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный 
выброс

0,0000990 0,0010420, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,001814 0,0190981, т/год 0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,073 мг/м3 при 



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,073 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,073

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 
для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,030533445 0,000460228
3,5 0,164 1,025691851 0,000534410
4,5 0,14 1,019388919 0,000682877
5,5 0,092 1,015486219 0,000831432
6,5 0,044 1,012843655 0,000980044
7,5 0,0295 1,010941654 0,001128697
8,5 0,015 1,009510479 0,001277379
9,5 0,00875 1,008396556 0,001426083

10,5 0,0025 1,007506191 0,001574806
11,5 0,0015 1,006779069 0,001723543
12,5 0,0005 1,006174651 0,001872291

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0010420 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,019098 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[333] Дигидросульфид (Сероводород)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный 
выброс

0,0000448 0,0004711, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000820 0,0086334, т/год 0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,033 мг/м3 при 
скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,033 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

7 0,033

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 
для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,030533445 0,000208048
3,5 0,164 1,025691851 0,000241583
4,5 0,14 1,019388919 0,000308698
5,5 0,092 1,015486219 0,000375853
6,5 0,044 1,012843655 0,000443034
7,5 0,0295 1,010941654 0,000510233
8,5 0,015 1,009510479 0,000577445
9,5 0,00875 1,008396556 0,000644668

10,5 0,0025 1,007506191 0,000711899
11,5 0,0015 1,006779069 0,000779136
12,5 0,0005 1,006174651 0,000846378

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0004711 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,008633 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[410] Метан

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный 
выброс

0,0040005 0,0421102, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,073318 0,7717718, т/год 0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 2,95 мг/м3 при 
скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 2,95 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 2,95

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 
для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,030533445 0,018598267
3,5 0,164 1,025691851 0,021596038
4,5 0,14 1,019388919 0,027595709
5,5 0,092 1,015486219 0,033598962
6,5 0,044 1,012843655 0,039604534
7,5 0,0295 1,010941654 0,045611725
8,5 0,015 1,009510479 0,051620107
9,5 0,00875 1,008396556 0,057629400

10,5 0,0025 1,007506191 0,063639413
11,5 0,0015 1,006779069 0,069650006
12,5 0,0005 1,006174651 0,075661078

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0421102 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,771772 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[416] Смесь предельных углеводородов   C  6  H  14-  C  10  H  22  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный 
выброс

0,0019935 0,0209837, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,036535 0,3845778, т/год 0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 1,47 мг/м3 при 
скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 1,47 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 1,47

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 
для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,030533445 0,009267611
3,5 0,164 1,025691851 0,010761416
4,5 0,14 1,019388919 0,013751082
5,5 0,092 1,015486219 0,016742534
6,5 0,044 1,012843655 0,019735141
7,5 0,0295 1,010941654 0,022728554
8,5 0,015 1,009510479 0,025722562
9,5 0,00875 1,008396556 0,028717023

10,5 0,0025 1,007506191 0,031711843
11,5 0,0015 1,006779069 0,034706952
12,5 0,0005 1,006174651 0,037702300

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0209837 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,384578 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1071] Гидроксибензол (Фенол)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный 
выброс

0,0000231 0,0002427, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000423 0,0044475, т/год 0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,017 мг/м3 при 
скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,017 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,017

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 
для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,030533445 0,000107176
3,5 0,164 1,025691851 0,000124452



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

4,5 0,14 1,019388919 0,000159026
5,5 0,092 1,015486219 0,000193621
6,5 0,044 1,012843655 0,000228230
7,5 0,0295 1,010941654 0,000262847
8,5 0,015 1,009510479 0,000297472
9,5 0,00875 1,008396556 0,000332102

10,5 0,0025 1,007506191 0,000366736
11,5 0,0015 1,006779069 0,000401373
12,5 0,0005 1,006174651 0,000436013

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002427 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,004447 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1325] Формальдегид

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный 
выброс

0,0000393 0,0004140, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000721 0,0075869, т/год 0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,029 мг/м3 при 
скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,029 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,029

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 
для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,030533445 0,000182830
3,5 0,164 1,025691851 0,000212300
4,5 0,14 1,019388919 0,000271280
5,5 0,092 1,015486219 0,000330295
6,5 0,044 1,012843655 0,000389333
7,5 0,0295 1,010941654 0,000448386
8,5 0,015 1,009510479 0,000507452
9,5 0,00875 1,008396556 0,000566526



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

10,5 0,0025 1,007506191 0,000625608
11,5 0,0015 1,006779069 0,000684695
12,5 0,0005 1,006174651 0,000743787

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0004140 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,007587 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный 
выброс

0,0000019 0,0000200, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000035 0,0003663, т/год 0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0014 мг/м3 при
скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0014 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,0014

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается 
для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,030533445 0,000008826
3,5 0,164 1,025691851 0,000010249
4,5 0,14 1,019388919 0,000013096
5,5 0,092 1,015486219 0,000015945
6,5 0,044 1,012843655 0,000018795
7,5 0,0295 1,010941654 0,000021646
8,5 0,015 1,009510479 0,000024498
9,5 0,00875 1,008396556 0,000027350

10,5 0,0025 1,007506191 0,000030202
11,5 0,0015 1,006779069 0,000033054
12,5 0,0005 1,006174651 0,000035907

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000200 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000366 т/год



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

Программа основана на следующих методических документах:
1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от
неорганизованных  источников  станций  аэрации  сточных  вод»,  НИИ  Атмосфера,  Санкт-Петербург,
2015 год
2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера
3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021
Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл»

Название источника выбросов: №24 Вент.труба (блок обезвоживания осадка)

Результаты расчетов по источнику выбросов
Код Название вещества Максимальный

выброс, г/с
Валовой

выброс, т/год
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000035 0,000063
0303 Аммиак 0,0000214 0,000387
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000060 0,000108
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000419 0,000758
0410 Метан 0,0030094 0,054420
0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22
0,0001342 0,002427

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000022 0,000040
1325 Формальдегид 0,0000031 0,000056
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000002 0,000003

Источники выделений
Код Название вещества Максимальный

выброс, г/с
Среднегодово

й выброс,
т/год

Автономный
источник

[1] Источник №1

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000035 0,000063
0303 Аммиак 0,0000214 0,000387
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000060 0,000108
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000419 0,000758
0410 Метан 0,0030094 0,054420
0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22
0,0001342 0,002427

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000022 0,000040
1325 Формальдегид 0,0000031 0,000056
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000002 0,000003



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Источник выделения: №1 Источник №1
Тип источника: Приемная камера

Результаты расчетов по источнику выделения
Код Название вещества Максимальный выброс,

г/с
Среднегодовой выброс,

т/год
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000035 0,000063
0303 Аммиак 0,0000214 0,000387
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000060 0,000108
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000419 0,000758
0410 Метан 0,0030094 0,054420
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-

C10H22
0,0001342 0,002427

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000022 0,000040
1325 Формальдегид 0,0000031 0,000056
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000002 0,000003

Расчетные формулы

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ

Максимальный выброс (Mmax), г/с

При u<=3

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S0.93 (1 [1])

При u>3

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S0.93 (2 [1])

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с
a1

ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной поверхности над температурой 
воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки)

Валовый выброс (G), т/год

G=31.5·SPi·Mi (13 [1])

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при скорости ветра, отнесенной 
к середине градации

Учет механических укрытий

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1])

G=G·a3, (п. 5.6 [1])

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия

Результаты замеров
Среднегодовая температура воды (tвод

ср): 20 °С
Фактическая температура воды (tвод

ф): 0 °С
Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (tвоз

ф): 0 °С

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха:
Фактическое (DTф): DTф=tвод

ф-tвоз
ф=0°С

Среднее (DTср): DTср=tвод
ср-tвоз

ср=18,5°С
Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 17,45 м2

Площадь укрытия сооружений (Sо): 17,45 м2

[301] Азота диоксид (Азот (  IV  ) оксид)  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000035 0,0000369, г/с 0,095000



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Валовый 
выброс

0,000063 0,0006672,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,041 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,041 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,041

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,011973028 0,000016002
3,5 0,164 1,010074502 0,000018634
4,5 0,14 1,007602944 0,000023900
5,5 0,092 1,006072585 0,000029167
6,5 0,044 1,005036361 0,000034434
7,5 0,0295 1,004290532 0,000039702
8,5 0,015 1,003729328 0,000044971
9,5 0,00875 1,003292527 0,000050240

10,5 0,0025 1,002943390 0,000055509
11,5 0,0015 1,002658265 0,000060778
12,5 0,0005 1,002421255 0,000066048

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000369 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000667 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[303] Аммиак

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000214 0,0002250, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000387 0,0040685,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,25 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,25 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,25



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,011973028 0,000097576
3,5 0,164 1,010074502 0,000113625
4,5 0,14 1,007602944 0,000145732
5,5 0,092 1,006072585 0,000177846
6,5 0,044 1,005036361 0,000209965
7,5 0,0295 1,004290532 0,000242088
8,5 0,015 1,003729328 0,000274213
9,5 0,00875 1,003292527 0,000306340

10,5 0,0025 1,002943390 0,000338468
11,5 0,0015 1,002658265 0,000370598
12,5 0,0005 1,002421255 0,000402729

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002250 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,004069 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[304] Азот (  II  ) оксид (Азота оксид)  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000060 0,0000630, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000108 0,0011392,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,07 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,07 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,07

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,011973028 0,000027321
3,5 0,164 1,010074502 0,000031815
4,5 0,14 1,007602944 0,000040805
5,5 0,092 1,006072585 0,000049797
6,5 0,044 1,005036361 0,000058790
7,5 0,0295 1,004290532 0,000067785
8,5 0,015 1,003729328 0,000076780
9,5 0,00875 1,003292527 0,000085775

10,5 0,0025 1,002943390 0,000094771
11,5 0,0015 1,002658265 0,000103767
12,5 0,0005 1,002421255 0,000112764

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000630 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,001139 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[333] Дигидросульфид (Сероводород)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000419 0,0004410, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000758 0,0079743,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,49 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,49 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,49

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,011973028 0,000191249
3,5 0,164 1,010074502 0,000222705
4,5 0,14 1,007602944 0,000285634
5,5 0,092 1,006072585 0,000348578
6,5 0,044 1,005036361 0,000411532
7,5 0,0295 1,004290532 0,000474492
8,5 0,015 1,003729328 0,000537457
9,5 0,00875 1,003292527 0,000600426



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

10,5 0,0025 1,002943390 0,000663398
11,5 0,0015 1,002658265 0,000726372
12,5 0,0005 1,002421255 0,000789348

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0004410 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,007974 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[410] Метан

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0030094 0,0316777, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,054420 0,5728461,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 35,2 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 35,2 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 35,2

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,011973028 0,013738683
3,5 0,164 1,010074502 0,015998394
4,5 0,14 1,007602944 0,020519032
5,5 0,092 1,006072585 0,025040727
6,5 0,044 1,005036361 0,029563106
7,5 0,0295 1,004290532 0,034085962
8,5 0,015 1,003729328 0,038609170
9,5 0,00875 1,003292527 0,043132647

10,5 0,0025 1,002943390 0,047656335
11,5 0,0015 1,002658265 0,052180196
12,5 0,0005 1,002421255 0,056704197

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0316777 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,572846 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

[416] Смесь предельных углеводородов   C  6  H  14-  C  10  H  22  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0001342 0,0014129, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,002427 0,0255502,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 1,57 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 1,57 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 1,57

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,011973028 0,000612777
3,5 0,164 1,010074502 0,000713565
4,5 0,14 1,007602944 0,000915195
5,5 0,092 1,006072585 0,001116873
6,5 0,044 1,005036361 0,001318582
7,5 0,0295 1,004290532 0,001520311
8,5 0,015 1,003729328 0,001722057
9,5 0,00875 1,003292527 0,001923814

10,5 0,0025 1,002943390 0,002125581
11,5 0,0015 1,002658265 0,002327355
12,5 0,0005 1,002421255 0,002529136

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0014129 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,025550 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1071] Гидроксибензол (Фенол)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000022 0,0000234, г/с 0,095000

Валовый 0,000040 0,0004231, 0,095000



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

выброс т/год

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,026 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,026 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,026

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,011973028 0,000010148
3,5 0,164 1,010074502 0,000011817
4,5 0,14 1,007602944 0,000015156
5,5 0,092 1,006072585 0,000018496
6,5 0,044 1,005036361 0,000021836
7,5 0,0295 1,004290532 0,000025177
8,5 0,015 1,003729328 0,000028518
9,5 0,00875 1,003292527 0,000031859

10,5 0,0025 1,002943390 0,000035201
11,5 0,0015 1,002658265 0,000038542
12,5 0,0005 1,002421255 0,000041884

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000234 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000423 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1325] Формальдегид

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000031 0,0000324, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000056 0,0005859,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,036 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,036 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,036

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,011973028 0,000014051
3,5 0,164 1,010074502 0,000016362
4,5 0,14 1,007602944 0,000020985
5,5 0,092 1,006072585 0,000025610
6,5 0,044 1,005036361 0,000030235
7,5 0,0295 1,004290532 0,000034861
8,5 0,015 1,003729328 0,000039487
9,5 0,00875 1,003292527 0,000044113

10,5 0,0025 1,002943390 0,000048739
11,5 0,0015 1,002658265 0,000053366
12,5 0,0005 1,002421255 0,000057993

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000324 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000586 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000002 0,0000016, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000003 0,0000293,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0018 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0018 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,0018

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра Повторяемость градации Безразмерный Доля градации (M), г/с



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

(u), м/с (P), доли единиц коэффициент (а1
ср)

3 0,502 1,011973028 0,000000703
3,5 0,164 1,010074502 0,000000818
4,5 0,14 1,007602944 0,000001049
5,5 0,092 1,006072585 0,000001280
6,5 0,044 1,005036361 0,000001512
7,5 0,0295 1,004290532 0,000001743
8,5 0,015 1,003729328 0,000001974
9,5 0,00875 1,003292527 0,000002206

10,5 0,0025 1,002943390 0,000002437
11,5 0,0015 1,002658265 0,000002668
12,5 0,0005 1,002421255 0,000002900

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000016 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000029 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

Программа основана на следующих методических документах:
1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неорганизованных
источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 год
2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера
3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера

 ИЗА №0024. Вент.труба (блок обезвоживания осадка)
Флокулянт полиакриламид катионный

Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в соответствии с «Методическим 
пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных материалов», 
Новороссийск, 2001; «Методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух», СПб., 2012.

Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного рукава. Местные условия – склады, 
хранилища, закрытые с 4-х сторон (K4 = 0,005). Высота падения материала при пересыпке составляет 0,5 м (B = 0,4). Залповый
сброс при разгрузке автосамосвала отсутствует (K9 = 1). Расчетные скорости ветра, м/с: 6 (K3 = 1,4). Средняя годовая скорость 
ветра 6 м/с (K3 = 1,4).

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу

Загрязняющее вещество Максимально разовый
выброс, г/с

Годовой выброс, т/год
код наименование

2984 Полиакриламид катионный АК-617 0,0000171 0,00054

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2.

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета

Материал Параметры
Одновр
еменнос

ть
Флокулянт полиакриламид 
катионный

Количество перерабатываемого материала: Gч = 0,009828 т/час; Gгод 
= 86,093 т/год. Весовая доля пылевой фракции в материале: K1 = 0,07. 
Доля пыли, переходящая в аэрозоль: K2 = 0,05. Влажность до 3% (K5 =
0,8). Размер куска 3-1 мм (K7 = 0,8). 

+

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование приведены 
ниже.

Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле (1.1.1):

МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с (1.1.1)

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм);
K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия;
K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, условия 
пылеобразования;
K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала;
K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала;
K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при использовании иных типов 
перегрузочных устройств K8 = 1;
K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала;
B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки;
Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час.

Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле (1.1.2):

ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2)

где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год.

При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного множителя учитывается 
массовая доля данного вещества в составе продукта.

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ниже.

Флокулянт полиакриламид катионный
M2984

6 м/с = 0,07 · 0,05 · 1,4 · 0,005 · 0,8 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 0,009828 · 106 / 3600 = 0,0000171 г/с;
П2984 = 0,07 · 0,05 · 1,4 · 0,005 · 0,8 · 0,8 · 1 · 1 · 0,4 · 86,093 = 0,00054 т/год.

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021
Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл»

Название источника выбросов: №25 Вент.труба (блок доочистки)

Результаты расчетов по источнику выбросов
Код Название вещества Максимальный

выброс, г/с
Валовой

выброс, т/год
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000140 0,000255
0303 Аммиак 0,0000946 0,001725
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000451 0,000823
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000210 0,000382
0410 Метан 0,0012698 0,023157
0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22
0,0005206 0,009494

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000161 0,000294
1325 Формальдегид 0,0000235 0,000428
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000008 0,000015

Источники выделений
Код Название вещества Максимальный

выброс, г/с
Среднегодово

й выброс,
т/год

Автономный
источник

[1] Источник №1

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000140 0,000255
0303 Аммиак 0,0000946 0,001725
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000451 0,000823
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000210 0,000382
0410 Метан 0,0012698 0,023157
0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22
0,0005206 0,009494

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000161 0,000294
1325 Формальдегид 0,0000235 0,000428
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000008 0,000015



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Источник выделения: №1 Источник №1
Тип источника: Вторичный отстойник

Результаты расчетов по источнику выделения
Код Название вещества Максимальный выброс,

г/с
Среднегодовой выброс,

т/год
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000140 0,000255
0303 Аммиак 0,0000946 0,001725
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000451 0,000823
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000210 0,000382
0410 Метан 0,0012698 0,023157
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-

C10H22
0,0005206 0,009494

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000161 0,000294
1325 Формальдегид 0,0000235 0,000428
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000008 0,000015

Расчетные формулы

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ

Максимальный выброс (Mmax), г/с

При u<=3

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S0.93 (1 [1])

При u>3

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S0.93 (2 [1])

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с
a1

ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной поверхности над температурой 
воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки)

Валовый выброс (G), т/год

G=31.5·SPi·Mi (13 [1])

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при скорости ветра, отнесенной 
к середине градации

Учет механических укрытий

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1])

G=G·a3, (п. 5.6 [1])

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия

Результаты замеров
Среднегодовая температура воды (tвод

ср): 20 °С
Фактическая температура воды (tвод

ф): 0 °С
Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (tвоз

ф): 0 °С

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха:
Фактическое (DTф): DTф=tвод

ф-tвоз
ф=0°С

Среднее (DTср): DTср=tвод
ср-tвоз

ср=18,5°С
Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 150,7 м2

Площадь укрытия сооружений (Sо): 150,7 м2

[301] Азота диоксид (Азот (  IV  ) оксид)  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000140 0,0001470, г/с 0,095000



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Валовый 
выброс

0,000255 0,0026813,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,022 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,022 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,022

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,023612616 0,000064501
3,5 0,164 1,019868437 0,000074976
4,5 0,14 1,014994152 0,000095937
5,5 0,092 1,011976053 0,000116908
6,5 0,044 1,009932463 0,000137885
7,5 0,0295 1,008461577 0,000158866
8,5 0,015 1,007354797 0,000179851
9,5 0,00875 1,006493360 0,000200838

10,5 0,0025 1,005804809 0,000221827
11,5 0,0015 1,005242499 0,000242817
12,5 0,0005 1,004775081 0,000263809

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0001470 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,002681 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[303] Аммиак

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000946 0,0009958, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,001725 0,0181599,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,149 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,149 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,149



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,023612616 0,000436849
3,5 0,164 1,019868437 0,000507793
4,5 0,14 1,014994152 0,000649756
5,5 0,092 1,011976053 0,000791785
6,5 0,044 1,009932463 0,000933856
7,5 0,0295 1,008461577 0,001075957
8,5 0,015 1,007354797 0,001218079
9,5 0,00875 1,006493360 0,001360218

10,5 0,0025 1,005804809 0,001502371
11,5 0,0015 1,005242499 0,001644534
12,5 0,0005 1,004775081 0,001786705

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0009958 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,018160 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[304] Азот (  II  ) оксид (Азота оксид)  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000451 0,0004752, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000823 0,0086656,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0711 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0711 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,0711

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,023612616 0,000208456
3,5 0,164 1,019868437 0,000242309
4,5 0,14 1,014994152 0,000310051
5,5 0,092 1,011976053 0,000377825
6,5 0,044 1,009932463 0,000445618
7,5 0,0295 1,008461577 0,000513426
8,5 0,015 1,007354797 0,000581244
9,5 0,00875 1,006493360 0,000649071

10,5 0,0025 1,005804809 0,000716903
11,5 0,0015 1,005242499 0,000784741
12,5 0,0005 1,004775081 0,000852582

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0004752 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,008666 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[333] Дигидросульфид (Сероводород)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000210 0,0002205, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000382 0,0040220,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,033 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,033 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,033

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,023612616 0,000096752
3,5 0,164 1,019868437 0,000112464
4,5 0,14 1,014994152 0,000143906
5,5 0,092 1,011976053 0,000175362
6,5 0,044 1,009932463 0,000206827
7,5 0,0295 1,008461577 0,000238299
8,5 0,015 1,007354797 0,000269776
9,5 0,00875 1,006493360 0,000301256



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

10,5 0,0025 1,005804809 0,000332740
11,5 0,0015 1,005242499 0,000364226
12,5 0,0005 1,004775081 0,000395713

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002205 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,004022 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[410] Метан

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0012698 0,0133664, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,023157 0,2437574,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 2 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 2 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 2

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,023612616 0,005863740
3,5 0,164 1,019868437 0,006816007
4,5 0,14 1,014994152 0,008721554
5,5 0,092 1,011976053 0,010627981
6,5 0,044 1,009932463 0,012534976
7,5 0,0295 1,008461577 0,014442369
8,5 0,015 1,007354797 0,016350055
9,5 0,00875 1,006493360 0,018257964

10,5 0,0025 1,005804809 0,020166050
11,5 0,0015 1,005242499 0,022074278
12,5 0,0005 1,004775081 0,023982624

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0133664 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,243757 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

[416] Смесь предельных углеводородов   C  6  H  14-  C  10  H  22  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0005206 0,0054802, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,009494 0,0999405,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,82 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,82 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,82

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,023612616 0,002404133
3,5 0,164 1,019868437 0,002794563
4,5 0,14 1,014994152 0,003575837
5,5 0,092 1,011976053 0,004357472
6,5 0,044 1,009932463 0,005139340
7,5 0,0295 1,008461577 0,005921371
8,5 0,015 1,007354797 0,006703522
9,5 0,00875 1,006493360 0,007485765

10,5 0,0025 1,005804809 0,008268080
11,5 0,0015 1,005242499 0,009050454
12,5 0,0005 1,004775081 0,009832876

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0054802 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,099941 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1071] Гидроксибензол (Фенол)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000161 0,0001698, г/с 0,095000

Валовый 0,000294 0,0030957, 0,095000



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

выброс т/год

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0254 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0254 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,0254

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,023612616 0,000074469
3,5 0,164 1,019868437 0,000086563
4,5 0,14 1,014994152 0,000110764
5,5 0,092 1,011976053 0,000134975
6,5 0,044 1,009932463 0,000159194
7,5 0,0295 1,008461577 0,000183418
8,5 0,015 1,007354797 0,000207646
9,5 0,00875 1,006493360 0,000231876

10,5 0,0025 1,005804809 0,000256109
11,5 0,0015 1,005242499 0,000280343
12,5 0,0005 1,004775081 0,000304579

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0001698 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,003096 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1325] Формальдегид

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000235 0,0002473, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000428 0,0045095,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,037 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,037 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,037

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,023612616 0,000108479
3,5 0,164 1,019868437 0,000126096
4,5 0,14 1,014994152 0,000161349
5,5 0,092 1,011976053 0,000196618
6,5 0,044 1,009932463 0,000231897
7,5 0,0295 1,008461577 0,000267184
8,5 0,015 1,007354797 0,000302476
9,5 0,00875 1,006493360 0,000337772

10,5 0,0025 1,005804809 0,000373072
11,5 0,0015 1,005242499 0,000408374
12,5 0,0005 1,004775081 0,000443679

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002473 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,004510 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000008 0,0000087, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000015 0,0001584,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0013 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0013 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,0013

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра Повторяемость градации Безразмерный Доля градации (M), г/с



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

(u), м/с (P), доли единиц коэффициент (а1
ср)

3 0,502 1,023612616 0,000003811
3,5 0,164 1,019868437 0,000004430
4,5 0,14 1,014994152 0,000005669
5,5 0,092 1,011976053 0,000006908
6,5 0,044 1,009932463 0,000008148
7,5 0,0295 1,008461577 0,000009388
8,5 0,015 1,007354797 0,000010628
9,5 0,00875 1,006493360 0,000011868

10,5 0,0025 1,005804809 0,000013108
11,5 0,0015 1,005242499 0,000014348
12,5 0,0005 1,004775081 0,000015589

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000087 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000158 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

Программа основана на следующих методических документах:
1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неорганизованных
источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 год
2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера
3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021
Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл»

Название источника выбросов: №26 Вент.труба (насосная дренажа)

Результаты расчетов по источнику выбросов
Код Название вещества Максимальный

выброс, г/с
Валовой выброс,

т/год
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000358 0,000655
0303 Аммиак 0,0002185 0,003992
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000612 0,001118
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0004283 0,007825
0410 Метан 0,0307646 0,562129
0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22
0,0013722 0,025072

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000227 0,000415
1325 Формальдегид 0,0000315 0,000575
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000016 0,000029

Источники выделений
Код Название вещества Максимальный

выброс, г/с
Среднегодовой
выброс, т/год

Автономный
источник

[1] Источник №1

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000358 0,000655
0303 Аммиак 0,0002185 0,003992
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000612 0,001118
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0004283 0,007825
0410 Метан 0,0307646 0,562129
0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22
0,0013722 0,025072

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000227 0,000415
1325 Формальдегид 0,0000315 0,000575
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000016 0,000029



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Источник выделения: №1 Источник №1
Тип источника: Приемная камера

Результаты расчетов по источнику выделения
Код Название вещества Максимальный выброс,

г/с
Среднегодовой выброс,

т/год
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000358 0,000655
0303 Аммиак 0,0002185 0,003992
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000612 0,001118
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0004283 0,007825
0410 Метан 0,0307646 0,562129
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-

C10H22
0,0013722 0,025072

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000227 0,000415
1325 Формальдегид 0,0000315 0,000575
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000016 0,000029

Расчетные формулы

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ

Максимальный выброс (Mmax), г/с

При u<=3

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S0.93 (1 [1])

При u>3

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S0.93 (2 [1])

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с
a1

ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной поверхности над температурой 
воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки)

Валовый выброс (G), т/год

G=31.5·SPi·Mi (13 [1])

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при скорости ветра, отнесенной 
к середине градации

Учет механических укрытий

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1])

G=G·a3, (п. 5.6 [1])

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия

Результаты замеров
Среднегодовая температура воды (tвод

ср): 20 °С
Фактическая температура воды (tвод

ф): 0 °С
Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (tвоз

ф): 0 °С

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха:
Фактическое (DTф): DTф=tвод

ф-tвоз
ф=0°С

Среднее (DTср): DTср=tвод
ср-tвоз

ср=18,5°С
Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 212,5 м2

Площадь укрытия сооружений (Sо): 212,5 м2

[301] Азота диоксид (Азот (  IV  ) оксид)  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000358 0,0003772, г/с 0,095000



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Валовый 
выброс

0,000655 0,0068921,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,041 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,041 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,041

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,026312160 0,000165909
3,5 0,164 1,022139922 0,000192774
4,5 0,14 1,016708378 0,000246535
5,5 0,092 1,013345231 0,000300324
6,5 0,044 1,011068005 0,000354131
7,5 0,0295 1,009428958 0,000407950
8,5 0,015 1,008195644 0,000461779
9,5 0,00875 1,007235722 0,000515614

10,5 0,0025 1,006468451 0,000569455
11,5 0,0015 1,005841854 0,000623301
12,5 0,0005 1,005320998 0,000677150

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0003772 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,006892 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[303] Аммиак

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0002185 0,0023000, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,003992 0,0420252,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,25 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,25 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,25



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,026312160 0,001011642
3,5 0,164 1,022139922 0,001175452
4,5 0,14 1,016708378 0,001503264
5,5 0,092 1,013345231 0,001831245
6,5 0,044 1,011068005 0,002159335
7,5 0,0295 1,009428958 0,002487501
8,5 0,015 1,008195644 0,002815724
9,5 0,00875 1,007235722 0,003143989

10,5 0,0025 1,006468451 0,003472288
11,5 0,0015 1,005841854 0,003800615
12,5 0,0005 1,005320998 0,004128964

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0023000 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,042025 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[304] Азот (  II  ) оксид (Азота оксид)  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000612 0,0006440, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,001118 0,0117671,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,07 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,07 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,07

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,026312160 0,000283260
3,5 0,164 1,022139922 0,000329126
4,5 0,14 1,016708378 0,000420914
5,5 0,092 1,013345231 0,000512749
6,5 0,044 1,011068005 0,000604614
7,5 0,0295 1,009428958 0,000696500
8,5 0,015 1,008195644 0,000788403
9,5 0,00875 1,007235722 0,000880317

10,5 0,0025 1,006468451 0,000972241
11,5 0,0015 1,005841854 0,001064172
12,5 0,0005 1,005320998 0,001156110

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0006440 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,011767 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[333] Дигидросульфид (Сероводород)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0004283 0,0045080, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,007825 0,0823694,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,49 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,49 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,49

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,026312160 0,001982819
3,5 0,164 1,022139922 0,002303885
4,5 0,14 1,016708378 0,002946397
5,5 0,092 1,013345231 0,003589240
6,5 0,044 1,011068005 0,004232297
7,5 0,0295 1,009428958 0,004875503
8,5 0,015 1,008195644 0,005518819
9,5 0,00875 1,007235722 0,006162219



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

10,5 0,0025 1,006468451 0,006805685
11,5 0,0015 1,005841854 0,007449205
12,5 0,0005 1,005320998 0,008092769

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0045080 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,082369 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[410] Метан

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0307646 0,3238374, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,562129 5,9171511,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 35,2 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 35,2 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 35,2

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,026312160 0,142439261
3,5 0,164 1,022139922 0,165503574
4,5 0,14 1,016708378 0,211659564
5,5 0,092 1,013345231 0,257839292
6,5 0,044 1,011068005 0,304034387
7,5 0,0295 1,009428958 0,350240210
8,5 0,015 1,008195644 0,396453927
9,5 0,00875 1,007235722 0,442673686

10,5 0,0025 1,006468451 0,488898210
11,5 0,0015 1,005841854 0,535126583
12,5 0,0005 1,005320998 0,581358128

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,3238374 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 5,917151 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

[416] Смесь предельных углеводородов   C  6  H  14-  C  10  H  22  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0013722 0,0144439, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,025072 0,2639184,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 1,57 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 1,57 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 1,57

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,026312160 0,006353115
3,5 0,164 1,022139922 0,007381836
4,5 0,14 1,016708378 0,009440498
5,5 0,092 1,013345231 0,011500218
6,5 0,044 1,011068005 0,013560625
7,5 0,0295 1,009428958 0,015621509
8,5 0,015 1,008195644 0,017682746
9,5 0,00875 1,007235722 0,019744252

10,5 0,0025 1,006468451 0,021805971
11,5 0,0015 1,005841854 0,023867862
12,5 0,0005 1,005320998 0,025929894

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0144439 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,263918 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1071] Гидроксибензол (Фенол)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000227 0,0002392, г/с 0,095000

Валовый 0,000415 0,0043706, 0,095000



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

выброс т/год

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,026 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,026 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,026

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,026312160 0,000105211
3,5 0,164 1,022139922 0,000122247
4,5 0,14 1,016708378 0,000156339
5,5 0,092 1,013345231 0,000190449
6,5 0,044 1,011068005 0,000224571
7,5 0,0295 1,009428958 0,000258700
8,5 0,015 1,008195644 0,000292835
9,5 0,00875 1,007235722 0,000326975

10,5 0,0025 1,006468451 0,000361118
11,5 0,0015 1,005841854 0,000395264
12,5 0,0005 1,005320998 0,000429412

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002392 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,004371 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1325] Формальдегид

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000315 0,0003312, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000575 0,0060516,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,036 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,036 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,036

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,026312160 0,000145677
3,5 0,164 1,022139922 0,000169265
4,5 0,14 1,016708378 0,000216470
5,5 0,092 1,013345231 0,000263699
6,5 0,044 1,011068005 0,000310944
7,5 0,0295 1,009428958 0,000358200
8,5 0,015 1,008195644 0,000405464
9,5 0,00875 1,007235722 0,000452734

10,5 0,0025 1,006468451 0,000500010
11,5 0,0015 1,005841854 0,000547289
12,5 0,0005 1,005320998 0,000594571

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0003312 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,006052 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000016 0,0000166, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000029 0,0003026,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0018 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0018 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,0018

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра Повторяемость градации Безразмерный Доля градации (M), г/с



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

(u), м/с (P), доли единиц коэффициент (а1
ср)

3 0,502 1,026312160 0,000007284
3,5 0,164 1,022139922 0,000008463
4,5 0,14 1,016708378 0,000010824
5,5 0,092 1,013345231 0,000013185
6,5 0,044 1,011068005 0,000015547
7,5 0,0295 1,009428958 0,000017910
8,5 0,015 1,008195644 0,000020273
9,5 0,00875 1,007235722 0,000022637

10,5 0,0025 1,006468451 0,000025000
11,5 0,0015 1,005841854 0,000027364
12,5 0,0005 1,005320998 0,000029729

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000166 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000303 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

Программа основана на следующих методических документах:
1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неорганизованных
источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 год
2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера
3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021
Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл»

Название источника выбросов: №6011 Иловые площадки

Результаты расчетов по источнику выбросов
Код Название вещества Максимальный

выброс, г/с
Валовой

выброс, т/год
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0008043 0,015124
0303 Аммиак 0,0517079 0,972270
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0143633 0,270075
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0041654 0,078322
0410 Метан 0,2298129 4,321198
0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22
0,0718165 1,350374

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0053144 0,099928
1325 Формальдегид 0,0035908 0,067519
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0001867 0,003511

Источники выделений
Код Название вещества Максимальный

выброс, г/с
Среднегодовой
выброс, т/год

Автономный
источник

[1] Источник №1

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0008043 0,015124
0303 Аммиак 0,0517079 0,972270
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0143633 0,270075
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0041654 0,078322
0410 Метан 0,2298129 4,321198
0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22
0,0718165 1,350374

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0053144 0,099928
1325 Формальдегид 0,0035908 0,067519
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0001867 0,003511



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Источник выделения: №1 Источник №1
Тип источника: Иловая площадка

Результаты расчетов по источнику выделения
Код Название вещества Максимальный выброс,

г/с
Среднегодовой выброс,

т/год
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0008043 0,015124
0303 Аммиак 0,0517079 0,972270
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0143633 0,270075
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0041654 0,078322
0410 Метан 0,2298129 4,321198
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-

C10H22
0,0718165 1,350374

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0053144 0,099928
1325 Формальдегид 0,0035908 0,067519
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0001867 0,003511

Расчетные формулы

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ

Максимальный выброс (Mmax), г/с

При u<=3

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S0.93 (1 [1])

При u>3

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S0.93 (2 [1])

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с
a1

ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной поверхности над температурой 
воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки)

Валовый выброс (G), т/год

G=31.5·SPi·Mi (13 [1])

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при скорости ветра, отнесенной 
к середине градации

Учет механических укрытий

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1])

G=G·a3, (п. 5.6 [1])

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия

Результаты замеров
Среднегодовая температура воды (tвод

ср): 20 °С
Фактическая температура воды (tвод

ф): 0 °С
Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (tвоз

ф): 0 °С

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха:
Фактическое (DTф): DTф=tвод

ф-tвоз
ф=0°С

Среднее (DTср): DTср=tвод
ср-tвоз

ср=18,5°С
Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 4080 м2

Площадь укрытия сооружений (Sо): 0 м2

[301] Азота диоксид (Азот (  IV  ) оксид)  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0008043 0,0008043, г/с 1,000000



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Валовый 
выброс

0,015124 0,0151242,
т/год

1,000000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0056 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0056 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,0056

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,066741565 0,000367727
3,5 0,164 1,056158562 0,000424758
4,5 0,14 1,042381290 0,000538994
5,5 0,092 1,033850569 0,000653379
6,5 0,044 1,028074319 0,000767861
7,5 0,0295 1,023916828 0,000882410
8,5 0,015 1,020788492 0,000997009
9,5 0,00875 1,018353621 0,001111647

10,5 0,0025 1,016407415 0,001226314
11,5 0,0015 1,014818035 0,001341005
12,5 0,0005 1,013496867 0,001455717

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0008043 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,015124 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1])

[303] Аммиак

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0517079 0,0517079, г/с 1,000000

Валовый 
выброс

0,972270 0,9722696,
т/год

1,000000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,36 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,36 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,36



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,066741565 0,023639562
3,5 0,164 1,056158562 0,027305877
4,5 0,14 1,042381290 0,034649589
5,5 0,092 1,033850569 0,042002914
6,5 0,044 1,028074319 0,049362464
7,5 0,0295 1,023916828 0,056726359
8,5 0,015 1,020788492 0,064093451
9,5 0,00875 1,018353621 0,071462989

10,5 0,0025 1,016407415 0,078834458
11,5 0,0015 1,014818035 0,086207486
12,5 0,0005 1,013496867 0,093581798

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0517079 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,972270 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1])

[304] Азот (  II  ) оксид (Азота оксид)  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0143633 0,0143633, г/с 1,000000

Валовый 
выброс

0,270075 0,2700749,
т/год

1,000000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,1 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,1 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,1

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,066741565 0,006566545
3,5 0,164 1,056158562 0,007584966
4,5 0,14 1,042381290 0,009624886
5,5 0,092 1,033850569 0,011667476
6,5 0,044 1,028074319 0,013711796
7,5 0,0295 1,023916828 0,015757322
8,5 0,015 1,020788492 0,017803736
9,5 0,00875 1,018353621 0,019850830

10,5 0,0025 1,016407415 0,021898461
11,5 0,0015 1,014818035 0,023946524
12,5 0,0005 1,013496867 0,025994944

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0143633 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,270075 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1])

[333] Дигидросульфид (Сероводород)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0041654 0,0041654, г/с 1,000000

Валовый 
выброс

0,078322 0,0783217,
т/год

1,000000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,029 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,029 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,029

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,066741565 0,001904298
3,5 0,164 1,056158562 0,002199640
4,5 0,14 1,042381290 0,002791217
5,5 0,092 1,033850569 0,003383568
6,5 0,044 1,028074319 0,003976421
7,5 0,0295 1,023916828 0,004569623
8,5 0,015 1,020788492 0,005163084
9,5 0,00875 1,018353621 0,005756741



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

10,5 0,0025 1,016407415 0,006350554
11,5 0,0015 1,014818035 0,006944492
12,5 0,0005 1,013496867 0,007538534

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0041654 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,078322 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1])

[410] Метан

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,2298129 0,2298129, г/с 1,000000

Валовый 
выброс

4,321198 4,3211983,
т/год

1,000000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 1,6 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 1,6 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 1,6

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,066741565 0,105064722
3,5 0,164 1,056158562 0,121359454
4,5 0,14 1,042381290 0,153998172
5,5 0,092 1,033850569 0,186679618
6,5 0,044 1,028074319 0,219388728
7,5 0,0295 1,023916828 0,252117149
8,5 0,015 1,020788492 0,284859780
9,5 0,00875 1,018353621 0,317613286

10,5 0,0025 1,016407415 0,350375369
11,5 0,0015 1,014818035 0,383144381
12,5 0,0005 1,013496867 0,415919103

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,2298129 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 4,321198 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1])



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

[416] Смесь предельных углеводородов   C  6  H  14-  C  10  H  22  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0718165 0,0718165, г/с 1,000000

Валовый 
выброс

1,350374 1,3503745,
т/год

1,000000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,5 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,5 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,5

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,066741565 0,032832726
3,5 0,164 1,056158562 0,037924829
4,5 0,14 1,042381290 0,048124429
5,5 0,092 1,033850569 0,058337381
6,5 0,044 1,028074319 0,068558978
7,5 0,0295 1,023916828 0,078786609
8,5 0,015 1,020788492 0,089018681
9,5 0,00875 1,018353621 0,099254152

10,5 0,0025 1,016407415 0,109492303
11,5 0,0015 1,014818035 0,119732619
12,5 0,0005 1,013496867 0,129974720

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0718165 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 1,350374 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1])

[1071] Гидроксибензол (Фенол)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0053144 0,0053144, г/с 1,000000

Валовый 0,099928 0,0999277, 1,000000



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

выброс т/год

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,037 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,037 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,037

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,066741565 0,002429622
3,5 0,164 1,056158562 0,002806437
4,5 0,14 1,042381290 0,003561208
5,5 0,092 1,033850569 0,004316966
6,5 0,044 1,028074319 0,005073364
7,5 0,0295 1,023916828 0,005830209
8,5 0,015 1,020788492 0,006587382
9,5 0,00875 1,018353621 0,007344807

10,5 0,0025 1,016407415 0,008102430
11,5 0,0015 1,014818035 0,008860214
12,5 0,0005 1,013496867 0,009618129

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0053144 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,099928 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1])

[1325] Формальдегид

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0035908 0,0035908, г/с 1,000000

Валовый 
выброс

0,067519 0,0675187,
т/год

1,000000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,025 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,025 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,025

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,066741565 0,001641636
3,5 0,164 1,056158562 0,001896241
4,5 0,14 1,042381290 0,002406221
5,5 0,092 1,033850569 0,002916869
6,5 0,044 1,028074319 0,003427949
7,5 0,0295 1,023916828 0,003939330
8,5 0,015 1,020788492 0,004450934
9,5 0,00875 1,018353621 0,004962708

10,5 0,0025 1,016407415 0,005474615
11,5 0,0015 1,014818035 0,005986631
12,5 0,0005 1,013496867 0,006498736

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0035908 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,067519 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1])

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0001867 0,0001867, г/с 1,000000

Валовый 
выброс

0,003511 0,0035110,
т/год

1,000000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0013 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0013 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,0013

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра Повторяемость градации Безразмерный Доля градации (M), г/с



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

(u), м/с (P), доли единиц коэффициент (а1
ср)

3 0,502 1,066741565 0,000085365
3,5 0,164 1,056158562 0,000098605
4,5 0,14 1,042381290 0,000125124
5,5 0,092 1,033850569 0,000151677
6,5 0,044 1,028074319 0,000178253
7,5 0,0295 1,023916828 0,000204845
8,5 0,015 1,020788492 0,000231449
9,5 0,00875 1,018353621 0,000258061

10,5 0,0025 1,016407415 0,000284680
11,5 0,0015 1,014818035 0,000311305
12,5 0,0005 1,013496867 0,000337934

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0001867 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,003511 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=1,000000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,0000 (7 [1])

Программа основана на следующих методических документах:
1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неорганизованных
источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 год
2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера
3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021
Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл»

Название источника выбросов: №6012 Сливная станция

Результаты расчетов по источнику выбросов
Код Название вещества Максимальный

выброс, г/с
Валовой выброс,

т/год
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000053 0,000095
0303 Аммиак 0,0000321 0,000581
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000090 0,000163
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000629 0,001138
0410 Метан 0,0045162 0,081774
0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22
0,0002014 0,003647

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000033 0,000060
1325 Формальдегид 0,0000046 0,000084
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000002 0,000004

Источники выделений
Код Название вещества Максимальный

выброс, г/с
Среднегодовой
выброс, т/год

Автономный
источник

[1] Источник №1

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000053 0,000095
0303 Аммиак 0,0000321 0,000581
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000090 0,000163
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000629 0,001138
0410 Метан 0,0045162 0,081774
0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22
0,0002014 0,003647

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000033 0,000060
1325 Формальдегид 0,0000046 0,000084
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000002 0,000004



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Источник выделения: №1 Источник №1
Тип источника: Приемная камера

Результаты расчетов по источнику выделения
Код Название вещества Максимальный выброс,

г/с
Среднегодовой выброс,

т/год
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000053 0,000095
0303 Аммиак 0,0000321 0,000581
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000090 0,000163
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000629 0,001138
0410 Метан 0,0045162 0,081774
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-

C10H22
0,0002014 0,003647

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000033 0,000060
1325 Формальдегид 0,0000046 0,000084
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000002 0,000004

Расчетные формулы

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ

Максимальный выброс (Mmax), г/с

При u<=3

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S0.93 (1 [1])

При u>3

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S0.93 (2 [1])

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с
a1

ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной поверхности над температурой 
воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки)

Валовый выброс (G), т/год

G=31.5·SPi·Mi (13 [1])

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при скорости ветра, отнесенной 
к середине градации

Учет механических укрытий

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1])

G=G·a3, (п. 5.6 [1])

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия

Результаты замеров
Среднегодовая температура воды (tвод

ср): 20 °С
Фактическая температура воды (tвод

ф): 0 °С
Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (tвоз

ф): 0 °С

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха:
Фактическое (DTф): DTф=tвод

ф-tвоз
ф=0°С

Среднее (DTср): DTср=tвод
ср-tвоз

ср=18,5°С
Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 27 м2

Площадь укрытия сооружений (Sо): 27 м2

[301] Азота диоксид (Азот (  IV  ) оксид)  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000053 0,0000554, г/с 0,095000



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Валовый 
выброс

0,000095 0,0010026,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,041 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,041 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,041

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,013737826 0,000024057
3,5 0,164 1,011559462 0,000028006
4,5 0,14 1,008723601 0,000035907
5,5 0,092 1,006967671 0,000043810
6,5 0,044 1,005778710 0,000051714
7,5 0,0295 1,004922948 0,000059620
8,5 0,015 1,004279023 0,000067526
9,5 0,00875 1,003777838 0,000075432

10,5 0,0025 1,003377239 0,000083339
11,5 0,0015 1,003050087 0,000091246
12,5 0,0005 1,002778143 0,000099154

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000554 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,001003 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[303] Аммиак

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000321 0,0003376, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000581 0,0061135,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,25 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,25 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,25



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,013737826 0,000146689
3,5 0,164 1,011559462 0,000170769
4,5 0,14 1,008723601 0,000218945
5,5 0,092 1,006967671 0,000267134
6,5 0,044 1,005778710 0,000315331
7,5 0,0295 1,004922948 0,000363534
8,5 0,015 1,004279023 0,000411741
9,5 0,00875 1,003777838 0,000459951

10,5 0,0025 1,003377239 0,000508165
11,5 0,0015 1,003050087 0,000556380
12,5 0,0005 1,002778143 0,000604597

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0003376 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,006114 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[304] Азот (  II  ) оксид (Азота оксид)  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000090 0,0000945, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000163 0,0017118,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,07 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,07 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,07

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,013737826 0,000041073
3,5 0,164 1,011559462 0,000047815
4,5 0,14 1,008723601 0,000061305
5,5 0,092 1,006967671 0,000074797
6,5 0,044 1,005778710 0,000088293
7,5 0,0295 1,004922948 0,000101789
8,5 0,015 1,004279023 0,000115287
9,5 0,00875 1,003777838 0,000128786

10,5 0,0025 1,003377239 0,000142286
11,5 0,0015 1,003050087 0,000155786
12,5 0,0005 1,002778143 0,000169287

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000945 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,001712 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[333] Дигидросульфид (Сероводород)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000629 0,0006618, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,001138 0,0119825,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,49 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,49 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,49

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,013737826 0,000287511
3,5 0,164 1,011559462 0,000334708
4,5 0,14 1,008723601 0,000429133
5,5 0,092 1,006967671 0,000523582
6,5 0,044 1,005778710 0,000618049
7,5 0,0295 1,004922948 0,000712526
8,5 0,015 1,004279023 0,000807012
9,5 0,00875 1,003777838 0,000901505



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

10,5 0,0025 1,003377239 0,000996003
11,5 0,0015 1,003050087 0,001090504
12,5 0,0005 1,002778143 0,001185009

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0006618 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,011982 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[410] Метан

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0045162 0,0475392, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,081774 0,8607816,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 35,2 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 35,2 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 35,2

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,013737826 0,020653820
3,5 0,164 1,011559462 0,024044344
4,5 0,14 1,008723601 0,030827490
5,5 0,092 1,006967671 0,037612456
6,5 0,044 1,005778710 0,044398599
7,5 0,0295 1,004922948 0,051185565
8,5 0,015 1,004279023 0,057973136
9,5 0,00875 1,003777838 0,064761169

10,5 0,0025 1,003377239 0,071549568
11,5 0,0015 1,003050087 0,078338262
12,5 0,0005 1,002778143 0,085127199

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0475392 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,860782 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

[416] Смесь предельных углеводородов   C  6  H  14-  C  10  H  22  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0002014 0,0021204, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,003647 0,0383928,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 1,57 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 1,57 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 1,57

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,013737826 0,000921207
3,5 0,164 1,011559462 0,001072432
4,5 0,14 1,008723601 0,001374976
5,5 0,092 1,006967671 0,001677601
6,5 0,044 1,005778710 0,001980278
7,5 0,0295 1,004922948 0,002282993
8,5 0,015 1,004279023 0,002585734
9,5 0,00875 1,003777838 0,002888495

10,5 0,0025 1,003377239 0,003191273
11,5 0,0015 1,003050087 0,003494065
12,5 0,0005 1,002778143 0,003796867

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0021204 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,038393 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1071] Гидроксибензол (Фенол)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000033 0,0000351, г/с 0,095000

Валовый 0,000060 0,0006358, 0,095000



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

выброс т/год

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,026 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,026 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,026

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,013737826 0,000015256
3,5 0,164 1,011559462 0,000017760
4,5 0,14 1,008723601 0,000022770
5,5 0,092 1,006967671 0,000027782
6,5 0,044 1,005778710 0,000032794
7,5 0,0295 1,004922948 0,000037808
8,5 0,015 1,004279023 0,000042821
9,5 0,00875 1,003777838 0,000047835

10,5 0,0025 1,003377239 0,000052849
11,5 0,0015 1,003050087 0,000057863
12,5 0,0005 1,002778143 0,000062878

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000351 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000636 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1325] Формальдегид

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000046 0,0000486, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000084 0,0008803,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,036 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,036 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,036

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,013737826 0,000021123
3,5 0,164 1,011559462 0,000024591
4,5 0,14 1,008723601 0,000031528
5,5 0,092 1,006967671 0,000038467
6,5 0,044 1,005778710 0,000045408
7,5 0,0295 1,004922948 0,000052349
8,5 0,015 1,004279023 0,000059291
9,5 0,00875 1,003777838 0,000066233

10,5 0,0025 1,003377239 0,000073176
11,5 0,0015 1,003050087 0,000080119
12,5 0,0005 1,002778143 0,000087062

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000486 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000880 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000002 0,0000024, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000004 0,0000440,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0018 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0018 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,0018

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра Повторяемость градации Безразмерный Доля градации (M), г/с



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

(u), м/с (P), доли единиц коэффициент (а1
ср)

3 0,502 1,013737826 0,000001056
3,5 0,164 1,011559462 0,000001230
4,5 0,14 1,008723601 0,000001576
5,5 0,092 1,006967671 0,000001923
6,5 0,044 1,005778710 0,000002270
7,5 0,0295 1,004922948 0,000002617
8,5 0,015 1,004279023 0,000002965
9,5 0,00875 1,003777838 0,000003312

10,5 0,0025 1,003377239 0,000003659
11,5 0,0015 1,003050087 0,000004006
12,5 0,0005 1,002778143 0,000004353

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000024 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000044 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

Программа основана на следующих методических документах:
1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неорганизованных
источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 год
2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера
3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021
Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл»

Название источника выбросов: №6013 Иловый стабилизатор

Результаты расчетов по источнику выбросов
Код Название вещества Максимальный

выброс, г/с
Валовой

выброс, т/год
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000195 0,000357
0303 Аммиак 0,0001198 0,002189
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000932 0,001703
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000337 0,000616
0410 Метан 0,0015973 0,029188
0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22
0,0006212 0,011351

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000328 0,000600
1325 Формальдегид 0,0000444 0,000811
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000013 0,000024

Источники выделений
Код Название вещества Максимальный

выброс, г/с
Среднегодовой
выброс, т/год

Автономный
источник

[1] Источник №1

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000195 0,000357
0303 Аммиак 0,0001198 0,002189
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000932 0,001703
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000337 0,000616
0410 Метан 0,0015973 0,029188
0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22
0,0006212 0,011351

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000328 0,000600
1325 Формальдегид 0,0000444 0,000811
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000013 0,000024



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Источник выделения: №1 Источник №1
Тип источника: Иловый резервуар

Результаты расчетов по источнику выделения
Код Название вещества Максимальный выброс,

г/с
Среднегодовой выброс,

т/год
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000195 0,000357
0303 Аммиак 0,0001198 0,002189
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000932 0,001703
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000337 0,000616
0410 Метан 0,0015973 0,029188
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-

C10H22
0,0006212 0,011351

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000328 0,000600
1325 Формальдегид 0,0000444 0,000811
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000013 0,000024

Расчетные формулы

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ

Максимальный выброс (Mmax), г/с

При u<=3

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S0.93 (1 [1])

При u>3

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S0.93 (2 [1])

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с
a1

ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной поверхности над температурой 
воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки)

Валовый выброс (G), т/год

G=31.5·SPi·Mi (13 [1])

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при скорости ветра, отнесенной 
к середине градации

Учет механических укрытий

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1])

G=G·a3, (п. 5.6 [1])

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия

Результаты замеров
Среднегодовая температура воды (tвод

ср): 20 °С
Фактическая температура воды (tвод

ф): 0 °С
Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (tвоз

ф): 0 °С

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха:
Фактическое (DTф): DTф=tвод

ф-tвоз
ф=0°С

Среднее (DTср): DTср=tвод
ср-tвоз

ср=18,5°С
Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 216 м2

Площадь укрытия сооружений (Sо): 216 м2

[301] Азота диоксид (Азот (  IV  ) оксид)  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000195 0,0002055, г/с 0,095000



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Валовый 
выброс

0,000357 0,0037552,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,022 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,022 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,022

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,026447910 0,000090399
3,5 0,164 1,022254147 0,000105035
4,5 0,14 1,016794580 0,000134324
5,5 0,092 1,013414082 0,000163628
6,5 0,044 1,011125107 0,000192941
7,5 0,0295 1,009477604 0,000222262
8,5 0,015 1,008237928 0,000251588
9,5 0,00875 1,007273053 0,000280917

10,5 0,0025 1,006501823 0,000310249
11,5 0,0015 1,005871994 0,000339584
12,5 0,0005 1,005348450 0,000368921

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002055 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,003755 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[303] Аммиак

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0001198 0,0012610, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,002189 0,0230433,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,135 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,135 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,135



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,026447910 0,000554723
3,5 0,164 1,022254147 0,000644533
4,5 0,14 1,016794580 0,000824260
5,5 0,092 1,013414082 0,001004079
6,5 0,044 1,011125107 0,001183959
7,5 0,0295 1,009477604 0,001363880
8,5 0,015 1,008237928 0,001543833
9,5 0,00875 1,007273053 0,001723809

10,5 0,0025 1,006501823 0,001903804
11,5 0,0015 1,005871994 0,002083813
12,5 0,0005 1,005348450 0,002263836

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0012610 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,023043 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[304] Азот (  II  ) оксид (Азота оксид)  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000932 0,0009808, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,001703 0,0179226,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,105 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,105 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,105

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,026447910 0,000431451
3,5 0,164 1,022254147 0,000501303
4,5 0,14 1,016794580 0,000641091
5,5 0,092 1,013414082 0,000780950
6,5 0,044 1,011125107 0,000920857
7,5 0,0295 1,009477604 0,001060796
8,5 0,015 1,008237928 0,001200759
9,5 0,00875 1,007273053 0,001340740

10,5 0,0025 1,006501823 0,001480736
11,5 0,0015 1,005871994 0,001620744
12,5 0,0005 1,005348450 0,001760761

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0009808 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,017923 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[333] Дигидросульфид (Сероводород)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000337 0,0003549, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000616 0,0064863,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,038 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,038 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,038

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,026447910 0,000156144
3,5 0,164 1,022254147 0,000181424
4,5 0,14 1,016794580 0,000232014
5,5 0,092 1,013414082 0,000282630
6,5 0,044 1,011125107 0,000333262
7,5 0,0295 1,009477604 0,000383907
8,5 0,015 1,008237928 0,000434560
9,5 0,00875 1,007273053 0,000485220



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

10,5 0,0025 1,006501823 0,000535885
11,5 0,0015 1,005871994 0,000586555
12,5 0,0005 1,005348450 0,000637228

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0003549 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,006486 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[410] Метан

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0015973 0,0168134, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,029188 0,3072438,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 1,8 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 1,8 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 1,8

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,026447910 0,007396311
3,5 0,164 1,022254147 0,008593774
4,5 0,14 1,016794580 0,010990128
5,5 0,092 1,013414082 0,013387720
6,5 0,044 1,011125107 0,015786115
7,5 0,0295 1,009477604 0,018185069
8,5 0,015 1,008237928 0,020584435
9,5 0,00875 1,007273053 0,022984117

10,5 0,0025 1,006501823 0,025384047
11,5 0,0015 1,005871994 0,027784178
12,5 0,0005 1,005348450 0,030184475

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0168134 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,307244 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

[416] Смесь предельных углеводородов   C  6  H  14-  C  10  H  22  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0006212 0,0065385, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,011351 0,1194837,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,7 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,7 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,7

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,026447910 0,002876343
3,5 0,164 1,022254147 0,003342023
4,5 0,14 1,016794580 0,004273939
5,5 0,092 1,013414082 0,005206336
6,5 0,044 1,011125107 0,006139045
7,5 0,0295 1,009477604 0,007071971
8,5 0,015 1,008237928 0,008005058
9,5 0,00875 1,007273053 0,008938268

10,5 0,0025 1,006501823 0,009871574
11,5 0,0015 1,005871994 0,010804958
12,5 0,0005 1,005348450 0,011738407

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0065385 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,119484 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1071] Гидроксибензол (Фенол)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000328 0,0003456, г/с 0,095000

Валовый 0,000600 0,0063156, 0,095000



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

выброс т/год

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,037 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,037 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,037

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,026447910 0,000152035
3,5 0,164 1,022254147 0,000176650
4,5 0,14 1,016794580 0,000225908
5,5 0,092 1,013414082 0,000275192
6,5 0,044 1,011125107 0,000324492
7,5 0,0295 1,009477604 0,000373804
8,5 0,015 1,008237928 0,000423125
9,5 0,00875 1,007273053 0,000472451

10,5 0,0025 1,006501823 0,000521783
11,5 0,0015 1,005871994 0,000571119
12,5 0,0005 1,005348450 0,000620459

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0003456 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,006316 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1325] Формальдегид

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000444 0,0004670, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000811 0,0085345,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,05 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,05 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,05

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,026447910 0,000205453
3,5 0,164 1,022254147 0,000238716
4,5 0,14 1,016794580 0,000305281
5,5 0,092 1,013414082 0,000371881
6,5 0,044 1,011125107 0,000438503
7,5 0,0295 1,009477604 0,000505141
8,5 0,015 1,008237928 0,000571790
9,5 0,00875 1,007273053 0,000638448

10,5 0,0025 1,006501823 0,000705112
11,5 0,0015 1,005871994 0,000771783
12,5 0,0005 1,005348450 0,000838458

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0004670 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,008535 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000013 0,0000140, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000024 0,0002560,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0015 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0015 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,0015

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра Повторяемость градации Безразмерный Доля градации (M), г/с



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

(u), м/с (P), доли единиц коэффициент (а1
ср)

3 0,502 1,026447910 0,000006164
3,5 0,164 1,022254147 0,000007161
4,5 0,14 1,016794580 0,000009158
5,5 0,092 1,013414082 0,000011156
6,5 0,044 1,011125107 0,000013155
7,5 0,0295 1,009477604 0,000015154
8,5 0,015 1,008237928 0,000017154
9,5 0,00875 1,007273053 0,000019153

10,5 0,0025 1,006501823 0,000021153
11,5 0,0015 1,005871994 0,000023153
12,5 0,0005 1,005348450 0,000025154

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000140 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000256 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

Программа основана на следующих методических документах:
1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неорганизованных
источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 год
2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера
3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021
Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл»

Название источника выбросов: №6014 Блок биологической очистки

Результаты расчетов по источнику выбросов
Код Название вещества Максимальный

выброс, г/с
Валовой

выброс, т/год
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000607 0,001122
0303 Аммиак 0,0014417 0,026641
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0010623 0,019630
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0004856 0,008974
0410 Метан 0,0390006 0,720707
0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22
0,0119126 0,220138

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0003824 0,007067
1325 Формальдегид 0,0003946 0,007291
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000197 0,000365

Источники выделений
Код Название вещества Максимальный

выброс, г/с
Среднегодовой
выброс, т/год

Автономный
источник

[1] Источник №1

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000607 0,001122
0303 Аммиак 0,0014417 0,026641
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0010623 0,019630
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0004856 0,008974
0410 Метан 0,0390006 0,720707
0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22
0,0119126 0,220138

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0003824 0,007067
1325 Формальдегид 0,0003946 0,007291
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000197 0,000365



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Источник выделения: №1 Источник №1
Тип источника: Аэротенки

Результаты расчетов по источнику выделения
Код Название вещества Максимальный выброс,

г/с
Среднегодовой выброс,

т/год
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000607 0,001122
0303 Аммиак 0,0014417 0,026641
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0010623 0,019630
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0004856 0,008974
0410 Метан 0,0390006 0,720707
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-

C10H22
0,0119126 0,220138

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0003824 0,007067
1325 Формальдегид 0,0003946 0,007291
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000197 0,000365

Расчетные формулы

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ

Максимальный выброс (Mmax), г/с

При u<=3

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S0.93 (1 [1])

При u>3

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S0.93 (2 [1])

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с
a1

ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной поверхности над температурой 
воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки)

Валовый выброс (G), т/год

G=31.5·SPi·Mi (13 [1])

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при скорости ветра, отнесенной 
к середине градации

Учет аэрации воздухом через сооружение:

Mmax=Mmax+Cmax·W·10-3, (п. 6.2 [1])

G=G+Cф·SW·10-3

W - расход воздуха на аэрацию сооружения, м3/с

Учет механических укрытий

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1])

G=G·a3, (п. 5.6 [1])

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия

Результаты замеров
Среднегодовая температура воды (tвод

ср): 20 °С
Фактическая температура воды (tвод

ф): 0 °С
Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (tвоз

ф): 0 °С

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха:
Фактическое (DTф): DTф=tвод

ф-tвоз
ф=0°С

Среднее (DTср): DTср=tвод
ср-tвоз

ср=18,5°С
Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 4482,6 м2

Площадь укрытия сооружений (Sо): 4482,6 м2

[301] Азота диоксид (Азот (  IV  ) оксид)  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
Учет аэрации

воздухом через
Безразмерный
коэффициент,



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

учёта внешних
факторов

сооружение учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000607 0,0006271, г/с 0,0000119, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,001122 0,0118076,
т/год

0,000000, т/год 0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,004 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,004 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,004

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,068749632 0,000287225
3,5 0,164 1,057848217 0,000331678
4,5 0,14 1,043656425 0,000420722
5,5 0,092 1,034869038 0,000509886
6,5 0,044 1,028918997 0,000599128
7,5 0,0295 1,024636418 0,000688425
8,5 0,015 1,021413960 0,000777761
9,5 0,00875 1,018905830 0,000867128

10,5 0,0025 1,016901069 0,000956519
11,5 0,0015 1,015263868 0,001045929
12,5 0,0005 1,013902950 0,001135355

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0006271 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,011808 т/год

Учет аэрации воздухом через сооружение:

Максимальная добавка к выбросу (q):

q=0.001·Cmax·W=0,000012

Максимальный расход воздуха на аэрацию сооружения (W): 2,97 м3/с

Расход воздуха при нормальных условиях:
Расход воздуха (W), куб.

м/год
Время работы (t), дни Годовая добавка к

выбросу
q=0.000000001·Cф

·W·t/365
Итого: 0,000000

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[303] Аммиак

Результаты расчётов



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Выброс
вещества

Выброс
вещества, без

учёта внешних
факторов

Учет аэрации
воздухом через

сооружение

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0014417 0,0148932, г/с 0,0002822, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,026641 0,2804307,
т/год

0,000000, т/год 0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,095 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,095 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,095

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,068749632 0,006821600
3,5 0,164 1,057848217 0,007877355
4,5 0,14 1,043656425 0,009992153
5,5 0,092 1,034869038 0,012109803
6,5 0,044 1,028918997 0,014229300
7,5 0,0295 1,024636418 0,016350086
8,5 0,015 1,021413960 0,018471821
9,5 0,00875 1,018905830 0,020594282

10,5 0,0025 1,016901069 0,022717315
11,5 0,0015 1,015263868 0,024840811
12,5 0,0005 1,013902950 0,026964688

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0148932 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,280431 т/год

Учет аэрации воздухом через сооружение:

Максимальная добавка к выбросу (q):

q=0.001·Cmax·W=0,000282

Максимальный расход воздуха на аэрацию сооружения (W): 2,97 м3/с

Расход воздуха при нормальных условиях:
Расход воздуха (W), куб.

м/год
Время работы (t), дни Годовая добавка к

выбросу
q=0.000000001·Cф

·W·t/365
Итого: 0,000000

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

[304] Азот (  II  ) оксид (Азота оксид)  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Учет аэрации
воздухом через

сооружение

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0010623 0,0109739, г/с 0,0002079, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,019630 0,2066332,
т/год

0,000000, т/год 0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,07 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,07 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,07

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,068749632 0,005026442
3,5 0,164 1,057848217 0,005804367
4,5 0,14 1,043656425 0,007362639
5,5 0,092 1,034869038 0,008923013
6,5 0,044 1,028918997 0,010484748
7,5 0,0295 1,024636418 0,012047432
8,5 0,015 1,021413960 0,013610816
9,5 0,00875 1,018905830 0,015174734

10,5 0,0025 1,016901069 0,016739074
11,5 0,0015 1,015263868 0,018303756
12,5 0,0005 1,013902950 0,019868718

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0109739 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,206633 т/год

Учет аэрации воздухом через сооружение:

Максимальная добавка к выбросу (q):

q=0.001·Cmax·W=0,000208

Максимальный расход воздуха на аэрацию сооружения (W): 2,97 м3/с

Расход воздуха при нормальных условиях:
Расход воздуха (W), куб.

м/год
Время работы (t), дни Годовая добавка к

выбросу
q=0.000000001·Cф

·W·t/365
Итого: 0,000000

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[333] Дигидросульфид (Сероводород)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Учет аэрации
воздухом через

сооружение

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0004856 0,0050166, г/с 0,0000950, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,008974 0,0944609,
т/год

0,000000, т/год 0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,032 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,032 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,032

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,068749632 0,002297802
3,5 0,164 1,057848217 0,002653425
4,5 0,14 1,043656425 0,003365778
5,5 0,092 1,034869038 0,004079092
6,5 0,044 1,028918997 0,004793027
7,5 0,0295 1,024636418 0,005507398
8,5 0,015 1,021413960 0,006222087
9,5 0,00875 1,018905830 0,006937021

10,5 0,0025 1,016901069 0,007652148
11,5 0,0015 1,015263868 0,008367431
12,5 0,0005 1,013902950 0,009082842

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0050166 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,094461 т/год

Учет аэрации воздухом через сооружение:

Максимальная добавка к выбросу (q):

q=0.001·Cmax·W=0,000095

Максимальный расход воздуха на аэрацию сооружения (W): 2,97 м3/с

Расход воздуха при нормальных условиях:
Расход воздуха (W), куб.

м/год
Время работы (t), дни Годовая добавка к

выбросу
q=0.000000001·Cф

·W·t/365
Итого: 0,000000

Учет механических укрытий



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[410] Метан

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Учет аэрации
воздухом через

сооружение

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0390006 0,4028993, г/с 0,0076329, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,720707 7,5863897,
т/год

0,000000, т/год 0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 2,57 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 2,57 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 2,57

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,068749632 0,184542225
3,5 0,164 1,057848217 0,213103176
4,5 0,14 1,043656425 0,270314029
5,5 0,092 1,034869038 0,327602045
6,5 0,044 1,028918997 0,384940018
7,5 0,0295 1,024636418 0,442312865
8,5 0,015 1,021413960 0,499711375
9,5 0,00875 1,018905830 0,557129523

10,5 0,0025 1,016901069 0,614563161
11,5 0,0015 1,015263868 0,672009312
12,5 0,0005 1,013902950 0,729465775

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,4028993 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 7,586390 т/год

Учет аэрации воздухом через сооружение:

Максимальная добавка к выбросу (q):

q=0.001·Cmax·W=0,007633

Максимальный расход воздуха на аэрацию сооружения (W): 2,97 м3/с

Расход воздуха при нормальных условиях:
Расход воздуха (W), куб.

м/год
Время работы (t), дни Годовая добавка к

выбросу
q=0.000000001·Cф

·W·t/365
Итого: 0,000000



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[416] Смесь предельных углеводородов   C  6  H  14-  C  10  H  22  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Учет аэрации
воздухом через

сооружение

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0119126 0,1230646, г/с 0,0023315, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,220138 2,3172436,
т/год

0,000000, т/год 0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,785 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,785 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,785

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,068749632 0,056367956
3,5 0,164 1,057848217 0,065091826
4,5 0,14 1,043656425 0,082566736
5,5 0,092 1,034869038 0,100065216
6,5 0,044 1,028918997 0,117578955
7,5 0,0295 1,024636418 0,135103346
8,5 0,015 1,021413960 0,152635576
9,5 0,00875 1,018905830 0,170173804

10,5 0,0025 1,016901069 0,187716763
11,5 0,0015 1,015263868 0,205263545
12,5 0,0005 1,013902950 0,222813476

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,1230646 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 2,317244 т/год

Учет аэрации воздухом через сооружение:

Максимальная добавка к выбросу (q):

q=0.001·Cmax·W=0,002331

Максимальный расход воздуха на аэрацию сооружения (W): 2,97 м3/с

Расход воздуха при нормальных условиях:
Расход воздуха (W), куб.

м/год
Время работы (t), дни Годовая добавка к

выбросу
q=0.000000001·Cф

·W·t/365



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Итого: 0,000000

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1071] Гидроксибензол (Фенол)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Учет аэрации
воздухом через

сооружение

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0003824 0,0039506, г/с 0,0000748, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,007067 0,0743879,
т/год

0,000000, т/год 0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0252 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0252 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,0252

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,068749632 0,001809519
3,5 0,164 1,057848217 0,002089572
4,5 0,14 1,043656425 0,002650550
5,5 0,092 1,034869038 0,003212285
6,5 0,044 1,028918997 0,003774509
7,5 0,0295 1,024636418 0,004337076
8,5 0,015 1,021413960 0,004899894
9,5 0,00875 1,018905830 0,005462904

10,5 0,0025 1,016901069 0,006026067
11,5 0,0015 1,015263868 0,006589352
12,5 0,0005 1,013902950 0,007152738

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0039506 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,074388 т/год

Учет аэрации воздухом через сооружение:

Максимальная добавка к выбросу (q):

q=0.001·Cmax·W=0,000075

Максимальный расход воздуха на аэрацию сооружения (W): 2,97 м3/с

Расход воздуха при нормальных условиях:
Расход воздуха (W), куб.

м/год
Время работы (t), дни Годовая добавка к

выбросу



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

q=0.000000001·Cф

·W·t/365
Итого: 0,000000

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1325] Формальдегид

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Учет аэрации
воздухом через

сооружение

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0003946 0,0040760, г/с 0,0000772, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,007291 0,0767495,
т/год

0,000000, т/год 0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,026 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,026 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,026

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,068749632 0,001866964
3,5 0,164 1,057848217 0,002155908
4,5 0,14 1,043656425 0,002734694
5,5 0,092 1,034869038 0,003314262
6,5 0,044 1,028918997 0,003894335
7,5 0,0295 1,024636418 0,004474761
8,5 0,015 1,021413960 0,005055446
9,5 0,00875 1,018905830 0,005636330

10,5 0,0025 1,016901069 0,006217370
11,5 0,0015 1,015263868 0,006798538
12,5 0,0005 1,013902950 0,007379809

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0040760 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,076749 т/год

Учет аэрации воздухом через сооружение:

Максимальная добавка к выбросу (q):

q=0.001·Cmax·W=0,000077

Максимальный расход воздуха на аэрацию сооружения (W): 2,97 м3/с

Расход воздуха при нормальных условиях:



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Расход воздуха (W), куб.
м/год

Время работы (t), дни Годовая добавка к
выбросу

q=0.000000001·Cф

·W·t/365
Итого: 0,000000

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Учет аэрации
воздухом через

сооружение

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000197 0,0002038, г/с 0,0000039, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000365 0,0038375,
т/год

0,000000, т/год 0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0013 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0013 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,0013

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,068749632 0,000093348
3,5 0,164 1,057848217 0,000107795
4,5 0,14 1,043656425 0,000136735
5,5 0,092 1,034869038 0,000165713
6,5 0,044 1,028918997 0,000194717
7,5 0,0295 1,024636418 0,000223738
8,5 0,015 1,021413960 0,000252772
9,5 0,00875 1,018905830 0,000281816

10,5 0,0025 1,016901069 0,000310869
11,5 0,0015 1,015263868 0,000339927
12,5 0,0005 1,013902950 0,000368990

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002038 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,003837 т/год

Учет аэрации воздухом через сооружение:

Максимальная добавка к выбросу (q):

q=0.001·Cmax·W=0,000004



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Максимальный расход воздуха на аэрацию сооружения (W): 2,97 м3/с

Расход воздуха при нормальных условиях:
Расход воздуха (W), куб.

м/год
Время работы (t), дни Годовая добавка к

выбросу
q=0.000000001·Cф

·W·t/365
Итого: 0,000000

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

Программа основана на следующих методических документах:
1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неорганизованных
источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 год
2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера
3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021
Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл»

Название источника выбросов: №6015 Вторичный радиальный отстойник

Результаты расчетов по источнику выбросов
Код Название вещества Максимальный

выброс, г/с
Валовой

выброс, т/год
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000730 0,001348
0303 Аммиак 0,0004942 0,009127
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002358 0,004355
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0001094 0,002021
0410 Метан 0,0066330 0,122506
0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22
0,0027195 0,050228

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000842 0,001556
1325 Формальдегид 0,0001227 0,002266
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000043 0,000080

Источники выделений
Код Название вещества Максимальный

выброс, г/с
Среднегодовой
выброс, т/год

Автономный
источник

[1] Источник №1

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000730 0,001348
0303 Аммиак 0,0004942 0,009127
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002358 0,004355
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0001094 0,002021
0410 Метан 0,0066330 0,122506
0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22
0,0027195 0,050228

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000842 0,001556
1325 Формальдегид 0,0001227 0,002266
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000043 0,000080



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Источник выделения: №1 Источник №1
Тип источника: Вторичный отстойник

Результаты расчетов по источнику выделения
Код Название вещества Максимальный выброс,

г/с
Среднегодовой выброс,

т/год
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000730 0,001348
0303 Аммиак 0,0004942 0,009127
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002358 0,004355
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0001094 0,002021
0410 Метан 0,0066330 0,122506
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-

C10H22
0,0027195 0,050228

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000842 0,001556
1325 Формальдегид 0,0001227 0,002266
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000043 0,000080

Расчетные формулы

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ

Максимальный выброс (Mmax), г/с

При u<=3

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S0.93 (1 [1])

При u>3

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S0.93 (2 [1])

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с
a1

ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной поверхности над температурой 
воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки)

Валовый выброс (G), т/год

G=31.5·SPi·Mi (13 [1])

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при скорости ветра, отнесенной 
к середине градации

Учет механических укрытий

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1])

G=G·a3, (п. 5.6 [1])

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия

Результаты замеров
Среднегодовая температура воды (tвод

ср): 20 °С
Фактическая температура воды (tвод

ф): 0 °С
Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (tвоз

ф): 0 °С

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха:
Фактическое (DTф): DTф=tвод

ф-tвоз
ф=0°С

Среднее (DTср): DTср=tвод
ср-tвоз

ср=18,5°С
Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 891,5 м2

Площадь укрытия сооружений (Sо): 891,5 м2

[301] Азота диоксид (Азот (  IV  ) оксид)  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000730 0,0007680, г/с 0,095000



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Валовый 
выброс

0,001348 0,0141849,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,022 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,022 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,022

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,041335829 0,000342760
3,5 0,164 1,034781335 0,000397370
4,5 0,14 1,026248497 0,000506691
5,5 0,092 1,020965067 0,000616101
6,5 0,044 1,017387594 0,000725568
7,5 0,0295 1,014812687 0,000835074
8,5 0,015 1,012875179 0,000944611
9,5 0,00875 1,011367161 0,001054170

10,5 0,0025 1,010161795 0,001163746
11,5 0,0015 1,009177426 0,001273337
12,5 0,0005 1,008359172 0,001382940

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0007680 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,014185 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[303] Аммиак

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0004942 0,0052016, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,009127 0,0960708,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,149 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,149 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,149



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,041335829 0,002321420
3,5 0,164 1,034781335 0,002691276
4,5 0,14 1,026248497 0,003431679
5,5 0,092 1,020965067 0,004172681
6,5 0,044 1,017387594 0,004914071
7,5 0,0295 1,014812687 0,005655731
8,5 0,015 1,012875179 0,006397591
9,5 0,00875 1,011367161 0,007139603

10,5 0,0025 1,010161795 0,007881736
11,5 0,0015 1,009177426 0,008623965
12,5 0,0005 1,008359172 0,009366275

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0052016 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,096071 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[304] Азот (  II  ) оксид (Азота оксид)  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0002358 0,0024821, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,004355 0,0458432,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0711 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0711 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,0711

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,041335829 0,001107738
3,5 0,164 1,034781335 0,001284226
4,5 0,14 1,026248497 0,001637533
5,5 0,092 1,020965067 0,001991125
6,5 0,044 1,017387594 0,002344902
7,5 0,0295 1,014812687 0,002698809
8,5 0,015 1,012875179 0,003052810
9,5 0,00875 1,011367161 0,003406885

10,5 0,0025 1,010161795 0,003761016
11,5 0,0015 1,009177426 0,004115194
12,5 0,0005 1,008359172 0,004469410

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0024821 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,045843 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[333] Дигидросульфид (Сероводород)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0001094 0,0011520, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,002021 0,0212774,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,033 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,033 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,033

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,041335829 0,000514140
3,5 0,164 1,034781335 0,000596054
4,5 0,14 1,026248497 0,000760036
5,5 0,092 1,020965067 0,000924151
6,5 0,044 1,017387594 0,001088351
7,5 0,0295 1,014812687 0,001252612
8,5 0,015 1,012875179 0,001416916
9,5 0,00875 1,011367161 0,001581254



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

10,5 0,0025 1,010161795 0,001745619
11,5 0,0015 1,009177426 0,001910006
12,5 0,0005 1,008359172 0,002074410

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0011520 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,021277 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[410] Метан

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0066330 0,0698206, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,122506 1,2895406,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 2 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 2 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 2

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,041335829 0,031159998
3,5 0,164 1,034781335 0,036124512
4,5 0,14 1,026248497 0,046062808
5,5 0,092 1,020965067 0,056009143
6,5 0,044 1,017387594 0,065960684
7,5 0,0295 1,014812687 0,075915859
8,5 0,015 1,012875179 0,085873707
9,5 0,00875 1,011367161 0,095833602

10,5 0,0025 1,010161795 0,105795111
11,5 0,0015 1,009177426 0,115757923
12,5 0,0005 1,008359172 0,125721810

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0698206 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 1,289541 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

[416] Смесь предельных углеводородов   C  6  H  14-  C  10  H  22  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0027195 0,0286264, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,050228 0,5287116,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,82 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,82 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,82

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,041335829 0,012775599
3,5 0,164 1,034781335 0,014811050
4,5 0,14 1,026248497 0,018885751
5,5 0,092 1,020965067 0,022963749
6,5 0,044 1,017387594 0,027043881
7,5 0,0295 1,014812687 0,031125502
8,5 0,015 1,012875179 0,035208220
9,5 0,00875 1,011367161 0,039291777

10,5 0,0025 1,010161795 0,043375995
11,5 0,0015 1,009177426 0,047460748
12,5 0,0005 1,008359172 0,051545942

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0286264 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,528712 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1071] Гидроксибензол (Фенол)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000842 0,0008867, г/с 0,095000

Валовый 0,001556 0,0163772, 0,095000



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

выброс т/год

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0254 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0254 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,0254

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,041335829 0,000395732
3,5 0,164 1,034781335 0,000458781
4,5 0,14 1,026248497 0,000584998
5,5 0,092 1,020965067 0,000711316
6,5 0,044 1,017387594 0,000837701
7,5 0,0295 1,014812687 0,000964131
8,5 0,015 1,012875179 0,001090596
9,5 0,00875 1,011367161 0,001217087

10,5 0,0025 1,010161795 0,001343598
11,5 0,0015 1,009177426 0,001470126
12,5 0,0005 1,008359172 0,001596667

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0008867 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,016377 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1325] Формальдегид

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0001227 0,0012917, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,002266 0,0238565,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,037 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,037 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,037

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,041335829 0,000576460
3,5 0,164 1,034781335 0,000668303
4,5 0,14 1,026248497 0,000852162
5,5 0,092 1,020965067 0,001036169
6,5 0,044 1,017387594 0,001220273
7,5 0,0295 1,014812687 0,001404443
8,5 0,015 1,012875179 0,001588664
9,5 0,00875 1,011367161 0,001772922

10,5 0,0025 1,010161795 0,001957210
11,5 0,0015 1,009177426 0,002141522
12,5 0,0005 1,008359172 0,002325853

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0012917 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,023857 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000043 0,0000454, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000080 0,0008382,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0013 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0013 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,0013

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра Повторяемость градации Безразмерный Доля градации (M), г/с



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

(u), м/с (P), доли единиц коэффициент (а1
ср)

3 0,502 1,041335829 0,000020254
3,5 0,164 1,034781335 0,000023481
4,5 0,14 1,026248497 0,000029941
5,5 0,092 1,020965067 0,000036406
6,5 0,044 1,017387594 0,000042874
7,5 0,0295 1,014812687 0,000049345
8,5 0,015 1,012875179 0,000055818
9,5 0,00875 1,011367161 0,000062292

10,5 0,0025 1,010161795 0,000068767
11,5 0,0015 1,009177426 0,000075243
12,5 0,0005 1,008359172 0,000081719

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000454 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000838 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

Программа основана на следующих методических документах:
1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неорганизованных
источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 год
2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера
3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021
Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл»

Название источника выбросов: №6016 Вторичный радиальный отстойник

Результаты расчетов по источнику выбросов
Код Название вещества Максимальный

выброс, г/с
Валовой выброс,

т/год
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000730 0,001348
0303 Аммиак 0,0004942 0,009127
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002358 0,004355
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0001094 0,002021
0410 Метан 0,0066330 0,122506
0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22
0,0027195 0,050228

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000842 0,001556
1325 Формальдегид 0,0001227 0,002266
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000043 0,000080

Источники выделений
Код Название вещества Максимальный

выброс, г/с
Среднегодовой
выброс, т/год

Автономный
источник

[1] Источник №1

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000730 0,001348
0303 Аммиак 0,0004942 0,009127
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002358 0,004355
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0001094 0,002021
0410 Метан 0,0066330 0,122506
0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22
0,0027195 0,050228

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000842 0,001556
1325 Формальдегид 0,0001227 0,002266
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000043 0,000080



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Источник выделения: №1 Источник №1
Тип источника: Вторичный отстойник

Результаты расчетов по источнику выделения
Код Название вещества Максимальный выброс,

г/с
Среднегодовой выброс,

т/год
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000730 0,001348
0303 Аммиак 0,0004942 0,009127
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002358 0,004355
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0001094 0,002021
0410 Метан 0,0066330 0,122506
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-

C10H22
0,0027195 0,050228

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000842 0,001556
1325 Формальдегид 0,0001227 0,002266
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000043 0,000080

Расчетные формулы

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ

Максимальный выброс (Mmax), г/с

При u<=3

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S0.93 (1 [1])

При u>3

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S0.93 (2 [1])

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с
a1

ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной поверхности над температурой 
воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки)

Валовый выброс (G), т/год

G=31.5·SPi·Mi (13 [1])

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при скорости ветра, отнесенной 
к середине градации

Учет механических укрытий

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1])

G=G·a3, (п. 5.6 [1])

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия

Результаты замеров
Среднегодовая температура воды (tвод

ср): 20 °С
Фактическая температура воды (tвод

ф): 0 °С
Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (tвоз

ф): 0 °С

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха:
Фактическое (DTф): DTф=tвод

ф-tвоз
ф=0°С

Среднее (DTср): DTср=tвод
ср-tвоз

ср=18,5°С
Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 891,5 м2

Площадь укрытия сооружений (Sо): 891,5 м2

[301] Азота диоксид (Азот (  IV  ) оксид)  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000730 0,0007680, г/с 0,095000



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Валовый 
выброс

0,001348 0,0141849,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,022 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,022 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,022

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,041335829 0,000342760
3,5 0,164 1,034781335 0,000397370
4,5 0,14 1,026248497 0,000506691
5,5 0,092 1,020965067 0,000616101
6,5 0,044 1,017387594 0,000725568
7,5 0,0295 1,014812687 0,000835074
8,5 0,015 1,012875179 0,000944611
9,5 0,00875 1,011367161 0,001054170

10,5 0,0025 1,010161795 0,001163746
11,5 0,0015 1,009177426 0,001273337
12,5 0,0005 1,008359172 0,001382940

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0007680 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,014185 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[303] Аммиак

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0004942 0,0052016, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,009127 0,0960708,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,149 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,149 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,149



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,041335829 0,002321420
3,5 0,164 1,034781335 0,002691276
4,5 0,14 1,026248497 0,003431679
5,5 0,092 1,020965067 0,004172681
6,5 0,044 1,017387594 0,004914071
7,5 0,0295 1,014812687 0,005655731
8,5 0,015 1,012875179 0,006397591
9,5 0,00875 1,011367161 0,007139603

10,5 0,0025 1,010161795 0,007881736
11,5 0,0015 1,009177426 0,008623965
12,5 0,0005 1,008359172 0,009366275

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0052016 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,096071 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[304] Азот (  II  ) оксид (Азота оксид)  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0002358 0,0024821, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,004355 0,0458432,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0711 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0711 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,0711

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,041335829 0,001107738
3,5 0,164 1,034781335 0,001284226
4,5 0,14 1,026248497 0,001637533
5,5 0,092 1,020965067 0,001991125
6,5 0,044 1,017387594 0,002344902
7,5 0,0295 1,014812687 0,002698809
8,5 0,015 1,012875179 0,003052810
9,5 0,00875 1,011367161 0,003406885

10,5 0,0025 1,010161795 0,003761016
11,5 0,0015 1,009177426 0,004115194
12,5 0,0005 1,008359172 0,004469410

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0024821 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,045843 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[333] Дигидросульфид (Сероводород)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0001094 0,0011520, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,002021 0,0212774,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,033 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,033 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,033

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,041335829 0,000514140
3,5 0,164 1,034781335 0,000596054
4,5 0,14 1,026248497 0,000760036
5,5 0,092 1,020965067 0,000924151
6,5 0,044 1,017387594 0,001088351
7,5 0,0295 1,014812687 0,001252612
8,5 0,015 1,012875179 0,001416916
9,5 0,00875 1,011367161 0,001581254



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

10,5 0,0025 1,010161795 0,001745619
11,5 0,0015 1,009177426 0,001910006
12,5 0,0005 1,008359172 0,002074410

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0011520 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,021277 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[410] Метан

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0066330 0,0698206, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,122506 1,2895406,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 2 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 2 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 2

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,041335829 0,031159998
3,5 0,164 1,034781335 0,036124512
4,5 0,14 1,026248497 0,046062808
5,5 0,092 1,020965067 0,056009143
6,5 0,044 1,017387594 0,065960684
7,5 0,0295 1,014812687 0,075915859
8,5 0,015 1,012875179 0,085873707
9,5 0,00875 1,011367161 0,095833602

10,5 0,0025 1,010161795 0,105795111
11,5 0,0015 1,009177426 0,115757923
12,5 0,0005 1,008359172 0,125721810

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0698206 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 1,289541 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

[416] Смесь предельных углеводородов   C  6  H  14-  C  10  H  22  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0027195 0,0286264, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,050228 0,5287116,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,82 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,82 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,82

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,041335829 0,012775599
3,5 0,164 1,034781335 0,014811050
4,5 0,14 1,026248497 0,018885751
5,5 0,092 1,020965067 0,022963749
6,5 0,044 1,017387594 0,027043881
7,5 0,0295 1,014812687 0,031125502
8,5 0,015 1,012875179 0,035208220
9,5 0,00875 1,011367161 0,039291777

10,5 0,0025 1,010161795 0,043375995
11,5 0,0015 1,009177426 0,047460748
12,5 0,0005 1,008359172 0,051545942

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0286264 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,528712 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1071] Гидроксибензол (Фенол)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000842 0,0008867, г/с 0,095000

Валовый 0,001556 0,0163772, 0,095000



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

выброс т/год

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0254 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0254 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,0254

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,041335829 0,000395732
3,5 0,164 1,034781335 0,000458781
4,5 0,14 1,026248497 0,000584998
5,5 0,092 1,020965067 0,000711316
6,5 0,044 1,017387594 0,000837701
7,5 0,0295 1,014812687 0,000964131
8,5 0,015 1,012875179 0,001090596
9,5 0,00875 1,011367161 0,001217087

10,5 0,0025 1,010161795 0,001343598
11,5 0,0015 1,009177426 0,001470126
12,5 0,0005 1,008359172 0,001596667

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0008867 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,016377 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1325] Формальдегид

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0001227 0,0012917, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,002266 0,0238565,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,037 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,037 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,037

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,041335829 0,000576460
3,5 0,164 1,034781335 0,000668303
4,5 0,14 1,026248497 0,000852162
5,5 0,092 1,020965067 0,001036169
6,5 0,044 1,017387594 0,001220273
7,5 0,0295 1,014812687 0,001404443
8,5 0,015 1,012875179 0,001588664
9,5 0,00875 1,011367161 0,001772922

10,5 0,0025 1,010161795 0,001957210
11,5 0,0015 1,009177426 0,002141522
12,5 0,0005 1,008359172 0,002325853

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0012917 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,023857 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000043 0,0000454, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000080 0,0008382,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0013 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0013 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,0013

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра Повторяемость градации Безразмерный Доля градации (M), г/с



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

(u), м/с (P), доли единиц коэффициент (а1
ср)

3 0,502 1,041335829 0,000020254
3,5 0,164 1,034781335 0,000023481
4,5 0,14 1,026248497 0,000029941
5,5 0,092 1,020965067 0,000036406
6,5 0,044 1,017387594 0,000042874
7,5 0,0295 1,014812687 0,000049345
8,5 0,015 1,012875179 0,000055818
9,5 0,00875 1,011367161 0,000062292

10,5 0,0025 1,010161795 0,000068767
11,5 0,0015 1,009177426 0,000075243
12,5 0,0005 1,008359172 0,000081719

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000454 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000838 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

Программа основана на следующих методических документах:
1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неорганизованных
источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 год
2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера
3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021
Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл»

Название источника выбросов: №6017 Биореактор

Результаты расчетов по источнику выбросов
Код Название вещества Максимальный

выброс, г/с
Валовой выброс,

т/год
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000035 0,000065
0303 Аммиак 0,0000843 0,001540
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000621 0,001135
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000284 0,000519
0410 Метан 0,0022805 0,041674
0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22
0,0006966 0,012729

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000224 0,000409
1325 Формальдегид 0,0000231 0,000422
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000012 0,000021

Источники выделений
Код Название вещества Максимальный

выброс, г/с
Среднегодовой
выброс, т/год

Автономный
источник

[1] Источник №1

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000035 0,000065
0303 Аммиак 0,0000843 0,001540
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000621 0,001135
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000284 0,000519
0410 Метан 0,0022805 0,041674
0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22
0,0006966 0,012729

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000224 0,000409
1325 Формальдегид 0,0000231 0,000422
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000012 0,000021



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Источник выделения: №1 Источник №1
Тип источника: Аэротенки

Результаты расчетов по источнику выделения
Код Название вещества Максимальный выброс,

г/с
Среднегодовой выброс,

т/год
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000035 0,000065
0303 Аммиак 0,0000843 0,001540
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000621 0,001135
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000284 0,000519
0410 Метан 0,0022805 0,041674
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-

C10H22
0,0006966 0,012729

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000224 0,000409
1325 Формальдегид 0,0000231 0,000422
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000012 0,000021

Расчетные формулы

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ

Максимальный выброс (Mmax), г/с

При u<=3

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S0.93 (1 [1])

При u>3

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S0.93 (2 [1])

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с
a1

ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной поверхности над температурой 
воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки)

Валовый выброс (G), т/год

G=31.5·SPi·Mi (13 [1])

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при скорости ветра, отнесенной 
к середине градации

Учет механических укрытий

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1])

G=G·a3, (п. 5.6 [1])

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия

Результаты замеров
Среднегодовая температура воды (tвод

ср): 20 °С
Фактическая температура воды (tвод

ф): 0 °С
Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (tвоз

ф): 0 °С

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха:
Фактическое (DTф): DTф=tвод

ф-tвоз
ф=0°С

Среднее (DTср): DTср=tвод
ср-tвоз

ср=18,5°С
Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 216 м2

Площадь укрытия сооружений (Sо): 216 м2

[301] Азота диоксид (Азот (  IV  ) оксид)  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000035 0,0000374, г/с 0,095000



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Валовый 
выброс

0,000065 0,0006828,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,004 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,004 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,004

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,026447910 0,000016436
3,5 0,164 1,022254147 0,000019097
4,5 0,14 1,016794580 0,000024423
5,5 0,092 1,013414082 0,000029750
6,5 0,044 1,011125107 0,000035080
7,5 0,0295 1,009477604 0,000040411
8,5 0,015 1,008237928 0,000045743
9,5 0,00875 1,007273053 0,000051076

10,5 0,0025 1,006501823 0,000056409
11,5 0,0015 1,005871994 0,000061743
12,5 0,0005 1,005348450 0,000067077

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000374 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000683 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[303] Аммиак

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000843 0,0008874, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,001540 0,0162156,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,095 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,095 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,095



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,026447910 0,000390361
3,5 0,164 1,022254147 0,000453560
4,5 0,14 1,016794580 0,000580035
5,5 0,092 1,013414082 0,000706574
6,5 0,044 1,011125107 0,000833156
7,5 0,0295 1,009477604 0,000959768
8,5 0,015 1,008237928 0,001086401
9,5 0,00875 1,007273053 0,001213051

10,5 0,0025 1,006501823 0,001339714
11,5 0,0015 1,005871994 0,001466387
12,5 0,0005 1,005348450 0,001593070

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0008874 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,016216 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[304] Азот (  II  ) оксид (Азота оксид)  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000621 0,0006539, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,001135 0,0119484,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,07 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,07 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,07

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,026447910 0,000287634
3,5 0,164 1,022254147 0,000334202
4,5 0,14 1,016794580 0,000427394
5,5 0,092 1,013414082 0,000520634
6,5 0,044 1,011125107 0,000613904
7,5 0,0295 1,009477604 0,000707197
8,5 0,015 1,008237928 0,000800506
9,5 0,00875 1,007273053 0,000893827

10,5 0,0025 1,006501823 0,000987157
11,5 0,0015 1,005871994 0,001080496
12,5 0,0005 1,005348450 0,001173841

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0006539 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,011948 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[333] Дигидросульфид (Сероводород)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000284 0,0002989, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000519 0,0054621,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,032 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,032 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,032

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,026447910 0,000131490
3,5 0,164 1,022254147 0,000152778
4,5 0,14 1,016794580 0,000195380
5,5 0,092 1,013414082 0,000238004
6,5 0,044 1,011125107 0,000280642
7,5 0,0295 1,009477604 0,000323290
8,5 0,015 1,008237928 0,000365946
9,5 0,00875 1,007273053 0,000408607



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

10,5 0,0025 1,006501823 0,000451272
11,5 0,0015 1,005871994 0,000493941
12,5 0,0005 1,005348450 0,000536613

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002989 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,005462 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[410] Метан

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0022805 0,0240058, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,041674 0,4386758,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 2,57 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 2,57 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 2,57

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,026447910 0,010560289
3,5 0,164 1,022254147 0,012270000
4,5 0,14 1,016794580 0,015691460
5,5 0,092 1,013414082 0,019114689
6,5 0,044 1,011125107 0,022539064
7,5 0,0295 1,009477604 0,025964237
8,5 0,015 1,008237928 0,029389999
9,5 0,00875 1,007273053 0,032816212

10,5 0,0025 1,006501823 0,036242779
11,5 0,0015 1,005871994 0,039669633
12,5 0,0005 1,005348450 0,043096723

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0240058 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,438676 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

[416] Смесь предельных углеводородов   C  6  H  14-  C  10  H  22  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0006966 0,0073325, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,012729 0,1339924,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,785 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,785 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,785

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,026447910 0,003225613
3,5 0,164 1,022254147 0,003747840
4,5 0,14 1,016794580 0,004792917
5,5 0,092 1,013414082 0,005838534
6,5 0,044 1,011125107 0,006884500
7,5 0,0295 1,009477604 0,007930711
8,5 0,015 1,008237928 0,008977101
9,5 0,00875 1,007273053 0,010023629

10,5 0,0025 1,006501823 0,011070265
11,5 0,0015 1,005871994 0,012116989
12,5 0,0005 1,005348450 0,013163785

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0073325 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,133992 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1071] Гидроксибензол (Фенол)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000224 0,0002354, г/с 0,095000

Валовый 0,000409 0,0043014, 0,095000



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

выброс т/год

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0252 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0252 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,0252

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,026447910 0,000103548
3,5 0,164 1,022254147 0,000120313
4,5 0,14 1,016794580 0,000153862
5,5 0,092 1,013414082 0,000187428
6,5 0,044 1,011125107 0,000221006
7,5 0,0295 1,009477604 0,000254591
8,5 0,015 1,008237928 0,000288182
9,5 0,00875 1,007273053 0,000321778

10,5 0,0025 1,006501823 0,000355377
11,5 0,0015 1,005871994 0,000388978
12,5 0,0005 1,005348450 0,000422583

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002354 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,004301 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1325] Формальдегид

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000231 0,0002429, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000422 0,0044380,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,026 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,026 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,026

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,026447910 0,000106836
3,5 0,164 1,022254147 0,000124132
4,5 0,14 1,016794580 0,000158746
5,5 0,092 1,013414082 0,000193378
6,5 0,044 1,011125107 0,000228022
7,5 0,0295 1,009477604 0,000262673
8,5 0,015 1,008237928 0,000297331
9,5 0,00875 1,007273053 0,000331993

10,5 0,0025 1,006501823 0,000366658
11,5 0,0015 1,005871994 0,000401327
12,5 0,0005 1,005348450 0,000435998

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002429 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,004438 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000012 0,0000121, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000021 0,0002219,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0013 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0013 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,0013

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра Повторяемость градации Безразмерный Доля градации (M), г/с



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

(u), м/с (P), доли единиц коэффициент (а1
ср)

3 0,502 1,026447910 0,000005342
3,5 0,164 1,022254147 0,000006207
4,5 0,14 1,016794580 0,000007937
5,5 0,092 1,013414082 0,000009669
6,5 0,044 1,011125107 0,000011401
7,5 0,0295 1,009477604 0,000013134
8,5 0,015 1,008237928 0,000014867
9,5 0,00875 1,007273053 0,000016600

10,5 0,0025 1,006501823 0,000018333
11,5 0,0015 1,005871994 0,000020066
12,5 0,0005 1,005348450 0,000021800

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000121 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000222 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

Программа основана на следующих методических документах:
1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неорганизованных
источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 год
2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера
3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021
Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл»

Название источника выбросов: №6018 Емкость сбора дренажа

Результаты расчетов по источнику выбросов
Код Название вещества Максимальный

выброс, г/с
Валовой

выброс, т/год
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000488 0,000894
0303 Аммиак 0,0002977 0,005452
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000834 0,001527
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0005836 0,010686
0410 Метан 0,0419231 0,767620
0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22
0,0018699 0,034238

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000310 0,000567
1325 Формальдегид 0,0000429 0,000785
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000021 0,000039

Источники выделений
Код Название вещества Максимальный

выброс, г/с
Среднегодовой
выброс, т/год

Автономный
источник

[1] Источник №1

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000488 0,000894
0303 Аммиак 0,0002977 0,005452
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000834 0,001527
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0005836 0,010686
0410 Метан 0,0419231 0,767620
0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22
0,0018699 0,034238

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000310 0,000567
1325 Формальдегид 0,0000429 0,000785
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000021 0,000039



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Источник выделения: №1 Источник №1
Тип источника: Приемная камера

Результаты расчетов по источнику выделения
Код Название вещества Максимальный выброс,

г/с
Среднегодовой выброс,

т/год
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000488 0,000894
0303 Аммиак 0,0002977 0,005452
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000834 0,001527
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0005836 0,010686
0410 Метан 0,0419231 0,767620
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-

C10H22
0,0018699 0,034238

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000310 0,000567
1325 Формальдегид 0,0000429 0,000785
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000021 0,000039

Расчетные формулы

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ

Максимальный выброс (Mmax), г/с

При u<=3

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S0.93 (1 [1])

При u>3

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S0.93 (2 [1])

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с
a1

ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной поверхности над температурой 
воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки)

Валовый выброс (G), т/год

G=31.5·SPi·Mi (13 [1])

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при скорости ветра, отнесенной 
к середине градации

Учет механических укрытий

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1])

G=G·a3, (п. 5.6 [1])

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия

Результаты замеров
Среднегодовая температура воды (tвод

ср): 20 °С
Фактическая температура воды (tвод

ф): 0 °С
Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (tвоз

ф): 0 °С

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха:
Фактическое (DTф): DTф=tвод

ф-tвоз
ф=0°С

Среднее (DTср): DTср=tвод
ср-tвоз

ср=18,5°С
Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 296,4 м2

Площадь укрытия сооружений (Sо): 296,4 м2

[301] Азота диоксид (Азот (  IV  ) оксид)  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000488 0,0005140, г/с 0,095000



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Валовый 
выброс

0,000894 0,0094116,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,041 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,041 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,041

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,029219990 0,000226727
3,5 0,164 1,024586667 0,000263324
4,5 0,14 1,018554867 0,000336566
5,5 0,092 1,014820050 0,000409850
6,5 0,044 1,012291161 0,000483161
7,5 0,0295 1,010470978 0,000556491
8,5 0,015 1,009101368 0,000629835
9,5 0,00875 1,008035362 0,000703190

10,5 0,0025 1,007183298 0,000776553
11,5 0,0015 1,006487454 0,000849922
12,5 0,0005 1,005909036 0,000923298

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0005140 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,009412 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[303] Аммиак

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0002977 0,0031342, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,005452 0,0573878,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,25 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,25 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,25



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,029219990 0,001382480
3,5 0,164 1,024586667 0,001605632
4,5 0,14 1,018554867 0,002052231
5,5 0,092 1,014820050 0,002499085
6,5 0,044 1,012291161 0,002946104
7,5 0,0295 1,010470978 0,003393238
8,5 0,015 1,009101368 0,003840458
9,5 0,00875 1,008035362 0,004287742

10,5 0,0025 1,007183298 0,004735077
11,5 0,0015 1,006487454 0,005182454
12,5 0,0005 1,005909036 0,005629865

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0031342 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,057388 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[304] Азот (  II  ) оксид (Азота оксид)  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000834 0,0008776, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,001527 0,0160686,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,07 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,07 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,07

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,029219990 0,000387094
3,5 0,164 1,024586667 0,000449577
4,5 0,14 1,018554867 0,000574625
5,5 0,092 1,014820050 0,000699744
6,5 0,044 1,012291161 0,000824909
7,5 0,0295 1,010470978 0,000950107
8,5 0,015 1,009101368 0,001075328
9,5 0,00875 1,008035362 0,001200568

10,5 0,0025 1,007183298 0,001325822
11,5 0,0015 1,006487454 0,001451087
12,5 0,0005 1,005909036 0,001576362

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0008776 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,016069 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[333] Дигидросульфид (Сероводород)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0005836 0,0061430, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,010686 0,1124802,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,49 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,49 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,49

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,029219990 0,002709660
3,5 0,164 1,024586667 0,003147039
4,5 0,14 1,018554867 0,004022372
5,5 0,092 1,014820050 0,004898206
6,5 0,044 1,012291161 0,005774363
7,5 0,0295 1,010470978 0,006650747
8,5 0,015 1,009101368 0,007527297
9,5 0,00875 1,008035362 0,008403974



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

10,5 0,0025 1,007183298 0,009280751
11,5 0,0015 1,006487454 0,010157610
12,5 0,0005 1,005909036 0,011034535

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0061430 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,112480 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[410] Метан

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0419231 0,4412959, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,767620 8,0802090,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 35,2 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 35,2 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 35,2

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,029219990 0,194653118
3,5 0,164 1,024586667 0,226072972
4,5 0,14 1,018554867 0,288954086
5,5 0,092 1,014820050 0,351871123
6,5 0,044 1,012291161 0,414811416
7,5 0,0295 1,010470978 0,477767943
8,5 0,015 1,009101368 0,540736417
9,5 0,00875 1,008035362 0,603714033

10,5 0,0025 1,007183298 0,666698860
11,5 0,0015 1,006487454 0,729689512
12,5 0,0005 1,005909036 0,792684965

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,4412959 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 8,080209 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

[416] Смесь предельных углеводородов   C  6  H  14-  C  10  H  22  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0018699 0,0196828, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,034238 0,3603957,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 1,57 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 1,57 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 1,57

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,029219990 0,008681971
3,5 0,164 1,024586667 0,010083368
4,5 0,14 1,018554867 0,012888009
5,5 0,092 1,014820050 0,015694252
6,5 0,044 1,012291161 0,018501532
7,5 0,0295 1,010470978 0,021309536
8,5 0,015 1,009101368 0,024118073
9,5 0,00875 1,008035362 0,026927018

10,5 0,0025 1,007183298 0,029736284
11,5 0,0015 1,006487454 0,032545811
12,5 0,0005 1,005909036 0,035355551

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0196828 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,360396 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1071] Гидроксибензол (Фенол)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000310 0,0003260, г/с 0,095000

Валовый 0,000567 0,0059683, 0,095000



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

выброс т/год

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,026 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,026 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,026

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,029219990 0,000143778
3,5 0,164 1,024586667 0,000166986
4,5 0,14 1,018554867 0,000213432
5,5 0,092 1,014820050 0,000259905
6,5 0,044 1,012291161 0,000306395
7,5 0,0295 1,010470978 0,000352897
8,5 0,015 1,009101368 0,000399408
9,5 0,00875 1,008035362 0,000445925

10,5 0,0025 1,007183298 0,000492448
11,5 0,0015 1,006487454 0,000538975
12,5 0,0005 1,005909036 0,000585506

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0003260 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,005968 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1325] Формальдегид

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000429 0,0004513, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000785 0,0082639,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,036 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,036 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,036

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,029219990 0,000199077
3,5 0,164 1,024586667 0,000231211
4,5 0,14 1,018554867 0,000295521
5,5 0,092 1,014820050 0,000359868
6,5 0,044 1,012291161 0,000424239
7,5 0,0295 1,010470978 0,000488626
8,5 0,015 1,009101368 0,000553026
9,5 0,00875 1,008035362 0,000617435

10,5 0,0025 1,007183298 0,000681851
11,5 0,0015 1,006487454 0,000746273
12,5 0,0005 1,005909036 0,000810701

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0004513 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,008264 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000021 0,0000226, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000039 0,0004132,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0018 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0018 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,0018

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра Повторяемость градации Безразмерный Доля градации (M), г/с



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

(u), м/с (P), доли единиц коэффициент (а1
ср)

3 0,502 1,029219990 0,000009954
3,5 0,164 1,024586667 0,000011561
4,5 0,14 1,018554867 0,000014776
5,5 0,092 1,014820050 0,000017993
6,5 0,044 1,012291161 0,000021212
7,5 0,0295 1,010470978 0,000024431
8,5 0,015 1,009101368 0,000027651
9,5 0,00875 1,008035362 0,000030872

10,5 0,0025 1,007183298 0,000034093
11,5 0,0015 1,006487454 0,000037314
12,5 0,0005 1,005909036 0,000040535

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000226 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000413 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

Программа основана на следующих методических документах:
1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неорганизованных
источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 год
2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера
3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021
Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл»

Название источника выбросов: №6019 Камера отбора ила

Результаты расчетов по источнику выбросов
Код Название вещества Максимальный

выброс, г/с
Валовой

выброс, т/год
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000017 0,000031
0303 Аммиак 0,0000106 0,000192
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000083 0,000150
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000030 0,000054
0410 Метан 0,0001420 0,002567
0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22
0,0000552 0,000998

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000029 0,000053
1325 Формальдегид 0,0000039 0,000071
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000001 0,000002

Источники выделений
Код Название вещества Максимальный

выброс, г/с
Среднегодово

й выброс,
т/год

Автономный
источник

[1] Источник №1

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000017 0,000031
0303 Аммиак 0,0000106 0,000192
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000083 0,000150
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000030 0,000054
0410 Метан 0,0001420 0,002567
0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22
0,0000552 0,000998

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000029 0,000053
1325 Формальдегид 0,0000039 0,000071
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000001 0,000002



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Источник выделения: №1 Источник №1
Тип источника: Иловый резервуар

Результаты расчетов по источнику выделения
Код Название вещества Максимальный выброс,

г/с
Среднегодовой выброс,

т/год
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000017 0,000031
0303 Аммиак 0,0000106 0,000192
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000083 0,000150
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000030 0,000054
0410 Метан 0,0001420 0,002567
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-

C10H22
0,0000552 0,000998

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000029 0,000053
1325 Формальдегид 0,0000039 0,000071
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000001 0,000002

Расчетные формулы

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ

Максимальный выброс (Mmax), г/с

При u<=3

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S0.93 (1 [1])

При u>3

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S0.93 (2 [1])

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с
a1

ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной поверхности над температурой 
воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки)

Валовый выброс (G), т/год

G=31.5·SPi·Mi (13 [1])

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при скорости ветра, отнесенной 
к середине градации

Учет механических укрытий

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1])

G=G·a3, (п. 5.6 [1])

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия

Результаты замеров
Среднегодовая температура воды (tвод

ср): 20 °С
Фактическая температура воды (tвод

ф): 0 °С
Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (tвоз

ф): 0 °С

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха:
Фактическое (DTф): DTф=tвод

ф-tвоз
ф=0°С

Среднее (DTср): DTср=tвод
ср-tвоз

ср=18,5°С
Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 16 м2

Площадь укрытия сооружений (Sо): 16 м2

[301] Азота диоксид (Азот (  IV  ) оксид)  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000017 0,0000183, г/с 0,095000



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Валовый 
выброс

0,000031 0,0003302,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,022 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,022 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,022

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,011650276 0,000007919
3,5 0,164 1,009802928 0,000009221
4,5 0,14 1,007397995 0,000011828
5,5 0,092 1,005908889 0,000014435
6,5 0,044 1,004900598 0,000017042
7,5 0,0295 1,004174874 0,000019650
8,5 0,015 1,003628798 0,000022258
9,5 0,00875 1,003203772 0,000024866

10,5 0,0025 1,002864046 0,000027474
11,5 0,0015 1,002586607 0,000030083
12,5 0,0005 1,002355987 0,000032691

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000183 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000330 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[303] Аммиак

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000106 0,0001121, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000192 0,0020262,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,135 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,135 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,135



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,011650276 0,000048591
3,5 0,164 1,009802928 0,000056586
4,5 0,14 1,007397995 0,000072581
5,5 0,092 1,005908889 0,000088579
6,5 0,044 1,004900598 0,000104579
7,5 0,0295 1,004174874 0,000120581
8,5 0,015 1,003628798 0,000136584
9,5 0,00875 1,003203772 0,000152588

10,5 0,0025 1,002864046 0,000168593
11,5 0,0015 1,002586607 0,000184598
12,5 0,0005 1,002355987 0,000200604

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0001121 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,002026 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[304] Азот (  II  ) оксид (Азота оксид)  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000083 0,0000872, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000150 0,0015760,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,105 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,105 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,105

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,011650276 0,000037793
3,5 0,164 1,009802928 0,000044012
4,5 0,14 1,007397995 0,000056452
5,5 0,092 1,005908889 0,000068895
6,5 0,044 1,004900598 0,000081339
7,5 0,0295 1,004174874 0,000093785
8,5 0,015 1,003628798 0,000106232
9,5 0,00875 1,003203772 0,000118680

10,5 0,0025 1,002864046 0,000131128
11,5 0,0015 1,002586607 0,000143576
12,5 0,0005 1,002355987 0,000156025

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000872 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,001576 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[333] Дигидросульфид (Сероводород)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000030 0,0000315, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000054 0,0005703,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,038 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,038 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,038

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,011650276 0,000013678
3,5 0,164 1,009802928 0,000015928
4,5 0,14 1,007397995 0,000020430
5,5 0,092 1,005908889 0,000024933
6,5 0,044 1,004900598 0,000029437
7,5 0,0295 1,004174874 0,000033941
8,5 0,015 1,003628798 0,000038446
9,5 0,00875 1,003203772 0,000042951



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

10,5 0,0025 1,002864046 0,000047456
11,5 0,0015 1,002586607 0,000051961
12,5 0,0005 1,002355987 0,000056466

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000315 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000570 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[410] Метан

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0001420 0,0014943, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,002567 0,0270164,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 1,8 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 1,8 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 1,8

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,011650276 0,000647885
3,5 0,164 1,009802928 0,000754486
4,5 0,14 1,007397995 0,000967743
5,5 0,092 1,005908889 0,001181049
6,5 0,044 1,004900598 0,001394386
7,5 0,0295 1,004174874 0,001607745
8,5 0,015 1,003628798 0,001821120
9,5 0,00875 1,003203772 0,002034508

10,5 0,0025 1,002864046 0,002247905
11,5 0,0015 1,002586607 0,002461310
12,5 0,0005 1,002355987 0,002674722

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0014943 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,027016 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

[416] Смесь предельных углеводородов   C  6  H  14-  C  10  H  22  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000552 0,0005811, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000998 0,0105064,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,7 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,7 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,7

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,011650276 0,000251955
3,5 0,164 1,009802928 0,000293411
4,5 0,14 1,007397995 0,000376345
5,5 0,092 1,005908889 0,000459297
6,5 0,044 1,004900598 0,000542261
7,5 0,0295 1,004174874 0,000625234
8,5 0,015 1,003628798 0,000708213
9,5 0,00875 1,003203772 0,000791197

10,5 0,0025 1,002864046 0,000874185
11,5 0,0015 1,002586607 0,000957176
12,5 0,0005 1,002355987 0,001040170

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0005811 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,010506 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1071] Гидроксибензол (Фенол)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000029 0,0000307, г/с 0,095000

Валовый 0,000053 0,0005553, 0,095000



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

выброс т/год

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,037 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,037 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,037

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,011650276 0,000013318
3,5 0,164 1,009802928 0,000015509
4,5 0,14 1,007397995 0,000019893
5,5 0,092 1,005908889 0,000024277
6,5 0,044 1,004900598 0,000028662
7,5 0,0295 1,004174874 0,000033048
8,5 0,015 1,003628798 0,000037434
9,5 0,00875 1,003203772 0,000041820

10,5 0,0025 1,002864046 0,000046207
11,5 0,0015 1,002586607 0,000050594
12,5 0,0005 1,002355987 0,000054980

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000307 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000555 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1325] Формальдегид

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000039 0,0000415, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000071 0,0007505,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,05 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,05 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,05

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,011650276 0,000017997
3,5 0,164 1,009802928 0,000020958
4,5 0,14 1,007397995 0,000026882
5,5 0,092 1,005908889 0,000032807
6,5 0,044 1,004900598 0,000038733
7,5 0,0295 1,004174874 0,000044660
8,5 0,015 1,003628798 0,000050587
9,5 0,00875 1,003203772 0,000056514

10,5 0,0025 1,002864046 0,000062442
11,5 0,0015 1,002586607 0,000068370
12,5 0,0005 1,002355987 0,000074298

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000415 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000750 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000001 0,0000012, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000002 0,0000225,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0015 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0015 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,0015

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра Повторяемость градации Безразмерный Доля градации (M), г/с



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

(u), м/с (P), доли единиц коэффициент (а1
ср)

3 0,502 1,011650276 0,000000540
3,5 0,164 1,009802928 0,000000629
4,5 0,14 1,007397995 0,000000806
5,5 0,092 1,005908889 0,000000984
6,5 0,044 1,004900598 0,000001162
7,5 0,0295 1,004174874 0,000001340
8,5 0,015 1,003628798 0,000001518
9,5 0,00875 1,003203772 0,000001695

10,5 0,0025 1,002864046 0,000001873
11,5 0,0015 1,002586607 0,000002051
12,5 0,0005 1,002355987 0,000002229

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000012 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000023 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

Программа основана на следующих методических документах:
1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неорганизованных
источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 год
2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера
3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021
Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл»

Название источника выбросов: №6020 Камера отбора ила

Результаты расчетов по источнику выбросов
Код Название вещества Максимальн

ый выброс,
г/с

Валовой
выброс,

т/год
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000017 0,000031
0303 Аммиак 0,0000106 0,000192
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000083 0,000150
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000030 0,000054
0410 Метан 0,0001420 0,002567
0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22
0,0000552 0,000998

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000029 0,000053
1325 Формальдегид 0,0000039 0,000071
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000001 0,000002

Источники выделений
Код Название вещества Максимальный

выброс, г/с
Среднегодовой
выброс, т/год

Автономный
источник

[1] Источник №1

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000017 0,000031
0303 Аммиак 0,0000106 0,000192
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000083 0,000150
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000030 0,000054
0410 Метан 0,0001420 0,002567
0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22
0,0000552 0,000998

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000029 0,000053
1325 Формальдегид 0,0000039 0,000071
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000001 0,000002



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Источник выделения: №1 Источник №1
Тип источника: Иловый резервуар

Результаты расчетов по источнику выделения
Код Название вещества Максимальный выброс,

г/с
Среднегодовой выброс,

т/год
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000017 0,000031
0303 Аммиак 0,0000106 0,000192
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000083 0,000150
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000030 0,000054
0410 Метан 0,0001420 0,002567
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-

C10H22
0,0000552 0,000998

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000029 0,000053
1325 Формальдегид 0,0000039 0,000071
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000001 0,000002

Расчетные формулы

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ

Максимальный выброс (Mmax), г/с

При u<=3

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S0.93 (1 [1])

При u>3

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S0.93 (2 [1])

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с
a1

ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной поверхности над температурой 
воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки)

Валовый выброс (G), т/год

G=31.5·SPi·Mi (13 [1])

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при скорости ветра, отнесенной 
к середине градации

Учет механических укрытий

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1])

G=G·a3, (п. 5.6 [1])

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия

Результаты замеров
Среднегодовая температура воды (tвод

ср): 20 °С
Фактическая температура воды (tвод

ф): 0 °С
Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (tвоз

ф): 0 °С

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха:
Фактическое (DTф): DTф=tвод

ф-tвоз
ф=0°С

Среднее (DTср): DTср=tвод
ср-tвоз

ср=18,5°С
Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 16 м2

Площадь укрытия сооружений (Sо): 16 м2

[301] Азота диоксид (Азот (  IV  ) оксид)  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000017 0,0000183, г/с 0,095000



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Валовый 
выброс

0,000031 0,0003302,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,022 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,022 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,022

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,011650276 0,000007919
3,5 0,164 1,009802928 0,000009221
4,5 0,14 1,007397995 0,000011828
5,5 0,092 1,005908889 0,000014435
6,5 0,044 1,004900598 0,000017042
7,5 0,0295 1,004174874 0,000019650
8,5 0,015 1,003628798 0,000022258
9,5 0,00875 1,003203772 0,000024866

10,5 0,0025 1,002864046 0,000027474
11,5 0,0015 1,002586607 0,000030083
12,5 0,0005 1,002355987 0,000032691

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000183 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000330 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[303] Аммиак

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000106 0,0001121, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000192 0,0020262,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,135 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,135 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,135



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,011650276 0,000048591
3,5 0,164 1,009802928 0,000056586
4,5 0,14 1,007397995 0,000072581
5,5 0,092 1,005908889 0,000088579
6,5 0,044 1,004900598 0,000104579
7,5 0,0295 1,004174874 0,000120581
8,5 0,015 1,003628798 0,000136584
9,5 0,00875 1,003203772 0,000152588

10,5 0,0025 1,002864046 0,000168593
11,5 0,0015 1,002586607 0,000184598
12,5 0,0005 1,002355987 0,000200604

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0001121 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,002026 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[304] Азот (  II  ) оксид (Азота оксид)  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000083 0,0000872, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000150 0,0015760,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,105 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,105 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,105

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,011650276 0,000037793
3,5 0,164 1,009802928 0,000044012
4,5 0,14 1,007397995 0,000056452
5,5 0,092 1,005908889 0,000068895
6,5 0,044 1,004900598 0,000081339
7,5 0,0295 1,004174874 0,000093785
8,5 0,015 1,003628798 0,000106232
9,5 0,00875 1,003203772 0,000118680

10,5 0,0025 1,002864046 0,000131128
11,5 0,0015 1,002586607 0,000143576
12,5 0,0005 1,002355987 0,000156025

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000872 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,001576 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[333] Дигидросульфид (Сероводород)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000030 0,0000315, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000054 0,0005703,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,038 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,038 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,038

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,011650276 0,000013678
3,5 0,164 1,009802928 0,000015928
4,5 0,14 1,007397995 0,000020430
5,5 0,092 1,005908889 0,000024933
6,5 0,044 1,004900598 0,000029437
7,5 0,0295 1,004174874 0,000033941
8,5 0,015 1,003628798 0,000038446
9,5 0,00875 1,003203772 0,000042951



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

10,5 0,0025 1,002864046 0,000047456
11,5 0,0015 1,002586607 0,000051961
12,5 0,0005 1,002355987 0,000056466

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000315 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000570 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[410] Метан

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0001420 0,0014943, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,002567 0,0270164,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 1,8 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 1,8 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 1,8

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,011650276 0,000647885
3,5 0,164 1,009802928 0,000754486
4,5 0,14 1,007397995 0,000967743
5,5 0,092 1,005908889 0,001181049
6,5 0,044 1,004900598 0,001394386
7,5 0,0295 1,004174874 0,001607745
8,5 0,015 1,003628798 0,001821120
9,5 0,00875 1,003203772 0,002034508

10,5 0,0025 1,002864046 0,002247905
11,5 0,0015 1,002586607 0,002461310
12,5 0,0005 1,002355987 0,002674722

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0014943 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,027016 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

[416] Смесь предельных углеводородов   C  6  H  14-  C  10  H  22  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000552 0,0005811, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000998 0,0105064,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,7 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,7 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,7

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,011650276 0,000251955
3,5 0,164 1,009802928 0,000293411
4,5 0,14 1,007397995 0,000376345
5,5 0,092 1,005908889 0,000459297
6,5 0,044 1,004900598 0,000542261
7,5 0,0295 1,004174874 0,000625234
8,5 0,015 1,003628798 0,000708213
9,5 0,00875 1,003203772 0,000791197

10,5 0,0025 1,002864046 0,000874185
11,5 0,0015 1,002586607 0,000957176
12,5 0,0005 1,002355987 0,001040170

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0005811 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,010506 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1071] Гидроксибензол (Фенол)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000029 0,0000307, г/с 0,095000

Валовый 0,000053 0,0005553, 0,095000



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

выброс т/год

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,037 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,037 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,037

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,011650276 0,000013318
3,5 0,164 1,009802928 0,000015509
4,5 0,14 1,007397995 0,000019893
5,5 0,092 1,005908889 0,000024277
6,5 0,044 1,004900598 0,000028662
7,5 0,0295 1,004174874 0,000033048
8,5 0,015 1,003628798 0,000037434
9,5 0,00875 1,003203772 0,000041820

10,5 0,0025 1,002864046 0,000046207
11,5 0,0015 1,002586607 0,000050594
12,5 0,0005 1,002355987 0,000054980

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000307 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000555 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1325] Формальдегид

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000039 0,0000415, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000071 0,0007505,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,05 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,05 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,05

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,011650276 0,000017997
3,5 0,164 1,009802928 0,000020958
4,5 0,14 1,007397995 0,000026882
5,5 0,092 1,005908889 0,000032807
6,5 0,044 1,004900598 0,000038733
7,5 0,0295 1,004174874 0,000044660
8,5 0,015 1,003628798 0,000050587
9,5 0,00875 1,003203772 0,000056514

10,5 0,0025 1,002864046 0,000062442
11,5 0,0015 1,002586607 0,000068370
12,5 0,0005 1,002355987 0,000074298

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000415 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000750 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000001 0,0000012, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000002 0,0000225,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0015 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0015 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,0015

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра Повторяемость градации Безразмерный Доля градации (M), г/с



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

(u), м/с (P), доли единиц коэффициент (а1
ср)

3 0,502 1,011650276 0,000000540
3,5 0,164 1,009802928 0,000000629
4,5 0,14 1,007397995 0,000000806
5,5 0,092 1,005908889 0,000000984
6,5 0,044 1,004900598 0,000001162
7,5 0,0295 1,004174874 0,000001340
8,5 0,015 1,003628798 0,000001518
9,5 0,00875 1,003203772 0,000001695

10,5 0,0025 1,002864046 0,000001873
11,5 0,0015 1,002586607 0,000002051
12,5 0,0005 1,002355987 0,000002229

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000012 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000023 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

Программа основана на следующих методических документах:
1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неорганизованных
источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 год
2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера
3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021
Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл»

Название источника выбросов: №6021 Резервуар избыточного активного ила

Результаты расчетов по источнику выбросов
Код Название вещества Максимальный

выброс, г/с
Валовой

выброс, т/год
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000134 0,000244
0303 Аммиак 0,0000822 0,001498
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000639 0,001165
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000231 0,000422
0410 Метан 0,0010955 0,019973
0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22
0,0004260 0,007767

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000225 0,000411
1325 Формальдегид 0,0000304 0,000555
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000009 0,000017

Источники выделений
Код Название вещества Максимальный

выброс, г/с
Среднегодовой
выброс, т/год

Автономный
источник

[1] Источник №1

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000134 0,000244
0303 Аммиак 0,0000822 0,001498
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000639 0,001165
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000231 0,000422
0410 Метан 0,0010955 0,019973
0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22
0,0004260 0,007767

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000225 0,000411
1325 Формальдегид 0,0000304 0,000555
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000009 0,000017



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Источник выделения: №1 Источник №1
Тип источника: Иловый резервуар

Результаты расчетов по источнику выделения
Код Название вещества Максимальный выброс,

г/с
Среднегодовой выброс,

т/год
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000134 0,000244
0303 Аммиак 0,0000822 0,001498
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000639 0,001165
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000231 0,000422
0410 Метан 0,0010955 0,019973
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-

C10H22
0,0004260 0,007767

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000225 0,000411
1325 Формальдегид 0,0000304 0,000555
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000009 0,000017

Расчетные формулы

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ

Максимальный выброс (Mmax), г/с

При u<=3

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S0.93 (1 [1])

При u>3

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S0.93 (2 [1])

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с
a1

ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной поверхности над температурой 
воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки)

Валовый выброс (G), т/год

G=31.5·SPi·Mi (13 [1])

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при скорости ветра, отнесенной 
к середине градации

Учет механических укрытий

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1])

G=G·a3, (п. 5.6 [1])

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия

Результаты замеров
Среднегодовая температура воды (tвод

ср): 20 °С
Фактическая температура воды (tвод

ф): 0 °С
Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (tвоз

ф): 0 °С

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха:
Фактическое (DTф): DTф=tвод

ф-tвоз
ф=0°С

Среднее (DTср): DTср=tвод
ср-tвоз

ср=18,5°С
Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 144 м2

Площадь укрытия сооружений (Sо): 144 м2

[301] Азота диоксид (Азот (  IV  ) оксид)  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000134 0,0001409, г/с 0,095000



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Валовый 
выброс

0,000244 0,0025697,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,022 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,022 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,022

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,023276765 0,000061810
3,5 0,164 1,019585840 0,000071851
4,5 0,14 1,014780884 0,000091945
5,5 0,092 1,011805713 0,000112047
6,5 0,044 1,009791190 0,000132156
7,5 0,0295 1,008341224 0,000152269
8,5 0,015 1,007250187 0,000172385
9,5 0,00875 1,006401002 0,000192503

10,5 0,0025 1,005722244 0,000212623
11,5 0,0015 1,005167933 0,000232744
12,5 0,0005 1,004707163 0,000252867

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0001409 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,002570 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[303] Аммиак

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000822 0,0008649, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,001498 0,0157684,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,135 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,135 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,135



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,023276765 0,000379287
3,5 0,164 1,019585840 0,000440905
4,5 0,14 1,014780884 0,000564207
5,5 0,092 1,011805713 0,000687564
6,5 0,044 1,009791190 0,000810958
7,5 0,0295 1,008341224 0,000934377
8,5 0,015 1,007250187 0,001057815
9,5 0,00875 1,006401002 0,001181267

10,5 0,0025 1,005722244 0,001304730
11,5 0,0015 1,005167933 0,001428203
12,5 0,0005 1,004707163 0,001551683

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0008649 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,015768 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[304] Азот (  II  ) оксид (Азота оксид)  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000639 0,0006727, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,001165 0,0122643,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,105 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,105 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,105

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,023276765 0,000295001
3,5 0,164 1,019585840 0,000342926
4,5 0,14 1,014780884 0,000438827
5,5 0,092 1,011805713 0,000534772
6,5 0,044 1,009791190 0,000630745
7,5 0,0295 1,008341224 0,000726738
8,5 0,015 1,007250187 0,000822745
9,5 0,00875 1,006401002 0,000918763

10,5 0,0025 1,005722244 0,001014790
11,5 0,0015 1,005167933 0,001110824
12,5 0,0005 1,004707163 0,001206864

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0006727 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,012264 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[333] Дигидросульфид (Сероводород)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000231 0,0002434, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000422 0,0044385,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,038 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,038 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,038

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,023276765 0,000106762
3,5 0,164 1,019585840 0,000124107
4,5 0,14 1,014780884 0,000158814
5,5 0,092 1,011805713 0,000193537
6,5 0,044 1,009791190 0,000228270
7,5 0,0295 1,008341224 0,000263010
8,5 0,015 1,007250187 0,000297755
9,5 0,00875 1,006401002 0,000332505



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

10,5 0,0025 1,005722244 0,000367257
11,5 0,0015 1,005167933 0,000402013
12,5 0,0005 1,004707163 0,000436770

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002434 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,004439 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[410] Метан

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0010955 0,0115316, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,019973 0,2102456,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 1,8 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 1,8 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 1,8

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,023276765 0,005057158
3,5 0,164 1,019585840 0,005878736
4,5 0,14 1,014780884 0,007522755
5,5 0,092 1,011805713 0,009167522
6,5 0,044 1,009791190 0,010812773
7,5 0,0295 1,008341224 0,012458361
8,5 0,015 1,007250187 0,014104199
9,5 0,00875 1,006401002 0,015750226

10,5 0,0025 1,005722244 0,017396404
11,5 0,0015 1,005167933 0,019042703
12,5 0,0005 1,004707163 0,020689102

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0115316 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,210246 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

[416] Смесь предельных углеводородов   C  6  H  14-  C  10  H  22  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0004260 0,0044845, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,007767 0,0817622,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,7 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,7 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,7

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,023276765 0,001966672
3,5 0,164 1,019585840 0,002286175
4,5 0,14 1,014780884 0,002925516
5,5 0,092 1,011805713 0,003565147
6,5 0,044 1,009791190 0,004204967
7,5 0,0295 1,008341224 0,004844918
8,5 0,015 1,007250187 0,005484966
9,5 0,00875 1,006401002 0,006125088

10,5 0,0025 1,005722244 0,006765268
11,5 0,0015 1,005167933 0,007405496
12,5 0,0005 1,004707163 0,008045762

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0044845 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,081762 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1071] Гидроксибензол (Фенол)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000225 0,0002370, г/с 0,095000

Валовый 0,000411 0,0043217, 0,095000



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

выброс т/год

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,037 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,037 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,037

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,023276765 0,000103953
3,5 0,164 1,019585840 0,000120841
4,5 0,14 1,014780884 0,000154634
5,5 0,092 1,011805713 0,000188444
6,5 0,044 1,009791190 0,000222263
7,5 0,0295 1,008341224 0,000256089
8,5 0,015 1,007250187 0,000289920
9,5 0,00875 1,006401002 0,000323755

10,5 0,0025 1,005722244 0,000357593
11,5 0,0015 1,005167933 0,000391433
12,5 0,0005 1,004707163 0,000425276

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002370 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,004322 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1325] Формальдегид

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000304 0,0003203, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000555 0,0058402,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,05 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,05 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,05

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,023276765 0,000140477
3,5 0,164 1,019585840 0,000163298
4,5 0,14 1,014780884 0,000208965
5,5 0,092 1,011805713 0,000254653
6,5 0,044 1,009791190 0,000300355
7,5 0,0295 1,008341224 0,000346066
8,5 0,015 1,007250187 0,000391783
9,5 0,00875 1,006401002 0,000437506

10,5 0,0025 1,005722244 0,000483233
11,5 0,0015 1,005167933 0,000528964
12,5 0,0005 1,004707163 0,000574697

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0003203 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,005840 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000009 0,0000096, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000017 0,0001752,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0015 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0015 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,0015

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра Повторяемость градации Безразмерный Доля градации (M), г/с



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

(u), м/с (P), доли единиц коэффициент (а1
ср)

3 0,502 1,023276765 0,000004214
3,5 0,164 1,019585840 0,000004899
4,5 0,14 1,014780884 0,000006269
5,5 0,092 1,011805713 0,000007640
6,5 0,044 1,009791190 0,000009011
7,5 0,0295 1,008341224 0,000010382
8,5 0,015 1,007250187 0,000011753
9,5 0,00875 1,006401002 0,000013125

10,5 0,0025 1,005722244 0,000014497
11,5 0,0015 1,005167933 0,000015869
12,5 0,0005 1,004707163 0,000017241

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000096 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000175 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

Программа основана на следующих методических документах:
1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неорганизованных
источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 год
2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера
3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021
Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл»

Название источника выбросов: №6022 Резервуар избыточного активного ила

Результаты расчетов по источнику выбросов
Код Название вещества Максимальный

выброс, г/с
Валовой

выброс, т/год
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000134 0,000244
0303 Аммиак 0,0000822 0,001498
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000639 0,001165
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000231 0,000422
0410 Метан 0,0010955 0,019973
0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22
0,0004260 0,007767

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000225 0,000411
1325 Формальдегид 0,0000304 0,000555
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000009 0,000017

Источники выделений
Код Название вещества Максимальный

выброс, г/с
Среднегодовой
выброс, т/год

Автономный
источник

[1] Источник №1

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000134 0,000244
0303 Аммиак 0,0000822 0,001498
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000639 0,001165
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000231 0,000422
0410 Метан 0,0010955 0,019973
0416 Смесь предельных углеводородов 

C6H14-C10H22
0,0004260 0,007767

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000225 0,000411
1325 Формальдегид 0,0000304 0,000555
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000009 0,000017



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Источник выделения: №1 Источник №1
Тип источника: Иловый резервуар

Результаты расчетов по источнику выделения
Код Название вещества Максимальный выброс,

г/с
Среднегодовой выброс,

т/год
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000134 0,000244
0303 Аммиак 0,0000822 0,001498
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000639 0,001165
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000231 0,000422
0410 Метан 0,0010955 0,019973
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-

C10H22
0,0004260 0,007767

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000225 0,000411
1325 Формальдегид 0,0000304 0,000555
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000009 0,000017

Расчетные формулы

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ

Максимальный выброс (Mmax), г/с

При u<=3

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S0.93 (1 [1])

При u>3

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S0.93 (2 [1])

u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена концентрация Cmax, м/с
a1

ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной поверхности над температурой 
воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения
Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки)

Валовый выброс (G), т/год

G=31.5·SPi·Mi (13 [1])

Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра
Mi - мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной поверхности при скорости ветра, отнесенной 
к середине градации

Учет механических укрытий

Mmax=Mmax·a3, (п. 5.6 [1])

G=G·a3, (п. 5.6 [1])

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия

Результаты замеров
Среднегодовая температура воды (tвод

ср): 20 °С
Фактическая температура воды (tвод

ф): 0 °С
Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (tвоз

ф): 0 °С

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха:
Фактическое (DTф): DTф=tвод

ф-tвоз
ф=0°С

Среднее (DTср): DTср=tвод
ср-tвоз

ср=18,5°С
Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 144 м2

Площадь укрытия сооружений (Sо): 144 м2

[301] Азота диоксид (Азот (  IV  ) оксид)  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000134 0,0001409, г/с 0,095000



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Валовый 
выброс

0,000244 0,0025697,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,022 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,022 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,022

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,023276765 0,000061810
3,5 0,164 1,019585840 0,000071851
4,5 0,14 1,014780884 0,000091945
5,5 0,092 1,011805713 0,000112047
6,5 0,044 1,009791190 0,000132156
7,5 0,0295 1,008341224 0,000152269
8,5 0,015 1,007250187 0,000172385
9,5 0,00875 1,006401002 0,000192503

10,5 0,0025 1,005722244 0,000212623
11,5 0,0015 1,005167933 0,000232744
12,5 0,0005 1,004707163 0,000252867

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0001409 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,002570 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[303] Аммиак

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000822 0,0008649, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,001498 0,0157684,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,135 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,135 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,135



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,023276765 0,000379287
3,5 0,164 1,019585840 0,000440905
4,5 0,14 1,014780884 0,000564207
5,5 0,092 1,011805713 0,000687564
6,5 0,044 1,009791190 0,000810958
7,5 0,0295 1,008341224 0,000934377
8,5 0,015 1,007250187 0,001057815
9,5 0,00875 1,006401002 0,001181267

10,5 0,0025 1,005722244 0,001304730
11,5 0,0015 1,005167933 0,001428203
12,5 0,0005 1,004707163 0,001551683

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0008649 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,015768 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[304] Азот (  II  ) оксид (Азота оксид)  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000639 0,0006727, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,001165 0,0122643,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,105 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,105 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,105

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,023276765 0,000295001
3,5 0,164 1,019585840 0,000342926
4,5 0,14 1,014780884 0,000438827
5,5 0,092 1,011805713 0,000534772
6,5 0,044 1,009791190 0,000630745
7,5 0,0295 1,008341224 0,000726738
8,5 0,015 1,007250187 0,000822745
9,5 0,00875 1,006401002 0,000918763

10,5 0,0025 1,005722244 0,001014790
11,5 0,0015 1,005167933 0,001110824
12,5 0,0005 1,004707163 0,001206864

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0006727 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,012264 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[333] Дигидросульфид (Сероводород)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000231 0,0002434, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000422 0,0044385,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,038 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,038 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,038

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,023276765 0,000106762
3,5 0,164 1,019585840 0,000124107
4,5 0,14 1,014780884 0,000158814
5,5 0,092 1,011805713 0,000193537
6,5 0,044 1,009791190 0,000228270
7,5 0,0295 1,008341224 0,000263010
8,5 0,015 1,007250187 0,000297755
9,5 0,00875 1,006401002 0,000332505



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

10,5 0,0025 1,005722244 0,000367257
11,5 0,0015 1,005167933 0,000402013
12,5 0,0005 1,004707163 0,000436770

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002434 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,004439 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[410] Метан

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0010955 0,0115316, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,019973 0,2102456,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 1,8 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 1,8 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 1,8

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,023276765 0,005057158
3,5 0,164 1,019585840 0,005878736
4,5 0,14 1,014780884 0,007522755
5,5 0,092 1,011805713 0,009167522
6,5 0,044 1,009791190 0,010812773
7,5 0,0295 1,008341224 0,012458361
8,5 0,015 1,007250187 0,014104199
9,5 0,00875 1,006401002 0,015750226

10,5 0,0025 1,005722244 0,017396404
11,5 0,0015 1,005167933 0,019042703
12,5 0,0005 1,004707163 0,020689102

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0115316 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,210246 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

[416] Смесь предельных углеводородов   C  6  H  14-  C  10  H  22  

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0004260 0,0044845, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,007767 0,0817622,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,7 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,7 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,7

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,023276765 0,001966672
3,5 0,164 1,019585840 0,002286175
4,5 0,14 1,014780884 0,002925516
5,5 0,092 1,011805713 0,003565147
6,5 0,044 1,009791190 0,004204967
7,5 0,0295 1,008341224 0,004844918
8,5 0,015 1,007250187 0,005484966
9,5 0,00875 1,006401002 0,006125088

10,5 0,0025 1,005722244 0,006765268
11,5 0,0015 1,005167933 0,007405496
12,5 0,0005 1,004707163 0,008045762

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0044845 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,081762 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1071] Гидроксибензол (Фенол)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000225 0,0002370, г/с 0,095000

Валовый 0,000411 0,0043217, 0,095000



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

выброс т/год

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,037 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,037 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,037

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,023276765 0,000103953
3,5 0,164 1,019585840 0,000120841
4,5 0,14 1,014780884 0,000154634
5,5 0,092 1,011805713 0,000188444
6,5 0,044 1,009791190 0,000222263
7,5 0,0295 1,008341224 0,000256089
8,5 0,015 1,007250187 0,000289920
9,5 0,00875 1,006401002 0,000323755

10,5 0,0025 1,005722244 0,000357593
11,5 0,0015 1,005167933 0,000391433
12,5 0,0005 1,004707163 0,000425276

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002370 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,004322 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1325] Формальдегид

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000304 0,0003203, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000555 0,0058402,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,05 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,05 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,05

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра
(u), м/с

Повторяемость градации
(P), доли единиц

Безразмерный
коэффициент (а1

ср)
Доля градации (M), г/с

3 0,502 1,023276765 0,000140477
3,5 0,164 1,019585840 0,000163298
4,5 0,14 1,014780884 0,000208965
5,5 0,092 1,011805713 0,000254653
6,5 0,044 1,009791190 0,000300355
7,5 0,0295 1,008341224 0,000346066
8,5 0,015 1,007250187 0,000391783
9,5 0,00875 1,006401002 0,000437506

10,5 0,0025 1,005722244 0,000483233
11,5 0,0015 1,005167933 0,000528964
12,5 0,0005 1,004707163 0,000574697

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0003203 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,005840 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан)

Результаты расчётов
Выброс

вещества
Выброс

вещества, без
учёта внешних

факторов

Безразмерный
коэффициент,
учитывающий
механические
укрытия (a3)

Максимальный
выброс

0,0000009 0,0000096, г/с 0,095000

Валовый 
выброс

0,000017 0,0001752,
т/год

0,095000

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 0,0015 мг/м3 при скорости ветра 7 м/с
Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0015 мг/м3

Скорость ветра, повторяемость
превышения которой составляет 5%,

м/с

Концентрация вещества,
мг/куб. м

7 0,0015

Разница температур водной поверхности и над сооружением меньше 5 градусов. a1
ф=1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который рассчитывается для каждой градации 
скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю (M)

При u<=3

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93, (1 [1])

При u>3

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93, (2 [1])

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*DTср (3 [1])

Градации скорости ветра Повторяемость градации Безразмерный Доля градации (M), г/с



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

(u), м/с (P), доли единиц коэффициент (а1
ср)

3 0,502 1,023276765 0,000004214
3,5 0,164 1,019585840 0,000004899
4,5 0,14 1,014780884 0,000006269
5,5 0,092 1,011805713 0,000007640
6,5 0,044 1,009791190 0,000009011
7,5 0,0295 1,008341224 0,000010382
8,5 0,015 1,007250187 0,000011753
9,5 0,00875 1,006401002 0,000013125

10,5 0,0025 1,005722244 0,000014497
11,5 0,0015 1,005167933 0,000015869
12,5 0,0005 1,004707163 0,000017241

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000096 г/с

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000175 т/год

Учет механических укрытий

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,095000 (9 [1])

Степень укрытости сооружений n=So/S=1,0000 (7 [1])

Программа основана на следующих методических документах:
1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неорганизованных
источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 год
2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера
3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Реконструкция

ИЗА №5501. Труба ПДЭС

В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработавшими
газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества.

В  качестве  исходных  данных  для  расчета  максимальных  разовых  выбросов  используются
сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощности (если
сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощности), а для расчета
валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом расходе топлива дизельного
двигателя.

Расчет  выделений  загрязняющих  веществ  выполнен  в  соответствии  с  «Методикой  расчета
выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 2001».

Количественная  и  качественная  характеристика  загрязняющих  веществ,  выделяющихся  в
атмосферу, приведена в таблице 1.1.1.

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу

Загрязняющее вещество Максимально разовый
выброс, г/с

Годовой выброс, т/год
код наименование

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0853333 0,01792
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0138667 0,002912
328 Углерод (Сажа) 0,0039722 0,0007994
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0333333 0,007
337 Углерод оксид 0,0861111 0,0182
703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000001 2,24e-8

1325 Формальдегид 0,0009444 0,0002002
2732 Керосин 0,0230278 0,0048006

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2.

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета

Данные
Мощн
ость,
кВт

Расход
топлив
а, т/год

Удельн
ый

расход,
г/кВт∙ч

Одн
овре
мен
ност

ь

ПДЭС-100. Группа Б. Изготовитель ЕС, США, Япония. Средней мощности,
средней быстроходности и быстроходные (Ne = 73,6-736 кВт; n = 500-1500
об/мин). До ремонта.

100 1,4 250 +

Максимальный  выброс  i-го  вещества  стационарной  дизельной  установкой  определяется  по
формуле (1.1.1):

Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1)

где  eMi -  выброс  i-го  вредного  вещества  на  единицу  полезной  работы  стационарной  дизельной
установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч;
PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды.

Валовый выброс  i-го  вещества  за  год  стационарной дизельной установкой  определяется  по
формуле (1.1.2):

WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2)

где  qЭi -  выброс  i-го вредного вещества,  приходящегося на 1 кг топлива,  при работе стационарной
дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл, г/кг;
GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т;
(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны.

Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по формуле
(1.1.3):

GОГ = 8,72 · 10-6 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3)

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя,
г/кВт · ч.

Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4):

QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4)

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5):

γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5)

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  кг/м³;
TОГ - температура отработавших газов,  К.

При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стационарной
дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать равным 450 °С, на
удалении от 5 до 10 м - 400 °С.

Расчет  годового  и  максимально  разового  выделения  загрязняющих  веществ  в  атмосферу
приведен ниже.

ПДЭС-100

Азота диоксид (Азот (IV) оксид)
M = (1 / 3600) · 3,072 · 100 = 0,0853333 г/с;
WЭ = (1 / 1000) · 12,8 · 1,4 = 0,01792 т/год.

Азот (II) оксид (Азота оксид)
M = (1 / 3600) · 0,4992 · 100 = 0,0138667 г/с;
WЭ = (1 / 1000) · 2,08 · 1,4 = 0,002912 т/год.

Углерод (Сажа)
M = (1 / 3600) · 0,143 · 100 = 0,0039722 г/с;
WЭ = (1 / 1000) · 0,571 · 1,4 = 0,0007994 т/год.



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Сера диоксид (Ангидрид сернистый)
M = (1 / 3600) · 1,2 · 100 = 0,0333333 г/с;
WЭ = (1 / 1000) · 5 · 1,4 = 0,007 т/год.

Углерод оксид
M = (1 / 3600) · 3,1 · 100 = 0,0861111 г/с;
WЭ = (1 / 1000) · 13 · 1,4 = 0,0182 т/год.

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)
M = (1 / 3600) · 0,0000034 · 100 = 0,0000001 г/с;
WЭ = (1 / 1000) · 0,000016 · 1,4 = 2,24·10-8 т/год.

Формальдегид
M = (1 / 3600) · 0,034 · 100 = 0,0009444 г/с;
WЭ = (1 / 1000) · 0,143 · 1,4 = 0,0002002 т/год.

Керосин
M = (1 / 3600) · 0,829 · 100 = 0,0230278 г/с;
WЭ = (1 / 1000) · 3,429 · 1,4 = 0,0048006 т/год.

Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже.
GОГ = 8,72 · 10-6 · 250 · 100 = 0,218 кг/с.

- на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С):
γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³;
QОГ = 0,218 / 0,359066 = 0,6071 м³/с;

- на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С):
γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³;
QОГ = 0,218 / 0,3780444 = 0,5767 м³/с.

ИЗА №6501. Дорожная техника

Источниками выделений загрязняющих веществ  являются  двигатели дорожно-строительных
машин  в  период  движения  по  территории  и  во  время  работы  в  нагрузочном  режиме  и  режиме
холостого хода.

Расчет  выделений  загрязняющих  веществ  выполнен  в  соответствии  со  следующими
методическими документами:

–  Методическое  пособие  по  расчету,  нормированию  и  контролю  выбросов  загрязняющих
веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012.

– Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз
дорожной техники (расчетным методом). М, 1998.

–  Дополнения  к  методике  проведения  инвентаризации  выбросов  загрязняющих  веществ  в
атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999.

Количественные  и  качественные  характеристики  загрязняющих  веществ,  выделяющихся  в
атмосферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1.

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Загрязняющее вещество Максимально разовый
выброс, г/с

Годовой выброс, т/год
код наименование

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0859258 3,733669
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0139611 0,606624
328 Углерод (Сажа) 0,0160782 0,697906
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0097979 0,42293
337 Углерод оксид 0,0769173 3,325509
2732 Керосин 0,0219909 0,945049

Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2.

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета

Наименов
ание ДМ

Тип ДМ
Кол
ичес
тво

Время работы одной машины
Кол-

во
рабо
чих
дней

Од
нов
рем
енн
ост
ь

в течение суток, ч за 30 мин, мин

все
го

без
нагру
зки

под
нагру
зкой

холос
той
ход

без
нагр
узки

под
нагр
узко

й

холо
стой
ход

Асфальто
укладчик

ДМ  гусеничная,
мощностью  36-60  кВт
(49-82 л.с.)

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 396 +

Краны  на
гусенично
м ходу

ДМ  гусеничная,
мощностью  161-260
кВт (219-354 л.с.)

2 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 396 -

Экскавато
ры
одноковш
овые  на
гусенично
м ходу

ДМ  гусеничная,
мощностью  36-60  кВт
(49-82 л.с.)

2 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 396 +

Бульдозер
ы

ДМ  гусеничная,
мощностью 61-100 кВт
(83-136 л.с.)

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 396 -

Автогрейд
еры
среднего
типа

ДМ  колесная,
мощностью 61-100 кВт
(83-136 л.с.)

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 396 -

Катки
дорожные
самоходн
ые

ДМ  колесная,
мощностью 61-100 кВт
(83-136 л.с.)

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 396 -

Принятые  условные  обозначения,  расчетные  формулы,  а  также  расчетные  параметры  и  их
обоснование приведены ниже.

Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1):

Gi = ∑k
k=1(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1)

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, г/мин;
mДВ ik – удельный выброс  i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу,
г/мин;
tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин;
tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин;
tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин;
Nk –  наибольшее  количество  машин  k-й  группы  одновременно  работающих  за  30-ти  минутный
интервал.
Из  полученных  значений  Gi выбирается  максимальное  с  учетом  одновременности  движения  ДМ
разных групп.

Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2):

Mi = ∑k
k=1(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2)

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин;
t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин;
t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин.

Удельные  выбросы  загрязняющих  веществ  при  работе  дорожно-строительных  машин
приведены в таблице 1.1.3.

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение
Холостой

ход

ДМ  гусеничная,  мощностью  36-60  кВт  (49-82
л.с.)

Азота  диоксид  (Азот  (IV)
оксид)

1,192 0,232

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1937 0,0377
Углерод (Сажа) 0,225 0,04
Сера  диоксид  (Ангидрид
сернистый)

0,135 0,058

Углерод оксид 0,846 1,44
Керосин 0,279 0,18

ДМ  гусеничная,  мощностью  161-260  кВт  (219-
354 л.с.)

Азота  диоксид  (Азот  (IV)
оксид)

5,176 1,016

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,841 0,165
Углерод (Сажа) 0,972 0,17
Сера  диоксид  (Ангидрид
сернистый)

0,567 0,25

Углерод оксид 3,699 6,31
Керосин 1,233 0,79

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136
л.с.)

Азота  диоксид  (Азот  (IV)
оксид)

1,976 0,384

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624
Углерод (Сажа) 0,369 0,06
Сера  диоксид  (Ангидрид
сернистый)

0,207 0,097

Углерод оксид 1,413 2,4
Керосин 0,459 0,3



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение
Холостой

ход
ДМ  колесная,  мощностью  61-100  кВт  (83-136
л.с.)

Азота  диоксид  (Азот  (IV)
оксид)

1,976 0,384

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624
Углерод (Сажа) 0,369 0,06
Сера  диоксид  (Ангидрид
сернистый)

0,207 0,097

Углерод оксид 1,413 2,4
Керосин 0,459 0,3

Расчет  годового  и  максимально  разового  выделения  загрязняющих  веществ  в  атмосферу
приведен ниже.

Асфальтоукладчик
G301 = (1,192·12+1,3·1,192·13+0,232·5)·1/1800 = 0,0197827 г/с;
M301 = (1,192·1·396·3,5·60+1,3·1,192·1·396·3,2·60+0,232·1·396·1,3·60)·10-6 = 0,224112 т/год;
G304 = (0,1937·12+1,3·0,1937·13+0,0377·5)·1/1800 = 0,0032147 г/с;
M304 = (0,1937·1·396·3,5·60+1,3·0,1937·1·396·3,2·60+0,0377·1·396·1,3·60)·10-6 = 0,0364182 т/год;
G328 = (0,225·12+1,3·0,225·13+0,04·5)·1/1800 = 0,0037236 г/с;
M328 = (0,225·1·396·3,5·60+1,3·0,225·1·396·3,2·60+0,04·1·396·1,3·60)·10-6 = 0,0421859 т/год;
G330 = (0,135·12+1,3·0,135·13+0,058·5)·1/1800 = 0,0023286 г/с;
M330 = (0,135·1·396·3,5·60+1,3·0,135·1·396·3,2·60+0,058·1·396·1,3·60)·10-6 = 0,0263617 т/год;
G337 = (0,846·12+1,3·0,846·13+1,44·5)·1/1800 = 0,017583 г/с;
M337 = (0,846·1·396·3,5·60+1,3·0,846·1·396·3,2·60+1,44·1·396·1,3·60)·10-6 = 0,198452 т/год;
G2732 = (0,279·12+1,3·0,279·13+0,18·5)·1/1800 = 0,0049795 г/с;
M2732 = (0,279·1·396·3,5·60+1,3·0,279·1·396·3,2·60+0,18·1·396·1,3·60)·10-6 = 0,0563383 т/год.

Краны на гусеничном ходу
G301 = (5,176·12+1,3·5,176·13+1,016·5)·1/1800 = 0,0859258 г/с;
M301 = (5,176·2·396·3,5·60+1,3·5,176·2·396·3,2·60+1,016·2·396·1,3·60)·10-6 = 1,946845 т/год;
G304 = (0,841·12+1,3·0,841·13+0,165·5)·1/1800 = 0,0139611 г/с;
M304 = (0,841·2·396·3,5·60+1,3·0,841·2·396·3,2·60+0,165·2·396·1,3·60)·10-6 = 0,31632 т/год;
G328 = (0,972·12+1,3·0,972·13+0,17·5)·1/1800 = 0,0160782 г/с;
M328 = (0,972·2·396·3,5·60+1,3·0,972·2·396·3,2·60+0,17·2·396·1,3·60)·10-6 = 0,364313 т/год;
G330 = (0,567·12+1,3·0,567·13+0,25·5)·1/1800 = 0,0097979 г/с;
M330 = (0,567·2·396·3,5·60+1,3·0,567·2·396·3,2·60+0,25·2·396·1,3·60)·10-6 = 0,221834 т/год;
G337 = (3,699·12+1,3·3,699·13+6,31·5)·1/1800 = 0,0769173 г/с;
M337 = (3,699·2·396·3,5·60+1,3·3,699·2·396·3,2·60+6,31·2·396·1,3·60)·10-6 = 1,736254 т/год;
G2732 = (1,233·12+1,3·1,233·13+0,79·5)·1/1800 = 0,0219909 г/с;
M2732 = (1,233·2·396·3,5·60+1,3·1,233·2·396·3,2·60+0,79·2·396·1,3·60)·10-6 = 0,497619 т/год.

Экскаваторы одноковшовые на гусеничном ходу
G301 = (1,192·12+1,3·1,192·13+0,232·5)·1/1800 = 0,0197827 г/с;
M301 = (1,192·2·396·3,5·60+1,3·1,192·2·396·3,2·60+0,232·2·396·1,3·60)·10-6 = 0,448224 т/год;
G304 = (0,1937·12+1,3·0,1937·13+0,0377·5)·1/1800 = 0,0032147 г/с;
M304 = (0,1937·2·396·3,5·60+1,3·0,1937·2·396·3,2·60+0,0377·2·396·1,3·60)·10-6 = 0,0728364 т/год;
G328 = (0,225·12+1,3·0,225·13+0,04·5)·1/1800 = 0,0037236 г/с;
M328 = (0,225·2·396·3,5·60+1,3·0,225·2·396·3,2·60+0,04·2·396·1,3·60)·10-6 = 0,0843718 т/год;
G330 = (0,135·12+1,3·0,135·13+0,058·5)·1/1800 = 0,0023286 г/с;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

M330 = (0,135·2·396·3,5·60+1,3·0,135·2·396·3,2·60+0,058·2·396·1,3·60)·10-6 = 0,0527234 т/год;
G337 = (0,846·12+1,3·0,846·13+1,44·5)·1/1800 = 0,017583 г/с;
M337 = (0,846·2·396·3,5·60+1,3·0,846·2·396·3,2·60+1,44·2·396·1,3·60)·10-6 = 0,396904 т/год;
G2732 = (0,279·12+1,3·0,279·13+0,18·5)·1/1800 = 0,0049795 г/с;
M2732 = (0,279·2·396·3,5·60+1,3·0,279·2·396·3,2·60+0,18·2·396·1,3·60)·10-6 = 0,1126766 т/год.

Бульдозеры
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с;
M301 = (1,976·1·396·3,5·60+1,3·1,976·1·396·3,2·60+0,384·1·396·1,3·60)·10-6 = 0,371496 т/год;
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с;
M304 = (0,321·1·396·3,5·60+1,3·0,321·1·396·3,2·60+0,0624·1·396·1,3·60)·10-6 = 0,0603499 т/год;
G328 = (0,369·12+1,3·0,369·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0060912 г/с;
M328 = (0,369·1·396·3,5·60+1,3·0,369·1·396·3,2·60+0,06·1·396·1,3·60)·10-6 = 0,0690119 т/год;
G330 = (0,207·12+1,3·0,207·13+0,097·5)·1/1800 = 0,0035929 г/с;
M330 = (0,207·1·396·3,5·60+1,3·0,207·1·396·3,2·60+0,097·1·396·1,3·60)·10-6 = 0,0406705 т/год;
G337 = (1,413·12+1,3·1,413·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0293532 г/с;
M337 = (1,413·1·396·3,5·60+1,3·1,413·1·396·3,2·60+2,4·1·396·1,3·60)·10-6 = 0,3312995 т/год;
G2732 = (0,459·12+1,3·0,459·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0082028 г/с;
M2732 = (0,459·1·396·3,5·60+1,3·0,459·1·396·3,2·60+0,3·1·396·1,3·60)·10-6 = 0,0928051 т/год.

Автогрейдеры среднего типа
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с;
M301 = (1,976·1·396·3,5·60+1,3·1,976·1·396·3,2·60+0,384·1·396·1,3·60)·10-6 = 0,371496 т/год;
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с;
M304 = (0,321·1·396·3,5·60+1,3·0,321·1·396·3,2·60+0,0624·1·396·1,3·60)·10-6 = 0,0603499 т/год;
G328 = (0,369·12+1,3·0,369·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0060912 г/с;
M328 = (0,369·1·396·3,5·60+1,3·0,369·1·396·3,2·60+0,06·1·396·1,3·60)·10-6 = 0,0690119 т/год;
G330 = (0,207·12+1,3·0,207·13+0,097·5)·1/1800 = 0,0035929 г/с;
M330 = (0,207·1·396·3,5·60+1,3·0,207·1·396·3,2·60+0,097·1·396·1,3·60)·10-6 = 0,0406705 т/год;
G337 = (1,413·12+1,3·1,413·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0293532 г/с;
M337 = (1,413·1·396·3,5·60+1,3·1,413·1·396·3,2·60+2,4·1·396·1,3·60)·10-6 = 0,3312995 т/год;
G2732 = (0,459·12+1,3·0,459·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0082028 г/с;
M2732 = (0,459·1·396·3,5·60+1,3·0,459·1·396·3,2·60+0,3·1·396·1,3·60)·10-6 = 0,0928051 т/год.

Катки дорожные самоходные
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с;
M301 = (1,976·1·396·3,5·60+1,3·1,976·1·396·3,2·60+0,384·1·396·1,3·60)·10-6 = 0,371496 т/год;
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с;
M304 = (0,321·1·396·3,5·60+1,3·0,321·1·396·3,2·60+0,0624·1·396·1,3·60)·10-6 = 0,0603499 т/год;
G328 = (0,369·12+1,3·0,369·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0060912 г/с;
M328 = (0,369·1·396·3,5·60+1,3·0,369·1·396·3,2·60+0,06·1·396·1,3·60)·10-6 = 0,0690119 т/год;
G330 = (0,207·12+1,3·0,207·13+0,097·5)·1/1800 = 0,0035929 г/с;
M330 = (0,207·1·396·3,5·60+1,3·0,207·1·396·3,2·60+0,097·1·396·1,3·60)·10-6 = 0,0406705 т/год;
G337 = (1,413·12+1,3·1,413·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0293532 г/с;
M337 = (1,413·1·396·3,5·60+1,3·1,413·1·396·3,2·60+2,4·1·396·1,3·60)·10-6 = 0,3312995 т/год;
G2732 = (0,459·12+1,3·0,459·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0082028 г/с;
M2732 = (0,459·1·396·3,5·60+1,3·0,459·1·396·3,2·60+0,3·1·396·1,3·60)·10-6 = 0,0928051 т/год.

ИЗА №6502. Строительная техника



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Источниками выделений  загрязняющих веществ  являются  двигатели автомобилей в  период
прогрева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода.

Расчет  выделений  загрязняющих  веществ  выполнен  в  соответствии  со  следующими
методическими документами:

–  Методическое  пособие  по  расчету,  нормированию  и  контролю  выбросов  загрязняющих
веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012.

–  Методика  проведения  инвентаризации  выбросов  загрязняющих  веществ  в  атмосферу
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998.

– Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих
веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999.

Количественные  и  качественные  характеристики  загрязняющих  веществ,  выделяющихся  в
атмосферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1.1.1.

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу

Загрязняющее вещество Максимально разовый
выброс, г/с

Годовой выброс, т/год
код наименование

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0075689 0,0294532
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0012299 0,0047869
328 Углерод (Сажа) 0,0004 0,0017427
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0014694 0,006606
337 Углерод оксид 0,0204444 0,0793642
2732 Керосин 0,0073389 0,0319113

Расчет выполнен для автостоянки открытого типа,  не оборудованной средствами подогрева.
Пробег автотранспорта при въезде составляет 0,2 км, при выезде – 0,2 км. Время работы двигателя на
холостом ходу при выезде с территории стоянки – 3 мин, при возврате на неё – 3 мин. Количество дней
для расчётного периода: теплого – 220, переходного – 88, холодного с температурой от -5°С до -10°С –
49, холодного с температурой от -10°С до -15°С – 39.

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 1.1.2.

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета

Наименование Тип автотранспортного средства

Максимальное количество автомобилей
Эко
конт
роль

Одн
овре
мен
ност

ь

всего
выезд/въезд в
течение суток

выезд
за 1
час

въезд
за 1
час

Автосамосвал Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 2 2 1 1 - -
Автомобиль
бортовой

Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 2 2 1 1 - +

Автобетоносмес
итель

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 1 1 1 1 - -

Тягач,
полуприцеп-
тяжеловоз

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 1 1 - -

Автокран  на
колесном ходу

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 2 2 1 1 - -

Автобус
вахтовый

Автобус, средний, дизель 1 1 1 1 - +



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Наименование Тип автотранспортного средства

Максимальное количество автомобилей
Эко
конт
роль

Одн
овре
мен
ност

ь

всего
выезд/въезд в
течение суток

выезд
за 1
час

въезд
за 1
час

Машины
поливомоечные

Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 1 1 1 1 - -

Автобетононасо
с

Грузовой, г/п до 2 т, дизель 1 1 1 1 - -

Принятые  условные  обозначения,  расчетные  формулы,  а  также  расчетные  параметры  и  их
обоснование приведены ниже.

Выбросы  i-го вещества одним автомобилем  k-й группы в день при выезде с территории или
помещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2):

M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1)

M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2)

где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, г/мин;
mL ik - пробеговый выброс  i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20
км/час, г/км;
mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холостом ходу,
г/мин;
tПР - время прогрева двигателя,  мин;
L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км;
tХХ 1,  tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате на
неё, мин.
При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомобилями
снижаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4):

m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (1.1.3)

m''ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.4)

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении
экологического контроля.

Валовый выброс  i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого периода
года по формуле (1.1.5):

Mi
j = ∑k

k=1αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.5)

где αв - коэффициент выпуска (выезда);
Nk –  количество  автомобилей  k-й  группы на  территории  или  в  помещении  стоянки  за  расчетный
период;
DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном);
j –  период  года  (Т  -  теплый,  П  -  переходный,  Х  -  холодный);  для  холодного  периода  расчет  Mi

выполняется с учётом температуры для каждого месяца.



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Влияние  холодного  и  переходного  периодов  года  на  выбросы  загрязняющих  веществ
учитывается  только  для  выезжающих  автомобилей,  хранящихся  на  открытых  и  закрытых  не
отапливаемых стоянках.

Для  определения  общего  валового  выброса  Mi валовые  выбросы одноименных веществ  по
периодам года суммируются (1.1.6):

Mi = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.6)

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.7):

Gi = ∑k
k=1(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7)

где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку
за 1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомобилей.

Из полученных значений  Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения
автомобилей разных групп.

Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, пробеговые, на холостом
ходу,  коэффициент  снижения  выбросов  при  проведении  экологического  контроля  Ki,  а  так  же
коэффициент изменения выбросов при движении по пандусу приведены в таблице 1.1.3.

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ

Тип Загрязняющее вещество

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холо
стой
ход,
г/ми

н

Эко-
конт
роль,

Ki
Т П Х T П Х

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель
Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,496 0,744 0,744 3,12 3,12 3,12 0,448 1
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,080

6
0,121 0,121 0,507 0,507 0,507 0,072

8
1

Углерод (Сажа) 0,023 0,041
4

0,046 0,3 0,405 0,45 0,023 0,8

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,112 0,120
6

0,134 0,69 0,774 0,86 0,112 0,95

Углерод оксид 1,65 2,25 2,5 6 6,48 7,2 1,03 0,9
Керосин 0,8 0,864 0,96 0,8 0,9 1 0,57 0,9

Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель
Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,256 0,384 0,384 2,4 2,4 2,4 0,232 1
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,041

6
0,062

4
0,062

4
0,39 0,39 0,39 0,037

7
1

Углерод (Сажа) 0,012 0,021
6

0,024 0,15 0,207 0,23 0,012 0,8

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,081 0,087
3

0,097 0,4 0,45 0,5 0,081 0,95

Углерод оксид 0,86 1,161 1,29 4,1 4,41 4,9 0,54 0,9
Керосин 0,38 0,414 0,46 0,6 0,63 0,7 0,27 0,9

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель
Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,408 0,616 0,616 2,72 2,72 2,72 0,368 1



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Тип Загрязняющее вещество
Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холо

стой
ход,

Эко-
конт
роль,

Т П Х T П Х
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,066

3
0,1 0,1 0,442 0,442 0,442 0,059

8
1

Углерод (Сажа) 0,019 0,034
2

0,038 0,2 0,27 0,3 0,019 0,8

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,1 0,108 0,12 0,475 0,531 0,59 0,1 0,95
Углерод оксид 1,34 1,8 2 4,9 5,31 5,9 0,84 0,9
Керосин 0,59 0,639 0,71 0,7 0,72 0,8 0,42 0,9

Автобус, средний, дизель
Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,456 0,688 0,688 2,4 2,4 2,4 0,416 1
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,074

1
0,111

8
0,111

8
0,39 0,39 0,39 0,067

6
1

Углерод (Сажа) 0,016 0,028
8

0,032 0,15 0,207 0,23 0,016 0,8

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,084 0,09 0,1 0,4 0,45 0,5 0,084 0,95
Углерод оксид 1,22 1,638 1,82 4,1 4,41 4,9 0,76 0,9
Керосин 0,53 0,576 0,64 0,6 0,63 0,7 0,38 0,9

Грузовой, г/п до 2 т, дизель
Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,104 0,16 0,16 1,52 1,52 1,52 0,096 1
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,016

9
0,026 0,026 0,247 0,247 0,247 0,015

6
1

Углерод (Сажа) 0,005 0,009 0,01 0,1 0,135 0,15 0,005 0,8
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,048 0,052

2
0,058 0,25 0,281

7
0,313 0,048 0,95

Углерод оксид 0,35 0,477 0,53 1,8 1,98 2,2 0,22 0,9
Керосин 0,14 0,153 0,17 0,4 0,45 0,5 0,11 0,9

Время  прогрева  двигателей  в  зависимости  от  температуры  воздуха  и  условий  хранения
приведено в таблице 1.1.4.

Таблица 1.1.4 - Время прогрева двигателей, мин

Тип автотранспортного средства

Время прогрева при температуре воздуха, мин

выш
е

+5°
С

+5..
-5°С

-5..
-

10°
С

-10..
-

15°
С

-15..
-

20°
С

-20..
-

25°
С

ниж
е
-

25°
С

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30
Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30
Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30
Автобус, средний, дизель 4 6 12 20 25 30 30
Грузовой, г/п до 2 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30

Расчет  годового  и  максимально  разового  выделения  загрязняющих  веществ  в  атмосферу
приведен ниже.

Автосамосвал

MТ
1 = 0,496 · 4 + 3,12 · 0,2 + 0,448 · 3 = 3,952 г;

MТ
2 = 3,12 · 0,2 + 0,448 · 3 = 1,968 г;

MТ
301 = (3,952 + 1,968) · 220 · 2 · 10-6 = 0,0026048 т/год;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

GТ
301 = (3,952 · 1 + 1,968 · 1) / 3600 = 0,0016444 г/с;

MП
1 = 0,744 · 6 + 3,12 · 0,2 + 0,448 · 3 = 6,432 г;

MП
2 = 3,12 · 0,2 + 0,448 · 3 = 1,968 г;

MП
301 = (6,432 + 1,968) · 88 · 2 · 10-6 = 0,0014784 т/год;

GП
301 = (6,432 · 1 + 1,968 · 1) / 3600 = 0,0023333 г/с;

MХ
1 = 0,744 · 12 + 3,12 · 0,2 + 0,448 · 3 = 10,896 г;

MХ
2 = 3,12 · 0,2 + 0,448 · 3 = 1,968 г;

MХ
301 = (10,896 + 1,968) · 49 · 2 · 10-6 = 0,0012607 т/год;

GХ
301 = (10,896 · 1 + 1,968 · 1) / 3600 = 0,0035733 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,744 · 20 + 3,12 · 0,2 + 0,448 · 3 = 16,848 г;

MХ -10..-15°C
2 = 3,12 · 0,2 + 0,448 · 3 = 1,968 г;

MХ -10..-15°C
301 = (16,848 + 1,968) · 39 · 2 · 10-6 = 0,0014676 т/год;

GХ -10..-15°C
301 = (16,848 · 1 + 1,968 · 1) / 3600 = 0,0052267 г/с;

M = 0,0026048+0,0014784+0,0012607+0,0014676 = 0,0068115 т/год;
G = max{0,0016444; 0,0023333; 0,0035733; 0,0052267} = 0,0052267 г/с.

MТ
1 = 0,0806 · 4 + 0,507 · 0,2 + 0,0728 · 3 = 0,6422 г;

MТ
2 = 0,507 · 0,2 + 0,0728 · 3 = 0,3198 г;

MТ
304 = (0,6422 + 0,3198) · 220 · 2 · 10-6 = 0,0004233 т/год;

GТ
304 = (0,6422 · 1 + 0,3198 · 1) / 3600 = 0,0002672 г/с;

MП
1 = 0,121 · 6 + 0,507 · 0,2 + 0,0728 · 3 = 1,0458 г;

MП
2 = 0,507 · 0,2 + 0,0728 · 3 = 0,3198 г;

MП
304 = (1,0458 + 0,3198) · 88 · 2 · 10-6 = 0,0002403 т/год;

GП
304 = (1,0458 · 1 + 0,3198 · 1) / 3600 = 0,0003793 г/с;

MХ
1 = 0,121 · 12 + 0,507 · 0,2 + 0,0728 · 3 = 1,7718 г;

MХ
2 = 0,507 · 0,2 + 0,0728 · 3 = 0,3198 г;

MХ
304 = (1,7718 + 0,3198) · 49 · 2 · 10-6 = 0,000205 т/год;

GХ
304 = (1,7718 · 1 + 0,3198 · 1) / 3600 = 0,000581 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,121 · 20 + 0,507 · 0,2 + 0,0728 · 3 = 2,7398 г;

MХ -10..-15°C
2 = 0,507 · 0,2 + 0,0728 · 3 = 0,3198 г;

MХ -10..-15°C
304 = (2,7398 + 0,3198) · 39 · 2 · 10-6 = 0,0002386 т/год;

GХ -10..-15°C
304 = (2,7398 · 1 + 0,3198 · 1) / 3600 = 0,0008499 г/с;

M = 0,0004233+0,0002403+0,000205+0,0002386 = 0,0011073 т/год;
G = max{0,0002672; 0,0003793; 0,000581; 0,0008499} = 0,0008499 г/с.

MТ
1 = 0,023 · 4 + 0,3 · 0,2 + 0,023 · 3 = 0,221 г;

MТ
2 = 0,3 · 0,2 + 0,023 · 3 = 0,129 г;

MТ
328 = (0,221 + 0,129) · 220 · 2 · 10-6 = 0,000154 т/год;

GТ
328 = (0,221 · 1 + 0,129 · 1) / 3600 = 0,0000972 г/с;

MП
1 = 0,0414 · 6 + 0,405 · 0,2 + 0,023 · 3 = 0,3984 г;

MП
2 = 0,3 · 0,2 + 0,023 · 3 = 0,129 г;

MП
328 = (0,3984 + 0,129) · 88 · 2 · 10-6 = 0,0000928 т/год;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

GП
328 = (0,3984 · 1 + 0,129 · 1) / 3600 = 0,0001465 г/с;

MХ
1 = 0,046 · 12 + 0,45 · 0,2 + 0,023 · 3 = 0,711 г;

MХ
2 = 0,3 · 0,2 + 0,023 · 3 = 0,129 г;

MХ
328 = (0,711 + 0,129) · 49 · 2 · 10-6 = 0,0000823 т/год;

GХ
328 = (0,711 · 1 + 0,129 · 1) / 3600 = 0,0002333 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,046 · 20 + 0,45 · 0,2 + 0,023 · 3 = 1,079 г;

MХ -10..-15°C
2 = 0,3 · 0,2 + 0,023 · 3 = 0,129 г;

MХ -10..-15°C
328 = (1,079 + 0,129) · 39 · 2 · 10-6 = 0,0000942 т/год;

GХ -10..-15°C
328 = (1,079 · 1 + 0,129 · 1) / 3600 = 0,0003356 г/с;

M = 0,000154+0,0000928+0,0000823+0,0000942 = 0,0004234 т/год;
G = max{0,0000972; 0,0001465; 0,0002333; 0,0003356} = 0,0003356 г/с.

MТ
1 = 0,112 · 4 + 0,69 · 0,2 + 0,112 · 3 = 0,922 г;

MТ
2 = 0,69 · 0,2 + 0,112 · 3 = 0,474 г;

MТ
330 = (0,922 + 0,474) · 220 · 2 · 10-6 = 0,0006142 т/год;

GТ
330 = (0,922 · 1 + 0,474 · 1) / 3600 = 0,0003878 г/с;

MП
1 = 0,1206 · 6 + 0,774 · 0,2 + 0,112 · 3 = 1,2144 г;

MП
2 = 0,69 · 0,2 + 0,112 · 3 = 0,474 г;

MП
330 = (1,2144 + 0,474) · 88 · 2 · 10-6 = 0,0002972 т/год;

GП
330 = (1,2144 · 1 + 0,474 · 1) / 3600 = 0,000469 г/с;

MХ
1 = 0,134 · 12 + 0,86 · 0,2 + 0,112 · 3 = 2,116 г;

MХ
2 = 0,69 · 0,2 + 0,112 · 3 = 0,474 г;

MХ
330 = (2,116 + 0,474) · 49 · 2 · 10-6 = 0,0002538 т/год;

GХ
330 = (2,116 · 1 + 0,474 · 1) / 3600 = 0,0007194 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,134 · 20 + 0,86 · 0,2 + 0,112 · 3 = 3,188 г;

MХ -10..-15°C
2 = 0,69 · 0,2 + 0,112 · 3 = 0,474 г;

MХ -10..-15°C
330 = (3,188 + 0,474) · 39 · 2 · 10-6 = 0,0002856 т/год;

GХ -10..-15°C
330 = (3,188 · 1 + 0,474 · 1) / 3600 = 0,0010172 г/с;

M = 0,0006142+0,0002972+0,0002538+0,0002856 = 0,0014509 т/год;
G = max{0,0003878; 0,000469; 0,0007194; 0,0010172} = 0,0010172 г/с.

MТ
1 = 1,65 · 4 + 6 · 0,2 + 1,03 · 3 = 10,89 г;

MТ
2 = 6 · 0,2 + 1,03 · 3 = 4,29 г;

MТ
337 = (10,89 + 4,29) · 220 · 2 · 10-6 = 0,0066792 т/год;

GТ
337 = (10,89 · 1 + 4,29 · 1) / 3600 = 0,0042167 г/с;

MП
1 = 2,25 · 6 + 6,48 · 0,2 + 1,03 · 3 = 17,886 г;

MП
2 = 6 · 0,2 + 1,03 · 3 = 4,29 г;

MП
337 = (17,886 + 4,29) · 88 · 2 · 10-6 = 0,003903 т/год;

GП
337 = (17,886 · 1 + 4,29 · 1) / 3600 = 0,00616 г/с;

MХ
1 = 2,5 · 12 + 7,2 · 0,2 + 1,03 · 3 = 34,53 г;

MХ
2 = 6 · 0,2 + 1,03 · 3 = 4,29 г;

MХ
337 = (34,53 + 4,29) · 49 · 2 · 10-6 = 0,0038044 т/год;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

GХ
337 = (34,53 · 1 + 4,29 · 1) / 3600 = 0,0107833 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 2,5 · 20 + 7,2 · 0,2 + 1,03 · 3 = 54,53 г;

MХ -10..-15°C
2 = 6 · 0,2 + 1,03 · 3 = 4,29 г;

MХ -10..-15°C
337 = (54,53 + 4,29) · 39 · 2 · 10-6 = 0,004588 т/год;

GХ -10..-15°C
337 = (54,53 · 1 + 4,29 · 1) / 3600 = 0,0163389 г/с;

M = 0,0066792+0,003903+0,0038044+0,004588 = 0,0189745 т/год;
G = max{0,0042167; 0,00616; 0,0107833; 0,0163389} = 0,0163389 г/с.

MТ
1 = 0,8 · 4 + 0,8 · 0,2 + 0,57 · 3 = 5,07 г;

MТ
2 = 0,8 · 0,2 + 0,57 · 3 = 1,87 г;

MТ
2732 = (5,07 + 1,87) · 220 · 2 · 10-6 = 0,0030536 т/год;

GТ
2732 = (5,07 · 1 + 1,87 · 1) / 3600 = 0,0019278 г/с;

MП
1 = 0,864 · 6 + 0,9 · 0,2 + 0,57 · 3 = 7,074 г;

MП
2 = 0,8 · 0,2 + 0,57 · 3 = 1,87 г;

MП
2732 = (7,074 + 1,87) · 88 · 2 · 10-6 = 0,0015741 т/год;

GП
2732 = (7,074 · 1 + 1,87 · 1) / 3600 = 0,0024844 г/с;

MХ
1 = 0,96 · 12 + 1 · 0,2 + 0,57 · 3 = 13,43 г;

MХ
2 = 0,8 · 0,2 + 0,57 · 3 = 1,87 г;

MХ
2732 = (13,43 + 1,87) · 49 · 2 · 10-6 = 0,0014994 т/год;

GХ
2732 = (13,43 · 1 + 1,87 · 1) / 3600 = 0,00425 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,96 · 20 + 1 · 0,2 + 0,57 · 3 = 21,11 г;

MХ -10..-15°C
2 = 0,8 · 0,2 + 0,57 · 3 = 1,87 г;

MХ -10..-15°C
2732 = (21,11 + 1,87) · 39 · 2 · 10-6 = 0,0017924 т/год;

GХ -10..-15°C
2732 = (21,11 · 1 + 1,87 · 1) / 3600 = 0,0063833 г/с;

M = 0,0030536+0,0015741+0,0014994+0,0017924 = 0,0079196 т/год;
G = max{0,0019278; 0,0024844; 0,00425; 0,0063833} = 0,0063833 г/с.

Автомобиль бортовой

MТ
1 = 0,256 · 4 + 2,4 · 0,2 + 0,232 · 3 = 2,2 г;

MТ
2 = 2,4 · 0,2 + 0,232 · 3 = 1,176 г;

MТ
301 = (2,2 + 1,176) · 220 · 2 · 10-6 = 0,0014854 т/год;

GТ
301 = (2,2 · 1 + 1,176 · 1) / 3600 = 0,0009378 г/с;

MП
1 = 0,384 · 6 + 2,4 · 0,2 + 0,232 · 3 = 3,48 г;

MП
2 = 2,4 · 0,2 + 0,232 · 3 = 1,176 г;

MП
301 = (3,48 + 1,176) · 88 · 2 · 10-6 = 0,0008195 т/год;

GП
301 = (3,48 · 1 + 1,176 · 1) / 3600 = 0,0012933 г/с;

MХ
1 = 0,384 · 12 + 2,4 · 0,2 + 0,232 · 3 = 5,784 г;

MХ
2 = 2,4 · 0,2 + 0,232 · 3 = 1,176 г;

MХ
301 = (5,784 + 1,176) · 49 · 2 · 10-6 = 0,0006821 т/год;

GХ
301 = (5,784 · 1 + 1,176 · 1) / 3600 = 0,0019333 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,384 · 20 + 2,4 · 0,2 + 0,232 · 3 = 8,856 г;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

MХ -10..-15°C
2 = 2,4 · 0,2 + 0,232 · 3 = 1,176 г;

MХ -10..-15°C
301 = (8,856 + 1,176) · 39 · 2 · 10-6 = 0,0007825 т/год;

GХ -10..-15°C
301 = (8,856 · 1 + 1,176 · 1) / 3600 = 0,0027867 г/с;

M = 0,0014854+0,0008195+0,0006821+0,0007825 = 0,0037695 т/год;
G = max{0,0009378; 0,0012933; 0,0019333; 0,0027867} = 0,0027867 г/с.

MТ
1 = 0,0416 · 4 + 0,39 · 0,2 + 0,0377 · 3 = 0,3575 г;

MТ
2 = 0,39 · 0,2 + 0,0377 · 3 = 0,1911 г;

MТ
304 = (0,3575 + 0,1911) · 220 · 2 · 10-6 = 0,0002414 т/год;

GТ
304 = (0,3575 · 1 + 0,1911 · 1) / 3600 = 0,0001524 г/с;

MП
1 = 0,0624 · 6 + 0,39 · 0,2 + 0,0377 · 3 = 0,5655 г;

MП
2 = 0,39 · 0,2 + 0,0377 · 3 = 0,1911 г;

MП
304 = (0,5655 + 0,1911) · 88 · 2 · 10-6 = 0,0001332 т/год;

GП
304 = (0,5655 · 1 + 0,1911 · 1) / 3600 = 0,0002102 г/с;

MХ
1 = 0,0624 · 12 + 0,39 · 0,2 + 0,0377 · 3 = 0,9399 г;

MХ
2 = 0,39 · 0,2 + 0,0377 · 3 = 0,1911 г;

MХ
304 = (0,9399 + 0,1911) · 49 · 2 · 10-6 = 0,0001108 т/год;

GХ
304 = (0,9399 · 1 + 0,1911 · 1) / 3600 = 0,0003142 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,0624 · 20 + 0,39 · 0,2 + 0,0377 · 3 = 1,4391 г;

MХ -10..-15°C
2 = 0,39 · 0,2 + 0,0377 · 3 = 0,1911 г;

MХ -10..-15°C
304 = (1,4391 + 0,1911) · 39 · 2 · 10-6 = 0,0001272 т/год;

GХ -10..-15°C
304 = (1,4391 · 1 + 0,1911 · 1) / 3600 = 0,0004528 г/с;

M = 0,0002414+0,0001332+0,0001108+0,0001272 = 0,0006125 т/год;
G = max{0,0001524; 0,0002102; 0,0003142; 0,0004528} = 0,0004528 г/с.

MТ
1 = 0,012 · 4 + 0,15 · 0,2 + 0,012 · 3 = 0,114 г;

MТ
2 = 0,15 · 0,2 + 0,012 · 3 = 0,066 г;

MТ
328 = (0,114 + 0,066) · 220 · 2 · 10-6 = 0,0000792 т/год;

GТ
328 = (0,114 · 1 + 0,066 · 1) / 3600 = 0,00005 г/с;

MП
1 = 0,0216 · 6 + 0,207 · 0,2 + 0,012 · 3 = 0,207 г;

MП
2 = 0,15 · 0,2 + 0,012 · 3 = 0,066 г;

MП
328 = (0,207 + 0,066) · 88 · 2 · 10-6 = 0,000048 т/год;

GП
328 = (0,207 · 1 + 0,066 · 1) / 3600 = 0,0000758 г/с;

MХ
1 = 0,024 · 12 + 0,23 · 0,2 + 0,012 · 3 = 0,37 г;

MХ
2 = 0,15 · 0,2 + 0,012 · 3 = 0,066 г;

MХ
328 = (0,37 + 0,066) · 49 · 2 · 10-6 = 0,0000427 т/год;

GХ
328 = (0,37 · 1 + 0,066 · 1) / 3600 = 0,0001211 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,024 · 20 + 0,23 · 0,2 + 0,012 · 3 = 0,562 г;

MХ -10..-15°C
2 = 0,15 · 0,2 + 0,012 · 3 = 0,066 г;

MХ -10..-15°C
328 = (0,562 + 0,066) · 39 · 2 · 10-6 = 0,000049 т/год;

GХ -10..-15°C
328 = (0,562 · 1 + 0,066 · 1) / 3600 = 0,0001744 г/с;

M = 0,0000792+0,000048+0,0000427+0,000049 = 0,000219 т/год;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

G = max{0,00005; 0,0000758; 0,0001211; 0,0001744} = 0,0001744 г/с.

MТ
1 = 0,081 · 4 + 0,4 · 0,2 + 0,081 · 3 = 0,647 г;

MТ
2 = 0,4 · 0,2 + 0,081 · 3 = 0,323 г;

MТ
330 = (0,647 + 0,323) · 220 · 2 · 10-6 = 0,0004268 т/год;

GТ
330 = (0,647 · 1 + 0,323 · 1) / 3600 = 0,0002694 г/с;

MП
1 = 0,0873 · 6 + 0,45 · 0,2 + 0,081 · 3 = 0,8568 г;

MП
2 = 0,4 · 0,2 + 0,081 · 3 = 0,323 г;

MП
330 = (0,8568 + 0,323) · 88 · 2 · 10-6 = 0,0002076 т/год;

GП
330 = (0,8568 · 1 + 0,323 · 1) / 3600 = 0,0003277 г/с;

MХ
1 = 0,097 · 12 + 0,5 · 0,2 + 0,081 · 3 = 1,507 г;

MХ
2 = 0,4 · 0,2 + 0,081 · 3 = 0,323 г;

MХ
330 = (1,507 + 0,323) · 49 · 2 · 10-6 = 0,0001793 т/год;

GХ
330 = (1,507 · 1 + 0,323 · 1) / 3600 = 0,0005083 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,097 · 20 + 0,5 · 0,2 + 0,081 · 3 = 2,283 г;

MХ -10..-15°C
2 = 0,4 · 0,2 + 0,081 · 3 = 0,323 г;

MХ -10..-15°C
330 = (2,283 + 0,323) · 39 · 2 · 10-6 = 0,0002033 т/год;

GХ -10..-15°C
330 = (2,283 · 1 + 0,323 · 1) / 3600 = 0,0007239 г/с;

M = 0,0004268+0,0002076+0,0001793+0,0002033 = 0,0010171 т/год;
G = max{0,0002694; 0,0003277; 0,0005083; 0,0007239} = 0,0007239 г/с.

MТ
1 = 0,86 · 4 + 4,1 · 0,2 + 0,54 · 3 = 5,88 г;

MТ
2 = 4,1 · 0,2 + 0,54 · 3 = 2,44 г;

MТ
337 = (5,88 + 2,44) · 220 · 2 · 10-6 = 0,0036608 т/год;

GТ
337 = (5,88 · 1 + 2,44 · 1) / 3600 = 0,0023111 г/с;

MП
1 = 1,161 · 6 + 4,41 · 0,2 + 0,54 · 3 = 9,468 г;

MП
2 = 4,1 · 0,2 + 0,54 · 3 = 2,44 г;

MП
337 = (9,468 + 2,44) · 88 · 2 · 10-6 = 0,0020958 т/год;

GП
337 = (9,468 · 1 + 2,44 · 1) / 3600 = 0,0033078 г/с;

MХ
1 = 1,29 · 12 + 4,9 · 0,2 + 0,54 · 3 = 18,08 г;

MХ
2 = 4,1 · 0,2 + 0,54 · 3 = 2,44 г;

MХ
337 = (18,08 + 2,44) · 49 · 2 · 10-6 = 0,002011 т/год;

GХ
337 = (18,08 · 1 + 2,44 · 1) / 3600 = 0,0057 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 1,29 · 20 + 4,9 · 0,2 + 0,54 · 3 = 28,4 г;

MХ -10..-15°C
2 = 4,1 · 0,2 + 0,54 · 3 = 2,44 г;

MХ -10..-15°C
337 = (28,4 + 2,44) · 39 · 2 · 10-6 = 0,0024055 т/год;

GХ -10..-15°C
337 = (28,4 · 1 + 2,44 · 1) / 3600 = 0,0085667 г/с;

M = 0,0036608+0,0020958+0,002011+0,0024055 = 0,0101731 т/год;
G = max{0,0023111; 0,0033078; 0,0057; 0,0085667} = 0,0085667 г/с.

MТ
1 = 0,38 · 4 + 0,6 · 0,2 + 0,27 · 3 = 2,45 г;

MТ
2 = 0,6 · 0,2 + 0,27 · 3 = 0,93 г;

MТ
2732 = (2,45 + 0,93) · 220 · 2 · 10-6 = 0,0014872 т/год;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

GТ
2732 = (2,45 · 1 + 0,93 · 1) / 3600 = 0,0009389 г/с;

MП
1 = 0,414 · 6 + 0,63 · 0,2 + 0,27 · 3 = 3,42 г;

MП
2 = 0,6 · 0,2 + 0,27 · 3 = 0,93 г;

MП
2732 = (3,42 + 0,93) · 88 · 2 · 10-6 = 0,0007656 т/год;

GП
2732 = (3,42 · 1 + 0,93 · 1) / 3600 = 0,0012083 г/с;

MХ
1 = 0,46 · 12 + 0,7 · 0,2 + 0,27 · 3 = 6,47 г;

MХ
2 = 0,6 · 0,2 + 0,27 · 3 = 0,93 г;

MХ
2732 = (6,47 + 0,93) · 49 · 2 · 10-6 = 0,0007252 т/год;

GХ
2732 = (6,47 · 1 + 0,93 · 1) / 3600 = 0,0020556 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,46 · 20 + 0,7 · 0,2 + 0,27 · 3 = 10,15 г;

MХ -10..-15°C
2 = 0,6 · 0,2 + 0,27 · 3 = 0,93 г;

MХ -10..-15°C
2732 = (10,15 + 0,93) · 39 · 2 · 10-6 = 0,0008642 т/год;

GХ -10..-15°C
2732 = (10,15 · 1 + 0,93 · 1) / 3600 = 0,0030778 г/с;

M = 0,0014872+0,0007656+0,0007252+0,0008642 = 0,0038422 т/год;
G = max{0,0009389; 0,0012083; 0,0020556; 0,0030778} = 0,0030778 г/с.

Автобетоносмеситель

MТ
1 = 0,496 · 4 + 3,12 · 0,2 + 0,448 · 3 = 3,952 г;

MТ
2 = 3,12 · 0,2 + 0,448 · 3 = 1,968 г;

MТ
301 = (3,952 + 1,968) · 220 · 1 · 10-6 = 0,0013024 т/год;

GТ
301 = (3,952 · 1 + 1,968 · 1) / 3600 = 0,0016444 г/с;

MП
1 = 0,744 · 6 + 3,12 · 0,2 + 0,448 · 3 = 6,432 г;

MП
2 = 3,12 · 0,2 + 0,448 · 3 = 1,968 г;

MП
301 = (6,432 + 1,968) · 88 · 1 · 10-6 = 0,0007392 т/год;

GП
301 = (6,432 · 1 + 1,968 · 1) / 3600 = 0,0023333 г/с;

MХ
1 = 0,744 · 12 + 3,12 · 0,2 + 0,448 · 3 = 10,896 г;

MХ
2 = 3,12 · 0,2 + 0,448 · 3 = 1,968 г;

MХ
301 = (10,896 + 1,968) · 49 · 1 · 10-6 = 0,0006303 т/год;

GХ
301 = (10,896 · 1 + 1,968 · 1) / 3600 = 0,0035733 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,744 · 20 + 3,12 · 0,2 + 0,448 · 3 = 16,848 г;

MХ -10..-15°C
2 = 3,12 · 0,2 + 0,448 · 3 = 1,968 г;

MХ -10..-15°C
301 = (16,848 + 1,968) · 39 · 1 · 10-6 = 0,0007338 т/год;

GХ -10..-15°C
301 = (16,848 · 1 + 1,968 · 1) / 3600 = 0,0052267 г/с;

M = 0,0013024+0,0007392+0,0006303+0,0007338 = 0,0034058 т/год;
G = max{0,0016444; 0,0023333; 0,0035733; 0,0052267} = 0,0052267 г/с.

MТ
1 = 0,0806 · 4 + 0,507 · 0,2 + 0,0728 · 3 = 0,6422 г;

MТ
2 = 0,507 · 0,2 + 0,0728 · 3 = 0,3198 г;

MТ
304 = (0,6422 + 0,3198) · 220 · 1 · 10-6 = 0,0002116 т/год;

GТ
304 = (0,6422 · 1 + 0,3198 · 1) / 3600 = 0,0002672 г/с;

MП
1 = 0,121 · 6 + 0,507 · 0,2 + 0,0728 · 3 = 1,0458 г;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

MП
2 = 0,507 · 0,2 + 0,0728 · 3 = 0,3198 г;

MП
304 = (1,0458 + 0,3198) · 88 · 1 · 10-6 = 0,0001202 т/год;

GП
304 = (1,0458 · 1 + 0,3198 · 1) / 3600 = 0,0003793 г/с;

MХ
1 = 0,121 · 12 + 0,507 · 0,2 + 0,0728 · 3 = 1,7718 г;

MХ
2 = 0,507 · 0,2 + 0,0728 · 3 = 0,3198 г;

MХ
304 = (1,7718 + 0,3198) · 49 · 1 · 10-6 = 0,0001025 т/год;

GХ
304 = (1,7718 · 1 + 0,3198 · 1) / 3600 = 0,000581 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,121 · 20 + 0,507 · 0,2 + 0,0728 · 3 = 2,7398 г;

MХ -10..-15°C
2 = 0,507 · 0,2 + 0,0728 · 3 = 0,3198 г;

MХ -10..-15°C
304 = (2,7398 + 0,3198) · 39 · 1 · 10-6 = 0,0001193 т/год;

GХ -10..-15°C
304 = (2,7398 · 1 + 0,3198 · 1) / 3600 = 0,0008499 г/с;

M = 0,0002116+0,0001202+0,0001025+0,0001193 = 0,0005536 т/год;
G = max{0,0002672; 0,0003793; 0,000581; 0,0008499} = 0,0008499 г/с.

MТ
1 = 0,023 · 4 + 0,3 · 0,2 + 0,023 · 3 = 0,221 г;

MТ
2 = 0,3 · 0,2 + 0,023 · 3 = 0,129 г;

MТ
328 = (0,221 + 0,129) · 220 · 1 · 10-6 = 0,000077 т/год;

GТ
328 = (0,221 · 1 + 0,129 · 1) / 3600 = 0,0000972 г/с;

MП
1 = 0,0414 · 6 + 0,405 · 0,2 + 0,023 · 3 = 0,3984 г;

MП
2 = 0,3 · 0,2 + 0,023 · 3 = 0,129 г;

MП
328 = (0,3984 + 0,129) · 88 · 1 · 10-6 = 0,0000464 т/год;

GП
328 = (0,3984 · 1 + 0,129 · 1) / 3600 = 0,0001465 г/с;

MХ
1 = 0,046 · 12 + 0,45 · 0,2 + 0,023 · 3 = 0,711 г;

MХ
2 = 0,3 · 0,2 + 0,023 · 3 = 0,129 г;

MХ
328 = (0,711 + 0,129) · 49 · 1 · 10-6 = 0,0000412 т/год;

GХ
328 = (0,711 · 1 + 0,129 · 1) / 3600 = 0,0002333 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,046 · 20 + 0,45 · 0,2 + 0,023 · 3 = 1,079 г;

MХ -10..-15°C
2 = 0,3 · 0,2 + 0,023 · 3 = 0,129 г;

MХ -10..-15°C
328 = (1,079 + 0,129) · 39 · 1 · 10-6 = 0,0000471 т/год;

GХ -10..-15°C
328 = (1,079 · 1 + 0,129 · 1) / 3600 = 0,0003356 г/с;

M = 0,000077+0,0000464+0,0000412+0,0000471 = 0,0002117 т/год;
G = max{0,0000972; 0,0001465; 0,0002333; 0,0003356} = 0,0003356 г/с.

MТ
1 = 0,112 · 4 + 0,69 · 0,2 + 0,112 · 3 = 0,922 г;

MТ
2 = 0,69 · 0,2 + 0,112 · 3 = 0,474 г;

MТ
330 = (0,922 + 0,474) · 220 · 1 · 10-6 = 0,0003071 т/год;

GТ
330 = (0,922 · 1 + 0,474 · 1) / 3600 = 0,0003878 г/с;

MП
1 = 0,1206 · 6 + 0,774 · 0,2 + 0,112 · 3 = 1,2144 г;

MП
2 = 0,69 · 0,2 + 0,112 · 3 = 0,474 г;

MП
330 = (1,2144 + 0,474) · 88 · 1 · 10-6 = 0,0001486 т/год;

GП
330 = (1,2144 · 1 + 0,474 · 1) / 3600 = 0,000469 г/с;

MХ
1 = 0,134 · 12 + 0,86 · 0,2 + 0,112 · 3 = 2,116 г;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

MХ
2 = 0,69 · 0,2 + 0,112 · 3 = 0,474 г;

MХ
330 = (2,116 + 0,474) · 49 · 1 · 10-6 = 0,0001269 т/год;

GХ
330 = (2,116 · 1 + 0,474 · 1) / 3600 = 0,0007194 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,134 · 20 + 0,86 · 0,2 + 0,112 · 3 = 3,188 г;

MХ -10..-15°C
2 = 0,69 · 0,2 + 0,112 · 3 = 0,474 г;

MХ -10..-15°C
330 = (3,188 + 0,474) · 39 · 1 · 10-6 = 0,0001428 т/год;

GХ -10..-15°C
330 = (3,188 · 1 + 0,474 · 1) / 3600 = 0,0010172 г/с;

M = 0,0003071+0,0001486+0,0001269+0,0001428 = 0,0007254 т/год;
G = max{0,0003878; 0,000469; 0,0007194; 0,0010172} = 0,0010172 г/с.

MТ
1 = 1,65 · 4 + 6 · 0,2 + 1,03 · 3 = 10,89 г;

MТ
2 = 6 · 0,2 + 1,03 · 3 = 4,29 г;

MТ
337 = (10,89 + 4,29) · 220 · 1 · 10-6 = 0,0033396 т/год;

GТ
337 = (10,89 · 1 + 4,29 · 1) / 3600 = 0,0042167 г/с;

MП
1 = 2,25 · 6 + 6,48 · 0,2 + 1,03 · 3 = 17,886 г;

MП
2 = 6 · 0,2 + 1,03 · 3 = 4,29 г;

MП
337 = (17,886 + 4,29) · 88 · 1 · 10-6 = 0,0019515 т/год;

GП
337 = (17,886 · 1 + 4,29 · 1) / 3600 = 0,00616 г/с;

MХ
1 = 2,5 · 12 + 7,2 · 0,2 + 1,03 · 3 = 34,53 г;

MХ
2 = 6 · 0,2 + 1,03 · 3 = 4,29 г;

MХ
337 = (34,53 + 4,29) · 49 · 1 · 10-6 = 0,0019022 т/год;

GХ
337 = (34,53 · 1 + 4,29 · 1) / 3600 = 0,0107833 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 2,5 · 20 + 7,2 · 0,2 + 1,03 · 3 = 54,53 г;

MХ -10..-15°C
2 = 6 · 0,2 + 1,03 · 3 = 4,29 г;

MХ -10..-15°C
337 = (54,53 + 4,29) · 39 · 1 · 10-6 = 0,002294 т/год;

GХ -10..-15°C
337 = (54,53 · 1 + 4,29 · 1) / 3600 = 0,0163389 г/с;

M = 0,0033396+0,0019515+0,0019022+0,002294 = 0,0094872 т/год;
G = max{0,0042167; 0,00616; 0,0107833; 0,0163389} = 0,0163389 г/с.

MТ
1 = 0,8 · 4 + 0,8 · 0,2 + 0,57 · 3 = 5,07 г;

MТ
2 = 0,8 · 0,2 + 0,57 · 3 = 1,87 г;

MТ
2732 = (5,07 + 1,87) · 220 · 1 · 10-6 = 0,0015268 т/год;

GТ
2732 = (5,07 · 1 + 1,87 · 1) / 3600 = 0,0019278 г/с;

MП
1 = 0,864 · 6 + 0,9 · 0,2 + 0,57 · 3 = 7,074 г;

MП
2 = 0,8 · 0,2 + 0,57 · 3 = 1,87 г;

MП
2732 = (7,074 + 1,87) · 88 · 1 · 10-6 = 0,0007871 т/год;

GП
2732 = (7,074 · 1 + 1,87 · 1) / 3600 = 0,0024844 г/с;

MХ
1 = 0,96 · 12 + 1 · 0,2 + 0,57 · 3 = 13,43 г;

MХ
2 = 0,8 · 0,2 + 0,57 · 3 = 1,87 г;

MХ
2732 = (13,43 + 1,87) · 49 · 1 · 10-6 = 0,0007497 т/год;

GХ
2732 = (13,43 · 1 + 1,87 · 1) / 3600 = 0,00425 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,96 · 20 + 1 · 0,2 + 0,57 · 3 = 21,11 г;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

MХ -10..-15°C
2 = 0,8 · 0,2 + 0,57 · 3 = 1,87 г;

MХ -10..-15°C
2732 = (21,11 + 1,87) · 39 · 1 · 10-6 = 0,0008962 т/год;

GХ -10..-15°C
2732 = (21,11 · 1 + 1,87 · 1) / 3600 = 0,0063833 г/с;

M = 0,0015268+0,0007871+0,0007497+0,0008962 = 0,0039598 т/год;
G = max{0,0019278; 0,0024844; 0,00425; 0,0063833} = 0,0063833 г/с.

Тягач, полуприцеп-тяжеловоз

MТ
1 = 0,408 · 4 + 2,72 · 0,2 + 0,368 · 3 = 3,28 г;

MТ
2 = 2,72 · 0,2 + 0,368 · 3 = 1,648 г;

MТ
301 = (3,28 + 1,648) · 220 · 1 · 10-6 = 0,0010842 т/год;

GТ
301 = (3,28 · 1 + 1,648 · 1) / 3600 = 0,0013689 г/с;

MП
1 = 0,616 · 6 + 2,72 · 0,2 + 0,368 · 3 = 5,344 г;

MП
2 = 2,72 · 0,2 + 0,368 · 3 = 1,648 г;

MП
301 = (5,344 + 1,648) · 88 · 1 · 10-6 = 0,0006153 т/год;

GП
301 = (5,344 · 1 + 1,648 · 1) / 3600 = 0,0019422 г/с;

MХ
1 = 0,616 · 12 + 2,72 · 0,2 + 0,368 · 3 = 9,04 г;

MХ
2 = 2,72 · 0,2 + 0,368 · 3 = 1,648 г;

MХ
301 = (9,04 + 1,648) · 49 · 1 · 10-6 = 0,0005237 т/год;

GХ
301 = (9,04 · 1 + 1,648 · 1) / 3600 = 0,0029689 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,616 · 20 + 2,72 · 0,2 + 0,368 · 3 = 13,968 г;

MХ -10..-15°C
2 = 2,72 · 0,2 + 0,368 · 3 = 1,648 г;

MХ -10..-15°C
301 = (13,968 + 1,648) · 39 · 1 · 10-6 = 0,000609 т/год;

GХ -10..-15°C
301 = (13,968 · 1 + 1,648 · 1) / 3600 = 0,0043378 г/с;

M = 0,0010842+0,0006153+0,0005237+0,000609 = 0,0028322 т/год;
G = max{0,0013689; 0,0019422; 0,0029689; 0,0043378} = 0,0043378 г/с.

MТ
1 = 0,0663 · 4 + 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 3 = 0,533 г;

MТ
2 = 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 3 = 0,2678 г;

MТ
304 = (0,533 + 0,2678) · 220 · 1 · 10-6 = 0,0001762 т/год;

GТ
304 = (0,533 · 1 + 0,2678 · 1) / 3600 = 0,0002224 г/с;

MП
1 = 0,1 · 6 + 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 3 = 0,8678 г;

MП
2 = 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 3 = 0,2678 г;

MП
304 = (0,8678 + 0,2678) · 88 · 1 · 10-6 = 0,0000999 т/год;

GП
304 = (0,8678 · 1 + 0,2678 · 1) / 3600 = 0,0003154 г/с;

MХ
1 = 0,1 · 12 + 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 3 = 1,4678 г;

MХ
2 = 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 3 = 0,2678 г;

MХ
304 = (1,4678 + 0,2678) · 49 · 1 · 10-6 = 0,000085 т/год;

GХ
304 = (1,4678 · 1 + 0,2678 · 1) / 3600 = 0,0004821 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,1 · 20 + 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 3 = 2,2678 г;

MХ -10..-15°C
2 = 0,442 · 0,2 + 0,0598 · 3 = 0,2678 г;

MХ -10..-15°C
304 = (2,2678 + 0,2678) · 39 · 1 · 10-6 = 0,0000989 т/год;

GХ -10..-15°C
304 = (2,2678 · 1 + 0,2678 · 1) / 3600 = 0,0007043 г/с;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

M = 0,0001762+0,0000999+0,000085+0,0000989 = 0,00046 т/год;
G = max{0,0002224; 0,0003154; 0,0004821; 0,0007043} = 0,0007043 г/с.

MТ
1 = 0,019 · 4 + 0,2 · 0,2 + 0,019 · 3 = 0,173 г;

MТ
2 = 0,2 · 0,2 + 0,019 · 3 = 0,097 г;

MТ
328 = (0,173 + 0,097) · 220 · 1 · 10-6 = 0,0000594 т/год;

GТ
328 = (0,173 · 1 + 0,097 · 1) / 3600 = 0,000075 г/с;

MП
1 = 0,0342 · 6 + 0,27 · 0,2 + 0,019 · 3 = 0,3162 г;

MП
2 = 0,2 · 0,2 + 0,019 · 3 = 0,097 г;

MП
328 = (0,3162 + 0,097) · 88 · 1 · 10-6 = 0,0000364 т/год;

GП
328 = (0,3162 · 1 + 0,097 · 1) / 3600 = 0,0001148 г/с;

MХ
1 = 0,038 · 12 + 0,3 · 0,2 + 0,019 · 3 = 0,573 г;

MХ
2 = 0,2 · 0,2 + 0,019 · 3 = 0,097 г;

MХ
328 = (0,573 + 0,097) · 49 · 1 · 10-6 = 0,0000328 т/год;

GХ
328 = (0,573 · 1 + 0,097 · 1) / 3600 = 0,0001861 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,038 · 20 + 0,3 · 0,2 + 0,019 · 3 = 0,877 г;

MХ -10..-15°C
2 = 0,2 · 0,2 + 0,019 · 3 = 0,097 г;

MХ -10..-15°C
328 = (0,877 + 0,097) · 39 · 1 · 10-6 = 0,000038 т/год;

GХ -10..-15°C
328 = (0,877 · 1 + 0,097 · 1) / 3600 = 0,0002706 г/с;

M = 0,0000594+0,0000364+0,0000328+0,000038 = 0,0001666 т/год;
G = max{0,000075; 0,0001148; 0,0001861; 0,0002706} = 0,0002706 г/с.

MТ
1 = 0,1 · 4 + 0,475 · 0,2 + 0,1 · 3 = 0,795 г;

MТ
2 = 0,475 · 0,2 + 0,1 · 3 = 0,395 г;

MТ
330 = (0,795 + 0,395) · 220 · 1 · 10-6 = 0,0002618 т/год;

GТ
330 = (0,795 · 1 + 0,395 · 1) / 3600 = 0,0003306 г/с;

MП
1 = 0,108 · 6 + 0,531 · 0,2 + 0,1 · 3 = 1,0542 г;

MП
2 = 0,475 · 0,2 + 0,1 · 3 = 0,395 г;

MП
330 = (1,0542 + 0,395) · 88 · 1 · 10-6 = 0,0001275 т/год;

GП
330 = (1,0542 · 1 + 0,395 · 1) / 3600 = 0,0004026 г/с;

MХ
1 = 0,12 · 12 + 0,59 · 0,2 + 0,1 · 3 = 1,858 г;

MХ
2 = 0,475 · 0,2 + 0,1 · 3 = 0,395 г;

MХ
330 = (1,858 + 0,395) · 49 · 1 · 10-6 = 0,0001104 т/год;

GХ
330 = (1,858 · 1 + 0,395 · 1) / 3600 = 0,0006258 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,12 · 20 + 0,59 · 0,2 + 0,1 · 3 = 2,818 г;

MХ -10..-15°C
2 = 0,475 · 0,2 + 0,1 · 3 = 0,395 г;

MХ -10..-15°C
330 = (2,818 + 0,395) · 39 · 1 · 10-6 = 0,0001253 т/год;

GХ -10..-15°C
330 = (2,818 · 1 + 0,395 · 1) / 3600 = 0,0008925 г/с;

M = 0,0002618+0,0001275+0,0001104+0,0001253 = 0,000625 т/год;
G = max{0,0003306; 0,0004026; 0,0006258; 0,0008925} = 0,0008925 г/с.

MТ
1 = 1,34 · 4 + 4,9 · 0,2 + 0,84 · 3 = 8,86 г;

MТ
2 = 4,9 · 0,2 + 0,84 · 3 = 3,5 г;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

MТ
337 = (8,86 + 3,5) · 220 · 1 · 10-6 = 0,0027192 т/год;

GТ
337 = (8,86 · 1 + 3,5 · 1) / 3600 = 0,0034333 г/с;

MП
1 = 1,8 · 6 + 5,31 · 0,2 + 0,84 · 3 = 14,382 г;

MП
2 = 4,9 · 0,2 + 0,84 · 3 = 3,5 г;

MП
337 = (14,382 + 3,5) · 88 · 1 · 10-6 = 0,0015736 т/год;

GП
337 = (14,382 · 1 + 3,5 · 1) / 3600 = 0,0049672 г/с;

MХ
1 = 2 · 12 + 5,9 · 0,2 + 0,84 · 3 = 27,7 г;

MХ
2 = 4,9 · 0,2 + 0,84 · 3 = 3,5 г;

MХ
337 = (27,7 + 3,5) · 49 · 1 · 10-6 = 0,0015288 т/год;

GХ
337 = (27,7 · 1 + 3,5 · 1) / 3600 = 0,0086667 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 2 · 20 + 5,9 · 0,2 + 0,84 · 3 = 43,7 г;

MХ -10..-15°C
2 = 4,9 · 0,2 + 0,84 · 3 = 3,5 г;

MХ -10..-15°C
337 = (43,7 + 3,5) · 39 · 1 · 10-6 = 0,0018408 т/год;

GХ -10..-15°C
337 = (43,7 · 1 + 3,5 · 1) / 3600 = 0,0131111 г/с;

M = 0,0027192+0,0015736+0,0015288+0,0018408 = 0,0076624 т/год;
G = max{0,0034333; 0,0049672; 0,0086667; 0,0131111} = 0,0131111 г/с.

MТ
1 = 0,59 · 4 + 0,7 · 0,2 + 0,42 · 3 = 3,76 г;

MТ
2 = 0,7 · 0,2 + 0,42 · 3 = 1,4 г;

MТ
2732 = (3,76 + 1,4) · 220 · 1 · 10-6 = 0,0011352 т/год;

GТ
2732 = (3,76 · 1 + 1,4 · 1) / 3600 = 0,0014333 г/с;

MП
1 = 0,639 · 6 + 0,72 · 0,2 + 0,42 · 3 = 5,238 г;

MП
2 = 0,7 · 0,2 + 0,42 · 3 = 1,4 г;

MП
2732 = (5,238 + 1,4) · 88 · 1 · 10-6 = 0,0005841 т/год;

GП
2732 = (5,238 · 1 + 1,4 · 1) / 3600 = 0,0018439 г/с;

MХ
1 = 0,71 · 12 + 0,8 · 0,2 + 0,42 · 3 = 9,94 г;

MХ
2 = 0,7 · 0,2 + 0,42 · 3 = 1,4 г;

MХ
2732 = (9,94 + 1,4) · 49 · 1 · 10-6 = 0,0005557 т/год;

GХ
2732 = (9,94 · 1 + 1,4 · 1) / 3600 = 0,00315 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,71 · 20 + 0,8 · 0,2 + 0,42 · 3 = 15,62 г;

MХ -10..-15°C
2 = 0,7 · 0,2 + 0,42 · 3 = 1,4 г;

MХ -10..-15°C
2732 = (15,62 + 1,4) · 39 · 1 · 10-6 = 0,0006638 т/год;

GХ -10..-15°C
2732 = (15,62 · 1 + 1,4 · 1) / 3600 = 0,0047278 г/с;

M = 0,0011352+0,0005841+0,0005557+0,0006638 = 0,0029388 т/год;
G = max{0,0014333; 0,0018439; 0,00315; 0,0047278} = 0,0047278 г/с.

Автокран на колесном ходу

MТ
1 = 0,496 · 4 + 3,12 · 0,2 + 0,448 · 3 = 3,952 г;

MТ
2 = 3,12 · 0,2 + 0,448 · 3 = 1,968 г;

MТ
301 = (3,952 + 1,968) · 220 · 2 · 10-6 = 0,0026048 т/год;

GТ
301 = (3,952 · 1 + 1,968 · 1) / 3600 = 0,0016444 г/с;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

MП
1 = 0,744 · 6 + 3,12 · 0,2 + 0,448 · 3 = 6,432 г;

MП
2 = 3,12 · 0,2 + 0,448 · 3 = 1,968 г;

MП
301 = (6,432 + 1,968) · 88 · 2 · 10-6 = 0,0014784 т/год;

GП
301 = (6,432 · 1 + 1,968 · 1) / 3600 = 0,0023333 г/с;

MХ
1 = 0,744 · 12 + 3,12 · 0,2 + 0,448 · 3 = 10,896 г;

MХ
2 = 3,12 · 0,2 + 0,448 · 3 = 1,968 г;

MХ
301 = (10,896 + 1,968) · 49 · 2 · 10-6 = 0,0012607 т/год;

GХ
301 = (10,896 · 1 + 1,968 · 1) / 3600 = 0,0035733 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,744 · 20 + 3,12 · 0,2 + 0,448 · 3 = 16,848 г;

MХ -10..-15°C
2 = 3,12 · 0,2 + 0,448 · 3 = 1,968 г;

MХ -10..-15°C
301 = (16,848 + 1,968) · 39 · 2 · 10-6 = 0,0014676 т/год;

GХ -10..-15°C
301 = (16,848 · 1 + 1,968 · 1) / 3600 = 0,0052267 г/с;

M = 0,0026048+0,0014784+0,0012607+0,0014676 = 0,0068115 т/год;
G = max{0,0016444; 0,0023333; 0,0035733; 0,0052267} = 0,0052267 г/с.

MТ
1 = 0,0806 · 4 + 0,507 · 0,2 + 0,0728 · 3 = 0,6422 г;

MТ
2 = 0,507 · 0,2 + 0,0728 · 3 = 0,3198 г;

MТ
304 = (0,6422 + 0,3198) · 220 · 2 · 10-6 = 0,0004233 т/год;

GТ
304 = (0,6422 · 1 + 0,3198 · 1) / 3600 = 0,0002672 г/с;

MП
1 = 0,121 · 6 + 0,507 · 0,2 + 0,0728 · 3 = 1,0458 г;

MП
2 = 0,507 · 0,2 + 0,0728 · 3 = 0,3198 г;

MП
304 = (1,0458 + 0,3198) · 88 · 2 · 10-6 = 0,0002403 т/год;

GП
304 = (1,0458 · 1 + 0,3198 · 1) / 3600 = 0,0003793 г/с;

MХ
1 = 0,121 · 12 + 0,507 · 0,2 + 0,0728 · 3 = 1,7718 г;

MХ
2 = 0,507 · 0,2 + 0,0728 · 3 = 0,3198 г;

MХ
304 = (1,7718 + 0,3198) · 49 · 2 · 10-6 = 0,000205 т/год;

GХ
304 = (1,7718 · 1 + 0,3198 · 1) / 3600 = 0,000581 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,121 · 20 + 0,507 · 0,2 + 0,0728 · 3 = 2,7398 г;

MХ -10..-15°C
2 = 0,507 · 0,2 + 0,0728 · 3 = 0,3198 г;

MХ -10..-15°C
304 = (2,7398 + 0,3198) · 39 · 2 · 10-6 = 0,0002386 т/год;

GХ -10..-15°C
304 = (2,7398 · 1 + 0,3198 · 1) / 3600 = 0,0008499 г/с;

M = 0,0004233+0,0002403+0,000205+0,0002386 = 0,0011073 т/год;
G = max{0,0002672; 0,0003793; 0,000581; 0,0008499} = 0,0008499 г/с.

MТ
1 = 0,023 · 4 + 0,3 · 0,2 + 0,023 · 3 = 0,221 г;

MТ
2 = 0,3 · 0,2 + 0,023 · 3 = 0,129 г;

MТ
328 = (0,221 + 0,129) · 220 · 2 · 10-6 = 0,000154 т/год;

GТ
328 = (0,221 · 1 + 0,129 · 1) / 3600 = 0,0000972 г/с;

MП
1 = 0,0414 · 6 + 0,405 · 0,2 + 0,023 · 3 = 0,3984 г;

MП
2 = 0,3 · 0,2 + 0,023 · 3 = 0,129 г;

MП
328 = (0,3984 + 0,129) · 88 · 2 · 10-6 = 0,0000928 т/год;

GП
328 = (0,3984 · 1 + 0,129 · 1) / 3600 = 0,0001465 г/с;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

MХ
1 = 0,046 · 12 + 0,45 · 0,2 + 0,023 · 3 = 0,711 г;

MХ
2 = 0,3 · 0,2 + 0,023 · 3 = 0,129 г;

MХ
328 = (0,711 + 0,129) · 49 · 2 · 10-6 = 0,0000823 т/год;

GХ
328 = (0,711 · 1 + 0,129 · 1) / 3600 = 0,0002333 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,046 · 20 + 0,45 · 0,2 + 0,023 · 3 = 1,079 г;

MХ -10..-15°C
2 = 0,3 · 0,2 + 0,023 · 3 = 0,129 г;

MХ -10..-15°C
328 = (1,079 + 0,129) · 39 · 2 · 10-6 = 0,0000942 т/год;

GХ -10..-15°C
328 = (1,079 · 1 + 0,129 · 1) / 3600 = 0,0003356 г/с;

M = 0,000154+0,0000928+0,0000823+0,0000942 = 0,0004234 т/год;
G = max{0,0000972; 0,0001465; 0,0002333; 0,0003356} = 0,0003356 г/с.

MТ
1 = 0,112 · 4 + 0,69 · 0,2 + 0,112 · 3 = 0,922 г;

MТ
2 = 0,69 · 0,2 + 0,112 · 3 = 0,474 г;

MТ
330 = (0,922 + 0,474) · 220 · 2 · 10-6 = 0,0006142 т/год;

GТ
330 = (0,922 · 1 + 0,474 · 1) / 3600 = 0,0003878 г/с;

MП
1 = 0,1206 · 6 + 0,774 · 0,2 + 0,112 · 3 = 1,2144 г;

MП
2 = 0,69 · 0,2 + 0,112 · 3 = 0,474 г;

MП
330 = (1,2144 + 0,474) · 88 · 2 · 10-6 = 0,0002972 т/год;

GП
330 = (1,2144 · 1 + 0,474 · 1) / 3600 = 0,000469 г/с;

MХ
1 = 0,134 · 12 + 0,86 · 0,2 + 0,112 · 3 = 2,116 г;

MХ
2 = 0,69 · 0,2 + 0,112 · 3 = 0,474 г;

MХ
330 = (2,116 + 0,474) · 49 · 2 · 10-6 = 0,0002538 т/год;

GХ
330 = (2,116 · 1 + 0,474 · 1) / 3600 = 0,0007194 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,134 · 20 + 0,86 · 0,2 + 0,112 · 3 = 3,188 г;

MХ -10..-15°C
2 = 0,69 · 0,2 + 0,112 · 3 = 0,474 г;

MХ -10..-15°C
330 = (3,188 + 0,474) · 39 · 2 · 10-6 = 0,0002856 т/год;

GХ -10..-15°C
330 = (3,188 · 1 + 0,474 · 1) / 3600 = 0,0010172 г/с;

M = 0,0006142+0,0002972+0,0002538+0,0002856 = 0,0014509 т/год;
G = max{0,0003878; 0,000469; 0,0007194; 0,0010172} = 0,0010172 г/с.

MТ
1 = 1,65 · 4 + 6 · 0,2 + 1,03 · 3 = 10,89 г;

MТ
2 = 6 · 0,2 + 1,03 · 3 = 4,29 г;

MТ
337 = (10,89 + 4,29) · 220 · 2 · 10-6 = 0,0066792 т/год;

GТ
337 = (10,89 · 1 + 4,29 · 1) / 3600 = 0,0042167 г/с;

MП
1 = 2,25 · 6 + 6,48 · 0,2 + 1,03 · 3 = 17,886 г;

MП
2 = 6 · 0,2 + 1,03 · 3 = 4,29 г;

MП
337 = (17,886 + 4,29) · 88 · 2 · 10-6 = 0,003903 т/год;

GП
337 = (17,886 · 1 + 4,29 · 1) / 3600 = 0,00616 г/с;

MХ
1 = 2,5 · 12 + 7,2 · 0,2 + 1,03 · 3 = 34,53 г;

MХ
2 = 6 · 0,2 + 1,03 · 3 = 4,29 г;

MХ
337 = (34,53 + 4,29) · 49 · 2 · 10-6 = 0,0038044 т/год;

GХ
337 = (34,53 · 1 + 4,29 · 1) / 3600 = 0,0107833 г/с;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

MХ -10..-15°C
1 = 2,5 · 20 + 7,2 · 0,2 + 1,03 · 3 = 54,53 г;

MХ -10..-15°C
2 = 6 · 0,2 + 1,03 · 3 = 4,29 г;

MХ -10..-15°C
337 = (54,53 + 4,29) · 39 · 2 · 10-6 = 0,004588 т/год;

GХ -10..-15°C
337 = (54,53 · 1 + 4,29 · 1) / 3600 = 0,0163389 г/с;

M = 0,0066792+0,003903+0,0038044+0,004588 = 0,0189745 т/год;
G = max{0,0042167; 0,00616; 0,0107833; 0,0163389} = 0,0163389 г/с.

MТ
1 = 0,8 · 4 + 0,8 · 0,2 + 0,57 · 3 = 5,07 г;

MТ
2 = 0,8 · 0,2 + 0,57 · 3 = 1,87 г;

MТ
2732 = (5,07 + 1,87) · 220 · 2 · 10-6 = 0,0030536 т/год;

GТ
2732 = (5,07 · 1 + 1,87 · 1) / 3600 = 0,0019278 г/с;

MП
1 = 0,864 · 6 + 0,9 · 0,2 + 0,57 · 3 = 7,074 г;

MП
2 = 0,8 · 0,2 + 0,57 · 3 = 1,87 г;

MП
2732 = (7,074 + 1,87) · 88 · 2 · 10-6 = 0,0015741 т/год;

GП
2732 = (7,074 · 1 + 1,87 · 1) / 3600 = 0,0024844 г/с;

MХ
1 = 0,96 · 12 + 1 · 0,2 + 0,57 · 3 = 13,43 г;

MХ
2 = 0,8 · 0,2 + 0,57 · 3 = 1,87 г;

MХ
2732 = (13,43 + 1,87) · 49 · 2 · 10-6 = 0,0014994 т/год;

GХ
2732 = (13,43 · 1 + 1,87 · 1) / 3600 = 0,00425 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,96 · 20 + 1 · 0,2 + 0,57 · 3 = 21,11 г;

MХ -10..-15°C
2 = 0,8 · 0,2 + 0,57 · 3 = 1,87 г;

MХ -10..-15°C
2732 = (21,11 + 1,87) · 39 · 2 · 10-6 = 0,0017924 т/год;

GХ -10..-15°C
2732 = (21,11 · 1 + 1,87 · 1) / 3600 = 0,0063833 г/с;

M = 0,0030536+0,0015741+0,0014994+0,0017924 = 0,0079196 т/год;
G = max{0,0019278; 0,0024844; 0,00425; 0,0063833} = 0,0063833 г/с.

Автобус вахтовый

MТ
1 = 0,456 · 4 + 2,4 · 0,2 + 0,416 · 3 = 3,552 г;

MТ
2 = 2,4 · 0,2 + 0,416 · 3 = 1,728 г;

MТ
301 = (3,552 + 1,728) · 220 · 1 · 10-6 = 0,0011616 т/год;

GТ
301 = (3,552 · 1 + 1,728 · 1) / 3600 = 0,0014667 г/с;

MП
1 = 0,688 · 6 + 2,4 · 0,2 + 0,416 · 3 = 5,856 г;

MП
2 = 2,4 · 0,2 + 0,416 · 3 = 1,728 г;

MП
301 = (5,856 + 1,728) · 88 · 1 · 10-6 = 0,0006674 т/год;

GП
301 = (5,856 · 1 + 1,728 · 1) / 3600 = 0,0021067 г/с;

MХ
1 = 0,688 · 12 + 2,4 · 0,2 + 0,416 · 3 = 9,984 г;

MХ
2 = 2,4 · 0,2 + 0,416 · 3 = 1,728 г;

MХ
301 = (9,984 + 1,728) · 49 · 1 · 10-6 = 0,0005739 т/год;

GХ
301 = (9,984 · 1 + 1,728 · 1) / 3600 = 0,0032533 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,688 · 20 + 2,4 · 0,2 + 0,416 · 3 = 15,488 г;

MХ -10..-15°C
2 = 2,4 · 0,2 + 0,416 · 3 = 1,728 г;

MХ -10..-15°C
301 = (15,488 + 1,728) · 39 · 1 · 10-6 = 0,0006714 т/год;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

GХ -10..-15°C
301 = (15,488 · 1 + 1,728 · 1) / 3600 = 0,0047822 г/с;

M = 0,0011616+0,0006674+0,0005739+0,0006714 = 0,0030743 т/год;
G = max{0,0014667; 0,0021067; 0,0032533; 0,0047822} = 0,0047822 г/с.

MТ
1 = 0,0741 · 4 + 0,39 · 0,2 + 0,0676 · 3 = 0,5772 г;

MТ
2 = 0,39 · 0,2 + 0,0676 · 3 = 0,2808 г;

MТ
304 = (0,5772 + 0,2808) · 220 · 1 · 10-6 = 0,0001888 т/год;

GТ
304 = (0,5772 · 1 + 0,2808 · 1) / 3600 = 0,0002383 г/с;

MП
1 = 0,1118 · 6 + 0,39 · 0,2 + 0,0676 · 3 = 0,9516 г;

MП
2 = 0,39 · 0,2 + 0,0676 · 3 = 0,2808 г;

MП
304 = (0,9516 + 0,2808) · 88 · 1 · 10-6 = 0,0001085 т/год;

GП
304 = (0,9516 · 1 + 0,2808 · 1) / 3600 = 0,0003423 г/с;

MХ
1 = 0,1118 · 12 + 0,39 · 0,2 + 0,0676 · 3 = 1,6224 г;

MХ
2 = 0,39 · 0,2 + 0,0676 · 3 = 0,2808 г;

MХ
304 = (1,6224 + 0,2808) · 49 · 1 · 10-6 = 0,0000933 т/год;

GХ
304 = (1,6224 · 1 + 0,2808 · 1) / 3600 = 0,0005287 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,1118 · 20 + 0,39 · 0,2 + 0,0676 · 3 = 2,5168 г;

MХ -10..-15°C
2 = 0,39 · 0,2 + 0,0676 · 3 = 0,2808 г;

MХ -10..-15°C
304 = (2,5168 + 0,2808) · 39 · 1 · 10-6 = 0,0001091 т/год;

GХ -10..-15°C
304 = (2,5168 · 1 + 0,2808 · 1) / 3600 = 0,0007771 г/с;

M = 0,0001888+0,0001085+0,0000933+0,0001091 = 0,0004996 т/год;
G = max{0,0002383; 0,0003423; 0,0005287; 0,0007771} = 0,0007771 г/с.

MТ
1 = 0,016 · 4 + 0,15 · 0,2 + 0,016 · 3 = 0,142 г;

MТ
2 = 0,15 · 0,2 + 0,016 · 3 = 0,078 г;

MТ
328 = (0,142 + 0,078) · 220 · 1 · 10-6 = 0,0000484 т/год;

GТ
328 = (0,142 · 1 + 0,078 · 1) / 3600 = 0,0000611 г/с;

MП
1 = 0,0288 · 6 + 0,207 · 0,2 + 0,016 · 3 = 0,2622 г;

MП
2 = 0,15 · 0,2 + 0,016 · 3 = 0,078 г;

MП
328 = (0,2622 + 0,078) · 88 · 1 · 10-6 = 0,0000299 т/год;

GП
328 = (0,2622 · 1 + 0,078 · 1) / 3600 = 0,0000945 г/с;

MХ
1 = 0,032 · 12 + 0,23 · 0,2 + 0,016 · 3 = 0,478 г;

MХ
2 = 0,15 · 0,2 + 0,016 · 3 = 0,078 г;

MХ
328 = (0,478 + 0,078) · 49 · 1 · 10-6 = 0,0000272 т/год;

GХ
328 = (0,478 · 1 + 0,078 · 1) / 3600 = 0,0001544 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,032 · 20 + 0,23 · 0,2 + 0,016 · 3 = 0,734 г;

MХ -10..-15°C
2 = 0,15 · 0,2 + 0,016 · 3 = 0,078 г;

MХ -10..-15°C
328 = (0,734 + 0,078) · 39 · 1 · 10-6 = 0,0000317 т/год;

GХ -10..-15°C
328 = (0,734 · 1 + 0,078 · 1) / 3600 = 0,0002256 г/с;

M = 0,0000484+0,0000299+0,0000272+0,0000317 = 0,0001372 т/год;
G = max{0,0000611; 0,0000945; 0,0001544; 0,0002256} = 0,0002256 г/с.



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

MТ
1 = 0,084 · 4 + 0,4 · 0,2 + 0,084 · 3 = 0,668 г;

MТ
2 = 0,4 · 0,2 + 0,084 · 3 = 0,332 г;

MТ
330 = (0,668 + 0,332) · 220 · 1 · 10-6 = 0,00022 т/год;

GТ
330 = (0,668 · 1 + 0,332 · 1) / 3600 = 0,0002778 г/с;

MП
1 = 0,09 · 6 + 0,45 · 0,2 + 0,084 · 3 = 0,882 г;

MП
2 = 0,4 · 0,2 + 0,084 · 3 = 0,332 г;

MП
330 = (0,882 + 0,332) · 88 · 1 · 10-6 = 0,0001068 т/год;

GП
330 = (0,882 · 1 + 0,332 · 1) / 3600 = 0,0003372 г/с;

MХ
1 = 0,1 · 12 + 0,5 · 0,2 + 0,084 · 3 = 1,552 г;

MХ
2 = 0,4 · 0,2 + 0,084 · 3 = 0,332 г;

MХ
330 = (1,552 + 0,332) · 49 · 1 · 10-6 = 0,0000923 т/год;

GХ
330 = (1,552 · 1 + 0,332 · 1) / 3600 = 0,0005233 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,1 · 20 + 0,5 · 0,2 + 0,084 · 3 = 2,352 г;

MХ -10..-15°C
2 = 0,4 · 0,2 + 0,084 · 3 = 0,332 г;

MХ -10..-15°C
330 = (2,352 + 0,332) · 39 · 1 · 10-6 = 0,0001047 т/год;

GХ -10..-15°C
330 = (2,352 · 1 + 0,332 · 1) / 3600 = 0,0007456 г/с;

M = 0,00022+0,0001068+0,0000923+0,0001047 = 0,0005238 т/год;
G = max{0,0002778; 0,0003372; 0,0005233; 0,0007456} = 0,0007456 г/с.

MТ
1 = 1,22 · 4 + 4,1 · 0,2 + 0,76 · 3 = 7,98 г;

MТ
2 = 4,1 · 0,2 + 0,76 · 3 = 3,1 г;

MТ
337 = (7,98 + 3,1) · 220 · 1 · 10-6 = 0,0024376 т/год;

GТ
337 = (7,98 · 1 + 3,1 · 1) / 3600 = 0,0030778 г/с;

MП
1 = 1,638 · 6 + 4,41 · 0,2 + 0,76 · 3 = 12,99 г;

MП
2 = 4,1 · 0,2 + 0,76 · 3 = 3,1 г;

MП
337 = (12,99 + 3,1) · 88 · 1 · 10-6 = 0,0014159 т/год;

GП
337 = (12,99 · 1 + 3,1 · 1) / 3600 = 0,0044694 г/с;

MХ
1 = 1,82 · 12 + 4,9 · 0,2 + 0,76 · 3 = 25,1 г;

MХ
2 = 4,1 · 0,2 + 0,76 · 3 = 3,1 г;

MХ
337 = (25,1 + 3,1) · 49 · 1 · 10-6 = 0,0013818 т/год;

GХ
337 = (25,1 · 1 + 3,1 · 1) / 3600 = 0,0078333 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 1,82 · 20 + 4,9 · 0,2 + 0,76 · 3 = 39,66 г;

MХ -10..-15°C
2 = 4,1 · 0,2 + 0,76 · 3 = 3,1 г;

MХ -10..-15°C
337 = (39,66 + 3,1) · 39 · 1 · 10-6 = 0,0016676 т/год;

GХ -10..-15°C
337 = (39,66 · 1 + 3,1 · 1) / 3600 = 0,0118778 г/с;

M = 0,0024376+0,0014159+0,0013818+0,0016676 = 0,006903 т/год;
G = max{0,0030778; 0,0044694; 0,0078333; 0,0118778} = 0,0118778 г/с.

MТ
1 = 0,53 · 4 + 0,6 · 0,2 + 0,38 · 3 = 3,38 г;

MТ
2 = 0,6 · 0,2 + 0,38 · 3 = 1,26 г;

MТ
2732 = (3,38 + 1,26) · 220 · 1 · 10-6 = 0,0010208 т/год;

GТ
2732 = (3,38 · 1 + 1,26 · 1) / 3600 = 0,0012889 г/с;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

MП
1 = 0,576 · 6 + 0,63 · 0,2 + 0,38 · 3 = 4,722 г;

MП
2 = 0,6 · 0,2 + 0,38 · 3 = 1,26 г;

MП
2732 = (4,722 + 1,26) · 88 · 1 · 10-6 = 0,0005264 т/год;

GП
2732 = (4,722 · 1 + 1,26 · 1) / 3600 = 0,0016617 г/с;

MХ
1 = 0,64 · 12 + 0,7 · 0,2 + 0,38 · 3 = 8,96 г;

MХ
2 = 0,6 · 0,2 + 0,38 · 3 = 1,26 г;

MХ
2732 = (8,96 + 1,26) · 49 · 1 · 10-6 = 0,0005008 т/год;

GХ
2732 = (8,96 · 1 + 1,26 · 1) / 3600 = 0,0028389 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,64 · 20 + 0,7 · 0,2 + 0,38 · 3 = 14,08 г;

MХ -10..-15°C
2 = 0,6 · 0,2 + 0,38 · 3 = 1,26 г;

MХ -10..-15°C
2732 = (14,08 + 1,26) · 39 · 1 · 10-6 = 0,0005983 т/год;

GХ -10..-15°C
2732 = (14,08 · 1 + 1,26 · 1) / 3600 = 0,0042611 г/с;

M = 0,0010208+0,0005264+0,0005008+0,0005983 = 0,0026463 т/год;
G = max{0,0012889; 0,0016617; 0,0028389; 0,0042611} = 0,0042611 г/с.

Машины поливомоечные

MТ
1 = 0,256 · 4 + 2,4 · 0,2 + 0,232 · 3 = 2,2 г;

MТ
2 = 2,4 · 0,2 + 0,232 · 3 = 1,176 г;

MТ
301 = (2,2 + 1,176) · 220 · 1 · 10-6 = 0,0007427 т/год;

GТ
301 = (2,2 · 1 + 1,176 · 1) / 3600 = 0,0009378 г/с;

MП
1 = 0,384 · 6 + 2,4 · 0,2 + 0,232 · 3 = 3,48 г;

MП
2 = 2,4 · 0,2 + 0,232 · 3 = 1,176 г;

MП
301 = (3,48 + 1,176) · 88 · 1 · 10-6 = 0,0004097 т/год;

GП
301 = (3,48 · 1 + 1,176 · 1) / 3600 = 0,0012933 г/с;

MХ
1 = 0,384 · 12 + 2,4 · 0,2 + 0,232 · 3 = 5,784 г;

MХ
2 = 2,4 · 0,2 + 0,232 · 3 = 1,176 г;

MХ
301 = (5,784 + 1,176) · 49 · 1 · 10-6 = 0,000341 т/год;

GХ
301 = (5,784 · 1 + 1,176 · 1) / 3600 = 0,0019333 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,384 · 20 + 2,4 · 0,2 + 0,232 · 3 = 8,856 г;

MХ -10..-15°C
2 = 2,4 · 0,2 + 0,232 · 3 = 1,176 г;

MХ -10..-15°C
301 = (8,856 + 1,176) · 39 · 1 · 10-6 = 0,0003912 т/год;

GХ -10..-15°C
301 = (8,856 · 1 + 1,176 · 1) / 3600 = 0,0027867 г/с;

M = 0,0007427+0,0004097+0,000341+0,0003912 = 0,0018847 т/год;
G = max{0,0009378; 0,0012933; 0,0019333; 0,0027867} = 0,0027867 г/с.

MТ
1 = 0,0416 · 4 + 0,39 · 0,2 + 0,0377 · 3 = 0,3575 г;

MТ
2 = 0,39 · 0,2 + 0,0377 · 3 = 0,1911 г;

MТ
304 = (0,3575 + 0,1911) · 220 · 1 · 10-6 = 0,0001207 т/год;

GТ
304 = (0,3575 · 1 + 0,1911 · 1) / 3600 = 0,0001524 г/с;

MП
1 = 0,0624 · 6 + 0,39 · 0,2 + 0,0377 · 3 = 0,5655 г;

MП
2 = 0,39 · 0,2 + 0,0377 · 3 = 0,1911 г;

MП
304 = (0,5655 + 0,1911) · 88 · 1 · 10-6 = 0,0000666 т/год;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

GП
304 = (0,5655 · 1 + 0,1911 · 1) / 3600 = 0,0002102 г/с;

MХ
1 = 0,0624 · 12 + 0,39 · 0,2 + 0,0377 · 3 = 0,9399 г;

MХ
2 = 0,39 · 0,2 + 0,0377 · 3 = 0,1911 г;

MХ
304 = (0,9399 + 0,1911) · 49 · 1 · 10-6 = 0,0000554 т/год;

GХ
304 = (0,9399 · 1 + 0,1911 · 1) / 3600 = 0,0003142 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,0624 · 20 + 0,39 · 0,2 + 0,0377 · 3 = 1,4391 г;

MХ -10..-15°C
2 = 0,39 · 0,2 + 0,0377 · 3 = 0,1911 г;

MХ -10..-15°C
304 = (1,4391 + 0,1911) · 39 · 1 · 10-6 = 0,0000636 т/год;

GХ -10..-15°C
304 = (1,4391 · 1 + 0,1911 · 1) / 3600 = 0,0004528 г/с;

M = 0,0001207+0,0000666+0,0000554+0,0000636 = 0,0003063 т/год;
G = max{0,0001524; 0,0002102; 0,0003142; 0,0004528} = 0,0004528 г/с.

MТ
1 = 0,012 · 4 + 0,15 · 0,2 + 0,012 · 3 = 0,114 г;

MТ
2 = 0,15 · 0,2 + 0,012 · 3 = 0,066 г;

MТ
328 = (0,114 + 0,066) · 220 · 1 · 10-6 = 0,0000396 т/год;

GТ
328 = (0,114 · 1 + 0,066 · 1) / 3600 = 0,00005 г/с;

MП
1 = 0,0216 · 6 + 0,207 · 0,2 + 0,012 · 3 = 0,207 г;

MП
2 = 0,15 · 0,2 + 0,012 · 3 = 0,066 г;

MП
328 = (0,207 + 0,066) · 88 · 1 · 10-6 = 0,000024 т/год;

GП
328 = (0,207 · 1 + 0,066 · 1) / 3600 = 0,0000758 г/с;

MХ
1 = 0,024 · 12 + 0,23 · 0,2 + 0,012 · 3 = 0,37 г;

MХ
2 = 0,15 · 0,2 + 0,012 · 3 = 0,066 г;

MХ
328 = (0,37 + 0,066) · 49 · 1 · 10-6 = 0,0000214 т/год;

GХ
328 = (0,37 · 1 + 0,066 · 1) / 3600 = 0,0001211 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,024 · 20 + 0,23 · 0,2 + 0,012 · 3 = 0,562 г;

MХ -10..-15°C
2 = 0,15 · 0,2 + 0,012 · 3 = 0,066 г;

MХ -10..-15°C
328 = (0,562 + 0,066) · 39 · 1 · 10-6 = 0,0000245 т/год;

GХ -10..-15°C
328 = (0,562 · 1 + 0,066 · 1) / 3600 = 0,0001744 г/с;

M = 0,0000396+0,000024+0,0000214+0,0000245 = 0,0001095 т/год;
G = max{0,00005; 0,0000758; 0,0001211; 0,0001744} = 0,0001744 г/с.

MТ
1 = 0,081 · 4 + 0,4 · 0,2 + 0,081 · 3 = 0,647 г;

MТ
2 = 0,4 · 0,2 + 0,081 · 3 = 0,323 г;

MТ
330 = (0,647 + 0,323) · 220 · 1 · 10-6 = 0,0002134 т/год;

GТ
330 = (0,647 · 1 + 0,323 · 1) / 3600 = 0,0002694 г/с;

MП
1 = 0,0873 · 6 + 0,45 · 0,2 + 0,081 · 3 = 0,8568 г;

MП
2 = 0,4 · 0,2 + 0,081 · 3 = 0,323 г;

MП
330 = (0,8568 + 0,323) · 88 · 1 · 10-6 = 0,0001038 т/год;

GП
330 = (0,8568 · 1 + 0,323 · 1) / 3600 = 0,0003277 г/с;

MХ
1 = 0,097 · 12 + 0,5 · 0,2 + 0,081 · 3 = 1,507 г;

MХ
2 = 0,4 · 0,2 + 0,081 · 3 = 0,323 г;

MХ
330 = (1,507 + 0,323) · 49 · 1 · 10-6 = 0,0000897 т/год;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

GХ
330 = (1,507 · 1 + 0,323 · 1) / 3600 = 0,0005083 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,097 · 20 + 0,5 · 0,2 + 0,081 · 3 = 2,283 г;

MХ -10..-15°C
2 = 0,4 · 0,2 + 0,081 · 3 = 0,323 г;

MХ -10..-15°C
330 = (2,283 + 0,323) · 39 · 1 · 10-6 = 0,0001016 т/год;

GХ -10..-15°C
330 = (2,283 · 1 + 0,323 · 1) / 3600 = 0,0007239 г/с;

M = 0,0002134+0,0001038+0,0000897+0,0001016 = 0,0005085 т/год;
G = max{0,0002694; 0,0003277; 0,0005083; 0,0007239} = 0,0007239 г/с.

MТ
1 = 0,86 · 4 + 4,1 · 0,2 + 0,54 · 3 = 5,88 г;

MТ
2 = 4,1 · 0,2 + 0,54 · 3 = 2,44 г;

MТ
337 = (5,88 + 2,44) · 220 · 1 · 10-6 = 0,0018304 т/год;

GТ
337 = (5,88 · 1 + 2,44 · 1) / 3600 = 0,0023111 г/с;

MП
1 = 1,161 · 6 + 4,41 · 0,2 + 0,54 · 3 = 9,468 г;

MП
2 = 4,1 · 0,2 + 0,54 · 3 = 2,44 г;

MП
337 = (9,468 + 2,44) · 88 · 1 · 10-6 = 0,0010479 т/год;

GП
337 = (9,468 · 1 + 2,44 · 1) / 3600 = 0,0033078 г/с;

MХ
1 = 1,29 · 12 + 4,9 · 0,2 + 0,54 · 3 = 18,08 г;

MХ
2 = 4,1 · 0,2 + 0,54 · 3 = 2,44 г;

MХ
337 = (18,08 + 2,44) · 49 · 1 · 10-6 = 0,0010055 т/год;

GХ
337 = (18,08 · 1 + 2,44 · 1) / 3600 = 0,0057 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 1,29 · 20 + 4,9 · 0,2 + 0,54 · 3 = 28,4 г;

MХ -10..-15°C
2 = 4,1 · 0,2 + 0,54 · 3 = 2,44 г;

MХ -10..-15°C
337 = (28,4 + 2,44) · 39 · 1 · 10-6 = 0,0012028 т/год;

GХ -10..-15°C
337 = (28,4 · 1 + 2,44 · 1) / 3600 = 0,0085667 г/с;

M = 0,0018304+0,0010479+0,0010055+0,0012028 = 0,0050865 т/год;
G = max{0,0023111; 0,0033078; 0,0057; 0,0085667} = 0,0085667 г/с.

MТ
1 = 0,38 · 4 + 0,6 · 0,2 + 0,27 · 3 = 2,45 г;

MТ
2 = 0,6 · 0,2 + 0,27 · 3 = 0,93 г;

MТ
2732 = (2,45 + 0,93) · 220 · 1 · 10-6 = 0,0007436 т/год;

GТ
2732 = (2,45 · 1 + 0,93 · 1) / 3600 = 0,0009389 г/с;

MП
1 = 0,414 · 6 + 0,63 · 0,2 + 0,27 · 3 = 3,42 г;

MП
2 = 0,6 · 0,2 + 0,27 · 3 = 0,93 г;

MП
2732 = (3,42 + 0,93) · 88 · 1 · 10-6 = 0,0003828 т/год;

GП
2732 = (3,42 · 1 + 0,93 · 1) / 3600 = 0,0012083 г/с;

MХ
1 = 0,46 · 12 + 0,7 · 0,2 + 0,27 · 3 = 6,47 г;

MХ
2 = 0,6 · 0,2 + 0,27 · 3 = 0,93 г;

MХ
2732 = (6,47 + 0,93) · 49 · 1 · 10-6 = 0,0003626 т/год;

GХ
2732 = (6,47 · 1 + 0,93 · 1) / 3600 = 0,0020556 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,46 · 20 + 0,7 · 0,2 + 0,27 · 3 = 10,15 г;

MХ -10..-15°C
2 = 0,6 · 0,2 + 0,27 · 3 = 0,93 г;

MХ -10..-15°C
2732 = (10,15 + 0,93) · 39 · 1 · 10-6 = 0,0004321 т/год;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

GХ -10..-15°C
2732 = (10,15 · 1 + 0,93 · 1) / 3600 = 0,0030778 г/с;

M = 0,0007436+0,0003828+0,0003626+0,0004321 = 0,0019211 т/год;
G = max{0,0009389; 0,0012083; 0,0020556; 0,0030778} = 0,0030778 г/с.

Автобетононасос

MТ
1 = 0,104 · 4 + 1,52 · 0,2 + 0,096 · 3 = 1,008 г;

MТ
2 = 1,52 · 0,2 + 0,096 · 3 = 0,592 г;

MТ
301 = (1,008 + 0,592) · 220 · 1 · 10-6 = 0,000352 т/год;

GТ
301 = (1,008 · 1 + 0,592 · 1) / 3600 = 0,0004444 г/с;

MП
1 = 0,16 · 6 + 1,52 · 0,2 + 0,096 · 3 = 1,552 г;

MП
2 = 1,52 · 0,2 + 0,096 · 3 = 0,592 г;

MП
301 = (1,552 + 0,592) · 88 · 1 · 10-6 = 0,0001887 т/год;

GП
301 = (1,552 · 1 + 0,592 · 1) / 3600 = 0,0005956 г/с;

MХ
1 = 0,16 · 12 + 1,52 · 0,2 + 0,096 · 3 = 2,512 г;

MХ
2 = 1,52 · 0,2 + 0,096 · 3 = 0,592 г;

MХ
301 = (2,512 + 0,592) · 49 · 1 · 10-6 = 0,0001521 т/год;

GХ
301 = (2,512 · 1 + 0,592 · 1) / 3600 = 0,0008622 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,16 · 20 + 1,52 · 0,2 + 0,096 · 3 = 3,792 г;

MХ -10..-15°C
2 = 1,52 · 0,2 + 0,096 · 3 = 0,592 г;

MХ -10..-15°C
301 = (3,792 + 0,592) · 39 · 1 · 10-6 = 0,000171 т/год;

GХ -10..-15°C
301 = (3,792 · 1 + 0,592 · 1) / 3600 = 0,0012178 г/с;

M = 0,000352+0,0001887+0,0001521+0,000171 = 0,0008637 т/год;
G = max{0,0004444; 0,0005956; 0,0008622; 0,0012178} = 0,0012178 г/с.

MТ
1 = 0,0169 · 4 + 0,247 · 0,2 + 0,0156 · 3 = 0,1638 г;

MТ
2 = 0,247 · 0,2 + 0,0156 · 3 = 0,0962 г;

MТ
304 = (0,1638 + 0,0962) · 220 · 1 · 10-6 = 0,0000572 т/год;

GТ
304 = (0,1638 · 1 + 0,0962 · 1) / 3600 = 0,0000722 г/с;

MП
1 = 0,026 · 6 + 0,247 · 0,2 + 0,0156 · 3 = 0,2522 г;

MП
2 = 0,247 · 0,2 + 0,0156 · 3 = 0,0962 г;

MП
304 = (0,2522 + 0,0962) · 88 · 1 · 10-6 = 0,0000307 т/год;

GП
304 = (0,2522 · 1 + 0,0962 · 1) / 3600 = 0,0000968 г/с;

MХ
1 = 0,026 · 12 + 0,247 · 0,2 + 0,0156 · 3 = 0,4082 г;

MХ
2 = 0,247 · 0,2 + 0,0156 · 3 = 0,0962 г;

MХ
304 = (0,4082 + 0,0962) · 49 · 1 · 10-6 = 0,0000247 т/год;

GХ
304 = (0,4082 · 1 + 0,0962 · 1) / 3600 = 0,0001401 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,026 · 20 + 0,247 · 0,2 + 0,0156 · 3 = 0,6162 г;

MХ -10..-15°C
2 = 0,247 · 0,2 + 0,0156 · 3 = 0,0962 г;

MХ -10..-15°C
304 = (0,6162 + 0,0962) · 39 · 1 · 10-6 = 0,0000278 т/год;

GХ -10..-15°C
304 = (0,6162 · 1 + 0,0962 · 1) / 3600 = 0,0001979 г/с;

M = 0,0000572+0,0000307+0,0000247+0,0000278 = 0,0001404 т/год;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

G = max{0,0000722; 0,0000968; 0,0001401; 0,0001979} = 0,0001979 г/с.

MТ
1 = 0,005 · 4 + 0,1 · 0,2 + 0,005 · 3 = 0,055 г;

MТ
2 = 0,1 · 0,2 + 0,005 · 3 = 0,035 г;

MТ
328 = (0,055 + 0,035) · 220 · 1 · 10-6 = 0,0000198 т/год;

GТ
328 = (0,055 · 1 + 0,035 · 1) / 3600 = 0,000025 г/с;

MП
1 = 0,009 · 6 + 0,135 · 0,2 + 0,005 · 3 = 0,096 г;

MП
2 = 0,1 · 0,2 + 0,005 · 3 = 0,035 г;

MП
328 = (0,096 + 0,035) · 88 · 1 · 10-6 = 0,0000115 т/год;

GП
328 = (0,096 · 1 + 0,035 · 1) / 3600 = 0,0000364 г/с;

MХ
1 = 0,01 · 12 + 0,15 · 0,2 + 0,005 · 3 = 0,165 г;

MХ
2 = 0,1 · 0,2 + 0,005 · 3 = 0,035 г;

MХ
328 = (0,165 + 0,035) · 49 · 1 · 10-6 = 0,0000098 т/год;

GХ
328 = (0,165 · 1 + 0,035 · 1) / 3600 = 0,0000556 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,01 · 20 + 0,15 · 0,2 + 0,005 · 3 = 0,245 г;

MХ -10..-15°C
2 = 0,1 · 0,2 + 0,005 · 3 = 0,035 г;

MХ -10..-15°C
328 = (0,245 + 0,035) · 39 · 1 · 10-6 = 0,0000109 т/год;

GХ -10..-15°C
328 = (0,245 · 1 + 0,035 · 1) / 3600 = 0,0000778 г/с;

M = 0,0000198+0,0000115+0,0000098+0,0000109 = 0,000052 т/год;
G = max{0,000025; 0,0000364; 0,0000556; 0,0000778} = 0,0000778 г/с.

MТ
1 = 0,048 · 4 + 0,25 · 0,2 + 0,048 · 3 = 0,386 г;

MТ
2 = 0,25 · 0,2 + 0,048 · 3 = 0,194 г;

MТ
330 = (0,386 + 0,194) · 220 · 1 · 10-6 = 0,0001276 т/год;

GТ
330 = (0,386 · 1 + 0,194 · 1) / 3600 = 0,0001611 г/с;

MП
1 = 0,0522 · 6 + 0,2817 · 0,2 + 0,048 · 3 = 0,51354 г;

MП
2 = 0,25 · 0,2 + 0,048 · 3 = 0,194 г;

MП
330 = (0,51354 + 0,194) · 88 · 1 · 10-6 = 0,0000623 т/год;

GП
330 = (0,51354 · 1 + 0,194 · 1) / 3600 = 0,0001965 г/с;

MХ
1 = 0,058 · 12 + 0,313 · 0,2 + 0,048 · 3 = 0,9026 г;

MХ
2 = 0,25 · 0,2 + 0,048 · 3 = 0,194 г;

MХ
330 = (0,9026 + 0,194) · 49 · 1 · 10-6 = 0,0000537 т/год;

GХ
330 = (0,9026 · 1 + 0,194 · 1) / 3600 = 0,0003046 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,058 · 20 + 0,313 · 0,2 + 0,048 · 3 = 1,3666 г;

MХ -10..-15°C
2 = 0,25 · 0,2 + 0,048 · 3 = 0,194 г;

MХ -10..-15°C
330 = (1,3666 + 0,194) · 39 · 1 · 10-6 = 0,0000609 т/год;

GХ -10..-15°C
330 = (1,3666 · 1 + 0,194 · 1) / 3600 = 0,0004335 г/с;

M = 0,0001276+0,0000623+0,0000537+0,0000609 = 0,0003045 т/год;
G = max{0,0001611; 0,0001965; 0,0003046; 0,0004335} = 0,0004335 г/с.

MТ
1 = 0,35 · 4 + 1,8 · 0,2 + 0,22 · 3 = 2,42 г;

MТ
2 = 1,8 · 0,2 + 0,22 · 3 = 1,02 г;

MТ
337 = (2,42 + 1,02) · 220 · 1 · 10-6 = 0,0007568 т/год;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

GТ
337 = (2,42 · 1 + 1,02 · 1) / 3600 = 0,0009556 г/с;

MП
1 = 0,477 · 6 + 1,98 · 0,2 + 0,22 · 3 = 3,918 г;

MП
2 = 1,8 · 0,2 + 0,22 · 3 = 1,02 г;

MП
337 = (3,918 + 1,02) · 88 · 1 · 10-6 = 0,0004345 т/год;

GП
337 = (3,918 · 1 + 1,02 · 1) / 3600 = 0,0013717 г/с;

MХ
1 = 0,53 · 12 + 2,2 · 0,2 + 0,22 · 3 = 7,46 г;

MХ
2 = 1,8 · 0,2 + 0,22 · 3 = 1,02 г;

MХ
337 = (7,46 + 1,02) · 49 · 1 · 10-6 = 0,0004155 т/год;

GХ
337 = (7,46 · 1 + 1,02 · 1) / 3600 = 0,0023556 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,53 · 20 + 2,2 · 0,2 + 0,22 · 3 = 11,7 г;

MХ -10..-15°C
2 = 1,8 · 0,2 + 0,22 · 3 = 1,02 г;

MХ -10..-15°C
337 = (11,7 + 1,02) · 39 · 1 · 10-6 = 0,0004961 т/год;

GХ -10..-15°C
337 = (11,7 · 1 + 1,02 · 1) / 3600 = 0,0035333 г/с;

M = 0,0007568+0,0004345+0,0004155+0,0004961 = 0,0021029 т/год;
G = max{0,0009556; 0,0013717; 0,0023556; 0,0035333} = 0,0035333 г/с.

MТ
1 = 0,14 · 4 + 0,4 · 0,2 + 0,11 · 3 = 0,97 г;

MТ
2 = 0,4 · 0,2 + 0,11 · 3 = 0,41 г;

MТ
2732 = (0,97 + 0,41) · 220 · 1 · 10-6 = 0,0003036 т/год;

GТ
2732 = (0,97 · 1 + 0,41 · 1) / 3600 = 0,0003833 г/с;

MП
1 = 0,153 · 6 + 0,45 · 0,2 + 0,11 · 3 = 1,338 г;

MП
2 = 0,4 · 0,2 + 0,11 · 3 = 0,41 г;

MП
2732 = (1,338 + 0,41) · 88 · 1 · 10-6 = 0,0001538 т/год;

GП
2732 = (1,338 · 1 + 0,41 · 1) / 3600 = 0,0004856 г/с;

MХ
1 = 0,17 · 12 + 0,5 · 0,2 + 0,11 · 3 = 2,47 г;

MХ
2 = 0,4 · 0,2 + 0,11 · 3 = 0,41 г;

MХ
2732 = (2,47 + 0,41) · 49 · 1 · 10-6 = 0,0001411 т/год;

GХ
2732 = (2,47 · 1 + 0,41 · 1) / 3600 = 0,0008 г/с;

MХ -10..-15°C
1 = 0,17 · 20 + 0,5 · 0,2 + 0,11 · 3 = 3,83 г;

MХ -10..-15°C
2 = 0,4 · 0,2 + 0,11 · 3 = 0,41 г;

MХ -10..-15°C
2732 = (3,83 + 0,41) · 39 · 1 · 10-6 = 0,0001654 т/год;

GХ -10..-15°C
2732 = (3,83 · 1 + 0,41 · 1) / 3600 = 0,0011778 г/с;

M = 0,0003036+0,0001538+0,0001411+0,0001654 = 0,0007639 т/год;
G = max{0,0003833; 0,0004856; 0,0008; 0,0011778} = 0,0011778 г/с.

Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных
средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом
неодновременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств.

ИЗА №6503. Компрессор

Расчет  выделений  загрязняющих  веществ  выполнен  в  соответствии  со  следующими
методическими документами:



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

–  Методическое  пособие  по  расчету,  нормированию  и  контролю  выбросов  загрязняющих
веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012.

–  Методика  проведения  инвентаризации  выбросов  загрязняющих  веществ  в  атмосферу
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998.

– Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих
веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999.

Количественные  и  качественные  характеристики  загрязняющих  веществ,  выделяющихся  в
атмосферу, приведены в таблице 1.1.1.

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу

Загрязняющее вещество Максимально разовый
выброс, г/с

Годовой выброс, т/год
код наименование

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0010089 0,0115062
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0001639 0,0018698
328 Углерод (Сажа) 0,0000783 0,0008924
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0003625 0,004134
337 Углерод оксид 0,0015238 0,0173781
2732 Керосин 0,0004275 0,0048756

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2.

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета

Наиме
нован

ие 

Тип
автомобиля

аналогичного
базе 

Кол
ичес
тво

Рабо
чая

скор
ость

,
км/ч

Кол-
во

рабо
чих
дней

Время работы
Эко
кон
тро
ль

Од
нов
рем
енн
ост
ь

в течении суток, ч за 30 мин, мин

всег
о

без
нагр
узки

под
нагру
зкой

холос
той
ход

без
нагр
узки

под
нагр
узко

й

холо
стой
ход

Компр
ессор
перед
вижно
й

Легковой,
объем  до
1,2л, дизель

1 (1) 5 396 8 0 5,6 2,4 0 21 9 - +

Принятые  условные  обозначения,  расчетные  формулы,  а  также  расчетные  параметры  и  их
обоснование приведены ниже.

Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1):

Gi = ∑k
k=1(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1)

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении погрузчика k-й группы без нагрузки, г/мин;
1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении погрузчика k-й группы под нагрузкой, г/мин;
mХХ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя погрузчика k-й группы на холостом ходу,
г/мин;
tДВ - время движения погрузчика за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин;
tНАГР. - время движения погрузчика за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин;
tХХ - время движения погрузчика за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Nk - наибольшее количество погрузчиков  k-й группы, одновременно работающих за 30-ти минутный
интервал.
При  этом  для  перевода  величины  удельного  выброса  загрязняющего  вещества  при  пробеге
автомобилей  mL  ik (  г/км) в величину  mДВ (  г/км) использовалась рабочая скорость автопогрузчика (
км/ч).
Из  полученных  значений  Gi выбирается  максимальное  с  учетом  одновременности  движения
погрузчиков разных групп.

При  проведении  экологического  контроля  удельные  выбросы  загрязняющих  веществ
автомобилями на холостом ходу снижаются, поэтому и должны пересчитываться по формуле (1.1.2):

m'ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.2)

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении
экологического контроля.

Расчет валовых выбросов k-го вещества осуществляется по формуле (1.1.3):

Mi = ∑k
k=1(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.3)

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех погрузчиков k-й группы, мин;
t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех погрузчиков k-й группы, мин;
t'ДВ – суммарное время работы двигателей всех погрузчиков k-й группы на холостом ходу, мин.

Удельные  выбросы  загрязняющих  веществ  при  работе  автомобилей,  аналогичных  базе
автопогрузчиков, приведены в таблице 1.1.3.

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ

Тип автомобиля Загрязняющее вещество
Движение,

г/км
Холостой
ход, г/мин

Экок
онтр
оль,
Ki

Легковой, объем до 1,2л, дизель Азота  диоксид  (Азот  (IV)
оксид)

0,64 0,04 1

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,104 0,0065 1
Углерод (Сажа) 0,054 0,002 0,8
Сера  диоксид  (Ангидрид
сернистый)

0,1602 0,032 0,95

Углерод оксид 0,81 0,1 0,9
Керосин 0,18 0,04 0,9

Расчет  максимально  разового  и  годового  выделения  загрязняющих  веществ  в  атмосферу
приведен ниже.

Компрессор передвижной
G301 = (0,64 · 5 · 0 / 60 + 1,3 · 0,64 · 5 · 21 / 60 + 0,04 · 9) · 1 / 1800 = 0,0010089 г/с;
M301 = (0,64 · 5 · 396 · 0 · 1 + 1,3 · 0,64 · 5 · 396 · 5,6 · 1 + 0,04 · 396 · 2,4 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0115062 т/год;
G304 = (0,104 · 5 · 0 / 60 + 1,3 · 0,104 · 5 · 21 / 60 + 0,0065 · 9) · 1 / 1800 = 0,0001639 г/с;
M304 = (0,104 · 5 · 396 · 0 · 1 + 1,3 · 0,104 · 5 · 396 · 5,6 · 1 + 0,0065 · 396 · 2,4 · 60 · 1) · 10 -6 = 0,0018698
т/год;
G328 = (0,054 · 5 · 0 / 60 + 1,3 · 0,054 · 5 · 21 / 60 + 0,002 · 9) · 1 / 1800 = 0,0000783 г/с;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

M328 = (0,054 · 5 · 396 · 0 · 1 + 1,3 · 0,054 · 5 · 396 · 5,6 · 1 + 0,002 · 396 · 2,4 · 60 · 1) · 10 -6 = 0,0008924
т/год;
G330 = (0,1602 · 5 · 0 / 60 + 1,3 · 0,1602 · 5 · 21 / 60 + 0,032 · 9) · 1 / 1800 = 0,0003625 г/с;
M330 = (0,1602 · 5 · 396 · 0 · 1 + 1,3 · 0,1602 · 5 · 396 · 5,6 · 1 + 0,032 · 396 · 2,4 · 60 · 1) · 10 -6 = 0,004134
т/год;
G337 = (0,81 · 5 · 0 / 60 + 1,3 · 0,81 · 5 · 21 / 60 + 0,1 · 9) · 1 / 1800 = 0,0015238 г/с;
M337 = (0,81 · 5 · 396 · 0 · 1 + 1,3 · 0,81 · 5 · 396 · 5,6 · 1 + 0,1 · 396 · 2,4 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0173781 т/год;
G2732 = (0,18 · 5 · 0 / 60 + 1,3 · 0,18 · 5 · 21 / 60 + 0,04 · 9) · 1 / 1800 = 0,0004275 г/с;
M2732 = (0,18 · 5 · 396 · 0 · 1 + 1,3 · 0,18 · 5 · 396 · 5,6 · 1 + 0,04 · 396 · 2,4 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0048756 т/год.

ИЗА №6504. Виброплита

Расчет  выделений  загрязняющих  веществ  выполнен  в  соответствии  со  следующими
методическими документами:

–  Методическое  пособие  по  расчету,  нормированию  и  контролю  выбросов  загрязняющих
веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012.

–  Методика  проведения  инвентаризации  выбросов  загрязняющих  веществ  в  атмосферу
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998.

– Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих
веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999.

Количественные  и  качественные  характеристики  загрязняющих  веществ,  выделяющихся  в
атмосферу, приведены в таблице 1.1.1.

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу

Загрязняющее вещество Максимально разовый
выброс, г/с

Годовой выброс, т/год
код наименование

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0010089 0,0115062
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0001639 0,0018698
328 Углерод (Сажа) 0,0000783 0,0008924
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0003625 0,004134
337 Углерод оксид 0,0015238 0,0173781
2732 Керосин 0,0004275 0,0048756

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2.

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета

Наиме
нован

ие 

Тип
автомобиля

аналогичного
базе 

Кол
ичес
тво

Рабо
чая

скор
ость

,
км/ч

Кол-
во

рабо
чих
дней

Время работы
Эко
кон
тро
ль

Од
нов
рем
енн
ост
ь

в течении суток, ч за 30 мин, мин

всег
о

без
нагр
узки

под
нагру
зкой

холос
той
ход

без
нагр
узки

под
нагр
узко

й

холо
стой
ход

Вибро
плита

Легковой,
объем  до
1,2л, дизель

1 (1) 5 396 8 0 5,6 2,4 0 21 9 - +

Принятые  условные  обозначения,  расчетные  формулы,  а  также  расчетные  параметры  и  их
обоснование приведены ниже.

Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1):



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Gi = ∑k
k=1(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1)

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении погрузчика k-й группы без нагрузки, г/мин;
1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении погрузчика k-й группы под нагрузкой, г/мин;
mХХ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя погрузчика k-й группы на холостом ходу,
г/мин;
tДВ - время движения погрузчика за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин;
tНАГР. - время движения погрузчика за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин;
tХХ - время движения погрузчика за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин;
Nk - наибольшее количество погрузчиков  k-й группы, одновременно работающих за 30-ти минутный
интервал.
При  этом  для  перевода  величины  удельного  выброса  загрязняющего  вещества  при  пробеге
автомобилей  mL  ik (  г/км) в величину  mДВ (  г/км) использовалась рабочая скорость автопогрузчика (
км/ч).
Из  полученных  значений  Gi выбирается  максимальное  с  учетом  одновременности  движения
погрузчиков разных групп.

При  проведении  экологического  контроля  удельные  выбросы  загрязняющих  веществ
автомобилями на холостом ходу снижаются, поэтому и должны пересчитываться по формуле (1.1.2):

m'ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.2)

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении
экологического контроля.

Расчет валовых выбросов k-го вещества осуществляется по формуле (1.1.3):

Mi = ∑k
k=1(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.3)

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех погрузчиков k-й группы, мин;
t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех погрузчиков k-й группы, мин;
t'ДВ – суммарное время работы двигателей всех погрузчиков k-й группы на холостом ходу, мин.

Удельные  выбросы  загрязняющих  веществ  при  работе  автомобилей,  аналогичных  базе
автопогрузчиков, приведены в таблице 1.1.3.

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ

Тип автомобиля Загрязняющее вещество
Движение,

г/км
Холостой
ход, г/мин

Экок
онтр
оль,
Ki

Легковой, объем до 1,2л, дизель Азота  диоксид  (Азот  (IV)
оксид)

0,64 0,04 1

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,104 0,0065 1
Углерод (Сажа) 0,054 0,002 0,8
Сера  диоксид  (Ангидрид
сернистый)

0,1602 0,032 0,95

Углерод оксид 0,81 0,1 0,9
Керосин 0,18 0,04 0,9



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Расчет  максимально  разового  и  годового  выделения  загрязняющих  веществ  в  атмосферу
приведен ниже.

Виброплита
G301 = (0,64 · 5 · 0 / 60 + 1,3 · 0,64 · 5 · 21 / 60 + 0,04 · 9) · 1 / 1800 = 0,0010089 г/с;
M301 = (0,64 · 5 · 396 · 0 · 1 + 1,3 · 0,64 · 5 · 396 · 5,6 · 1 + 0,04 · 396 · 2,4 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0115062 т/год;
G304 = (0,104 · 5 · 0 / 60 + 1,3 · 0,104 · 5 · 21 / 60 + 0,0065 · 9) · 1 / 1800 = 0,0001639 г/с;
M304 = (0,104 · 5 · 396 · 0 · 1 + 1,3 · 0,104 · 5 · 396 · 5,6 · 1 + 0,0065 · 396 · 2,4 · 60 · 1) · 10 -6 = 0,0018698
т/год;
G328 = (0,054 · 5 · 0 / 60 + 1,3 · 0,054 · 5 · 21 / 60 + 0,002 · 9) · 1 / 1800 = 0,0000783 г/с;
M328 = (0,054 · 5 · 396 · 0 · 1 + 1,3 · 0,054 · 5 · 396 · 5,6 · 1 + 0,002 · 396 · 2,4 · 60 · 1) · 10 -6 = 0,0008924
т/год;
G330 = (0,1602 · 5 · 0 / 60 + 1,3 · 0,1602 · 5 · 21 / 60 + 0,032 · 9) · 1 / 1800 = 0,0003625 г/с;
M330 = (0,1602 · 5 · 396 · 0 · 1 + 1,3 · 0,1602 · 5 · 396 · 5,6 · 1 + 0,032 · 396 · 2,4 · 60 · 1) · 10 -6 = 0,004134
т/год;
G337 = (0,81 · 5 · 0 / 60 + 1,3 · 0,81 · 5 · 21 / 60 + 0,1 · 9) · 1 / 1800 = 0,0015238 г/с;
M337 = (0,81 · 5 · 396 · 0 · 1 + 1,3 · 0,81 · 5 · 396 · 5,6 · 1 + 0,1 · 396 · 2,4 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0173781 т/год;
G2732 = (0,18 · 5 · 0 / 60 + 1,3 · 0,18 · 5 · 21 / 60 + 0,04 · 9) · 1 / 1800 = 0,0004275 г/с;
M2732 = (0,18 · 5 · 396 · 0 · 1 + 1,3 · 0,18 · 5 · 396 · 5,6 · 1 + 0,04 · 396 · 2,4 · 60 · 1) · 10-6 = 0,0048756 т/год.

ИЗА №6505. Укладка асфальта

Расчет  выбросов  вредных  веществ  при  укладке  асфальтобетона  производится  по
«Методике  проведения  инвентаризации  выбросов  загрязняющих  веществ  в  атмосферу  для
асфальтобетонных  заводов  (расчетным  методом)»,  согласованной  Государственным
комитетом РФ по охране окружающей среды и гидрометеорологии 26.08.1998г. №05-12/16-
389.

В  соответствии  с  данными  методической  документации  удельный  выброс
загрязняющего вещества (углеводородов) принимается в среднем 1кг на 1т готового битума.
Согласно данным ГОСТ 9128-97 среднее содержание битума в асфальте – 6%.

Количество битума – 8,1 т.
Исходя из этого, валовый выброс ЗВ определяется по формуле:

МУГ = N · 1/1000 , т/весь период
где: N- количество битума, содержащегося в асфальте, т.
Расчет максимальных выбросов загрязняющих веществ производится по формуле:

где: МУГ – валовый выброс загрязняющих веществ, т/год;
Т – время работ, ч.

Результаты расчета
Концентрация веществ в парах битума:
- углеводороды С12-С19 % 99,52
- сероводород Н2S % 0,48
Валовый выброс загрязняющих веществ всего: G т 0,008100
в том числе:
- углеводороды Gуглевод т 0,008061



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

- сероводород Gсеровод т 0,000039
Максимально-разовый выброс:
- углеводородов Муглевод г/с 0,027990
- сероводорода Мсеровод г/с 0,000135

ИЗА №6506. Сварка полиэтиленовых труб

Итого по ИЗА:
Код ЗВ Наименование ЗВ г/сек т/период

0337 Углерода  оксид (Углерод окись;
углерод моноокись; угарный газ)

0,000153 0,000003

1537 Метановая кислота 0,000306 0,000006

Стыковка  при  укладке  труб  из  полиэтилена  производится  способом  сварки  швов
стыковым методом.      

Расчет выбросов  при сварке труб ПЭ стыковым методом производился по Методике
расчетов «Удельных показателей образования вредных веществ выделяемых в атмосферу от
основных  видов  технологического  оборудования  для  предприятий  радиоэлектронного
комплекса», Спб, 2006 г.

Максимально-разовый выброс вещества от единицы оборудования: 

где  Мi -  количество  i-того  вредного  вещества,  выделяющегося  от  единицы
оборудования,  г/сек,

Qуд -  удельный показатель  выделения вещества  от кг  перерабатываемого  материала,
г/кг,

В - расход перерабатываемого материала на оборудовании, кг/час. 
Расчетными веществами от сварки труб ПВХ будут являться метановая кислота и оксид

углерода.
Валовые  выбросы вредных веществ (т/пер): 

где Мгод - годовой выброс вещества в атмосферу, т/год 
Мi - количество i-того вредного вещества, выделяющегося от единицы оборудования,

г/сек,
Т - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, час/год.

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ)
Мi = 0,25*2,2/3600=0,000153 г/сек, 
при В – расходе материала = 2,2 кг/час.
 Время сварки и остывания – 2 минуты за одну операцию, всего 307,3 минут = 5,12

час/период. 
М 0337 = 0,000153*5,12*3600/1000000 = 0,000003, т/пер.

1537 Метановая кислота
Мi = 0,5*2,2/3600=0,000306 г/сек, 
при В – расходе материала = 2,2 кг/час.
Время сварки и остывания – 2 минуты за одну операцию, всего 307,3 минут = 5,12

час/период. 



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

М 1537 = 0,000306*5,12*3600/1000000 = 0,000006, т/пер.

ИЗА №6507. Пескоструйная установка

Расчет выбросов проведен согласно п. 17, с. 60 «Методического пособия по расчету,
нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб.,
2012 г.

Валовый выброс (по каждому веществу) рассчитывается по формуле:
Mr. = q * Sг * К2* К4* К5 *К7 * 10-3, т/год
Максимальный разовый выброс (по каждому веществу) рассчитывается по формуле:
Мм.р. = q * Sч * К2* К4 * К5 *К7 /3,6 , г/с
где: q - удельное выделение пыли, кг/м2, равное:
2,668 кг/м2 - пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70% (код 2908),
4,002 кг/м2 - взвешенные вещества (код 2902);
Sг - площадь обрабатываемой поверхности за год, м2;
Sч - площадь обрабатываемой поверхности за час, м2/ч;
К2 - доля пыли, образующая устойчивую аэрозоль;
К4 - коэффициент, учитывающий местные условия;
К5 - коэффициент, учитывающий влажность материала;
К7 - коэффициент, учитывающий крупность материала.

2908 Пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70%:
Mr. = 2,668*320*0,03*1*1*0,8/1000 = 0,020490 т/год
Мм.р. = 2,668*1,2*0,03*1*1*0,8/3,6 = 0,021344 г/с

2902 Взвешенные вещества:
Мг. = 4,002*320*0,03*1*1*0,8/1000 = 0,030735 т/год
Мм.р. = 4,002*1,2*0,03*1*1*0,8/3,6 = 0,032016 г/с

ИЗА №6508. Металлообработка

При определении выбросов от оборудования механической обработки металлов 
используются расчетные методы с применением удельных показателей выделения 
загрязняющих веществ.

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой 
расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при механической 
обработке металлов (на основе удельных показателей). СПб, 1997» (с учетом дополнений 
НИИ Атмосфера 2012 г.).

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся
в атмосферу, приведена в таблице 1.1.1.

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу

Загрязняющее вещество Максимально
разовый выброс, г/с

Годовой выброс,
т/годкод наименование

123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0,0036 0,015552
2930 Пыль абразивная 0,0024 0,010368

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 
1.1.2.



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета

Характеристика технологического процесса и оборудования

Количество
, шт.

Врем
я

работ
ы,

ч/год

Од
нов
рем
енн
ост
ь

всег
о

одно
врем
енно

УШМ. Обработка металлов. Диаметр шлифовального круга 150 - 
200 мм. Гравитационное осаждение при отсутствии местных 
отсосов. 

3 1 400 +

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и 
их обоснование приведены ниже.

Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке 
металлов без применения смазочно-охлаждающей жидкости (СОЖ) при отсутствии 
газоочистки от одного станка, определяется по формуле (1.1.1):

M1
выд. = 3,6 · K · T · 10-3, т/год (1.1.1)

где K - удельные выделения пыли технологическим оборудованием,  г/с;
T - фактический годовой фонд времени работы оборудования,  ч.

Применение СОЖ снижает выделение пыли до минимальных значений, однако в 
процессах шлифования изделий количество выделяющейся совместно с аэрозолями СОЖ 
металлоабразивной пыли остается значительным.

Когда технологические установки оборудованы местными отсосами, количество 
загрязняющих веществ, поступающих через них в атмосферу, будет равно количеству 
выделяющихся вредных веществ, умноженному на значение эффективности местных отсосов 
(η), выраженное в долях единицы.

В случае если на предприятии эксплуатируется несколько единиц однотипного 
оборудования, значение выброса принимается пропорционально количеству оборудования с 
учетом одновременности его функционирования.

В расчетах приземных концентраций загрязняющих веществ с применением 
нормативной методики расчета ОНД-86 должны использоваться мощности выбросов ЗВ в 
атмосферу, отнесенные к 20-минутному интервалу времени. В соответствии с примечанием 1 
к п. 2.3 ОНД-86 это требование относится к выбросам загрязняющих веществ, 
продолжительность, которых меньше 20-ти минут. Коэффициент приведения (Kп) 
принимается равным единицы в случае если продолжительность производственного цикла (τ) 
превышает 20 минут. В случае если τ составляет менее 20-ти минут, то значение Kп 
определяется по формуле (1.1.2):

Kп = τ / 1200 (1.1.2)

где τ - продолжительность производственного цикла,  с.

Расчет годового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при механической 
обработке металлов, в атмосферу выполняется по формуле (1.1.3):

M = M1
выд. · j · η · b, т/год (1.1.3)



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

где j - коэффициент выброса пыли в случае применения СОЖ,  в долях единицы;
η - эффективность местных отсосов,  в долях единицы;
b - количество единиц однотипного оборудования.

Расчет максимального разового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при 
механической обработке металлов, в атмосферу выполняется по формуле (1.1.4):

G = K · j · η · b' · Kп, г/с (1.1.4)

где b' - количество одновременно работающих единиц однотипного оборудования.

Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при механической обработке 
металлов в случае применения СОЖ от одного станка, определяется по формуле (1.1.5):

M1x
выб. = 3,6 · Kx · N · T · 10-3, т/год (1.1.5)

где Kx - удельные выделения масла и эмульсола,  г/(с∙кВт);
N - мощность установленного оборудования,  кВт;
T - фактический годовой фонд времени работы оборудования,  ч.

Расчет годового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при механической 
обработке металлов, в атмосферу в случае применения СОЖ выполняется по формуле (1.1.6):

Mx = M1x
выб. · b, т/год (1.1.6)

где b - количество единиц однотипного оборудования.

Расчет максимального разового выброса загрязняющих веществ, выделяющихся при 
механической обработке металлов, в атмосферу в случае применения СОЖ выполняется по 
формуле (1.1.7):

Gx = Kx · N · b' · Kп, г/с (1.1.7)

где b' - количество одновременно работающих единиц однотипного оборудования;
Kп - коэффициент приведения к 20-ти минутному интервалу.

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 
атмосферу приведен ниже.

УШМ. 

Расчет выделения пыли
123. диЖелезо триоксид (Железа оксид)

M1
выд. = 3,6 · 0,018 · 400 · 10-3 = 0,02592 т/год;

M = 0,02592 · 0,2 · 3 = 0,015552 т/год;
G = 0,018 · 0,2 · 1 = 0,0036 г/с.

2930. Пыль абразивная
M1

выд. = 3,6 · 0,012 · 400 · 10-3 = 0,01728 т/год;
M = 0,01728 · 0,2 · 3 = 0,010368 т/год;
G = 0,012 · 0,2 · 1 = 0,0024 г/с.



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

ИЗА №6509. Сварочные работы

При определении выделений (выбросов) в сварочных процессах используются 
расчетные методы с применением удельных показателей выделения загрязняющих веществ 
(на  единицу массы расходуемых сварочных материалов; на длину реза; на единицу 
оборудования; на единицу массы расходуемых наплавочных материалов).

При выполнении сварочных работ атмосферный воздух загрязняется сварочным 
аэрозолем, в составе которого в зависимости от вида сварки, марок электродов и флюса 
находятся вредные для здоровья оксиды металлов, а также газообразные соединения.

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой 
расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на
основе удельных показателей). СПб, 1997» (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 2012 г.).

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся
в атмосферу, приведена в таблице 1.1.1.

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу

Загрязняющее вещество Максимально
разовый выброс, г/с

Годовой выброс,
т/годкод наименование

123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0,0032819 0,0035445
143 Марганец и его соединения 0,0002574 0,000278
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,00051 0,0005508
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000829 0,0000895
337 Углерод оксид 0,0031403 0,0033915
342 Фтористые газообразные соединения 0,0002196 0,0002372
344 Фториды неорганические плохо 

растворимые
0,0002361 0,000255

2908 Пыль неорганическая, содержащая 70-
20% SiO2

0,0002361 0,000255

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 
1.1.2.

Продолжение таблицы 1.1.2

Наим
енова
ние

Расчетный параметр

характеристика, обозначение
едини

ца
значени

е
Э50А. Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. УОНИ-13/55

Удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на
единицу массы расходуемых сырья и материалов, Kx

m:
   123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) г/кг 13,9
   143. Марганец и его соединения г/кг 1,09
   301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/кг 2,16
   304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/кг 0,351
   337. Углерод оксид г/кг 13,3
   342. Фтористые газообразные соединения г/кг 0,93
   344. Фториды неорганические плохо растворимые г/кг 1
   2908. Пыль неорганическая, содержащая 70-20% SiO2 г/кг 1
Норматив образования огарков от расхода электродов, no % 15

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Продолжение таблицы 1.1.2

Наим
енова
ние

Расчетный параметр

характеристика, обозначение
едини

ца
значени

е
Расход сварочных материалов всего за год, B'' кг 300
Расход сварочных материалов за период интенсивной работы, B' кг 1
Время интенсивной работы, τ ч 1
Одновременность работы - нет

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и 
их обоснование приведены ниже.

Количество загрязняющих веществ, выделяемых в воздушный бассейн при расходе 
сварочных материалов, определяется по формуле (1.1.1):

Mbi = B · Kx
m · (1 - no / 100) · 10-3, кг/ч (1.1.1)

где B - расход применяемых сырья и материалов (исходя из количества израсходованных 
материалов и нормативного образования отходов при работе технологического 
оборудования),  кг/ч;
Kx

m - удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на единицу массы 
расходуемых сырья и материалов,  г/кг;
no - норматив образования огарков от расхода электродов,  %.

Когда технологические установки оборудованы местными отсосами, количество 
загрязняющих веществ, поступающих через них в атмосферу, будет равно количеству 
выделяющихся вредных веществ, умноженному на значение эффективности местных отсосов 
в долях единицы.

Валовое количество загрязняющих веществ, выделяющихся при расходе сварочных 
материалов, определяется по формуле (1.1.2):

M = B'' · Kx
m · (1 - no / 100) · η · 10-6, т/год (1.1.2)

где B'' - расход применяемых сырья и материалов,  кг/год;
η - эффективность местных отсосов, в долях единицы.

Максимально разовый выброс загрязняющих веществ, выделяющихся при сварочных 
процессах, определяется по формуле (1.1.3):

G = 103 · Mbi · η / 3600, г/с (1.1.3)

В случае, когда рассчитывается выделение в помещение вредных веществ, 
поступающих от оборудования, оснащенного местными отсосами, вместо коэффициента учета
эффективности местных отсосов (η), в расчетных формулах используются коэффициенты Vп 
(учитывающий долю пыли, поступающей в производственное помещение) и Kп (поправочный 
коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение).

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 
атмосферу приведен ниже.

Э50А. Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами. УОНИ-13/55
B = 1 / 1 = 1 кг/ч.



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

123. диЖелезо триоксид (Железа оксид)
Mbi = 1 · 13,9 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,011815 кг/ч;
M = 300 · 13,9 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0035445 т/год;
G = 103 · 0,011815 · 1 / 3600 = 0,0032819 г/с.

143. Марганец и его соединения
Mbi = 1 · 1,09 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0009265 кг/ч;
M = 300 · 1,09 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,000278 т/год;
G = 103 · 0,0009265 · 1 / 3600 = 0,0002574 г/с.

301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид)
Mbi = 1 · 2,16 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,001836 кг/ч;
M = 300 · 2,16 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0005508 т/год;
G = 103 · 0,001836 · 1 / 3600 = 0,00051 г/с.

304. Азот (II) оксид (Азота оксид)
Mbi = 1 · 0,351 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0002984 кг/ч;
M = 300 · 0,351 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0000895 т/год;
G = 103 · 0,0002984 · 1 / 3600 = 0,0000829 г/с.

337. Углерод оксид
Mbi = 1 · 13,3 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,011305 кг/ч;
M = 300 · 13,3 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0033915 т/год;
G = 103 · 0,011305 · 1 / 3600 = 0,0031403 г/с.

342. Фтористые газообразные соединения
Mbi = 1 · 0,93 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,0007905 кг/ч;
M = 300 · 0,93 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,0002372 т/год;
G = 103 · 0,0007905 · 1 / 3600 = 0,0002196 г/с.

344. Фториды неорганические плохо растворимые
Mbi = 1 · 1 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,00085 кг/ч;
M = 300 · 1 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,000255 т/год;
G = 103 · 0,00085 · 1 / 3600 = 0,0002361 г/с.

2908. Пыль неорганическая, содержащая 70-20% SiO2
Mbi = 1 · 1 · (1 - 15 / 100) · 10-3 = 0,00085 кг/ч;
M = 300 · 1 · (1 - 15 / 100) · 1 · 10-6 = 0,000255 т/год;
G = 103 · 0,00085 · 1 / 3600 = 0,0002361 г/с.

ИЗА №6510. Покрасочные работы

Процесс формирования покрытия на поверхности изделия заключается в нанесении 
лакокрасочного материала (ЛКМ) и его сушке.

Выброс загрязняющих веществ  зависит от ряда факторов: способа окраски, 
производительности применяемого оборудования, состава лакокрасочного материала и др.

В качестве исходных данных для расчета выбросов загрязняющих веществ при 
различных способах нанесения ЛКМ принимают: фактический или плановый расход 
окрасочного материала, долю содержания в нем растворителя, долю компонентов 
лакокрасочного материала, выделяющихся из него в процессах окраски и сушки.



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой 
расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 
лакокрасочных материалов (на основе удельных показателей). СПб, 1997» (с учетом 
дополнений НИИ Атмосфера 2012 г.).

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся
в атмосферу, приведена в таблице 1.1.1.

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу

Загрязняющее вещество Максимально
разовый выброс, г/с

Годовой выброс,
т/годкод наименование

616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0036124 0,061875
2752 Уайт-спирит 0,0018365 0,019125
2902 Взвешенные вещества 0,0021548 0,014025

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 
1.1.2.

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета

Данные

Расх
од

ЛКМ
за

год,
кг

Месяц наиболее
интенсивной работы Од

нов
рем
енн
ост
ь

расхо
д

ЛКМ
, кг

числ
о

дней
работ

ы

число
рабочих

часов в день
При

окрас
ке

При
сушк

е
Грунтовка ГФ-021. Окраска ручная. Окраска и 
сушка

95 95 226 8 16 +

Эмаль ПФ-115. Окраска методом 
пневматического распыления. Окраска и сушка

85 85 226 8 16 -

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и 
их обоснование приведены ниже.

Количество аэрозоля краски, выделяющегося при нанесении ЛКМ на поверхность 
изделия (детали), определяется по формуле (1.1.1):

Пa
ok = 10-3 · mk · (δa / 100) · (1 - fp / 100) · Koc, т/год (1.1.1)

где mk - масса краски, используемой для покрытия,  кг;
δa - доля краски, потерянной в виде аэрозоля,  %;
fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ,  %;
Koc - коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта.

Количество летучей части каждого компонента определяется по формуле (1.1.2):

Ппар
ok = 10-3 · mk · fp · δ'

p / 104, т/год (1.1.2)

где mk - масса краски, используемой для покрытия,  кг;
fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ,  %;
δ'

p - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия,  %.



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

В процессе сушки происходит практически полный переход летучей части ЛКМ 
(растворителя) в парообразное состояние. Масса выделившейся летучей части ЛКМ 
определяется по формуле (1.1.3):

Ппар
c = 10-3 · mk · fp · δ''

p / 104, т/год (1.1.3)

где mk - масса краски, используемой для покрытия,  кг;
fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ,  %;
δ''

p - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке покрытия,  %.

Расчет максимального выброса производится для операций окраски и сушки отдельно 
по каждому компоненту по формуле (1.1.4):

Пok(c) · 106

Gok(c) = –––––––––––, г/сек (1.1.4)
n · t · 3600

где Поk(с) - выброс аэрозоля краски либо отдельных компонентов растворителей за месяц 
напряженной работы при окраске (сушке);
n - число дней работы участка за месяц напряженной работы при окраске (сушке);
t - число рабочих часов в день при окраске (сушке).

При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества учитывается в виде 
дополнительного множителя в формулах (1.1.1-1.1.3) массовая доля данного вещества в 
составе аэрозоля либо отдельных компонентов растворителей.

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 
атмосферу приведен ниже.
Грунтовка ГФ-021
Расчет выброса летучих компонентов ЛКМ

Пок = 10-3 · 95 · (45 · 10 / 104) = 0,004275 т/год;
Пс = 10-3 · 95 · (45 · 90 / 104) = 0,038475 т/год;
П = 0,004275 + 0,038475 = 0,04275 т/год;
П'

ок = 10-3 · 95 · (45 · 10 / 104) = 0,004275 т/месяц;
П'

с = 10-3 · 95 · (45 · 90 / 104) = 0,038475 т/месяц;
Gок = 0,004275 · 106 / (226 · 8 · 3600) = 0,0006568 г/с;
Gс = 0,038475 · 106 / (226 · 16 · 3600) = 0,0029556 г/с;
G = 0,0006568 + 0,0029556 = 0,0036124 г/с.

616. Диметилбензол (Ксилол)
П = 0,04275 · 1 = 0,04275 т/год;
G = 0,0036124 · 1 = 0,0036124 г/с.

Эмаль ПФ-115
Расчет выброса окрасочного аэрозоля
Пок = 10-3 · 85 · (30 / 100) · (1 - 45 / 100) · 1 = 0,014025 т/год;
П'

ок = 10-3 · 85 · (30 / 100) · (1 - 45 / 100) · 1 = 0,014025 т/месяц;
Gок = 0,014025 · 106 / (226 · 8 · 3600) = 0,0021548 г/с.

2902. Взвешенные вещества
Пок = 0,014025 · 1 = 0,014025 т/год;



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Gок = 0,0021548 · 1 = 0,0021548 г/с.

Расчет выброса летучих компонентов ЛКМ

Пок = 10-3 · 85 · (45 · 25 / 104) = 0,0095625 т/год;
Пс = 10-3 · 85 · (45 · 75 / 104) = 0,0286875 т/год;
П = 0,0095625 + 0,0286875 = 0,03825 т/год;
П'

ок = 10-3 · 85 · (45 · 25 / 104) = 0,0095625 т/месяц;
П'

с = 10-3 · 85 · (45 · 75 / 104) = 0,0286875 т/месяц;
Gок = 0,0095625 · 106 / (226 · 8 · 3600) = 0,0014692 г/с;
Gс = 0,0286875 · 106 / (226 · 16 · 3600) = 0,0022037 г/с;
G = 0,0014692 + 0,0022037 = 0,0036729 г/с.

616. Диметилбензол (Ксилол)
П = 0,03825 · 0,5 = 0,019125 т/год;
G = 0,0036729 · 0,5 = 0,0018365 г/с.

2752. Уайт-спирит
П = 0,03825 · 0,5 = 0,019125 т/год;
G = 0,0036729 · 0,5 = 0,0018365 г/с.

ИЗА №6511. Пересыпка материалов

Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в соответствии
с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности
строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием по расчету, нормированию
и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб., 2012.

Перегрузка  сыпучих  материалов  осуществляется  без  применения  загрузочного  рукава.
Местные условия – склады, хранилища, открытые с 3-х сторон (K4 = 0,5). Высота падения материала
при пересыпке составляет 0,5 м (B = 0,4). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала осуществляется
при сбросе материала весом до 10 т (K9 = 0,2). Расчетные скорости ветра, м/с: 1 (K3 = 1); 3 (K3 = 1,2); 5
(K3 = 1,2); 7 (K3 = 1,4); 9 (K3 = 1,7). Средняя годовая скорость ветра 3,3 м/с (K3 = 1,2).

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу

Загрязняющее вещество Максимально разовый
выброс, г/с

Годовой выброс, т/год
код наименование

2908 Пыль  неорганическая,  содержащая  70-20%
двуокиси кремния

0,0029127 0,0153923

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2.

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета

Материал Параметры
Однов
ременн

ость

Грунт Количество  перерабатываемого  материала:  Gч  =  77,1  т/час;
Gгод  =  139770,6  т/год.  Весовая  доля  пылевой  фракции  в
материале: K1 = 0,05.  Доля пыли, переходящая в аэрозоль: K2 =

+



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Материал Параметры
Однов
ременн

ость

0,02.  Влажность свыше 10 до 20% (K5 = 0,01).  Размер куска
500-100 мм (K7 = 0,2). 

Щебень Количество  перерабатываемого  материала:  Gч  =  4,1  т/час;
Gгод  =  1285,35  т/год.  Весовая  доля  пылевой  фракции  в
материале: K1 = 0,04.  Доля пыли, переходящая в аэрозоль: K2 =
0,02. Влажность до 10% (K5 = 0,1). Размер куска 100-50 мм (K7

= 0,4). 

-

Принятые  условные  обозначения,  расчетные  формулы,  а  также  расчетные  параметры  и  их
обоснование приведены ниже.

Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по
формуле (1.1.1):

МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с (1.1.1)

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале;
K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм);
K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия;
K4 -  коэффициент,  учитывающий  местные  условия,  степень  защищенности  узла  от  внешних
воздействий, условия пылеобразования;
K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала;
K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала;
K8 -  поправочный  коэффициент  для  различных  материалов  в  зависимости  от  типа  грейфера,  при
использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1;
K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала;
B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки;
Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час.

Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле (1.1.2):

ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2)

где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год.

При  расчете  выделения  конкретного  загрязняющего  вещества  в  виде  дополнительного
множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта.

Расчет  годового  и  максимально  разового  выделения  загрязняющих  веществ  в  атмосферу
приведен ниже.

Грунт
M2908

1 м/с = 0,05 · 0,02 · 1 · 0,5 · 0,01 · 0,2 · 1 · 0,2 · 0,4 · 77,1 · 106 / 3600 = 0,0017133 г/с;
M2908

3 м/с = 0,05 · 0,02 · 1,2 · 0,5 · 0,01 · 0,2 · 1 · 0,2 · 0,4 · 77,1 · 106 / 3600 = 0,002056 г/с;
M2908

5 м/с = 0,05 · 0,02 · 1,2 · 0,5 · 0,01 · 0,2 · 1 · 0,2 · 0,4 · 77,1 · 106 / 3600 = 0,002056 г/с;
M2908

7 м/с = 0,05 · 0,02 · 1,4 · 0,5 · 0,01 · 0,2 · 1 · 0,2 · 0,4 · 77,1 · 106 / 3600 = 0,0023987 г/с;
M2908

9 м/с = 0,05 · 0,02 · 1,7 · 0,5 · 0,01 · 0,2 · 1 · 0,2 · 0,4 · 77,1 · 106 / 3600 = 0,0029127 г/с;
П2908 = 0,05 · 0,02 · 1,2 · 0,5 · 0,01 · 0,2 · 1 · 0,2 · 0,4 · 139770,6 = 0,013418 т/год.



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Щебень
M2908

1 м/с = 0,04 · 0,02 · 1 · 0,5 · 0,1 · 0,4 · 1 · 0,2 · 0,4 · 4,1 · 106 / 3600 = 0,0014578 г/с;
M2908

3 м/с = 0,04 · 0,02 · 1,2 · 0,5 · 0,1 · 0,4 · 1 · 0,2 · 0,4 · 4,1 · 106 / 3600 = 0,0017493 г/с;
M2908

5 м/с = 0,04 · 0,02 · 1,2 · 0,5 · 0,1 · 0,4 · 1 · 0,2 · 0,4 · 4,1 · 106 / 3600 = 0,0017493 г/с;
M2908

7 м/с = 0,04 · 0,02 · 1,4 · 0,5 · 0,1 · 0,4 · 1 · 0,2 · 0,4 · 4,1 · 106 / 3600 = 0,0020409 г/с;
M2908

9 м/с = 0,04 · 0,02 · 1,7 · 0,5 · 0,1 · 0,4 · 1 · 0,2 · 0,4 · 4,1 · 106 / 3600 = 0,0024782 г/с;
П2908 = 0,04 · 0,02 · 1,2 · 0,5 · 0,1 · 0,4 · 1 · 0,2 · 0,4 · 1285,35 = 0,0019743 т/год.



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Приложение Б
(обязательное) 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ

Эксплуатация



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Реконструкция



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Приложение В
(обязательное) 

Расчет образования отходов
Реконструкция

4 61 010 01 20 5  Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в
виде изделий, кусков, несортированные 

Согласно  справочным  данным  «Сборника  типовых  норм  потерь  материальных
ресурсов в реконструкции» (дополнение к РДС 82-202-96), нормы потерь и отходов составляет
2 % от расхода материала. 

Расчет количества образования лома черных металлов 

Вид строительного материала
Расход

строительного
материала, т

Норма отходов,
% от массы

Количество
отхода, т

Трубы стальные 87,55 2 1,751
Стальные конструкции 24,865 2 0,4973

Итого:    2,248

4 82 302 01 52 5 Отходы изолированных проводов и кабелей
Расчет образования отходов изолированных кабелей

Pi, т/период Cn, % Mот, т/период

0,645 2 0,013

4  05 811  01  60  5  Отходы  упаковочных  материалов  из  бумаги  и  картона
несортированные незагрязненные

Отход образуется в результате распаковки (растаривания) используемых сырья и 
материалов.

Исходные данные и результаты расчета представлены в таблице:

Кол-
во

Ед.изм.
Кол-во материала в уп.таре, 
кг

Вес упаковки, кг
Количество 
образующегося
отхода, т

300 кг 25 0,250 0,003

7  33 100  01  72  4  Мусор  от  офисных  и  бытовых  помещений  организаций
несортированный (исключая крупногабаритный)

Количество  твердых  бытовых  отходов,  образующихся  от  жизнедеятельности
работающих  на  реконструкции  проектируемого  объекта,  определено  из  норматива
образования отходов 70 кг/чел в год, М=(N • Мн • D)/365.

М - масса собранного мусора от бытовых помещений, т;
N - общее количество рабочих;
Мн - удельный показатель образования отходов, т/чел. 

N, чел Мн, т/чел D, дни М, т/период
32 0,07 396 2,430

9 19 100 01 20 5 Остатки и огарки стальных сварочных электродов 
Расчет  выполняется  в  соответствии  с  Методическими  рекомендациями  по  оценке

объемов образования отходов производства и потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО, по
формуле: 



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Mог = Kн × Рэ × Cог 

где: Mог - масса огарков, т/год;  
Kн–коэффициент,  учитывающий  неравномерность  образования  огарков  (образование

огарков разной длины при работе на объектах);  
Рэ– масса израсходованных сварочных электродов, т/год.  
Cог– норматив образования огарков, доли от массы израсходованных электродов; 
Расчет представлен в таблице:

Марка используемых
электродов

Кн Рэ , т/год Cог

Норматив образования
отхода

т/год

АНО-3 1,10 0,150 0,05 0,00825
МР-3 1,10 0,150 0,05 0,00825

Итого: 0,017

9 19 100 02 20 4 Шлак сварочный 
Расчет  выполняется  в  соответствии  с  Методическими  рекомендациями  по  оценке

объемов образования отходов производства и потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО, по
формуле: 

Мшл.с=  Сшл.с×P 
где: Мшл.с - масса образовавшегося шлака сварочного, т/год; 
Сшл.с -  удельный норматив образования отхода, доли от единицы; 
P – масса израсходованных сварочных электродов, т/год 
Расчет представлен в таблице:

Объект образования
отхода

Сшл.с P, т/год
Норматив образования

отхода т/год
АНО-3 0,10 0,150 0,015
МР-3 0,10 0,150 0,015

Итого: 0,030

9  19 204  02  60  4  Обтирочный  материал,  загрязненный  нефтью  или
нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%)

Расчет  образования  отхода  -  Обтирочного  материала,  загрязненного  нефтью  или
нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%) – проведен согласно
«Сборнику  удельных  показателей  образования  отходов  производства  и  потребления,
Государственный комитет  Российской  Федерации  по  охране  окружающей  среды»,  Москва
1999 г.

Мот =(N∙Мн∙D)∙10-3

где Мн – удельная норма ветоши на 1 рабочего - 0,21 кг/сут;
N – численность рабочих;
D – продолжительность производства работ.

общая численность работающих, чел. количество дней Мн, кг/сут масса отхода, т

32 396 0,21 2,661

7 23 101 01 39 4 Осадок (шлам) механической очистки нефтесодержащих сточных вод, со-
держащий нефтепродукты в количестве менее 15%, обводненный
Отход  образуется  от  мойки колес  стройтехники,  представлен  задержанными взвешенными
веществами, обводненными.



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Количество моек колес – 1 шт.
Среднесуточное количество автомашин на 1 мойку колес - 5 шт.
Расход воды на 1 автомашину - 150 литров.
5 а/м*0,05 м3=0,75 м3/сутки - суточный расход воды на мойку автомашин.
Расход воды на одну мойку автомашин за период составит 297 м3/пер.
Расчет  осадка  взвешенных  веществ  и  нефтепродуктов  от  установки  мойки  колес
автотранспорта  с установкой оборотного водоснабжения «Мойдодыр» произведен согласно
«Методические  рекомендации  по  оценке  объемов  образования  отходов  производства  и
потребления», Москва, 2003 год.
Объем образования взвешенных веществ установки мойки колес составит:
297*(4500-200)/(1,5*(100-95)*10000) = 17,028 т/пер, где
297 м3/пер- расход воды на мойку автомашин за год строительства.
4500 мг/л - содержание взвеси в загрязненной воде;
200 мг/л - содержание взвеси в очищенной воде;
1,5 г/см2 - плотность обводненного осадка;
95% - обводненность осадка.



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Демонтаж

Расчет произведен согласно 122Д/ФНБ-П-00000-ОТР-ВОР.
№ п/п Наименование вида 

работ
Ед.изм. Кол-во Масса

1 ед., кг
Наименование 
отхода

ФККО Масса отхода, 
т/период

1. Демонтаж капитальных зданий и сооружений

1.1. Здание решеток 
мелкопрозорных
кирпичное 

30 000 Лом кирпичной 
кладки от сноса и 
разборки зданий

8 12 201 01 20 5 30,000

1.1.1. Решетки 
мелопрозорные 
9,0х24,0х7,5 м

шт. 3 800 Лом и отходы 
стальных изделий 
незагрязненные

4 61 200 01 51 5 2,400

1.1.2. Шнековый 
транспортер
10,0х0,5х1,5 м

шт. 1 2250 Лом и отходы 
стальных изделий 
незагрязненные

4 61 200 01 51 5 2,250

1.1.3. Система отопления:

1.1.3.1. ИТП в сборе компл. 1 200 Отходы (остатки) 
демонтажа 
бытовой техники, 
компьютерного, 
телевизионного и 
прочего 
оборудования, 
непригодные для 
получения 
вторичного сырья

7 41 343 11 72 4 0,200

1.1.3.2. Труба стальная ∅25 п.м. 40 65 Лом и отходы 
стальных изделий 
незагрязненные

4 61 200 01 51 5 2,600

1.1.3.3. Радиаторы стальные компл. 7 50 Лом и отходы 
стальных изделий 
незагрязненные

4 61 200 01 51 5 0,350

1.1.4. Мостовой кран шт. 1 6 000 Лом и отходы 
стальных изделий 
незагрязненные

4 61 200 01 51 5 6,000

1.1. Камера приемного 
исходного стока 
(демонтаж)

3 000 Лом бетонных, 
железобетонных 
изделий в смеси 
при демонтаже 
строительных 
конструкций

8 22 911 11 20 4 3,000

1.2. Здание накопления 
песка (бункерная) 

20 000 Лом кирпичной 
кладки от сноса и 
разборки зданий

8 12 201 01 20 5 20,000

1.3. Монолитная плита 
(резервуар очищенной
воды)

10 000 Лом бетонных, 
железобетонных 
изделий в смеси 
при демонтаже 
строительных 
конструкций

8 22 911 11 20 4 10,000

1.4. Монолитная плита 
(вторичный 
отстойник)

15 000 Лом бетонных, 
железобетонных 
изделий в смеси 
при демонтаже 
строительных 
конструкций

8 22 911 11 20 4 15,000

1.5. Щитовая 3 000 Лом кирпичной 
кладки от сноса и 
разборки зданий

8 12 201 01 20 5 3,000



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

№ п/п Наименование вида 
работ

Ед.изм. Кол-во Масса
1 ед., кг

Наименование 
отхода

ФККО Масса отхода, 
т/период

1.6. Насосная станция 
сырого осадка

3 000 Лом бетонных, 
железобетонных 
изделий в смеси 
при демонтаже 
строительных 
конструкций

8 22 911 11 20 4 3,000

1.6.1. Центробежные насосы
В т.ч. двигателт АИР 
180S4

компл. 2 200
148

Лом и отходы 
стальных изделий 
незагрязненные

4 61 200 01 51 5 0,348

1.6.2. Задвижки шиберные 
Ду 100 мм

шт. 4 12 Лом и отходы 
стальных изделий 
незагрязненные

4 61 200 01 51 5 0,048

1.6.3. Задвижки шиберные 
Ду 150 мм

шт. 2 23 Лом и отходы 
стальных изделий 
незагрязненные

4 61 200 01 51 5 0,046

1.6.4. Фильтр наклонный 
механический 
Ду 100 мм

шт. 2 26 Лом и отходы 
стальных изделий 
незагрязненные

4 61 200 01 51 5 0,052

1.6.5. Затвор дисковый Ду 
50

1 3 Лом и отходы 
стальных изделий 
незагрязненные

4 61 200 01 51 5 0,003

1.6.6. Затвор дисковый Ду 
32

шт. 1 2 Лом и отходы 
стальных изделий 
незагрязненные

4 61 200 01 51 5 0,002

1.6.7. Труба ПЭ Ду 160 п.м. 20 90 Лом и отходы 
изделий из 
полиэтилена 
незагрязненные 
(кроме тары)

4 34 110 03 51 5 1,800

1.6.8. Система отопления

1.6.8.1. Труба стальная ∅25 п.м. 10 16 Лом и отходы 
стальных изделий 
незагрязненные

4 61 200 01 51 5 0,160

1.6.8.2. Трубный регистр 
стальной ∅108

п.м. 10 103 Лом и отходы 
стальных изделий 
незагрязненные

4 61 200 01 51 5 1,030

1.6.9. Шкаф управления 
насосами
600х300х1500 мм

шт. 1 20 Отходы (остатки) 
демонтажа 
бытовой техники, 
компьютерного, 
телевизионного и 
прочего 
оборудования, 
непригодные для 
получения 
вторичного сырья

7 41 343 11 72 4 0,020

1.7. Фундамент (под 
мехобезвоживание)

10 000 Лом бетонных, 
железобетонных 
изделий в смеси 
при демонтаже 
строительных 
конструкций

8 22 911 11 20 4 10,000

1.8. Фундамент (под 
здание)

10 000 Лом бетонных, 
железобетонных 
изделий в смеси 
при демонтаже 
строительных 
конструкций

8 22 911 11 20 4 10,000

2. Демонтаж капитальных зданий и сооружений

2.1. Насос 300Д/90 шт. 1 2 800 Лом и отходы 
стальных изделий 
незагрязненные

4 61 200 01 51 5 2,800



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

№ п/п Наименование вида 
работ

Ед.изм. Кол-во Масса
1 ед., кг

Наименование 
отхода

ФККО Масса отхода, 
т/период

2.2. Насос Д1250х62 шт. 2 4 000 Лом и отходы 
стальных изделий 
незагрязненные

4 61 200 01 51 5 8,000

2.3. Насос 6Ш8-2 шт. 2 420 Лом и отходы 
стальных изделий 
незагрязненные

4 61 200 01 51 5 0,840

2.4. Насос 1К150-125-315 шт. 1 500 Лом и отходы 
стальных изделий 
незагрязненные

4 61 200 01 51 5 0,500

2.5. Воздуходувки ТВ-300-
1,6

шт. 2 9 000 Лом и отходы 
стальных изделий 
незагрязненные

4 61 200 01 51 5 18,000

2.6. Станция 
приготовления и 
дозирования 
гипохлорита натрия

компл. 1 1 000 Лом и отходы 
стальных изделий 
незагрязненные

4 61 200 01 51 5 1,000

3. Демонтаж наружных трубопроводов

3.1. Камеры из ФБС

4х4х4 м шт. 2 500 Лом бетонных, 
железобетонных 
изделий в смеси 
при демонтаже 
строительных 
конструкций

8 22 911 11 20 4 1,000

3.2. Колодец 
канализационный из 
ж/б колец∅1000 гл.2,0 м шт. 2 500 Лом бетонных, 

железобетонных 
изделий в смеси 
при демонтаже 
строительных 
конструкций

8 22 911 11 20 4 1,000

3.3. Колодец 
водопроводный из ж/б
колец∅1500 гл.2,0 м шт. 2 750 Лом бетонных, 

железобетонных 
изделий в смеси 
при демонтаже 
строительных 
конструкций

8 22 911 11 20 4 1,500

3.4. подземные 
трубопроводы
Труба стальная 
канализация

3.5. Сталь ∅ 1000 м 330 57 000 Лом и отходы 
стальных изделий 
незагрязненные

4 61 200 01 51 5 18810,000

3.6. Сталь ∅ 600 м 175 16 160 Лом и отходы 
стальных изделий 
незагрязненные

4 61 200 01 51 5 2828,000

3.7. Сталь ∅ 200 м 100 2 120 Лом и отходы 
стальных изделий 
незагрязненные

4 61 200 01 51 5 212,000

3.8. Сталь ∅ 150 м 180 2 300 Лом и отходы 
стальных изделий 
незагрязненные

4 61 200 01 51 5 414,000

3.9. Сталь ∅ 100 м 50 205 Лом и отходы 
стальных изделий 
незагрязненные

4 61 200 01 51 5 10,250



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

№ п/п Наименование вида 
работ

Ед.изм. Кол-во Масса
1 ед., кг

Наименование 
отхода

ФККО Масса отхода, 
т/период

3.10. ПЭ ∅ 300 м 45 783 лом и отходы 
изделий из 
полиэтилена 
незагрязненные 
(кроме тары)

4 34 110 03 51 5 35,235

3.11. ПЭ ∅200 м 80 715 лом и отходы 
изделий из 
полиэтилена 
незагрязненные 
(кроме тары)

4 34 110 03 51 5 57,200

3.12. ПЭ ∅160 м 80 360 лом и отходы 
изделий из 
полиэтилена 
незагрязненные 
(кроме тары)

4 34 110 03 51 5 28,800

Труба стальная 
водопровод

0,000

3.13. ∅ 159 м 40 610 Лом и отходы 
стальных изделий 
незагрязненные

4 61 200 01 51 5 24,400

3.14. ∅ 100 м 40 410 Лом и отходы 
стальных изделий 
незагрязненные

4 61 200 01 51 5 16,400

Труба стальная 
теплосеть

0,000

3.15. ∅ 50 гл.1,2 м м 145 580 Лом и отходы 
стальных изделий 
незагрязненные

4 61 200 01 51 5 84,100

Итого:
Наименование отхода ФККО Масса отхода,

т/период
Лом кирпичной кладки от сноса и разборки зданий 8 12 201 01 20 5 53,000
Лом и отходы стальных изделий незагрязненные 4 61 200 01 51 5 22445,579
Отходы (остатки) демонтажа бытовой техники, 
компьютерного, телевизионного и прочего 
оборудования, непригодные для получения вторичного
сырья

7 41 343 11 72 4 0,220

Лом бетонных, железобетонных изделий в смеси при 
демонтаже строительных конструкций

8 22 911 11 20 4 54,500

Лом и отходы изделий из полиэтилена незагрязненные 
(кроме тары)

4 34 110 03 51 5 123,035



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Эксплуатация

Мусор  от  офисных  и  бытовых  помещений  организаций  несортированный

(исключая крупногабаритный)

М=(N • Мн • D)/365.

М - масса собранного мусора от бытовых помещений, т;

N - общее количество рабочих;

Мн - удельный показатель образования отходов, т/чел. 

Расчет  норматива  образования  отхода  выполнен  на  основании  (  ПРАВИТЕЛЬСТВО

РЕСПУБЛИКИ  БАШКОРТОСТАН  ПОСТАНОВЛЕНИЕ   от  12  октября  2017  года  N  466  Об

утверждении  нормативов  накопления  твердых  коммунальных  отходов  на  территории  Республики

Башкортостан  )»;  постановление  Региональной  энергетической  комиссии  Свердловской  области  от

30.08.2017  №  78-ПК  (ред.  от  28.06.2018)  «Об  утверждении  нормативов  накопления  твердых

коммунальных отходов в границах муниципального образования «город Екатеринбург»)

Удельный
норматив

образования
отхода, m,
кг/чел∙год

Численность
сотрудников, N,

чел

Норматив
образования
отхода, т/год

1,51 м3 (124,7 кг) 29 43,79 м3 (3,616 т)

Смет с территории предприятия практически неопасный

Рассчитан согласно СП 42.13330.2016  по формуле:

M=S*m*10-3 т/год,

где S – площадь твердых покрытий, м2

m-удельная  норма  образования  смета  с  1м2  твердых  покрытий,  согласно

Приложению К равна 5-15кг/год на 1м2 (принимаем среднее значение 5кг/год с 1 м2).

Учитывая площадь твердых покрытий S=8569 м2.

M=42,845 т/год. (68,552 м3)

Расчет образования отходов спецодежда и обувь

Вид
ождежды

Число
рабочих,
N

Кол-во
использованной
спецодежды,
шт/год g

Средняя
масса, кг
M

Норматив
образования
отхода, %
n

Маса отхода
G=m*n*g*10-

3/100

Одежда
персонала

29 29 0,7 100 0,0203

Ботинки 29 29 1,5 100 0,004

(9  19  204  02  60  4)  Обтирочный  материал,  загрязненный  нефтью  или
нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%)

Расчет  образования  отхода,  согласно  «Сборнику  удельных  показателей  образования
отходов производства и потребления», производится по формуле:



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Мот = (N × Мн × D) ×10-3 (Л.1)
где Мот – масса отхода, т/период;
Мн – удельная норма ветоши на 1 рабочего;
N – количество рабочих, чел;
D – продолжительность производства работ, дни.

Количество
 работающих,

чел
Мн, 
кг/сут Мот, т/год

29 0,21
2,222

(14,82 м3)

7 22 101 01 71 4 Мусор с защитных решеток хозяйственно-бытовой и смешанной
канализации малоопасный 

Суточное количество обезвоженных отбросов с решетки блока механической очистки 1 очереди

строительства  составит  1,7  тонн  или  1700  кг/сутки.  Влажность  отбросов  60%,  плотность  0,75  т/м 3.

Суточное  количество  обезвоженных  отбросов  с  решетки  блока  механической  очистки  2  очереди

строительства составит 1,89 тонн или 1890 кг/сутки. Влажность отбросов 60%, плотность 0,75 т/м 3. При

накоплении свыше 2 суток – отходы присыпаются обеззараживающим реагентом. Накопление отбросов

свыше 5 суток запрещается.

Для первой очереди строительства объем песка, улавливаемый за сутки, составит:

V= Nпр ∙ 0,02/1000=86775 ∙ 0,02/1000= 1,74 м3

Масса песка: 

М = 1,74 ∙ 1,5 = 2,61 т/сут.

Количество песка годовое определено в соответствии с пунктом Г3.3 СП 32.13330:

М год = 365 ∙ 0,7 ∙ 2,61 = 666,86 т/год

V год = 365 ∙ 0,7 ∙ 1,74 = 444,57 м3/год

Для второй очереди строительства объем песка, улавливаемый за сутки, составит:

V= Nпр ∙ 0,02/1000=96565 ∙ 0,02/1000= 1,931 м3

Масса песка: 

М = 1,931 ∙ 1,5 = 2,9 т/сут.

масса отхода составит 1058,5 т

7 22 221 12 
39 5

осадок биологических очистных сооружений хозяйственно-бытовых и смешанных сточных 
вод обезвоженный практически неопасный

Объем обезвоженного до 82% осадка 4 класса опасности составит 33,7 м3/сут.

масса отхода 33,7*1,6*365=19680,8 т.



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595

Приложение Г
(обязательное) 

Документы об установлении СЗЗ объекта



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.

Лист №док Подп. Дата

04/2022-151-00000-ОВОС-ТЧ
Лист

595



И
нв

. №
 п

од
л

.
В

за
м

. И
нв

. №
П

од
п.

 и
 д

ат
а

Изм. Кол.уч
.